



COMUNE DI TUGLIE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio Finanziario 2022 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno **duemilaventitré** il giorno **ventidue** del mese di **giugno** alle ore **17:10** nella sala delle adunanze della Sede Municipale, convocato nelle forme prescritte dalla Legge Comunale e Provinciale e con appositi avvisi spediti al domicilio di ciascun consigliere si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

Risultano presenti/assenti:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	STAMERRA MASSIMO	Si	
Vice Sindaco	ROMANO SILVIA	Si	
Consigliere	GABELLONE ANTONIO MARIA	Si	
Consigliere	SOLIDA FRANCESCA	Si	
Consigliere	GUIDO LUCA	Si	
Consigliere	GRECO ALESSANDRO	Si	
Consigliere	BOELLIS CHIARA	Si	
Consigliere	PISANELLO ALBERTO	Si	
Consigliere	CALO' FILIPPO	Si	
Consigliere	MOSCATELLO ALESSANDRA		Si
Consigliere	MARZANO LEONILDA ANITA		Si
Consigliere	PISANELLO GIANPIERO	Si	
Consigliere	SERINI VALENTINA	Si	

Totale Presenti: **11**

Totale Assenti: **2**

Assiste il Segretario Comunale **Giacomo MAZZEO**

Dato atto che, il numero dei presenti è legale previsto per la validità delle deliberazioni ai sensi degli artt. 29 e 30 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi ed acquisiti i pareri allegati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITI gli interventi riportati nel documento redatto a cura di “Stenotype Emilia srl” (chiamata per un servizio ufficiale di registrazione e trascrizione) ed allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO cxhe durante la discussione del presente argomento all'ordine del giorno è entrata in aula il Consigliere **Alessandra Moscatello**, sicché il numero dei presenti si è elevato a **12**, mentre il numero degli assenti si è ridotto ad **1**;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.L. 174/2012 convertito in legge 213 del 7/12/2012 (riordino enti locali);

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.lgs 126/2014 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTO, in particolare, l'art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (come modificato dal d.lgs 118/2011 e dal d.lgs 126/2014), il quale prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. Il rendiconto è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'art. 141”;

VISTO il “principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”;

VISTO il principio contabile n. 3 elaborato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali, il 18 novembre 2008 avente ad oggetto: “Il Rendiconto degli Enti locali”;

VISTO il Principio contabile all. 4/4 – punto 3.1 il quale dispone che “ Nel caso in cui non risultino enti o società controllate e partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l'Ente non ha enti o società , controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all'approvazione del bilancio consolidato relativo all'esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta al rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti”.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.09 del 26/04/2023 con la quale si è provveduto alla ricognizione delle partecipate possedute;

CONSIDERATO che ad oggi non risultano esserci modifiche alla ricognizione già effettuata con la Deliberazione del Consiglio Comunale di cui sopra e che pertanto l'Ente non è soggetto alla predisposizione del Bilancio consolidato 2022;

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 28/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, e' stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e che con deliberazioni assunte nel corso dell'anno sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 2022;

CHE CON deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO CHE:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto;
il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio finanziario 2022 con le risultanze del conto del bilancio;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 9 maggio 2023, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che il tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con ordini di incasso e che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai percipienti;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 9 Maggio 2023;

PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell'esercizio 2022 risultano allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del D.lgs. 118/2011, e dell'art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che prima dell'inserimento nel Conto del Bilancio dei residui attivi e passivi, si è provveduto, con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 09 Aprile 2023 all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del loro mantenimento, in tutto o in parte, nel conto del bilancio;

VISTI ALTRESI':

-la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno 28 Dicembre 2018;

-il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2022 previsto dall'art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012;

-la certificazione rilasciata dalla PCC inerente i tempi medi di pagamento relativi all'anno 2022, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014;

-la scheda di monitoraggio dei servizi sociali da allegare al rendiconto annuale dell'ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2022, in modalità esclusivamente telematica";

RICHIAMATO l'art. 77 quater, comma 11 del decreto legge 112/2008 (redazione dei prospetti Siope e delle disponibilità liquide);

RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

CONSIDERATO CHE:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo(W3);
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dall'allegato prospetto di verifica degli equilibri, il conto del bilancio dell'esercizio 2022 evidenzia:

- un risultato di competenza pari ad Euro 435.760,20 (W1 non negativo);
- il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari ad Euro 131.215,84 (W2 equilibrio a cui tendere).

VISTO il Decreto Interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 (e in assenza di un nuovo decreto che ne aggiorni il contenuto per il triennio 2022-2024), in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

DATO ATTO che il rendiconto è costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto generale del patrimonio;

VISTA l'allegata relazione del Revisore Unico dei conti rilasciata in data 26 Maggio 2023 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con n° 9 voti favorevoli (Sindaco e Consiglieri Romano, Gabellone, Solida, Boellis, Guido, Greco, Calò e Alberto Pisanello) e n° 3 voti contrari (Consiglieri Moscatello, Pisanello Gianpiero e Serini), resi nei modi di legge;

DELIBERA

- 1) Di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs.n. 267/2000 e dell'art. 18, comma1, lett. b) del D. lgs. N. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. N. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, comprendente le risultanze del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.
- 2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2022, un risultato di amministrazione pari a Euro 264.004,63, così determinato:

CONTO DEL BILANCIO

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 01.01.2022			0,00
Riscossioni	1.772.767,09	6.823.240,54	8.596.007,63
Pagamenti	1.659.608,26	6.223.563,30	7.883.171,56
Fondo di cassa al 31.12.2022			712.836,07
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2022			0,00
Differenza			712.836,07
Residui attivi	3.552.263,16	1.314.232,84	4.866.496,00
Residui passivi	536.464,71	1.517.336,06	2.053.982,77
Differenza			
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			197.058,96
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			1.822.979,32

Risultato di amministrazione al 31.12.2022		1.505.311,02
Risultato di amministrazione	Somme accantonate	1.058.748,20
	Fondi vincolati	20.989,26
	Fondi per finanziamento spese in c/capitale	161.568,93
	Fondi di ammortamento	0,00
	Fondi non vincolati	0,00
	Totale disponibile	264.004,63

CONTO ECONOMICO

	2022	2021
Proventi della gestione	5.039.990,70	4.783.693,56
Costi della gestione	4.445.227,11	3.650.558,80
Risultato della gestione	594.763,59	1.133.134,76
Proventi (+) e oneri (-) finanziari	-36.120,52	-38.146,62
Risultato della gestione operativa	558.643,07	1.094.988,14
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	0,00	0,00
Proventi (+) e oneri (-) straordinari	169.544,38	260.225,75
Imposte	52.882,12	42.688,50
Risultato economico di esercizio	675.305,33	1.312.525,39

STATO PATRIMONIALE

	2022	2021
Attivo		
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
Immobilizzazioni materiali	34.822.433,29	34.122.418,91
Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni	34.822.433,29	34.122.418,91
Rimanenze		
Crediti	3.858.417,80	4.722.161,85
Altre attività finanziarie	0,00	0,00
Disponibilità liquide	0,00	0,00
Totale attivo circolante	4.571.253,87	4.722.161,85
Ratei e risconti	1.972,87	1.445,98
Totale dell'attivo	39.395.660,03	38.846.026,74
Passivo		
Patrimonio netto e conferimenti	36.874.816,89	36.041.100,74

Debiti di finanziamento	410.600,78	491.514,08
Debiti di funzionamento	2.053.982,77	1.818.334,12
Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	160.583,98
Altri debiti e fondi	56.009,00	334.243,23
Totale debiti e fondi	2.520.592,55	
Ratei e risconti	250,59	250,59
Totale del passivo	39.395.660,03	38.846.026,74

- 3) Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi rassegnata dalla Giunta Comunale come in narrativa (G.C. 81/2023), allegata al conto;
- 4) Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto Ministero dell'Interno e Mef 28 Dicembre 2018, risulta non deficitario.
- 5) Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica degli equilibri, il conto del bilancio dell'esercizio 2022 evidenzia, ai sensi dell'art. 1, c. 821, L. n. 145/2018 un risultato di competenza pari ad Euro 435.760,20 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2).
- 6) Di dichiarare formalmente l'assenza di enti e società da consolidare, e quindi Amministrazione esclusa dall'obbligo dell'approvazione del Bilancio Consolidato relativo all'anno 2022;
- 7) Di dare atto che entro dieci giorni dall'approvazione ed ai sensi dell'art. 16, comma 26, del decreto legge 13/8/2011n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Inteno 23/1/2012, l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2021 deve essere:
 - trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della corte dei Conti;
 - pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente.
- 8) Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22/9/2014, modificato con D.M. 29/4/2016.
- 9) Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2022 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Comunale, previa separata votazione, con n° 9 voti favorevoli (Sindaco e Consiglieri Romano, Gabellone, Solida, Boellis, Guido, Greco, Calò e Alberto Pisanello) e n° 3 voti contrari (Consiglieri Moscatello, Pisanello Gianpiero e Serini), resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI TUGLIE

PROVINCIA DI LECCE

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio Finanziario 2022 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, esprime il proprio **Parere Favorevole** in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li **13/06/2023**

Il Responsabile di Settore
f.to BARONE COSIMO ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, esprime il proprio **Parere Favorevole** in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li **13/06/2023**

Il Responsabile di Settore
f.to BARONE COSIMO ANTONIO



COMUNE DI TUGLIE

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 22 giugno 2023



Punto n. 2 all'O.d.G.: "Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2022 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. n. 267/2000"

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Punto numero 2. "Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 227 del Decreto Legislativo 267/2000".

Relaziona il Consigliere Calò.

CONS. CALÒ FILIPPO

Buonasera a tutti.

Allora, il Rendiconto della Gestione 2022 del Comune di Tuglie fa emergere un risultato di amministrazione che presenta un avanzo – come Conto del Bilancio – di 1.505.000 euro: ma stiamo parlando del risultato di amministrazione. Quindi abbiamo avuto riscossioni per 8.596.000, e pagamenti per 7.883.000. Il saldo di cassa, al 31 dicembre, dà il valore del risultato di 712.836. Nell'ultimo triennio abbiamo visto che la gestione amministrativa ha prodotto un risultato di amministrazione che passa – dal 2020 al 2022 – da 744.000 a 1.505.000.

Una nota che rileva anche il revisore, e che l'Ente ha dato attuazione anche all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'Amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei Conti in sede di controllo. Quindi questa notizia ci porta ad analizzare con maggiore serenità anche quelli che sono i dati dell'anno 2022, dove sono evidenziati residui attivi per 89.266 e residui passivi per 17.010. Questo, dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui dell'ultimo quinquennio: risulta che nel 2021 la parte residuale dell'IMU – TASI – è di 199.446. Nel 2022, 198.856. Della TARSU, e quindi TARES: è di 1.706.698.

Per quanto riguarda la gestione finanziaria: il fondo cassa al 31.12.2022, risultante dal Conto del Tesoriere corrisponde al 31/12 a 712.836, così come rendicontato nelle scritture contabili. In particolare, in quest'anno – nel 2022 – vi è una giacenza di cassa vincolata per fondo PNRR pari a 56.000 euro. L'organo di revisione, e quindi anche il Bilancio: risulta verificata l'esistenza di un equilibrio di cassa. Il totale delle entrate nel 2022 è di 3.407.000. Il totale delle spese è 3.487.000, con una differenza di parte corrente di 80.550. Le entrate in conto capitale: sono 2.332.000. La differenza – la somma algebrica tra entrate e uscite, entrate in conto capitale e investimenti in conto capitale – porta al fondo cassa finale di 712.836.

Dunque, riguardo all'andare ad analizzare quelle che sono le voci di entrata, e anche quelle di spesa: tra le entrate vi è il Titolo 1, quindi le entrate ordinarie, che sono state accertate per 2.798.492, con una percentuale di accertamento – rispetto alla previsione – del 98%. L'Ente quindi ha riscosso – e quindi incassato – nel 2022, anche grazie alla gestione delle riscossioni oltre che a quella ordinaria... le entrate nel 2022 per IMU sono di 44.986 in più rispetto al 2021. Per quanto riguarda l'IMU. Per quanto riguarda la TARI, le entrate nel 2022 sono aumentate di 15.937 rispetto al 2021. I contributi per permessi di costruire, accertati: 158.410. Le sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada: accertato, 59.942; riscosso, 57.080, quindi il 95%. I fitti, proventi dei beni dell'Ente, fitti e canoni patrimoniali: le entrate accertate nel 2022 sono aumentate di 5.743 euro rispetto a quelle del 2021. Poi vi è stata un'attività continua di recupero dell'evasione, e quindi della riscossione... che ha portato nelle casse circa 208.100, accertato. Chiaramente, adesso, le varie procedure di riscossione sono già avviate, ma questa attività ha prodotto un buon risultato nel 2022.

Le spese: riguardo alla voce delle spese correnti, relative al 2022, in evidenza possiamo vedere tra i valori i redditi da lavoro dipendente, che sono 650.594. In particolare, nel 2022 l'Ente ha proceduto all'assunzione di personale a tempo indeterminato rispettando il valore, comunque, della soglia della fascia demografica di appartenenza. Un'altra voce importante delle spese è sicuramente l'acquisto di



beni e servizi, effettuati per 2.418.000 euro. Imposte e tasse, 52.882. Interessi passivi, per 36.120. Gli investimenti a rendiconto sono stati di 1.314.805.

L'analisi di quello che è l'indebitamento, la gestione del debito: l'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dal Testo Unico degli Enti Locali, e ottenuto una percentuale di incidenza interessi passivi sulle entrate correnti dell'1,095%. Il debito complessivo contratto al 31.12.2021 era di 491.514. Rimborso di mutui effettuati nel 2022: 80.913. Ad oggi il debito complessivo è di 410.600. Quindi: come prestiti rimborsati, abbiamo rimborsato 80.930... di quota capitale. Gli oneri finanziari relativamente ai mutui sono diminuiti: da 20.000 nel 2020, 15.000 nel 2021, e 14.869 nel 2022.

Riguardo alla gestione Covid – che nel 2022 ancora era in essere, è stata applicata – l'Ente ha accertato le risorse indicate nel modello di ristori della certificazione 2022 Covid-19. Nel corso del 2022 l'Ente ha applicato l'avanzo vincolato non utilizzato – per somme attribuite nel 2020-21 – per euro 47.999. L'Ente nel 2022 non ha rilevato economia – in sede di accertamento – delle quote, le risorse destinate al Covid; per cui sono state tutte utilizzate. In particolare, un contributo straordinario per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa di utenza di energia elettrica, per 66.681; un contributo per centri estivi e servizi socio-educativi, per 4.898 euro; e un ristoro ai Comuni per le minori entrate derivanti dalla mancanza di riscossione del canone della tassa di occupazione degli spazi, di 1.882 euro. Nel 2022 l'Ente ha anche utilizzato il 12,59% dei proventi dei permessi di costruzione: per l'emergenza Covid-19.

Passando a trattare le risultanze dello stato patrimoniale: abbiamo un patrimonio – di immobilizzazioni – di 34.822.000 con un aumento di 700.000 euro rispetto al 2021, dovuto a investimenti in conto capitale. Un nuovo argomento che si introduce all'interno del Rendiconto è anche il PNRR, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: i progetti al 31/12 sono finanziati per 1.515.885 euro. Quindi c'è stato già un impegno – al 31/12 – per 70.000 euro; e quindi bisognerà investire 1.389.885: ma vi ricordo che è ancora all'inizio, questa fase del PNRR. Questi dati sono al 31/12.

Il Rendiconto 2022 – a giudizio anche del revisore – rispetta le regole dei principi per l'accertamento, e l'esigibilità dei crediti. Ha centrato e rispettato gli obiettivi di finanza pubblica: col saldo di bilancio, il contenimento delle spese del personale, e l'indebitamento. Ha la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, dei fondi rischi. E anche: la valutazione dei risultati finanziari patrimoniali, sono attendibili e rispettati.

Pertanto, tenuto conto della certificazione del Revisore e del Responsabile dei Servizi Finanziari sull'attendibilità di questi valori del Bilancio 2022: chiedo l'approvazione. Grazie.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Grazie, Consigliere.

Intanto ringrazio anche il dottor Barone per la presenza qui: la disponibilità, eventualmente, a fornire chiarimenti ai Consiglieri che ne avessero bisogno. Ci sono altri interventi?

CONS. SERINI VALENTINA

Buonasera. Allora, innanzitutto credo che sia giusto ricordare che questo Ente è stato richiamato dalla Prefettura perché non ha rispettato i tempi stabiliti dalla legge per poter discutere e approvare il Rendiconto di Gestione: che era fissato al 30 aprile, oggi è il 22 giugno, quindi siamo in netto ritardo. Probabilmente, non lo so: sarà che siamo abituati un po' a fare le cose in modo approssimativo e male, e quindi i richiami non rappresentano più un'onta, un motivo di vergogna, ma neanche uno sprone a fare meglio, magari, e a fare le cose in tempo.

Io avevo pensato di venire qui e di leggere rigo-rigo tutti i residui attivi che ci sono nel Rendiconto di Gestione di quest'anno; e poi leggere anche quelli del 2021, e poi anche quelli degli anni precedenti. Però mi rendo conto che era una cosa troppo noiosa, anche per me stessa e per i miei colleghi, prima



che per voi, e quindi mi limito a dire: che io l'ho fatto, ed è una situazione secondo me vergognosa, ed è un'offesa nei confronti dei cittadini e dell'intera comunità. Perché, giusto per citare solo alcune voci – appunto, per non tediare nessuno – da quando io sono Consigliera trovo tutti gli anni: SUAP, dal 2009; Platea d'Estate, dal 2010 in poi; Villa Luisa, tanto sbandierata negli anni come motivo di orgoglio, invece secondo me è motivo di vergogna per la comunità tugliese. Abbiamo “rimborso per lavori”, “recupero spese legali” dal 2013. Bagni Piazzale Matteotti: è da una vita che si trova il nome della proprietaria del bagno tra i residui attivi; parliamo dal 2007 ad oggi, eh, quindi un bel po' di anni. Il rimborso di somme per prestazioni lavorative di dipendenti del Comune di Tuglie presso altro Ente... è da quando sono Consigliera, che io dico sempre le stesse cose.

Cooperative che hanno in mano beni del Comune, ma che non pagano la retta pattuita; parliamo di migliaia di euro, non di spiccioli. Poi abbiamo anche deciso di installare una Casa dell'Acqua quando ormai era preistoria in tutti i paesi limitrofi, e dopo che Bene Comune l'aveva installata nel 2014. E non riuscite a prendere i soldi dell'affitto della struttura dalla NewTech Srl, che è quella che vi ha installato la Casa dell'Acqua; quindi l'avete fatta in netto ritardo, e la gestite in maniera pessima.

Abbiamo moltissimi contributi ministeriali e regionali, i cui saldi non arrivano perché gli uffici non rendicontano; quindi noi, intanto, i soldi li abbiamo spesi però stiamo aspettando che i soldi arrivino. Però, se noi non li chiediamo, il Ministero dell'Interno – perché c'è anche quello, ho visto – non si ricorda che Tuglie ha dei soldi che deve ricevere. Tra l'altro ho visto che c'è anche un contributo regionale per la redazione del PUMS – di cui andremo a discutere a breve – di cui noi siamo paese capofila; e abbiamo un saldo di 2.500 euro dal 2020. Sembreranno poca cosa, però se io sommo tutte le cose che ho appena detto, parliamo di tanti soldini.

Ho visto anche che sono stati stralciati dal Conto del Bilancio 89.000 euro: parte dei quali – circa 60.000 – per errata contabilizzazione. Sono dunque frutto di errori; e quindi dovrei pensare che nella contabilità si fa acqua. Ci sono degli errori che portano ad avere la contabilità in maniera errata. Nel Rendiconto del 2021... io sono andata a vedermi le voci stralciate per errata contabilizzazione del 2022. Nel 2021, un anno fa, quelle stesse voci erano considerate certe ed esigibili. E parliamo di cose del 2017. Io mi chiedo: l'errata contabilizzazione avviene... dopo cinque anni, ci si accorge che questi soldi li abbiamo avuti, non li abbiamo avuti, e quindi vanno stralciati? Non lo so, io rimango senza parole: perché, se le cose si fanno bene, ci si accorge subito. E quindi nel 2018 e nel 2019 uno si accorge che quei soldi, è inutile portarseli avanti. Io me li sono ritrovati nei residui attivi nel 2021, considerati certi ed esigibili; abbiamo – avete – approvato un Bilancio basandosi anche su quei numeri che sono 60.000 euro... 89.000 stralciati, ma 60.000 circa per errata contabilizzazione. Ed è un Bilancio che si basava su numeri *sbagliati*. Quindi anche il Bilancio poi che avete approvato era sbagliato? E io mi chiedo: i residui attivi che invece trovo quest'anno, li avete controllati tutti bene? O l'anno prossimo chi si troverà a discutere il Rendiconto di Gestione troverà anche quei residui attivi *oggi* considerati certi ed esigibili, e l'anno prossimo stralciati perché invece c'è stata un'errata contabilizzazione?

Sono domande, penso, che sia lecito porsele; e non soltanto perché mi trovo da questo lato. Secondo me dovrebbe porsele ancora di più *chi* andrà ad approvare, e ad appoggiare, e a sostenere questo Bilancio. Il revisore, tra l'altro, nella sua relazione dice che il Fondo Contenzioso è stato accantonato in modo non congruo; perché, secondo i calcoli effettuati dall'Ufficio, tenendo conto del rischio di soccombenza, parliamo di circa 380.000 euro. 379.500, circa. Nel giorno in cui la relazione del revisore è stata fatta – il 26 maggio del 2023 – già avevamo il rischio di soccombenza per quelli che si stavano discutendo... stavamo già a 190.000 euro. Ma voi ne avete accantonati soltanto 50.670. Io mi chiedo *perché*, a fronte di 380.000 euro, voi ne accantonate solo 50.000. Perché? Andate contro le regole. Contro il parere del revisore. Io devo capire come mai.

Però – forse in malafede, non lo so – se io prendo il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, che ammonta a 1.008.078,20 euro, e anziché sommare i 50.000 che voi avete conservato come Fondo



Contenzioso metto invece i 379.494,19: il risultato della parte disponibile, che mi ritrovo essere di 264.000 euro, diventa “meno 64.000”. Questa è la tabella a pagina 7 della relazione del revisore: e, se lì io metto questi numeri che vi ho appena detto, non ho una parte disponibile in positivo ma ho un numero in *negativo*. Quindi io posso pensare che quei 264.000 euro che voi mettete siano effettivamente frutto di una buona Amministrazione? Oppure posso pensare che i residui stralciati e il Fondo Contenzioso calcolato male vengono fatti ad hoc perché quel numero sia positivo e non negativo? Consigliere Calò: le politiche del Bilancio sono vietate, vero? Però...

Poi dico solo l'ultima cosa: che forse sembrerà la più banale, però io voglio dirla perché... anche questa, reputo sia un'offesa ai cittadini. Sempre nella relazione del revisore c'è la parte relativa alle sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione del Codice della Strada. Là il revisore vi dice che “si evince che il nostro Ente non ha inteso destinare *alcuna* somma agli investimenti previsti dalla legge proprio per il miglioramento del Codice della Strada”. Non vi è alcun atto amministrativo in cui la Giunta Comunale destina il 50% di queste risorse... e nemmeno la comunicazione delle certificazioni al Ministero dell'Interno, che per legge dovevate fare entro il 31 maggio 2023. Secondo me è *gravissimo* che le multe – i sistemi di controllo della velocità, lo Scout Speed che ha fatto tanto discutere – siano solo un sistema per fare cassa: si prende dalle tasche dei cittadini, e si mette nelle tasche del Comune per fare altro. Perché, se l'intento è quello di *tutelare* i cittadini, e quindi la loro salute e la loro integrità sulle strade: quel 50% delle somme che voi portate nelle casse del Comune attraverso le multe, dovevate metterli *subito* a disposizione delle strade, di tutte le criticità che ci sono. Dagli specchi rotti nei crocevia, ce ne sono tantissimi – per dire una cosa, così, la prima che mi viene in testa – alle strade: che sono molto spesso pericolose, non solo per la velocità, proprio per come sono state fatte. Poi però io mi ritrovo, *poco prima* delle votazioni, un Ente che si indebita per 200.000 euro e fa un mutuo per rattoppare le strade; quando ci sono altri sistemi per fare bene le cose.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Prego.

CONS. CALÒ FILIPPO

Per quello che posso rispondere. Riguardo agli errori contabili, di quei residui attivi, erano 80.000: se non vado errato è un errore a sfavore nostro, più che altro. Perché, rimanendo 80.000 euro, che forse sono già incassati, e invece sono rimasti come residui attivi...

CONS. SERINI VALENTINA

No. Sono 60.000 euro, che mi avete detto essere già stati incassati in altri anni, per sbaglio ve siete portati avanti.

CONS. CALÒ FILIPPO

Certo, certo. Lasciandoli in Bilancio...

CONS. SERINI VALENTINA

“Lasciati in Bilancio” significa che il Comune dispone ancora di 60.000 euro che devono entrare, e invece erano già entrati.

CONS. CALÒ FILIPPO

Eh, ma quando vai a fare i conti dei Fondi devi tener conto pure di quelli. Quindi ti *abbassa* l'utile, ti *abbassa* l'avanzo. Quindi non è una cosa... È a nostro sfavore.

**CONS. SERINI VALENTINA**

(*inizia fuori microfono*) ...che va a vostro sfavore, perché avere un errore di contabilizzazione a distanza di cinque anni... Eh, no, però non dobbiamo sempre dire: “Va tutto bene”. Non so: a casa vostra, così vi fate i conti?

(intervento fuori microfono)

CONS. SERINI VALENTINA

Eh, bravo. Buono a sapersi.

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Consigliera, scusami, vorrei... No, per capire un po' tutti: una piccola precisazione.

Allora: dobbiamo un attimino fare una distinzione fra i dati al 31/12/2021 e i dati al 31/12/2022. Per il semplice motivo che: al 31/12/2021 quei dati... per noi erano a tutti gli effetti riscuotibili – chiamiamoli impropriamente “riscuotibili” – perché non avevamo altre notizie in merito. Nel corso dell'anno 2022... (*breve interruzione tecnica*)

Ora: siccome quella tipologia di residui riguarda esclusivamente i tributi, mi sento chiamato in causa e vorrei dare qualche spiegazione in merito. Alla data del 31/12/2021, quei residui per noi erano certi ed esigibili in quanto non avevamo altre notizie in merito. Nel senso: certi degli accertamenti, certi dei ruoli mandati presso l'Agenzia di Riscossione, li manteniamo (...inc...) Cosa può succedere? E come è successo? Che, nel corso dell'anno 2022, ci sono arrivate delle cartelle dove venivano evidenziati dei dati... per i quali i contribuenti avevano già pagato. Dice: “Ma perché succede questo?” Avendo una gestione dei controlli dei tributi... mettiamo “non perfetta” perché non ce ne occupiamo direttamente, mettiamola così: *può* succedere, spesso e volentieri – non “spesso”: volentieri – che alcuni dati non vengono *stralciati* dalle situazioni contabili in essere. Per mancata collaborazione – diciamo così – fra gli Uffici e chi ci cura il servizio: per essere chiari.

Quindi è successo che quest'anno sono arrivate delle cartelle – le cartelle arrivano dopo tre, quattro, cinque anni, poi col Covid hanno *completamente* rallentato la marcia – dalle quali cartelle abbiamo riscontrato il fatto che molte di quelle somme erano state pagate. Mentre al 31/12/2021 per noi erano esigibili a tutti gli effetti, con quelle cartelle dovevamo *per forza* cancellarli: per forza! Perché per noi non erano più riscuotibili. Abbiamo fatto pure i discarichi amministrativi. E quella non è un'errata contabilizzazione: è un discarico amministrativo! Se poi giustamente mi dite che ci sono degli importi di “tassa occupazione” che sono stati stralciati per errata contabilizzazione: sì, di quello me ne assumo io... perché siamo andati a incassare, anziché i residui, le somme in competenza, e quelle ci sono rimaste. E vabbè, è stato uno sbaglio dell'Ufficio, 6-7.000 euro... ma finisce lì.

Il grosso dello scarto riguarda i tributi: che sono stati *risistemati* in questo modo. Perché abbiamo stralciato cose che ormai non andremo a incassare più! Ma che al 31/12/2021, a tutti gli effetti, esistevano ancora. Noi le abbiamo scoperto *nel 2022*, quelle situazioni: che abbiamo poi sistemato. E che ci comportano una minore somma in entrata, nell'avanzo di amministrazione... Quindi, se fossero rimasto quelli, non avremmo avuto 264.000 ma 320.000 euro come... vabbè. Questa è una spiegazione *tecnica*: cioè, per far capire cosa è successo nel frattempo. Non è che “noi Ufficio Ragioneria” – mettiamola così – “al 31/12 le abbiamo lasciato lì *pur sapendo* che non esistevano”. No! Non è così. Per noi quelli erano buoni: nel senso che erano riscuotibili. Nel corso di un anno, poi, si sono verificate tante di quelle situazioni... che ci hanno portato obbligatoriamente a doverli levare. Perché dovevano essere stralciati! Perché *a monte* – la colpa, ce la prendiamo anche noi dell'Ufficio, perché non abbiamo



collaborato *per bene* con chi ci fa il conteggio – sono rimasti fermi là. Però in questo modo li abbiamo *sistemati*.

Ora, nel 2023 mi aspetto pure che possa succedere qualcosa del genere, vediamo. *Ancora* non c'è niente di particolare, però qualcosa uscirà ugualmente, quindi... ci troveremo l'anno venturo nella stessa situazione. E li ho puliti – io, personalmente – perché non erano più esigibili. Non potevano rimanere lì. Assolutamente.

CONS. SERINI VALENTINA

Dottore, scusami. Ma io non mi...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Questo, per una chiarezza dell'Ufficio.

CONS. SERINI VALENTINA

Sì. Ma io, quando parlo, parlo sempre... i miei sono “*attacchi*” – tra virgolette – *politici*. Io non ce l'ho né con lei, né con gli Uffici...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Signora, io... No, signora...

CONS. SERINI VALENTINA

...però io mi riferisco a un'altra cosa ancora: non alle cartelle di cui lei sta parlando. Ma le utenze delle varie associazioni, tipo volley, associazione calcio... lì le cartelle sono state fatte? Sono state pagate, quelle utenze?

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

No, le spiego... Adesso entriamo nel merito anche di...

CONS. SERINI VALENTINA

Perché c'erano anche quelle, tra le cose stralciate...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Premettendo il fatto che non le curo personalmente io, ma io curo i tributi. Quindi, con i tributi mi rapporto direttamente.

Per quanto riguarda le riscossioni delle quote degli affitti: io so che gli Uffici stanno sistemando, nel senso... Capisco quella dell'acqua, che sono stati fatti *decine e decine* di solleciti, glielo dico perché li ho firmati anch'io, ma per adesso... Per quanto riguarda invece, non so, l'asilo nido: lì si è stabilito sempre, tramite i colleghi funzionari, un piano di rateizzazione e stanno regolarmente pagando. Qualcosa, è tutto in ballo: però stiamo cercando in qualche modo di metterci *al pari* della situazione. Le dico: non me ne occupo direttamente io, però so che i colleghi in qualche modo si stanno adoperando per vedere di appianare una volta per tutte questa situazione. E questo. glielo posso dire perché firmo anch'io dei determinati solleciti. Peraltro non saprei che cosa... Se mi dice, io rispondo...

**CONS. SERINI VALENTINA**

Però, voglio dire... Allora, quando si va a discutere il Rendiconto, facciamo sedere al posto dei vari Assessori, gli Uffici. Cioè... io devo parlare con loro! Di questo

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

No, sai perché sto parlando io? Perché, se mi parli di tributi, i tributi in particolare, mi sono un attimino sentito... No, un attimo, "adesso spiego"; così almeno si capisce, perché se no diventa poi difficile...

CONS. SERINI VALENTINA

Avevo fatto un'altra domanda. Fondo Contenzioso: perché 50.000 euro a fronte di 380.000?

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Allora, un attimino. Bilancio 2022, le spiego subito. Nel Bilancio 2022... Io non so che cosa ha scritto la revisore. Guardi, le dico: io neanche li leggo, i verbali. Non li leggo.

CONS. SERINI VALENTINA

Vabbè... Ma io, con chi devo parlare? L'Assessore no, quello no...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Signora, io quei verbali non li leggo! Perché mi accorgo che ci sono cose che non stanno né in cielo e né in terra! Glielo dico proprio chiaramente! E parlo da 35 anni di esperienza...

CONS. SERINI VALENTINA

Ma i calcoli sono stati fatti in base a quello detto da Angelo Palmisano... neanche lui va bene?

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Sì, siamo d'accordo... No, signora, siamo d'accordo.

CONS. SERINI VALENTINA

E allora?

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Nel Bilancio 2022 non c'era nessun Fondo Contenzioso. Prima di tutto. Non c'era *nulla*! Non c'era nulla, signora. Nel Bilancio non c'era nulla. Glielo dico con certezza. Quei 50.670 sono... è un accantonamento per il Fondo Garanzia Debiti Commerciali. Punto. E glielo dico io con certezza, non... Qua non mi sbaglio.

CONS. SERINI VALENTINA

Vabbè, allora cambiate revisore. Scusate, eh. Qui c'è scritto...



RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Non lo abbiamo scelto noi. Infatti io, quando stavo leggendo, mi sono... "Ma che cosa ha scritto, lì sopra...?"

CONS. SERINI VALENTINA

Qui c'è scritto, proprio in maniera chiara... perché sta su una relazione del revisore, che penso che vada...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

E io non dico di no! Ma siccome io non l'ho letta, non...

CONS. SERINI VALENTINA

Ma c'è scritto...! Ma ne avevamo discusso anche l'ultima volta, che c'era un debito fuori bilancio. Qui c'è scritto chiaramente che, "a seguito della ricognizione del contenzioso esistente, a carico dell'Ente ed effettuata dal dottor Angelo Palmisano..."

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

È giusto. È giusto quello, per carità. È giusto.

CONS. SERINI VALENTINA

"...e comunicata al Sindaco con Nota", eccetera... È stata calcolata una passività potenziale, probabile, di euro 316.500. a rischio soccombenza...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Certo. Giusto, è corretto.

CONS. SERINI VALENTINA

...oltre a 62.952 euro a titolo di ulteriori competenze...

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Consigliera, è corretto. Quello è corretto, siamo d'accordo. Io non sto dicendo...

CONS. SERINI VALENTINA

E quindi, c'è o non c'è?

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Nel Bilancio 2022, a seguito anche di quella, non è stato messo niente in Bilancio. E di questa cosa, ne abbiamo già discusso. Non è stato messo niente...

CONS. GABELLONE ANTONIO



Ci risponda almeno... Perché se no poi lei vuole arrabbiarsi con noi, Consigliere. Noi, invece, non vogliamo arrabbiarci con lei...

CONS. SERINI VALENTINA

No, io non voglio arrabbiarmi con nessuno... No, no... (sovrapposizione di voci) Io non voglio arrabbiarmi con nessuno. Io ho detto che voglio le risposte *da voi*. Non dagli Uffici.

CONS. GABELLONE ANTONIO

No. Lei ha detto che vuole arrabbiarsi con noi... C'è la registrazione, grazie a Dio, eh.

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

Dottore. Io, più che altro, sul verbale del revisore, un attimo... per capire che cosa ha messo lì sopra, ecco. Perciò sto interloquendo con la signora...

CONS. GABELLONE ANTONIO

Siccome ha fatto l'intervento... Il Consigliere delegato ha risposto... grazie per aver chiarito quell'aspetto. Che è anche...

(intervento fuori microfono)

RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI,
DOTT. BARONE COSIMO ANTONIO

No, volevo finire questo discorso. Non so da dove la signora revisore ha preso quell'importo. Quell'importo esiste. Ma non è del Fondo Contenzioso. Non so che cosa ha letto, il revisore; quello è il Fondo Garanzia Debiti Commerciali. Nel Bilancio 2022 non è stato messo niente, quindi arrivando a fine anno non è stato impegnato niente, quindi di conseguenza... a consuntivo non sarebbe *mai* potuto rimanere nulla. Perché non c'erano previsioni. *Non so*, la signora revisore, *che cosa* è andata a vedere. Io non l'ho letto, perciò sto dicendo... Io non l'ho letto. Come mi sa che ha detto anche – sul verbale, la revisore – qualche altra cretinata, scusate l'espressione... Anche adesso non me la sto ricordando, però, insomma... Vabbè, lasciamo stare.

CONS. GABELLONE ANTONIO

Posso, dottore? Io volevo solamente chiarire questo, alla Consigliera Serini: che noi non vogliamo arrabbiarci. Noi vogliamo dare le risposte *politiche*, oltre che quelle tecniche: che naturalmente, su alcune cose, spettano ai tecnici. Io devo ringraziare il dottore Barone perché, se c'è da assumersi delle responsabilità, le assume senza dietrologie o senza infingimenti. E sono delle situazioni che si *verificano* per un motivo molto, molto semplice: perché è evidente che c'è uno scollamento tra i tempi degli Uffici e poi la attivazione per la riscossione delle somme, che avviene dopo mesi e in qualche caso dopo anni. Quindi è chiaro ed evidente che, ad una certa data, le somme non risultano ancora riscosse e quindi si emettono le cartelle; nel frattempo vengono riscosse, e quindi le cartelle non hanno più senso di andare avanti. Tanto è vero che c'è un Ufficio a disposizione dei contribuenti che, in seguito a queste evidenze, sistema e evidentemente pone fine... in maniera, senza contenziosi.

Noi, grazie a Dio, sul tributario non abbiamo contenziosi. Questo è un dato, anche, che fa riflettere sulla buona amministrazione; perché, se c'è un'Amministrazione che rileva che tra il momento della imposizione e il momento del pagamento c'è un intervallo, un intermezzo durante il



quale l'utente fa fronte a quello che è il debito verso la Pubblica Amministrazione, l'Amministrazione prende atto e chiude il... senza bisogno di contenziosi o di altro. E io, di questo voglio ringraziare il dottore Barone e augurargli lunga vita, perché in questi anni ha sempre garantito una gestione molto lineare. Sempre disponibile a fornire qualsiasi tipo di risposta e di chiarimento rispetto a quelle che possono essere le necessità di tutti, indipendentemente dal ruolo, di maggioranza o di minoranza.

Se il revisore ha posto il parere favorevole, io mi sento tranquillo rispetto a quello che evidentemente è stato certificato. Per noi è importante la certificazione. Ed è, con tutti gli artifici... lei ha detto "in malafede". Si può vedere in malafede, il Bilancio lo si può girare, si può capovolgere; però il risultato finale è che questa è un'Amministrazione che fa un buon utilizzo della finanza dell'Ente Locale, che così come da impegni... Perché molte volte è semplice dire: "Non aumenteremo le tasse, non...", e poi invece si trova la motivazione per dire: "Siamo stati costretti", "Abbiamo dovuto", "È stato necessario". Invece, nonostante le difficoltà e le criticità, questa Amministrazione non ha determinato nel corso degli anni l'aumento della pressione fiscale sui cittadini.

Se, così come lei... giustamente, e di questo personalmente la ringrazio. Perché il controllo, l'attività di controllo della minoranza è fondamentale *anche* per la maggioranza. Così come, ha letto "rigo-rigo" tutto il Bilancio: e io la ringrazio di questo, perché vuol dire che ha svolto il suo ruolo di controllo sino in fondo. Per me è un fatto positivo, io non ritengo che sia un fatto che può essere fastidioso, o di nocimento per la maggioranza. Lei avrà letto che questo è un Ente che ha contenuto e ridotto la pressione fiscale sui cittadini. Questi sono i dati che lei... ne riporta alcuni, non riporta tutto, perché dice: "Io non ho voluto elencarli uno a uno, però ne prendo alcuni e poi..." Così come dice: "È una Amministrazione che qualche tempo fa è andata a indebitarsi..." Anzi, lei è stata più precisa: "Prima delle elezioni comunali, è andata a indebitarsi per realizzare interventi sulle strade..." E non tiene conto di due cose.

La prima: che in quel periodo storico *non c'erano* contributi, né del governo né contributi del POR – del Piano Operativo Regionale – che finanziavano interventi sulle strade. Primo aspetto. Secondo aspetto che è fondamentale, sempre ai fini del Bilancio: che anche l'indebitamento di questo Comune, di *questa* Amministrazione, si è ridotto. Cioè, se lei va a vedere... e lo ha fatto, e quindi debbo essere certo che lo ha rilevato: l'indebitamento al 31/12/2022 è diminuito, da parte di questo Ente – al 31/12/2022, perché stiamo esaminando il Rendiconto 2022 – e diminuirà ancora di più nel 2023.

Quindi questa è un'Amministrazione che ha avuto nella testa, nella bussola... e di questo ringrazio anche l'*attenta* collaborazione del Consigliere delegato con gli Uffici Finanziari. Ha tenuto un obiettivo: cioè quello di andare a contenere il debito. Perché è facile realizzare gli interventi che si realizzano *indebitando* il Comune. Questo non è accaduto. Questo, è il dato oggettivo: gli interventi si sono realizzati. E *certo* che noi sulle strade, oggi, evitiamo di fare investimenti: perché non le sfuggirà che la Regione Puglia ha finanziato con 310.000 euro interventi per le strade. Quindi è chiaro che...

(intervento fuori microfono)

CONS. GABELLONE ANTONIO

No, io sto facendo... No, mi scusi, io sto facendo un ragionamento complessivo. Perché lei mi dice: "Voi lì avete attinto, avete fatto indebitamento, e invece oggi non state spendendo neanche l'ordinario". Io le voglio dire – rispetto a una risposta *politica* – che questa Amministrazione è andata a investire 310.000 euro perché sono stati finanziati dalla Regione Puglia: che ha *ricosciuto* la validità dei progetti... per i quali *forse* arriviamo con un po' di tempo più lungo, sulla rendicontazione del PUMS per 2.500 euro. È chiaro che, quando bisogna concorrere sulle progettualità, arrivando con progetti *e-se-cu-ti-vi*... è evidente che questo può comportare un assoluto aggravamento di quella che è la



situazione complessiva degli Uffici. Questo, è il dato. Sulle strade, il finanziamento di 20.000 euro arrivato dal Governo Centrale: anche lì, è un altro tassello che ci permette di andare a rivedere la segnaletica, di andare a rivedere gli specchi che... purtroppo, ahimè, non perché l'Amministrazione investe poco, ma perché continuamente ci sono atti vandalici con i quali pure dobbiamo fare i conti. E siamo costretti a fare i conti giornalmente, tutti, indipendentemente dall'Amministrazione o dalle diverse comunità: questo è un problema che ANCI affronta giornalmente, chiedendo sempre maggiori risorse su attività di videosorveglianza e di collaborazione con le forze di polizia che possano scongiurare queste situazioni.

Allora: io ritengo che sia un Bilancio – sono *convinto*, lo abbiamo votato nel 2022, voteremo il Rendiconto – che lascia tranquilla non solo questa Amministrazione ma anche le Amministrazioni che verranno, perché ha le basi solide. Noi avevamo un problema, è un problema che hanno registrato *tutte* le Amministrazioni Comunali nel periodo del Covid: perché la gente non pagava. Qua ci poteva essere un Sindaco bravissimo, un Ufficio straordinariamente efficiente... ma come si faceva ad andare a dire alla gente: "Paga", quando non si lavorava, quando non c'era economia? Oggi noi chiudiamo con una cassa che è positiva. Cioè, abbiamo azzerato anche l'anticipazione... che non è semplice! Speriamo che duri, questo processo. Perché chiaramente tra la riscossione, a partire dalla TARI, in modo particolare dall'IMU, ancora non ci è arrivato il Fondo che il Governo stanziava ai Comuni... e siamo a *luglio*! Che è parte integrante del Bilancio. Non è arrivato. Ancora non abbiamo neanche la prima rata dell'IMU! Cioè, voi immaginate che ogni fine mese, ogni 27 – così usiamo una data che ci è familiare – il dottore Barone deve staccare gli assegni per pagare tutto ciò che c'è da pagare. E non entra niente, perché ancora... Non perché non vuole incassare, il dottore: perché i ruoli vanno emessi con i tempi che hanno, perché il trasferimento del Governo a luglio ancora non è avvenuto... perché non arriva la prima tranche dell'IMU, parliamo di soli 300-400.000 euro. E intanto il Comune deve pagare. Tra l'altro, bisogna dire: con un accorciamento notevole del pagamento delle fatture. Anche questo è un dato che credo non le sia sfuggito. Il pagamento delle fatture avviene con tempi che sono ormai *in linea* con quelle che sono le migliori performance dei Comuni. Anche questo è un risultato per il quale noi ringraziamo il dottore Barone, per l'equilibrio e la capacità di mettere a sistema le diverse criticità della nostra Amministrazione.

Allora: noi siamo qui, non è che scappiamo. Né vogliamo arrabbiarci, perché non... O prendercela con la minoranza. La minoranza fa il suo lavoro, che noi rispettiamo, e la maggioranza fa il suo e risponde del lavoro che fa: con gli strumenti che ha a disposizione, che sono l'Ufficio di Ragioneria, il revisore... cioè tutti quei soggetti che sono deputati a fare quel lavoro. Ecco, noi ci sentiamo tranquilli: è un Rendiconto che si chiude positivamente. Ma le do anche un *altro* dato politico che potrebbe farla stare tranquilla, un po' meno preoccupata. Quell'avanzo di amministrazione: l'Amministrazione *non* lo sta impegnando. Perché il problema...

(intervento fuori microfono)

CONS. GABELLONE ANTONIO

No, ma noi... Ma, vede: lei non può prendere dal revisore... quello che le piace lo prende, e quello che non le piace non lo cita.

CONS. SERINI VALENTINA

Faccio come voi, no? Dite le cose che vi piacciono... quelle meno belle, le omettete. Io sto qui per fare...

CONS. GABELLONE ANTONIO



Io sto dicendo tutto! Così come ho ripreso la spiegazione del dottore Barone, che diceva... Noi, è chiaro che c'è un disallineamento tra l'emissione delle cartelle e *i tempi* con cui vengono riscosse. Quindi io... sì, si potrebbe stare lì ogni giorno a verificare che ci sono stati degli incassi. Ma nel momento in cui la cartella arriva, e il cittadino dice: "Guarda, io non ho pagato subito, è vero, però ho pagato nel durante il percorso che la cartella ha compiuto per arrivare a destinazione": benissimo, si fa lo scarico ed è finito. Cioè, anche questo rapporto, istituito dall'Ufficio Tributi in generale... in cui il dirigente è il dottore Barone ma c'è un Ufficio che lavora intorno a lui, ci sono dei collaboratori: è un Ufficio che ha portato ad un azzeramento del contenzioso sui tributi... che non c'è. E invece molte volte *assilla* le Amministrazioni. Anche questo è – credo – un segnale positivo. Che l'abbia detto... e funge da ulteriore stimolo, da ulteriore pungolo, o indicazione, da parte del revisore: "Non utilizzatelo". Ma noi non abbiamo inteso utilizzarlo: perché noi vogliamo avere *sempre* un qualcosa da parte, per le evenienze che si possono... Che poi, se non si verificano, meglio ancora. Cioè, quando c'è stato il Governo che ha tirato fuori un provvedimento in cui diceva: "Tutte le cartelle sino al 2010, che non sono state riscosse: basta! Fino a 1.000 euro: quelle finiscono..." e magari la procedura era in corso, e magari l'Agenzia stava andando per i tempi lunghi. Questa amministrazione ha fatto il discarico di quanto, dottore Barone?

(intervento fuori microfono)

CONS. GABELLONE ANTONIO

80.000 euro. E mica abbiamo delle responsabilità noi: è stato un provvedimento del Governo. Io dico che c'è una responsabilità di ANCI, perché avrebbe dovuto dire al governo: "Almeno il 50% di quelle somme, dobbiamo darle ai Comuni..." Ma pazienza! Però, vede, da questo esempio, se ne ricava una considerazione: che la Ragioneria, il sistema finanziario del Comune, con i suoi equilibri è riuscito ad assorbire *quella* situazione senza... Non siamo venuti qui a dire: "Guardate, dobbiamo aumentare la TARI perché il governo ci ha tolto 80.000 euro, e quindi noi dobbiamo andare..." Non lo abbiamo fatto. Perché comunque c'è un equilibrio che permette di non farlo.

Ecco perché noi votiamo positivamente l'assestamento di bilancio: perché riteniamo che la conduzione dei servizi finanziari – e del Bilancio più in generale – è una conduzione... noi riteniamo positiva. La vuole definire "sufficiente", "ottima", "splendida", "con una performance migliorabile": su questo non ci sono dubbi. *Tutto* è perfettibile, tutto è migliorabile, però noi... Ecco, sino ad oggi, rispetto a quelle che erano le accuse che spesso venivano rivolte all'Amministrazione, di "un Bilancio che non avrebbe portato da nessuna parte", che avrebbe "ingessato il Comune", che avremmo dovuto aumentare... questo non si è verificato. E in tutto questo fa da contraltare, da parallelo... perché, lasciatecelo dire: noi abbiamo quasi 6 milioni di cantieri, in Tuglie. Abbiamo 2 milioni per il dissesto idrogeologico, abbiamo oltre un milione per lo stadio. abbiamo quasi un milione per la scuola dell'infanzia... Cioè, abbiamo una serie di attività... ma non le cito tutte, perché non voglio stare lì a... qualcuna può sfuggirmi. Quindi non facciamo *mancare* la attività di realizzazione di infrastrutture, rispetto a quelle che possono essere le esigenze della nostra comunità. Si potrebbe fare di più? Certo. Si potrebbe fare meglio? Non ci sono dubbi. Noi riusciamo a fare esattamente quello che abbiamo fatto. Grazie.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Grazie, dottore... Prego.

CONS. CALÒ FILIPPO



Riguardo all'obiezione che faceva, per la comunicazione al Ministero dell'Interno del 50% delle... La revisora, il 26 maggio mi fa una relazione dove... la scadenza di questa comunicazione è il 31 maggio. E non mi può dire...

(intervento fuori microfono)

CONS. CALÒ FILIPPO

Addirittura.

CONS. SERINI VALENTINA

Però la data è il 26 maggio. Porto il verbale...

CONS. CALÒ FILIPPO

Non so che cosa sia... Cioè, i dubbi che ha fatto emergere il dottore Barone – che affiancandolo me ne rendo conto, visto che ho fatto il revisore anche negli Enti Locali – ce li ho pure io. Non di una professionalità, ma... un revisore deve stare a fianco del Responsabile Finanziario. Deve andare a dire: “Ma questo problema c'è?” La revisora è venuta una volta sola, qua; e io ho *forti* dubbi, e non ho problemi, su qualche... rilevanza, magari, o rilievo che ha fatto...

CONS. SERINI VALENTINA

Però questa cosa avalla ancora di più la mia tesi: perché, se questa revisora ha avuto diverse *défaillance* perché non viene sempre...

CONS. CALÒ FILIPPO

No, su alcuni punti... No, non viene mai! Non viene mai. Però una cosa del genere...

CONS. SERINI VALENTINA

E però, il suo parere positivo, allora... no? Cioè, me lo posso pure chiedere, che è tutto chiaro?

CONS. CALÒ FILIPPO

Sì... No, nel senso che i rilievi... sarebbe stato un miglior parere positivo, più completo, se avesse detto al Responsabile del Servizio Finanziario: “Ma lo avete fatto...?” E avrebbe detto “Sì”. Oppure: “Lo facciamo tra tre giorni”. Ma non – prima della scadenza – mi dici: “Non è stato fatto”. È pure una questione di... Però è stata fatta, ecco. Sono stati, nei termini... questo interessava dire: che non è una mancanza, è stata comunicata. Questo, è.

CONS. SERINI VALENTINA

Io invece volevo dire solo un'altra cosa: il Consigliere Gabellone, quando parla... a prescindere dal fatto che sia il vostro Capogruppo, però nelle sue parole emerge sempre il fatto che comunque sia quasi lui l'amministratore di questo paese, perché “abbiamo fatto”, “abbiamo...” Io vorrei scindere sempre i due ruoli: che sono quelli della Giunta – dove ci sono il Sindaco e gli Assessori, che firmano e che si prendono le responsabilità – e dei Consiglieri. Che, come quelli di minoranza, anche quelli di maggioranza dovrebbero *controllare* sull'operato...

Io mi chiedo, Segretario: ma il fatto che lui sia controllore e controllato allo stesso tempo, è una cosa...? Il fatto che sia il Capogruppo: può essere lui a parlare solo ed esclusivamente a nome dell'Amministrazione, e quindi anche del Sindaco e degli Assessori? Perché a me a volte vengono i



dubbi: e come se io parlassi effettivamente con un Assessore, col Sindaco... e che però non riveste questo ruolo. Io glielo chiedo proprio... siccome lei garantisce la legge in questa sede, vorrei capire se...

SECRETARIO GENERALE, DOTT. MAZZEO GIACOMO

Francamente, non vedo nessuna criticità nel fatto che il Capogruppo di maggioranza parli a nome di tutta la maggioranza: perché qui siamo in Consiglio, non è Giunta, no? Chiaramente. Quindi il Capogruppo rappresenta il Gruppo: di maggioranza, in questo caso, quindi il dottore Gabellone. Quindi, se lei ha bisogno di chiedere puntualmente a un Assessore, che ha la delega specifica: questo lo può fare, è ovvio, e risponderà l'Assessore. Ma, in maniera unitaria, di solito il Capogruppo si fa portavoce di quello che è l'orientamento di *tutta* la maggioranza presente in Consiglio Comunale: perché questa è una Seduta Consiliare e quindi il Capogruppo rappresenta, a questo punto, *non solo* gli Assessori ma anche i Consiglieri della maggioranza. Rappresenta anche gli Assessori perché gli Assessori non sono *solo* Assessori: sono anche Consiglieri che siedono ai banchi del Consiglio Comunale.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Ci sono...? Sì.

CONS. MOSCATELLO ALESSANDRA

Come Capogruppo, volevo solo dire... Innanzitutto esprimere al dottor Barone i sensi della nostra più grande stima: abbiamo sempre trovato in lui una persona preparata e disponibile. E sicuramente la Consigliera Serini non voleva assolutamente mettere in discussione il suo operato; ci tengo a dirlo, dottor Barone, noi ci conosciamo ormai da dieci anni, e quindi... posso parlare per prima di quando c'era la Consigliera Serini.

Chiaramente gli appunti che ha fatto la collega erano tutti di natura fondamentale politica, cioè sulle decisioni che in qualche modo la Giunta, il Sindaco e gli Assessori hanno preferito prendere; così come rimane il dubbio nostro, rispetto ad alcune decisioni politiche... anche se ci avete spiegato qual è stata la scelta: cioè quella di non utilizzare il 50% delle multe – chiamiamole così – per opere di sicurezza stradale perché “in atto c'è un progetto”, “arriveranno dei soldi”, eccetera eccetera. Io credo che però, rispetto ai cittadini che si sentono in qualche modo vessati dal continuo uso del sistema delle multe, anche il solo comunicare che la metà di quello che viene versato nelle infrazioni viene poi reinvestito per la sicurezza di tutti... perché comunque siamo attualmente – ma anche, insomma, da qualche anno – in una situazione di difficoltà di segnaletica orizzontale, inesistente. Di segnali stradali non ben visibili, oscurati da alberi e quant'altro. Quindi io credo che comunque l'aver utilizzato quella somma, per quanto piccola, e aver comunicato ai cittadini questo: sarebbe stata un'azione, una scelta civile e anche gradita alla popolazione. Si pagano più volentieri, le tasse e anche le multe, quando si sa che comunque una parte viene investita a favore della cittadinanza. Mio modesto parere.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Ci sono altri interventi?

Allora, io esprimo profonda soddisfazione per essere arrivati ancora una volta ad approvare il Rendiconto di Gestione in una maniera così brillante come quest'anno, smentendo – come è stato più volte detto anche dal Capogruppo – quello che in premessa, o in sede di approvazione del Bilancio – è stato sempre detto: che i Bilanci nostri sono dei fantasmi, delle cifre che vagano di qua e di là senza nessun controllo. Abbiamo approvato un Rendiconto che presenta tanti aspetti positivi: e quindi ringrazio il dottor Barone e l'Ufficio che guida, il Capogruppo e tutta la maggioranza, e ovviamente il Consigliere Calò, per il risultato ottenuto.



Mi dispiace che il metodo che si è data la nostra maggioranza non sia di gradimento da parte della minoranza: quello di avere una voce unica, che passa attraverso il Capogruppo. Forse non è di gradimento il Capogruppo, devo pensare, magari si ha bisogno... C'è una voce ufficiale, non si lede nessuna norma e nessuna... è talmente chiaro e limpido, questo discorso, che sembra strano che sia emerso nuovamente oggi, era stato sollevato anche in altre Sedute. Questo è il nostro modo di operare; penso che siano sotto gli occhi di tutti anche i risultati, per cui... va bene così.

Allora, se non ci sono altri interventi votiamo. Chi è favorevole all'approvazione del Rendiconto di Gestione per l'anno finanziario 2022?

Si procede a votazione per alzata di mano.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Votiamo per l'immediata esecutività della delibera. Chi è favorevole?

Si procede a votazione per alzata di mano.

SINDACO STAMERRA MASSIMO

Stessa votazione. Grazie.

COMUNE DI TUGLIE

Provincia di Lecce

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2022

L'Organo di Revisione
rag. Maria Costa
(documento informatico firmato digitalmente)

Comune di Tuglie

Organo di revisione

Verbale n. 13 del 26/05/2023

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di Tuglie che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Terlizzi, li 26/05/2023

L'Organo di Revisione
rag. Maria Costa
(documento informatico firmato digitalmente)

Sommario

INTRODUZIONE	4
<i>Verifiche preliminari</i>	5
CONTO DEL BILANCIO	7
<i>Il risultato di amministrazione</i>	7
<i>Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022</i>	10
<i>Analisi della gestione dei residui</i>	11
<i>Gestione Finanziaria</i>	14
<i>Analisi degli accantonamenti</i>	18
<i>Analisi delle entrate e delle spese</i>	19
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	24
EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA	26
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	29
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE	30
<i>Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)</i>	33
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	34
RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	34
CONCLUSIONI	36

INTRODUZIONE

La sottoscritta rag. Maria Costa, revisore unico nominato con delibera dell'organo consiliare n.5 del 01/02/2022;

- ◆ ricevuta in data 10/05/2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2022, approvati con delibera della giunta comunale n. 81 del 9 maggio 2023, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico;
 - c) Stato patrimoniale;e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.
- ◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità i cui estremi, pur richiesti all'Ufficio, lo stesso ha dichiarato difficoltà a reperire il dato peraltro, non reperibili neanche sul sito internet dell'Ente. Quest'organo di revisione ha più volte sollecitato l'Ente all'adozione di un nuovo regolamento di contabilità che, nonostante le rassicurazioni ricevute, ad oggi non risulta ancora approntato ed adottato.

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi delle seguenti tecniche di campionamento: metodo random, voci per ottenere informazioni, voci di valore elevato, voci inusuali e voci particolarmente soggette a rischio;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2022 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali	12
di cui variazioni di Consiglio	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	1
di cui variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 154/2021	0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel	4
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	2
di cui variazioni del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato 2019	1
di cui variazioni di altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	0

- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione (qualora dovuti) risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

5

Verifiche preliminari

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 5091 abitanti.

L'Ente *non è in dissesto*;

L'Organo di revisione precisa che:

- l'Ente non è istituito a seguito di processo di unione;
- l'Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- l'Ente non è terremotato;
- l'Ente partecipa all'Unione dei Comuni delle "Serre Salentine";

L'Organo di revisione, nel corso del 2022, *non ha rilevato* gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *risulta* essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
- l'Ente *non ha* provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità "*approvato dalla Giunta*";
- l'Ente *ha* dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;

- l'Ente *non ha* in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- nel corso dell'esercizio 2022, *non sono state* effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro il 31/01/2023, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233, fatta eccezione per l'economista comunale per il quale l'Ente ha più volte dichiarato di non avere agenti contabili né di diritto né di fatto;
- *l'Ente ha reso* il rendiconto dei contributi straordinari nei termini perentori e con le modalità di cui all'art. 158 Tuel;
- nel corso dell'esercizio l'Ente *ha* provveduto al recupero delle quote di disavanzo da riaccertamento straordinario per Euro 58.915,00 ed Euro 59.998,88 a saldo disavanzo di amministrazione;
- il risultato di amministrazione al 31/12/2022 *non è* migliorato rispetto al risultato al 31/12/2021 per un importo pari o superiore al disavanzo applicato al bilancio 2022:

Risultato di amministrazione 31/12/2022	1.505.311,02
Risultato di amministrazione 31/12/2021	1.417.003,26
Differenza	88.307,76
Avanzo Applicato	118.913,88

- l'Ente *ha* predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti rendicontazioni 2022:
 - obiettivi di servizio per il sociale
 - obiettivi di servizio per asili nido
 - obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario.

CONTO DEL BILANCIO

Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un *avanzo* di Euro 1.505.311,02, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				-
RISCOSSIONI	(+)	1.772.767,09	6.823.240,54	8.596.007,63
PAGAMENTI	(-)	1.659.608,26	6.223.563,30	7.883.171,56
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.552.263,16	1.314.232,84	4.866.496,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	536.646,71	1.517.336,06	2.053.982,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			197.058,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			1.822.979,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			1.505.311,02

Nei residui attivi non sono compresi accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze.

- b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato d'amministrazione (A)	€ 744.580,99	€ 1.417.003,26	€ 1.505.311,02
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 629.735,00	€ 1.049.812,75	€ 1.058.748,20
Parte vincolata (C)	€ 57.158,17	€ 53.176,37	€ 20.989,26
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 12.389,60	€ 217.039,52	€ 161.568,93
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 45.298,22	€ 96.974,62	€ 264.004,63

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m. e i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

L'Organo di revisione ha accertato che l'Ente non ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di amministrazione in quanto non ha rinviato la copertura della quota del disavanzo di amministrazione riveniente dal riaccertamento straordinario.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha vincolato le eventuali risorse da restituire allo Stato per la mancata corresponsione degli aumenti riferiti alle indennità degli amministratori.

Utilizzo nell'esercizio 2022 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2021

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno 2021	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	€ -	€ -								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ -	€ -								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ 123.895,55		€ -	€ 99.895,55	€ 24.000,00					
Utilizzo parte vincolata	€ 53.176,37					€ -	€ 53.176,37	€ -		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ 217.039,52									€ 217.039,52
Valore delle parti non utilizzate	€ 925.917,20	€ -	€ 884.882,20	€ -	€ 41.035,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore monetario della parte	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell'anno 2021 al termine dell'esercizio 2022:

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2022
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 396.574,02
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 1.784.026,90
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 2.020.038,28
SALDO FPV	-€ 236.011,38
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 89.266,69
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 17.010,81
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 72.255,88
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 396.574,02
SALDO FPV	-€ 236.011,38
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 72.255,88
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 394.111,44
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 1.022.891,82
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	€ 1.505.310,02

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2022

L'Organo di revisione ha riscontrato una differenza di € 1,00 tra il risultato di amministrazione di cui alla tabella pag. 7 (€ 1.505.311,02) rispetto al risultato di amministrazione di cui al prospetto di conciliazione sopra riportato (€ 1.505.310,02).

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio del disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione:

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		245.343,33
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	283.555,10
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.989,26
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-59.201,03
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	150.724,10
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		91.523,07
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		190.416,87
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		190.416,87
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		190.416,87
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		435.760,20
Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	20.989,26
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		131.215,84
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	150.724,10
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		281.939,94

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 435.760,20
- W2 (equilibrio di bilancio): € 131.215,84
- W3 (equilibrio complessivo): € 281.939,94

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento con particolare riferimento alla vetustà dei residui attivi e passivi, alla tipologia, nonché all'ammontare degli stessi:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

FPV	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	€ 509.700,06	€ 197.058,96
FPV di parte capitale	€ 1.274.326,84	€ 1.822.979,32
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ 509.700,06	€ 197.058,96
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ 248.118,82	€ 155.816,61
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ 132.709,57	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ 41.242,35
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ 128.871,67	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 1.274.326,84	€ 1.822.979,32
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 1.147.491,91	€ 1.423.221,56
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ 126.834,93	€ 399.757,76
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -

In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

Voci di spesa	Importo
Salario accessorio e premiante	7.064,03
Trasferimenti correnti	59.739,38
Incarichi a legali	23.930,20
Altri incarichi	18.123,48
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	1.450,16
"Fondone" Covid-19 DM 18/10/2022	28.930,21
"Riaccertamento ordinario ex paragrafo 5.4.2 del principio applicato 4/2"	57.821,50
Altro(**)	-
Totale FPV 2022 spesa corrente	197.058,96
** specificare	

Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 80 del 9 maggio 2023, munito del parere dell'Organo di revisione.

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 80 del 9 maggio 2023, ha comportato le seguenti variazioni:

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 5.414.296,94	€ 1.772.767,09	€ 3.552.263,16	-€ 89.266,69
Residui passivi	€ 2.213.265,78	€ 1.659.608,26	€ 536.646,71	-€ 17.010,81

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ 68.103,84	€ 6.348,22
Gestione corrente vincolata	€ 8.069,20	€ -
Gestione in conto capitale vincolata	€ 12.177,22	€ 8.356,87
Gestione in conto capitale non vincolata	€ -	€ 398,01
Gestione servizi c/terzi	€ 916,43	€ 1.907,71
MINORI RESIDUI	€ 89.266,69	€ 17.010,81

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza non è stato adeguatamente motivato. I responsabili dei servizi hanno fornito solo generiche motivazioni, omettendo di descrivere le procedure eventualmente seguite per la realizzazione del credito prima della sua eliminazione totale o parziale.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando, sia pure in modo non del tutto esaustivo, le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Analisi residui attivi al 31.12.2022

	Esercizi	2019	2020	2021	2022	Totali
	Precedenti					
Titolo I	€ 1.047.816,22	€ 278.815,84	€ 325.642,19	€ 394.229,26	€ 758.096,83	€ 2.804.600,34
Titolo II	€ 21.008,90	€ 200,00	€ 11.700,00	€ 10.337,50	€ 34.152,44	€ 77.398,84
Titolo III	€ 165.497,53	€ 26.726,26	€ 32.372,70	€ 54.339,25	€ 86.113,09	€ 365.048,83
Titolo IV	€ 327.517,90	€ 8.550,00	€ 131.609,66	€ 536.303,09	€ 398.320,97	€ 1.402.301,62
Titolo V						€ -
Titolo VI	€ 11.356,39			€ 24.400,00		€ 35.756,39
Titolo VII						€ -
Titolo IX	€ 117.700,24	€ 12.064,00	€ 14.076,23		€ 37.549,51	€ 181.389,98
Totali	€ 1.690.897,18	€ 326.356,10	€ 515.400,78	€ 1.019.609,10	€ 1.314.232,84	€ 4.866.496,00

Analisi residui passivi al 31.12.2022

	Esercizi		2019	2020	2021	2022	Totale
	Precedenti						
Titolo I	€ 82.890,31	€ 4.373,79	€ 45.212,45	€ 35.832,01	€ 758.883,58	€ 927.192,14	
Titolo II	€ 317,50		€ 10.486,72	€ 195.064,79	€ 725.933,37	€ 931.802,38	
Titolo III						€ -	
Titolo IV			€ 15.695,30			€ 15.695,30	
Titolo V						€ -	
Titolo VII	€ 47.061,14	€ 55.720,00	€ 26.898,00	€ 17.094,70	€ 32.519,11	€ 179.292,95	
Totali	€ 130.268,95	€ 60.093,79	€ 98.292,47	€ 247.991,50	€ 1.517.336,06	€ 2.053.982,77	

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui conservati al 31.12.2022 ⁽¹⁾	FCDE al 31.12.2022
IMU/TASI	Residui iniziali	181.930,00	106.434,00	106.770,00	134.543,00	199.446,00	198.856,00	825.985,00	728.210,00
	Riscosso c/residui al 31.12	17.098,98	10.914,12	13.100,52	5.329,30	50.314,49			
	Percentuale di riscossione	9,40	10,25	12,27	3,96	25,23	0,00		
TARSU/TIA/TARI/TARES	Residui iniziali	645.020,00	250.065,00	243.482,00	220.071,79	334.033,59	305.035,00	1.706.698,00	251.542,00
	Riscosso c/residui al 31.12	20.925,81	50.844,45	50.271,24	23.643,02	106.647,41			
	Percentuale di riscossione	3,24	20,33	20,65	10,74	31,93	0,00		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	0,00	6.281,29	17.510,87	24.554,00	0,00	2.862,00	47.304,00	28.326,20
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	183,50	858,28	0,00	0,00			
	Percentuale di riscossione	0,00	2,92	4,90	0,00	0,00	0,00		
Fitti attivi e canoni patrimoniali	Residui iniziali	3.407,00	250,00	650,00	981,00	10.072,00	11.175,00	16.188,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	1.150,00	100,00	0,00	100,00	3.834,00			
	Percentuale di riscossione	33,75	40,00	0,00	10,19	38,07	0,00		
Proventi acquedotto	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Proventi canoni depurazione	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

(1) sono comprensivi dei residui di competenza

Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

Gestione Finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	€	712.836,07
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	€	712.836,07

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria dell'Ente nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

14

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2020	2021	2022
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ -	€ -	€ 712.836,07
<i>cassa vincolata calcolata al 31.12.2022</i>	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ 468.404,05

L'Ente ha provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria all'esito dell'esercizio considerato.

Utilizzo dell'anticipazione e delle entrate vincolate nell'ultimo triennio	2020	2021	2022
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL	€ 1.242.286,98	€ 2.703.877,16	€ 1.374.896,51
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi dell'art. 195 co. 2 del TUEL	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ 468.404,05
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	€ 255,00	€ 254,00	€ 116,00
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata			€ 751.462,54
Importo anticipazione non restituita al 31/12 ^(*)	€ 312.680,45	€ 160.583,98	€ -
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	€ 11.963,55	€ 21.508,62	€ 21.251,05

*Verificare la corrispondenza tra l'anticipo di tesoreria non restituito e il residuo passivo relativo a titolo V spesa

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2022 è stato di euro 751.462,54:

Di seguito i dati dei giorni di utilizzo e l'importo medio dell'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio 2022.

	Giorni di utilizzo	Importo medio
Anticipazione di tesoreria	116	192.278,38

L'ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022.

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

Consistenza cassa vincolata	+/-	2020	2021	2022
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	+	€ -	€ -	€ -
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	€ 363.432,12	€ 80.821,47	€ 50.054,37
Fondi vincolati all'1.1	=	€ 363.432,12	€ 80.821,47	€ 50.054,37
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	€ 88.100,98	€ 693.807,64	€ 790.783,82
Decrementi per pagamenti vincolati	-	€ 370.711,63	€ 724.574,74	€ 372.434,14
Fondi vincolati al 31.12	=	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ 468.404,05
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ -
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	=	€ -	€ -	€ 468.404,05

In particolare, al 31/12/2022 risulta una giacenza di cassa vincolata per fondi PNRR-PNC pari ad € 56.000,00.

L'eventuale cassa vincolata utilizzata ai sensi dell'art.195 Tuel è stata regolarmente reintegrata entro il 31.12.2022.

L'Organo di revisione ha verificato l'esistenza dell'equilibrio di cassa come si evince dalla seguente tabella:

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2022					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ -			€ -
Entrate Titolo 1.00	+	€ 2.601.777,87	€ 1.991.395,43	€ 607.420,61	€ 2.598.816,04
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 562.820,91	€ 274.348,57	€ 99.127,70	€ 373.476,27
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 473.090,56	€ 335.849,51	€ 99.253,73	€ 435.103,24
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 3.637.689,34	€ 2.601.593,51	€ 805.802,04	€ 3.407.395,55
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 3.573.412,46	€ 2.716.597,97	€ 690.417,84	€ 3.407.015,81
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ 96.809,30	€ 80.930,13	€ -	€ 80.930,13
di cui per estinzione anticipata di prestiti		€ -	€ -	€ -	€ -
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 3.670.221,76	€ 2.797.528,10	€ 690.417,84	€ 3.487.945,94
Differenza D (D=B-C)	=	€ 32.532,42	€ 195.934,59	€ 115.384,20	€ 80.550,39
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	€ 32.532,42	€ 195.934,59	€ 115.384,20	€ 80.550,39
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 2.291.759,74	€ 1.389.514,12	€ 943.304,34	€ 2.332.818,46
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 2.291.759,74	€ 1.389.514,12	€ 943.304,34	€ 2.332.818,46
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ 2.291.759,74	€ 1.389.514,12	€ 943.304,34	€ 2.332.818,46
Spese Titolo 2.00	+	€ 1.339.146,03	€ 588.871,89	€ 722.940,31	€ 1.311.812,20
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	€ 1.339.146,03	€ 588.871,89	€ 722.940,31	€ 1.311.812,20
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	€ 1.339.146,03	€ 588.871,89	€ 722.940,31	€ 1.311.812,20
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	€ 952.613,71	€ 800.642,23	€ 220.364,03	€ 1.021.006,26
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ 1.648.355,87	€ 1.648.355,87	€ -	€ 1.648.355,87
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ 1.808.939,85	€ 1.648.355,87	€ 160.583,98	€ 1.808.939,85
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 1.718.396,24	€ 1.183.777,04	€ 23.660,71	€ 1.207.437,75
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 1.784.665,71	€ 1.188.807,44	€ 85.666,13	€ 1.274.473,57
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	€ 693.227,84	€ 599.677,24	€ 113.158,83	€ 712.836,07

* Trattasi di quota di rimborso annua

** Il totale comprende Competenza + Residui

Nel conto del tesoriere al 31/12/2022 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 *abbiano* rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e *non siano state effettuate* sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *ha* adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, *non ha allegato* al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;
- l'Ente non sempre ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;
- a causa del superamento dei termini di pagamento, con deliberazioni della Giunta Comunale n. 19 del 03.02.2022 e n. 20 del 31/01/2023, *sono state indicate* le misure da adottare per rientrare nei termini di pagamento previsti dalla legge;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, *ha allegato* l'indicatore annuale di ritardo dei pagamenti che ammonta a 71 giorni;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio non ha comunicato, mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente e che ammonta ad euro 800.709,78.

L'Organo di revisione invita l'Ente ad adottare ogni utile iniziativa finalizzata al raggiungimento di tutti gli obiettivi fissati dalla legge in materia di tempestività sui pagamenti.

Analisi degli accantonamenti

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- l'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità si è avvalso della facoltà di cui all'art.107-bis, D.L. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del D.L. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 1.008.078,20.

Fondo perdite aziende e società partecipate

(Non vengono riportati dati contabili in quanto non ne ricorre la fattispecie)

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente *non ha* ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all'art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenzioso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 50.670,00, **non determinato** secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

A seguito della ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente effettuata dal dott. Angelo Palmisano e comunicata al Sindaco con nota protocollo n. 1894 del 21/02/2023, è stata calcolata una passività potenziale probabile di euro 316.541,69 a rischio soccombenza, oltre ad euro 62.952,50 a titolo di ulteriori competenze legali richieste ma non ancora fatturate.

A fronte di tale situazione l'Ente ha disposto i seguenti accantonamenti:

Euro 99.895,55 già accantonati nel risultato di amministrazione al 31/12 dell'esercizio precedente

Euro 180.000,00 già accantonati nel bilancio di previsione 2023-2025

L'Organo di revisione ritiene non congruo l'accantonamento in relazione al contenzioso probabile calcolato in complessivi Euro 379.494,19, nonché all'ammontare dei debiti in corso di riconoscimento che, alla data della presente relazione, ammontano già a circa € 190.650,49.

Fondo indennità di fine mandato

Non risulta costituito alcun fondo per indennità di fine mandato al Sindaco.

Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione non è stato iscritto alcun accantonamento per gli aumenti contrattuali del personale dipendente relativi all'anno 2022 (riferiti al prossimo rinnovo contrattuale CCNL 2022-2024).

Fondo garanzia debiti commerciali

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente esposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 l'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in presenza delle condizioni previste dall'art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018.

Analisi delle entrate e delle spese**Entrate**

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni definitive di competenza %
	(A)	(B)	(B/A*100)
Titolo 1	2.789.239,24	2.749.492,26	98,57
Titolo 2	917.968,31	308.501,01	33,61
Titolo 3	542.464,88	421.962,60	77,79
Titolo 4	5.684.566,64	1.787.835,09	31,45
Titolo 5	-	-	

19

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossioni:

Modalità di riscossione	Volontaria	Coattiva
IMU/TASI	<i>Gestione diretta</i>	Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2016)
TARSU/TIA/TARI/TARES	<i>Gestione diretta</i>	Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2017)
Sanzioni per violazioni codice della strada	<i>Gestione diretta</i>	Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2018)
Fitti attivi e canoni patrimoniali	<i>Gestione diretta</i>	Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2019)
Proventi acquedotto	<i>Non ricorre fattispecie</i>	<i>Non ricorre fattispecie</i>
Proventi canoni depurazione	<i>Non ricorre fattispecie</i>	<i>Non ricorre fattispecie</i>

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono aumentate di Euro 44.986,23 rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

Sullo stanziamento iniziale a Residui Attivi di euro 68.781,88 sono stati riscossi euro 29.930,69, riportando a residui la restante somma di euro 34.144,19.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono aumentate di Euro 15.937,00 rispetto a quelle dell'esercizio 2021 per i seguenti motivi.

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2020	2021	2022
Accertamento	€ 132.433,21	€ 235.797,20	€ 158.410,92
Riscossione	€ 125.420,21	€ 235.797,20	€ 18.410,92

I contributi permessi a costruire e relative sanzioni non finanziano alcuna spesa del titolo 1^.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 del D.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
accertamento	€ 38.450,42	€ 87.663,00	€ 59.942,62
riscossione	€ 11.833,64	€ 17.066,30	€ 57.080,18
%riscossione	30,78	19,47	95,22

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2020	Accertamento 2021	Accertamento 2022
Sanzioni CdS	€ 38.450,42	€ 87.663,00	€ 59.942,62
fondo svalutazione crediti corrispondente	€ -	€ 22.894,51	€ 28.326,48
entrata netta	€ 38.450,42	€ 64.768,49	€ 31.616,14
destinazione a spesa corrente vincolata	€ 19.225,21	€ 32.384,25	€ 15.808,07
% per spesa corrente	50,00%	50,00%	50,00%
destinazione a spesa per investimenti	€ -	€ -	€ -
% per Investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

Si rammenta che, nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

Dal prospetto su riportato si evince che l'Ente non ha inteso destinare alcuna somma agli investimenti ai sensi degli artt. 142 e 208 del D.Lgs n.285 del 30/04/1992 e successive modificazioni e integrazioni.

Si rileva inoltre la mancanza di apposito atto amministrativo, adottato in sede consuntiva, con cui la giunta comunale destina in via definitiva il 50% di tali risorse.

Alla data odierna l'Ente non ha ancora provveduto all'invio delle certificazioni al Ministero dell'Interno in quanto la scadenza del termine è fissata al 31/05/2023.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono aumentate di Euro 5.743,64 rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

Attività di verifica e controllo

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che non sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE	FCDE
			Accantonamento	Rendiconto
			Competenza	2022
			Esercizio 2022	2022
Recupero evasione IMU	€ 199.600,00	€ 744,00	€ -	€ 175.192,14
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ -	€ -
Recupero evasione COSAP/TOSAP	€ -	€ -	€ -	€ -
Recupero evasione altri tributi	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 208.100,00	€ 9.244,00	€ -	€ 175.192,14

Nel 2022, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del D.L. n. 70/2011, convertito dalla L. n. 106/2011 e s.m. e i.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

Somme a residuo per recupero evasione

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	€ 684.450,73	
Residui riscossi nel 2022	€ 98.013,52	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 4.386,98	
Residui al 31/12/2022	€ 582.050,23	85,04%
Residui della competenza	€ 198.956,00	
Residui totali	€ 781.006,23	
FCDE al 31/12/2022	€ 721.892,26	92,43%

In merito si osserva la scarsa velocità di riscossione delle entrate tributarie oggetto di accertamento.

Si raccomanda l'Ente a una maggiore incisività nell'attività di riscossione mettendo in campo ogni utile iniziativa, anche di tipo coattivo, che consenta una più immediata riscossione dei propri crediti tributari.

Spese**Spese correnti**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa corrente	Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
101 redditi da lavoro dipendente	€ 534.895,44	€ 650.594,24	115.698,80
102 imposte e tasse a carico ente	€ 42.688,50	€ 52.882,12	10.193,62
103 acquisto beni e servizi	€ 1.948.796,39	€ 2.418.421,79	469.625,40
104 trasferimenti correnti	€ 83.538,50	€ 164.966,87	81.428,37
105 trasferimenti di tributi	€ -	€ -	0,00
106 fondi perequativi	€ -	€ -	0,00
107 interessi passivi	€ 38.146,62	€ 36.120,52	-2.026,10
108 altre spese per redditi di capitale	€ -	€ -	0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 8.560,08	€ 10.761,14	2.201,06
110 altre spese correnti	€ 24.957,64	€ 141.734,87	116.777,23
TOTALE	€ 2.681.583,17	€ 3.475.481,55	793.898,38

Spese in c/capitale

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa c/capitale	Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente			0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 1.315.950,87	€ 1.314.805,26	-1.145,61
203 Contributi agli investimenti			0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale			0,00
205 Altre spese in conto capitale			0,00
TOTALE	€ 1.315.950,87	€ 1.314.805,26	-1.145,61

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

- per l'attivazione degli investimenti sono state utilizzate tutte le fonti di finanziamento di cui all'art. 199 Tuel;

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 759.752,66;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 18.592,00;
- l'art.40 del D.Lgs. 165/2001;

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D.Lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

Nell'esercizio 2022, l'Ente ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell'art. 33, co. 2, del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 (parere sul fabbisogno di personale rilasciato in data 23/03/2022 con verbale n. 2).

L'Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell'anno 2022 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2022
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	€ 800.754,06	€ 650.594,00
Spese macroaggregato 103	€ -	€ -
Irap macroaggregato 102	€ 53.392,00	€ 46.359,00
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	€ 854.146,06	€ 696.953,00
(-) Componenti escluse (B)	€ 94.393,40	€ 215.556,00
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 (C)		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C	€ 759.752,66	€ 481.397,00
(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)		

L'Organo di revisione con verbale n. 13 in data 22.7.2022 ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio per l'anno 2022.

L'Organo di revisione non ha rilasciato alcun parere sull'accordo annuale in quanto non richiesto.

Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 57.688,69 di cui euro 57.688,69 di parte corrente ed euro 0,00 in conto capitale.

L'Organo di revisione su ogni parere rilasciato in merito al riconoscimento di debiti fuori bilancio, ha invitato l'Ente a trasmettere la deliberazione consiliare di riconoscimento e gli atti ad essa allegati alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5.

Dopo la chiusura dell'esercizio 2022 ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati istruiti provvedimenti per il riconoscimento di debiti fuori bilancio già finanziati, con fondi di parte corrente del bilancio comunale, per complessivi euro 190.650,49.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, ha rispettato le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.;

Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha in essere garanzie (quali fidejussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2020	2021	2022
0,70%	0,54%	1,095%

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020	<i>Importi in euro</i>	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 2.541.487,86	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 489.168,00	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 269.095,78	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020	€ 3.299.751,64	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	€ 329.975,16	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)	€ 36.120,52	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ -	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€ 293.854,64	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€ 36.120,52	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2020 (G/A)*100		1,095%

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO		
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021	+	€ 491.514,08
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022	-	€ 80.913,30
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022	+	€ -
TOTALE DEBITO	=	€ 410.600,78

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	€ 661.465,99	€ 539.957,74	€ 490.459,18
Nuovi prestiti (+)	€ -	€ 24.000,00	€ -
Prestiti rimborsati (-)	-€ 117.569,76	-€ 73.498,56	-€ 80.930,13
Estinzioni anticipate (-)	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni +/- (da specificare)	-€ 3.938,49	€ -	€ -
Totale fine anno	€ 539.957,74	€ 490.459,18	€ 409.529,05
Nr. Abitanti al 31/12	5.091,00	5.196,00	5.091,00
Debito medio per abitante	106,06	94,39	80,44

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Oneri finanziari	€ 20.780,82	€ 15.523,44	€ 14.869,47
Quota capitale	€ 117.569,76	€ 73.498,56	€ 80.930,13
Totale fine anno	€ 138.350,58	€ 89.022,00	€ 95.799,60

L'Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA

Gestione emergenza sanitaria

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel 2022 ha accertato le risorse indicate nel modello ristori della Certificazione 2022 COVID-19.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha applicato l'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020 e nel 2021 non utilizzate per euro 47.999,74.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha rilevato economie in sede di riaccertamento 2022 in quanto tutte le risorse sono state utilizzate.

L'Organo di revisione ha verificato che nell'avanzo vincolato l'Ente non ha riportato i ristori specifici di spesa confluiti in avanzo vincolato al 31/12/2021 e non utilizzati nel 2022 e ai ristori specifici di spesa 2022 non utilizzati, in quanto tutte le risorse sono state utilizzate.

Descrizione e riferimento normativo	Ristori specifici di entrata 2022 Importo
A) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione imposta municipale propria (IMU) per il settore dello spettacolo - Incremento Fondo art. 177, D.L. n. 34/2020 – art. 78, commi 3 e 5, D.L. n. 104/2020 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 29/12/2022 - Allegato A)	
B) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione I e II trimestre 2022 dell'imposta di soggiorno, contributo di soggiorno e contributo di sbarco – Incremento Fondo art. 25, comma 1, D.L. n. 41/2021 - art. 12, D.L. n. 4/2022 e art. 27, comma 1, D.L. n. 17/2022 (Decreti Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 15/06/2022 - Allegato A e 08/09/2022 - Allegato A)	
C) Compensazione riduzione dei ricavi tariffari – Incremento Fondo art. 1, comma 816, L. n. 178/2020 - art. 24, c.1, D.L. n. 4/2022 e art. 36 D.L. n. 50/2022	
D) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione del canone e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (ex COSAP e TOSAP) per proroga esonero di cui all'art. 9-ter, D.L. n. 137/2020 fino al 31/03/2022 (art. 1, comma 706, L. n. 234/2021) - Istituzione Fondo art. 1, comma 707, L. n. 234/2021 (Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 30/05/2022 - Allegato B)	€ 1.882,00
E) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione del canone e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (ex COSAP e TOSAP) spettacolo viaggiante e attività circensi fino al 30/06/2022 – Istituzione Fondo art. 65, comma 7, D.L. n. 73/2021 e Incremento Fondo art. 65, comma 7, D.L. n. 73/2021 - art. 8, commi 3 e 4, D.L. n. 4/2022 (Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 22/01/2022 - Allegato A; 20/10/2022 - Allegato B e	
Totale Ristori specifici di entrata	€ 1.882,00

Descrizione e riferimento normativo	Ristori specifici di entrata 2022 Importo
T) Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'articolo 1, comma 65-ter, della legge n. 205/2017- Incremento di cui all'articolo 243, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020)	
U) Fondo per consentire l'erogazione dei servizi di trasporto scolastico in conformità alle misure di contenimento della diffusione del COVID-19 - art. 1, comma 790, L. n. 178/2020 (Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'istruzione e con il Ministero dell'economia e delle finanze, dell'11/10/2022)	
V) Finanziamento servizi aggiuntivi Trasporto pubblico Locale - Incremento Fondo art.1, comma 816, L. n. 178/2020 - art. 24, c.1, D.L. n. 4/2022 e art. 36 D.L. n. 50/2022	
W) Contributo straordinario per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas di cui all'art. 27, c. 2, D.L. n. 17/2022, all'art. 40, c. 3, D.L. n. 50/2022, all'art. 16, c. 1, D.L. n. 115/2022, all'art. 5, c. 1, D.L. n. 144/2022, all'art. 2, D.L. 179/2022 (Decreti del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 01/06/2022 - Allegati B e C; 22/07/2022 - Allegati B e C; 27/09/2022 - Allegati B e C, 06/12/2022 - Allegati B e C e 29/12/2022 - Allegati B e C)	€ 66.681,00
X) Centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa per i minori - Istituzione Fondo per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all'art. 39, D.L. n. 73/2022 (Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 05/08/2022)	€ 4.898,00
TOTALE Ristori specifici di spesa 2022	€ 71.579,00

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nell'esercizio 2022 ha utilizzato il 12,59% dei proventi dei permessi di costruzione e delle sanzioni del T.U. Edilizia, per il finanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza epidemiologica (art. 109, co. 2, ultimo capoverso, D.L. n. 18/2020).

Gestione emergenza energetica

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha quantificato:

- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di spesa che mantengono le proprie finalità originarie.
- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a valere sul contributo straordinario attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas ai sensi dell'articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.

	entrata
Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020	
contributo straordinario attribuito nel 2022 ex articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022	
Totale	€ -
	spesa
maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas	
Totale	€ -

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in deroga all'art. 187, co. 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto, per l'esercizio 2022, dall'art. 109, co. 2, D.L. n. 18/2020 così come modificato dal successivo intervento dell'art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone: "6. All'articolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti: «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l'anno 2022, le risorse di cui al presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019."

L'Organo di revisione ha verificato che sono state salvaguardate, comunque, le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, ha utilizzato:

Copertura maggiori costi energetici	
a) proventi derivanti dal rilascio dei permessi di costruire (eccetto per le sanzioni stabilite dall'articolo 31, comma 4-bis, del Dpr 380/2001),	SI
b) quota libera del risultato di amministrazione (articolo 13 del DI 4/2022),	NO
c) risorse derivanti dalle sanzioni per le violazioni delle norme del codice della strada (limitatamente alla quota incassa a competenza e di effettiva spettanza dell'ente) (articolo 13 del DI 4/2022), proventi dei parcheggi (articolo 40-bis del DI 50/202	NO

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Con deliberazione n.32 del 28/06/2022 ad oggetto: "Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Tuglie in ottemperanza all'art. 20 del D.Lgs. n.175/2016", il Consiglio Comunale ha dato atto di possedere la partecipazione nel "GAL Porta a Levante s.c. a r.l." nella misura dello 0,50% dell'intero capitale sociale.

Con lo stesso provvedimento il Consiglio Comunale ha dato atto che con decorrenza 01/01/2019 le disposizioni di cui all'art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e s.m. e i. non si applicano ai G.A.L., per effetto del combinato disposto dell'art. 4, co.6, e dell'art. 26, co. 6 bis del medesimo decreto, così come modificato dall'art.1, commi 722 e 724, della L.145/2018.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Organo di revisione dà atto che l'Ente non detiene alcuna partecipazione societaria e che ha proceduto alla comunicazione di cui all'art. 20, comma 1, in data 22/07/2022.

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto:

- all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118/2011 in modo da evidenziare le modalità di raccordo dei dati finanziari ed economico-patrimoniali nonché consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali;
- alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale secondo il D.Lgs. n. 118/2011;
- alla rideterminazione delle voci dell'attivo e del passivo nel rispetto del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale;
- all'adozione della matrice di correlazione, pubblicata sul sito Arconet, per il raccordo tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale.

L'Organo di revisione ha verificato che gli inventari non sono aggiornati con riferimento al 31/12/2022.

<i>Inventario di settore</i>	<i>Ultima data di aggiornamento</i>
Immobilizzazioni immateriali	2018
Immobilizzazioni materiali di cui:	2021
- <i>inventario dei beni immobili</i>	2021
- <i>inventario dei beni mobili</i>	2018
Immobilizzazioni finanziarie	2018
Rimanenze	2018

30

Si precisa che l'Inventario risulta redatto alla data del 31/12/2018 e parzialmente aggiornato alla data del 31/12/2021 limitatamente ai beni immobili (fabbricati, terreni e beni demaniali).

Si evidenzia che l'aggiornamento dello stesso non risponde, nella sua formulazione, alla vigente normativa.

Si rammenta che gli inventari devono essere annualmente aggiornati sulla base delle variazioni intervenute rispetto alla consistenza iniziale, le variazioni devono essere conciliate con le scritture patrimoniali.

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2022 sono così riassumibili:

STATO PATRIMONIALE	2022	2021	differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	34.822.433,29	34.122.418,91	700.014,38
C) ATTIVO CIRCOLANTE	4.571.253,87	4.722.161,85	-150.907,98
D) RATEI E RISCONTI	1.972,87	1.445,98	526,89
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.395.660,03	38.846.026,74	549.633,29
A) PATRIMONIO NETTO	36.874.816,89	36.041.100,74	833.716,15
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	50.670,00	99.895,55	-49.225,55
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	2.469.922,55	2.704.779,86	-234.857,31
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	250,59	250,59	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	39.395.660,03	38.846.026,74	549.633,29
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.020.038,20	1.784.026,90	236.011,30

Le principali variazioni rispetto all'esercizio 2021 sono le seguenti:

I crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

Crediti dello stato patrimoniale +	€ 3.858.417,80
Fondo svalutazione crediti +	€ 1.008.078,20
Saldo Credito IVA al 31/12 -	€ 0,00
Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali +	€ 0,00
Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato Patrimoniale -	€ 0,00
Altri crediti non correlati a residui -	€ 0,00
Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale +	€ 0,00
RESIDUI ATTIVI =	€ 4.866.496,00
	€ 4.866.496,00

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

Debiti +	€ 2.469.922,55
Debiti da finanziamento -	€ 415.939,78
Saldo IVA (se a debito) -	€ 0,00
Residui Titolo IV + interessi mutui +	€ 0,00
Residui titolo V anticipazioni +	€ 0,00
Impegni pluriennali titolo III e IV* -	€ 0,00
altri residui non connessi a debiti +	€ 0,00
RESIDUI PASSIVI =	€ 2.053.982,77
	€ 2.053.982,77

* al netto dei debiti di finanziamento

31

Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO			
AI	FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE	€	0,00
	<i>Riserve</i>		
AIIb	da capitale	€	19.426.622,07
AIIc	da permessi di costruire	€	3.829.405,08
AII d	riserve indisponibili per bene demaniali e patrimo	€	0,00
AIle	altre riserve indisponibili	€	0,00
AII f	altre riserve disponibili	€	0,00
AIII	Risultato economico dell'esercizio	€	675.305,33
AIV	Risultati economici di esercizi precedenti	€	12.943.484,41
AV	Riserve negative per beni indisponibili	€	0,00
	TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO	€	36.874.816,89

I fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono così conciliati:

Fondi accantonati del risultato di Amministrazione	€ 50.670,00
FAL (la quota da rimborsare è rilevata tra i debiti da finanziamento)	€ -
Fondo perdite partecipate (non va rilevato qualora le partecipate siano rilevate al metodo del PN)	€ -
FGDC (in base a quanto previsto dal 14° correttivo non va rilevato)	€ 50.670,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	€ -

Le risultanze del conto economico al 31.12.2022 sono le seguenti:

SINTESI CONTO ECONOMICO	2022	2021	differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	5.039.990,70	4.783.693,56	256.297,14
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	4.445.227,11	3.650.558,80	794.668,31
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-36.120,52	-38.146,62	2.026,10
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	169.544,38	260.225,75	-90.681,37
IMPOSTE	52.882,12	42.688,50	10.193,62
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.305,33	1.312.525,39	-637.220,06

In merito al risultato economico conseguito nel 2022 di € 675.305,33 rispetto all'esercizio 2021 di € 1.312.525,39 ha segnato un peggioramento dello stesso di Euro 637.220,06.

Le principali variazioni rispetto all'esercizio 2021 sono le seguenti:

- Il minore risultato d'esercizio 2022 pari ad € 637.220,06 scaturisce dal fatto che a fronte di maggiori componenti negativi della gestione 2022 pari ad € 794.668,31 (21,76% in più rispetto al 2021) ci sono appena maggiori componenti positivi di € 256.297,14 (5,36% in più rispetto al 2021).
- L'incremento dei componenti negativi della gestione è determinato soprattutto da maggiori costi per: Acquisto di materie prime e/o beni di consumo € 30.592; Prestazioni di servizi € 439.057; Trasferimenti e contributi € 81.428; Costi del personale € 115.699; Ammortamenti e svalutazioni € 123.196; Oneri diversi di gestione € 118.979, a cui bisogna sottrarre minori costi per accantonamenti per € 114.258.
- La voce Proventi ed Oneri Straordinari pari ad € -90.681,37 influenzata da minori Proventi Straordinari di € 173.601 e minori Oneri Straordinari di € 82.920.

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base alle indicazioni di cui alla FAQ n. 48 di Arconet nonché ha correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

In particolare, nel rendiconto 2022 risulta quanto segue:

PROGETTI				2022			
CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	IMPORTO EVENTUALE CO-FINANZIAMENTO	ACCERTAMENTI	IMPEGNI	FPV	AVANZO VINCOLATO
E81C22000540006	1,1,1,2	€ 121.992,00		€ 121.992,00	€ -	€ 121.992,00	€ -
E51F22004890006	1,3,1	€ 20.344,00		€ 20.344,00	€ -	€ 20.344,00	€ -
E81F22003820226	1,4,1	€ 155.234,00		€ 155.234,00	€ -	€ 155.234,00	€ -
E81F22004180006	1,4,3	€ 5.488,00		€ 5.488,00	€ -	€ 5.488,00	€ -
E81F22004190006	1,4,3	€ 16.238,00		€ 16.238,00	€ -	€ 16.238,00	€ -
E81F22002510006	1,4,4	€ 14.000,00		€ 14.000,00	€ -	€ 14.000,00	€ -
E81F22003210006	1,4,5	€ 32.589,00		€ 89,00	€ -	€ 32.589,00	€ -
E82H22000510006	Sc. Infanzia	€ 280.000,00		€ 280.000,00	€ -	€ 224.000,00	€ 56.000,00
E85423002770006	Lav.Manutenz.	€ 70.000,00		€ -	€ 70.000,00	€ -	€ -
e82h22000510006	Imp. Sportivi	€ 800.000,00		€ 80.000,00	€ -	€ 800.000,00	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE		€ 1.515.885,00	€ -	€ 693.385,00	€ 70.000,00	€ 1.389.885,00	€ 56.000,00

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha assunto la delibera di ricognizione dei fondi PNRR "non nativi".

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non si è avvalso delle deroghe assunzionali a tempo determinato per il PNRR.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO E NOTA INTEGRATIVA

Il Revisore Unico prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della Giunta ai sensi dell'articolo 231 del TUEL nonché della Nota Integrativa ex art. 11 comma 5 del D.lgs. 118/2011.

La relazione della giunta non risulta redatta secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'all.4/1 in quanto non fornisce sufficienti informazioni utili ad una migliore comprensione dei dati contabili e relativi criteri di valutazione.

La stessa cosa dicasi per la nota integrativa in quanto non risulta redatta secondo le disposizioni dell'art.11 comma 5 del D.lgs. 118/2011.

Si ribadisce la necessità di integrare sia la relazione che la nota integrativa di tutte le informazioni indicate nell'art.11 commi 5 e 6, del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

L'Organo di revisione, in base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, riporta le seguenti considerazioni e proposte, tendenti a conseguire efficienza, efficacia ed economicità della gestione, nonché fornire agli Amministratori del Comune di Tuglie, un valido supporto alla loro funzione di indirizzo e controllo, per le scelte di politica economica e finanziaria.

L'Organo di revisione evidenzia quindi, relativamente al Rendiconto della gestione 2022, i seguenti aspetti che devono costantemente essere monitorati, verificati e attuati con più efficienza ed efficacia, ma anche con economicità, nella gestione in corso:

1. rispetto delle regole e principi per l'accertamento e l'impegno, esigibilità dei crediti, salvaguardia degli equilibri finanziari anche prospettici, debiti fuori bilancio, ai fini dell'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;
2. rispetto degli obiettivi di finanza pubblica col saldo di bilancio, contenimento delle spese di personale e contenimento dell'indebitamento;
3. congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;
4. attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio, con il rispetto della competenza economica potenziata, della completa e corretta rilevazione, tramite le relative scritture contabili, dei componenti economici positivi e negativi della gestione;
5. attendibilità dei valori patrimoniali, con il rispetto dei principi contabili per la valutazione e classificazione, con la conciliazione dei valori con gli inventari;
6. analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della gestione diretta ed indiretta dell'Ente;
7. proposta di non utilizzo dell'avanzo libero di amministrazione 2022, tenuto conto delle priorità in ordine al contenzioso dell'Ente, al vincolo per crediti di dubbia esigibilità,

nonché alla vetustà ed all'ingente ammontare dei residui attivi non assoggettati al F.C.D.E.;

8. rispetto del piano di rientro del maggior disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui.

Al fine, quindi, di addivenire ad una più proficua ed efficace gestione delle risorse da impiegare, l'Ente deve costantemente monitorare ed attuare, per quanto possibile, quanto segue:

1. verifica del raggiungimento degli obiettivi degli Organismi gestionali dell'Ente e della realizzazione dei programmi;
2. economicità della gestione dei servizi pubblici a domanda ed a rilevanza economica;
3. indebitamento dell'Ente, incidenza degli oneri finanziari, con possibilità di estinzione anticipata e/o di rinegoziazione;
4. efficienza ed ottimizzazione della gestione delle risorse umane e relativi oneri;
5. gestione delle risorse finanziarie ed economiche, rapporto fra utilità prodotta e risorse consumate, gestione dei beni dell'Ente;
6. attendibilità delle previsioni, veridicità del Rendiconto, utilità delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;
7. migliore qualità delle procedure e delle informazioni (trasparenza, tempestività, semplificazione ecc.);
8. adeguatezza del Sistema contabile ed effettivo funzionamento del Sistema di controllo interno;
9. rispetto del principio di riduzione della spesa di Personale;
10. rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
11. analisi degli effetti sulla gestione finanziaria derivanti dell'emergenza sanitaria da Covid-19, nonché dall'emergenza energetica.

Alla luce di tutto quanto innanzi, appare necessario ed opportuno far riferimento anche alla Deliberazione (n.160/2021/PRSP del 02 dicembre 2021) della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, a cui si fa espresso rinvio, con la quale è stata accertata l'inadeguatezza della gestione economico-finanziaria per gli esercizi 2018-2019-2020.

Al fine di superare le criticità evidenziate dalla Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Puglia con Deliberazione n.160/2021/PRSP del 02 dicembre 2021, questo Organo di revisione rinnova l'invito al Comune di Tuglie a proseguire nell'adozione tempestiva di ogni ulteriore misura correttiva, idonea a superare definitivamente quanto rilevato dalla Corte dei Conti.

L'Organo di revisione invita ed impegna l'Ente a porre particolare attenzione alla gestione dei fondi PNRR mediante continuo ed attento monitoraggio, corretta gestione contabile delle risorse, nonché rispetto di tutti gli adempimenti e delle scadenze previste dal sistema ReGis ai fini del monitoraggio, rendicontazione ed erogazione delle risorse messe a disposizione.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, questo Organo di revisione attesta la corrispondenza del Rendiconto 2022 alle risultanze della gestione ed esprime giudizio positivo per l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

Raccomanda il non utilizzo dell'avanzo libero di amministrazione 2022, tenuto conto delle priorità in ordine al contenzioso dell'Ente, al vincolo per crediti di dubbia esigibilità, nonché alla vetustà ed all'ingente ammontare dei residui attivi non assoggettati al FCDE.

L'Organo di Revisione
rag. Maria Costa

(documento informatico firmato digitalmente)



RENDICONTO DELLA GESTIONE

Esercizio 2022

COMUNE DI TUGLIE



GESTIONE ENTRATE

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ⁽¹⁾	CP	509.700,06						
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ⁽¹⁾	CP	1.274.326,84						
	Utilizzo avanzo di Amministrazione ⁽²⁾	CP	394.111,44						
	<i>- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	CP	0,00						
TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa									
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	2.663.288,94	RR	593.889,00	R	-40.608,00	EP	2.028.791,94
		CP	2.309.914,00	RC	1.530.782,09	A	2.270.167,02	MCP	-39.746,98
		CS	2.122.452,63	TR	2.124.671,09	MCS	+2.218,46	TRR	2.768.176,87
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	31.243,18	RR	13.531,61	R	0,00	EP	17.711,57
		CP	479.325,24	RC	460.613,34	A	479.325,24	MCP	0,00
		CS	479.325,24	TR	474.144,95	MCS	-5.180,29	TRR	36.423,47
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	2.694.532,12	RR	607.420,61	R	-40.608,00	EP	2.046.503,51
		CP	2.789.239,24	RC	1.991.395,43	A	2.749.492,26	MCP	-39.746,98
		CS	2.601.777,87	TR	2.598.816,04	MCS	-2.961,83	TRR	2.804.600,34
TITOLO 2: Trasferimenti correnti									
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	154.500,64	RR	99.127,70	R	-13.726,54	EP	41.646,40
		CP	833.928,31	RC	190.508,57	A	224.461,01	MCP	-609.467,30
		CS	478.980,91	TR	289.636,27	MCS	-189.344,64	TRR	75.598,84
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	MCP	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	MCS	0,00	TRR	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	83.840,00	RC	83.840,00	A	83.840,00	MCP	0,00
		CS	83.840,00	TR	83.840,00	MCS	0,00	TRR	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	1.600,00	RR	0,00	R	0,00	EP	1.600,00
		CP	200,00	RC	0,00	A	200,00	MCP	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	MCS	0,00	TRR	1.800,00
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	RS	156.100,64	RR	99.127,70	R	-13.726,54	EP	43.246,40
		CP	917.968,31	RC	274.348,57	A	308.501,01	MCP	-609.467,30
		CS	562.820,91	TR	373.476,27	MCS	-189.344,64	TRR	77.398,84
TITOLO 3: Entrate extratributarie									
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	36.125,77	RR	14.891,41	R	-5.643,53	EP	15.590,83
		CP	281.163,88	RC	214.483,12	A	247.497,01	MCP	-33.666,87
		CS	256.202,02	TR	229.374,53	MCS	-26.827,49	TRR	48.604,72



GESTIONE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	1.648.355,87	A	1.648.355,87	MCP	-1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.648.355,87	TR	1.648.355,87	MCS	0,00			TRR	0,00
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	1.648.355,87	A	1.648.355,87	MCP	-1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.648.355,87	TR	1.648.355,87	MCS	0,00			TRR	0,00
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro											
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS	109.337,24	RR	23.660,71	R	-916,43			EP	84.760,10
		CP	2.262.500,00	RC	1.161.131,29	A	1.198.680,80	MCP	-1.063.819,20	EC	37.549,51
		CS	1.695.750,24	TR	1.184.792,00	MCS	-510.958,24			TRR	122.309,61
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS	59.080,37	RR	0,00	R	0,00			EP	59.080,37
		CP	40.000,00	RC	22.645,75	A	22.645,75	MCP	-17.354,25	EC	0,00
		CS	22.646,00	TR	22.645,75	MCS	-0,25			TRR	59.080,37
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	168.417,61	RR	23.660,71	R	-916,43			EP	143.840,47
		CP	2.302.500,00	RC	1.183.777,04	A	1.221.326,55	MCP	-1.081.173,45	EC	37.549,51
		CS	1.718.396,24	TR	1.207.437,75	MCS	-510.958,49			TRR	181.389,98
TOTALE TITOLI		RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69			EP	3.552.263,16
		CP	15.236.739,07	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69	EC	1.314.232,84
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56			TRR	4.866.496,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69			EP	3.552.263,16
		CP	17.414.877,41	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69	EC	1.314.232,84
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56			TRR	4.866.496,00

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

(2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ⁽¹⁾	CP	509.700,06								
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ⁽¹⁾	CP	1.274.326,84								
	Utilizzo dell'avanzo di Amministrazione ⁽²⁾	CP	394.111,44								
	<i>- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	CP	0,00								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	2.694.532,12	RR	607.420,61	R	-40.608,00			EP	2.046.503,51
		CP	2.789.239,24	RC	1.991.395,43	A	2.749.492,26	MCP	-39.746,98	EC	758.096,83
		CS	2.601.777,87	TR	2.598.816,04	MCS	-2.961,83			TRR	2.804.600,34
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	156.100,64	RR	99.127,70	R	-13.726,54			EP	43.246,40
		CP	917.968,31	RC	274.348,57	A	308.501,01	MCP	-609.467,30	EC	34.152,44
		CS	562.820,91	TR	373.476,27	MCS	-189.344,64			TRR	77.398,84
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	400.027,97	RR	99.253,73	R	-21.838,50			EP	278.935,74
		CP	542.464,88	RC	335.849,51	A	421.962,60	MCP	-120.502,28	EC	86.113,09
		CS	473.090,56	TR	435.103,24	MCS	-37.987,32			TRR	365.048,83
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	1.959.462,21	RR	943.304,34	R	-12.177,22			EP	1.003.980,65
		CP	5.684.566,64	RC	1.389.514,12	A	1.787.835,09	MCP	-3.896.731,55	EC	398.320,97
		CS	2.291.759,74	TR	2.332.818,46	MCS	41.058,72			TRR	1.402.301,62
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	35.756,39	RR	0,00	R	0,00			EP	35.756,39
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	MCP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	MCS	0,00			TRR	35.756,39
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	1.648.355,87	A	1.648.355,87	MCP	-1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.648.355,87	TR	1.648.355,87	MCS	0,00			TRR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	168.417,61	RR	23.660,71	R	-916,43			EP	143.840,47
		CP	2.302.500,00	RC	1.183.777,04	A	1.221.326,55	MCP	-1.081.173,45	EC	37.549,51
		CS	1.718.396,24	TR	1.207.437,75	MCS	-510.958,49			TRR	181.389,98
	TOTALE TITOLI	RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69			EP	3.552.263,16
		CP	15.236.739,07	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69	EC	1.314.232,84
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56			TRR	4.866.496,00
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69			EP	3.552.263,16
		CP	17.414.877,41	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69	EC	1.314.232,84
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56			TRR	4.866.496,00

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

(2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.



TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Titolo 1 Spese correnti	RS	5.539,07	PR	4.343,00	R	-11,35		EP	1.184,72		
	CP	5.757,00	PC	2.550,00	I	2.550,00	ECP	2.907,00	EC	0,00	
	CS	9.065,07	TP	6.893,00	FPV	300,00		TR	1.184,72		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	287.625,33	PR	261.805,33	R	-398,00		EP	25.422,00		
	CP	1.148.673,77	PC	318.541,79	I	647.798,08	ECP	392.170,37	EC	329.256,29	
	CS	580.719,13	TP	580.347,12	FPV	108.705,32		TR	354.678,29		
Totale Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	293.164,40	PR	266.148,33	R	-409,35	EP	26.606,72		
		CP	1.154.430,77	PC	321.091,79	I	650.348,08	ECP	395.077,37	EC	329.256,29
		CS	589.784,20	TP	587.240,12	FPV	109.005,32	TR	355.863,01		
0106	Programma 06	Ufficio tecnico									
Titolo 1 Spese correnti	RS	53.127,55	PR	38.977,14	R	-1.185,60		EP	12.964,81		
	CP	456.155,96	PC	351.505,12	I	401.928,40	ECP	7.825,11	EC	50.423,28	
	CS	406.121,82	TP	390.482,26	FPV	46.402,45		TR	63.388,09		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	585.678,33	PC	0,00	I	12.982,76	ECP	0,00	EC	12.982,76	
	CS	0,00	TP	0,00	FPV	572.695,57		TR	12.982,76		
Totale Programma 06	Ufficio tecnico	RS	53.127,55	PR	38.977,14	R	-1.185,60	EP	12.964,81		
		CP	1.041.834,29	PC	351.505,12	I	414.911,16	ECP	7.825,11	EC	63.406,04
		CS	406.121,82	TP	390.482,26	FPV	619.098,02	TR	76.370,85		
0107	Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile									
Titolo 1 Spese correnti	RS	15.557,72	PR	1.351,78	R	0,00		EP	14.205,94		
	CP	72.753,40	PC	58.587,50	I	60.171,12	ECP	12.582,28	EC	1.583,62	
	CS	60.741,24	TP	59.939,28	FPV	0,00		TR	15.789,56		
Totale Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	RS	15.557,72	PR	1.351,78	R	0,00	EP	14.205,94		
		CP	72.753,40	PC	58.587,50	I	60.171,12	ECP	12.582,28	EC	1.583,62
		CS	60.741,24	TP	59.939,28	FPV	0,00	TR	15.789,56		
0108	Programma 08	Statistica e sistemi informativi									
Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	9.540,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
	CS	0,00	TP	0,00	FPV	9.540,00		TR	0,00		
Totale Programma 08	Statistica e sistemi informativi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	9.540,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	9.540,00	TR	0,00		
0110	Programma 10	Risorse umane									



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	25.000,00	PC	0,00	I	25.000,00	ECP	0,00	EC	25.000,00	
	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	25.000,00		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	98.626,74	PR	96.006,58	R	0,00		EP	2.620,16		
	CP	583.519,49	PC	6.724,67	I	46.136,16	ECP	430.000,00	EC	39.411,49	
	CS	105.351,41	TP	102.731,25	FPV	107.383,33		TR	42.031,65		
Totale Programma 01	Istruzione prescolastica	RS	98.626,74	PR	96.006,58	R	0,00	EP	2.620,16		
		CP	608.519,49	PC	6.724,67	I	71.136,16	ECP	430.000,00	EC	64.411,49
		CS	105.351,41	TP	102.731,25	FPV	107.383,33	TR	67.031,65		
0402	Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria									
Titolo 1 Spese correnti	RS	8.734,69	PR	5.069,89	R	-14,80		EP	3.650,00		
	CP	44.052,18	PC	16.526,77	I	42.923,25	ECP	1.128,93	EC	26.396,48	
	CS	31.936,74	TP	21.596,66	FPV	0,00		TR	30.046,48		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	40.344,29	PR	35.728,82	R	0,00		EP	4.615,47		
	CP	634.484,60	PC	0,00	I	4.484,60	ECP	630.000,00	EC	4.484,60	
	CS	40.344,29	TP	35.728,82	FPV	0,00		TR	9.100,07		
Totale Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	49.078,98	PR	40.798,71	R	-14,80	EP	8.265,47		
		CP	678.536,78	PC	16.526,77	I	47.407,85	ECP	631.128,93	EC	30.881,08
		CS	72.281,03	TP	57.325,48	FPV	0,00	TR	39.146,55		
0406	Programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione									
Titolo 1 Spese correnti	RS	33.279,52	PR	31.148,96	R	-2.130,56		EP	0,00		
	CP	68.117,05	PC	44.152,38	I	62.923,82	ECP	5.047,72	EC	18.771,44	
	CS	79.260,80	TP	75.301,34	FPV	145,51		TR	18.771,44		
Totale Programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione	RS	33.279,52	PR	31.148,96	R	-2.130,56	EP	0,00		
		CP	68.117,05	PC	44.152,38	I	62.923,82	ECP	5.047,72	EC	18.771,44
		CS	79.260,80	TP	75.301,34	FPV	145,51	TR	18.771,44		
0407	Programma 07	Diritto allo studio									
Titolo 1 Spese correnti	RS	16.928,60	PR	16.928,60	R	0,00		EP	0,00		
	CP	17.108,67	PC	16.928,93	I	16.928,93	ECP	179,74	EC	0,00	
	CS	34.008,67	TP	33.857,53	FPV	0,00		TR	0,00		
Totale Programma 07	Diritto allo studio	RS	16.928,60	PR	16.928,60	R	0,00	EP	0,00		
		CP	17.108,67	PC	16.928,93	I	16.928,93	ECP	179,74	EC	0,00
		CS	34.008,67	TP	33.857,53	FPV	0,00	TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	197.913,84	PR	184.882,85	R	-2.145,36	EP	10.885,63		
		CP	1.372.281,99	PC	84.332,75	I	198.396,76	ECP	1.066.356,39	EC	114.064,01
		CS	290.901,91	TP	269.215,60	FPV	107.528,84	TR	124.949,64		



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali										
0501 Programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	417,00	PR	417,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	583,00	PC	500,00	I	500,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	917,00	TP	917,00	FPV	83,00			TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	300.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	300.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	417,00	PR	417,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	300.583,00	PC	500,00	I	500,00	ECP	300.000,00	EC	0,00
		CS	917,00	TP	917,00	FPV	83,00		TR	0,00	
0502 Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	49.541,91	PR	42.729,54	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	185.647,72	PC	90.879,47	I	184.842,65	ECP	512,27	EC	93.963,18
		CS	144.694,18	TP	133.609,01	FPV	292,80			TR	99.639,30
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	53.143,97	PR	53.143,97	R	0,00		EP	0,00	
		CP	68.721,34	PC	12.826,41	I	20.594,46	ECP	0,00	EC	7.768,05
		CS	65.970,38	TP	65.970,38	FPV	48.126,88			TR	7.768,05
Totale Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	102.685,88	PR	95.873,51	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	254.369,06	PC	103.705,88	I	205.437,11	ECP	512,27	EC	101.731,23
		CS	210.664,56	TP	199.579,39	FPV	48.419,68		TR	107.407,35	
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	RS	103.102,88	PR	96.290,51	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	554.952,06	PC	104.205,88	I	205.937,11	ECP	300.512,27	EC	101.731,23
		CS	211.581,56	TP	200.496,39	FPV	48.502,68		TR	107.407,35	
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero										
0601 Programma 01	Sport e tempo libero										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	70,00	PR	70,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.100,00	PC	1.000,00	I	1.000,00	ECP	100,00	EC	0,00
		CS	1.169,84	TP	1.070,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	30.364,43	PR	30.364,43	R	0,00		EP	0,00	
		CP	392.635,57	PC	88.270,56	I	142.635,57	ECP	250.000,00	EC	54.365,01
		CS	118.634,99	TP	118.634,99	FPV	0,00			TR	54.365,01



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale Programma 02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	248.213,07	PR	108.553,66	R	-8.356,88		EP	131.302,53	
		CP	1.487.789,94	PC	74.890,98	I	146.977,26	ECP	1.223.387,77	EC	72.086,28
		CS	200.757,41	TP	183.444,64	FPV	117.424,91		TR	203.388,81	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
0902 Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	5.000,00	PR	5.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	741,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	741,00	0,00	
		CS	5.400,00	TP	5.000,00	FPV	0,00		TR	0,00	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	5.000,00	PR	5.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	741,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	741,00	0,00	
		CS	5.400,00	TP	5.000,00	FPV	0,00		TR	0,00	
0903 Programma 03	Rifiuti										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	230.243,96	PR	213.745,31	R	-0,69		EP	16.497,96	
		CP	1.069.276,00	PC	885.830,72	I	1.067.516,00	ECP	0,00	181.685,28	
		CS	1.105.481,75	TP	1.099.576,03	FPV	1.760,00		TR	198.183,24	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale Programma 03	Rifiuti	RS	230.243,96	PR	213.745,31	R	-0,69		EP	16.497,96	
		CP	1.169.276,00	PC	885.830,72	I	1.067.516,00	ECP	100.000,00	EC	181.685,28
		CS	1.105.481,75	TP	1.099.576,03	FPV	1.760,00		TR	198.183,24	
0904 Programma 04	Servizio idrico integrato										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	7.596,22	PR	6.010,21	R	-6,01		EP	1.580,00	
		CP	32.648,48	PC	24.286,92	I	32.648,48	ECP	0,00	8.361,56	
		CS	36.400,00	TP	30.297,13	FPV	0,00		TR	9.941,56	



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	120.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	380.000,00		TR	0,00	
Totale Programma 04	Servizio idrico integrato	RS	7.596,22	PR	6.010,21	R	-6,01		EP	1.580,00	
		CP	532.648,48	PC	24.286,92	I	32.648,48	ECP	120.000,00	EC	8.361,56
		CS	36.400,00	TP	30.297,13	FPV	380.000,00		TR	9.941,56	
0905 Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	61.188,06	PR	61.187,64	R	-0,42		EP	0,00	
		CP	39.528,07	PC	23.772,94	I	33.385,56	ECP	4.308,51	EC	9.612,62
		CS	86.452,64	TP	84.960,58	FPV	1.834,00		TR	9.612,62	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	96.803,81	PR	63.000,00	R	0,00		EP	33.803,81	
		CP	153.196,19	PC	51,76	I	20.629,45	ECP	0,00	EC	20.577,69
		CS	63.051,76	TP	63.051,76	FPV	132.566,74		TR	54.381,50	
Totale Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	RS	157.991,87	PR	124.187,64	R	-0,42		EP	33.803,81	
		CP	192.724,26	PC	23.824,70	I	54.015,01	ECP	4.308,51	EC	30.190,31
		CS	149.504,40	TP	148.012,34	FPV	134.400,74		TR	63.994,12	
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	400.832,05	PR	348.943,16	R	-7,12		EP	51.881,77	
		CP	1.895.389,74	PC	933.942,34	I	1.154.179,49	ECP	225.049,51	EC	220.237,15
		CS	1.296.786,15	TP	1.282.885,50	FPV	516.160,74		TR	272.118,92	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'										
1003 Programma 03	Trasporto per vie d'acqua										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	8,64	PR	0,00	R	-8,64		EP	0,00	
		CP	50,00	PC	10,48	I	10,48	ECP	39,52	EC	0,00
		CS	58,64	TP	10,48	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale Programma 03	Trasporto per vie d'acqua	RS	8,64	PR	0,00	R	-8,64		EP	0,00	
		CP	50,00	PC	10,48	I	10,48	ECP	39,52	EC	0,00
		CS	58,64	TP	10,48	FPV	0,00		TR	0,00	
1005 Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	57.327,94	PR	57.240,10	R	0,00		EP	87,84	
		CP	253.485,56	PC	235.813,72	I	244.163,11	ECP	18,25	EC	8.349,39
		CS	297.282,58	TP	293.053,82	FPV	9.304,20		TR	8.437,23	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	62.922,72	PR	56.071,20	R	0,00		EP	6.851,52	
		CP	655.197,29	PC	38.344,77	I	219.654,16	ECP	412.985,56	EC	181.309,39
		CS	96.058,10	TP	94.415,97	FPV	22.557,57		TR	188.160,91	



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Totale Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali	RS	120.250,66	PR	113.311,30	R	0,00	EP	6.939,36		
		CP	908.682,85	PC	274.158,49	I	463.817,27	ECP	413.003,81		
		CS	393.340,68	TP	387.469,79	FPV	31.861,77	TR	196.598,14		
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'	RS	120.259,30	PR	113.311,30	R	-8,64	EP	6.939,36		
		CP	908.732,85	PC	274.168,97	I	463.827,75	ECP	413.043,33		
		CS	393.399,32	TP	387.480,27	FPV	31.861,77	TR	196.598,14		
MISSIONE 11	Soccorso civile										
1101 Programma 01	Sistema di protezione civile										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00		
		CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00	TR	0,00		
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 01	Sistema di protezione civile	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00		
		CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00	TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00		
		CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00	TR	0,00		
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										
1201 Programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
1202 Programma 02	Interventi per la disabilita'										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	5.383,47	PC	0,00	I	5.383,47	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	5.383,47		



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
1404	Programma 04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitivita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale										
1502	Programma 02	Formazione professionale									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 02	Formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti										
2001	Programma 01	Fondo di riserva									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 01	Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
2002	Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	283.555,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.555,10		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)
Totale Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	0,00
		CP	283.555,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.555,10	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR		0,00
2003 Programma 03	Altri fondi									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00
		CP	50.670,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	50.670,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR		0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR		0,00
Totale Programma 03	Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00
		CP	50.670,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	50.670,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR		0,00
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00
		CP	334.225,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	334.225,10	0,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR		0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico									
5001 Programma 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00
		CP	36.447,21	PC	36.120,52	I	36.120,52	ECP	326,69	0,00
		CS	36.447,21	TP	36.120,52	FPV	0,00	TR		0,00
Totale Programma 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00
		CP	36.447,21	PC	36.120,52	I	36.120,52	ECP	326,69	0,00
		CS	36.447,21	TP	36.120,52	FPV	0,00	TR		0,00
5002 Programma 02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari									
	Titolo 4 Rimborso Prestiti	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00	EP		15.695,30
		CP	81.114,00	PC	80.930,13	I	80.930,13	ECP	183,87	0,00
		CS	96.809,30	TP	80.930,13	FPV	0,00	TR		15.695,30
Totale Programma 02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00	EP		15.695,30
		CP	81.114,00	PC	80.930,13	I	80.930,13	ECP	183,87	0,00
		CS	96.809,30	TP	80.930,13	FPV	0,00	TR		15.695,30
TOTALE MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00	EP		15.695,30
		CP	117.561,21	PC	117.050,65	I	117.050,65	ECP	510,56	0,00
		CS	133.256,51	TP	117.050,65	FPV	0,00	TR		15.695,30



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie										
6001 Programma 01	Restituzione anticipazione di tesoreria										
	Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01	Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi										
9901 Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro										
	Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71			EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00			TR	179.292,95
Totale Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71			EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00			TR	179.292,95
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71			EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00			TR	179.292,95
	TOTALE MISSIONI	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81			EP	536.646,71
		CP	17.295.963,53	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	7.535.025,89	EC	1.517.336,06
		CS	8.602.973,35	TP	7.883.171,56	FPV	2.020.038,28			TR	2.053.982,77
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81			EP	536.646,71
		CP	17.414.877,41	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	7.535.025,89	EC	1.517.336,06
		CS	8.602.973,35	TP	7.883.171,56	FPV	2.020.038,28			TR	2.053.982,77

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture. Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	118.913,88								
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾	CP	0,00								
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	521.266,55	PR	392.264,34	R	-2.848,85		EP	126.153,36	
		CP	3.954.040,14	PC	1.498.842,78	I	2.093.416,37	ECP	1.067.256,43	EC	594.573,59
		CS	1.952.625,19	TP	1.891.107,12	FPV	793.367,34			TR	720.726,95
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	92.395,92	PR	90.839,10	R	0,00		EP	1.556,82	
		CP	116.147,55	PC	80.027,40	I	110.405,48	ECP	1.792,98	EC	30.378,08
		CS	172.798,90	TP	170.866,50	FPV	3.949,09			TR	31.934,90
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	197.913,84	PR	184.882,85	R	-2.145,36		EP	10.885,63	
		CP	1.372.281,99	PC	84.332,75	I	198.396,76	ECP	1.066.356,39	EC	114.064,01
		CS	290.901,91	TP	269.215,60	FPV	107.528,84			TR	124.949,64
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	RS	103.102,88	PR	96.290,51	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	554.952,06	PC	104.205,88	I	205.937,11	ECP	300.512,27	EC	101.731,23
		CS	211.581,56	TP	200.496,39	FPV	48.502,68			TR	107.407,35
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	30.434,43	PR	30.434,43	R	0,00		EP	0,00	
		CP	393.735,57	PC	89.270,56	I	143.635,57	ECP	250.100,00	EC	54.365,01
		CS	119.804,83	TP	119.704,99	FPV	0,00			TR	54.365,01
MISSIONE 07	Turismo	RS	1.066,00	PR	0,00	R	0,00		EP	1.066,00	
		CP	48.800,00	PC	0,00	I	800,00	ECP	0,00	EC	800,00
		CS	1.866,00	TP	0,00	FPV	48.000,00			TR	1.866,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	248.213,07	PR	108.553,66	R	-8.356,88		EP	131.302,53	
		CP	1.487.789,94	PC	74.890,98	I	146.977,26	ECP	1.223.387,77	EC	72.086,28
		CS	200.757,41	TP	183.444,64	FPV	117.424,91			TR	203.388,81
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	400.832,05	PR	348.943,16	R	-7,12		EP	51.881,77	
		CP	1.895.389,74	PC	933.942,34	I	1.154.179,49	ECP	225.049,51	EC	220.237,15
		CS	1.296.786,15	TP	1.282.885,50	FPV	516.160,74			TR	272.118,92
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'	RS	120.259,30	PR	113.311,30	R	-8,64		EP	6.939,36	
		CP	908.732,85	PC	274.168,97	I	463.827,75	ECP	413.043,33	EC	189.658,78
		CS	393.399,32	TP	387.480,27	FPV	31.861,77			TR	196.598,14
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	87.154,78	PR	47.838,80	R	-600,00		EP	38.715,98	
		CP	807.807,38	PC	127.667,68	I	234.590,50	ECP	219.973,97	EC	106.922,82
		CS	183.590,01	TP	175.506,48	FPV	353.242,91			TR	145.638,80



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitivita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	334.225,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	334.225,10	EC	0,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00			EP	15.695,30
		CP	117.561,21	PC	117.050,65	I	117.050,65	ECP	510,56	EC	0,00
		CS	133.256,51	TP	117.050,65	FPV	0,00			TR	15.695,30
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71			EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00			TR	179.292,95
TOTALE MISSIONI		RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81			EP	536.646,71
		CP	17.295.963,53	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	7.535.025,89	EC	1.517.336,06
		CS	8.602.973,35	TP	7.883.171,56	FPV	2.020.038,28			TR	2.053.982,77
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81			EP	536.646,71
		CP	17.414.877,41	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	7.535.025,89	EC	1.517.336,06
		CS	8.602.973,35	TP	7.883.171,56	FPV	2.020.038,28			TR	2.053.982,77

(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	118.913,88								
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾	CP	0,00								
TITOLO 1	Spese correnti	RS	865.074,62	PR	690.417,84	R	-6.348,22		EP	168.308,56	
		CP	4.687.416,53	PC	2.716.597,97	I	3.475.481,55	ECP	1.014.876,02	EC	758.883,58
		CS	3.573.412,46	TP	3.407.015,81	FPV	197.058,96		TR	927.192,14	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	937.564,20	PR	722.940,31	R	-8.754,88		EP	205.869,01	
		CP	7.224.933,00	PC	588.871,89	I	1.314.805,26	ECP	4.087.148,42	EC	725.933,37
		CS	1.339.146,03	TP	1.311.812,20	FPV	1.822.979,32		TR	931.802,38	
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00		EP	15.695,30	
		CP	81.114,00	PC	80.930,13	I	80.930,13	ECP	183,87	EC	0,00
		CS	96.809,30	TP	80.930,13	FPV	0,00		TR	15.695,30	
TITOLO 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00		TR	0,00	
TITOLO 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71		EP	146.773,84	
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00		TR	179.292,95	
	TOTALE TITOLI	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81		EP	536.646,71	
		CP	17.295.963,53	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	7.535.025,89	EC	1.517.336,06
		CS	8.602.973,35	TP	7.883.171,56	FPV	2.020.038,28		TR	2.053.982,77	
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81		EP	536.646,71	
		CP	17.414.877,41	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	7.535.025,89	EC	1.517.336,06
		CS	8.602.973,35	TP	7.883.171,56	FPV	2.020.038,28		TR	2.053.982,77	

(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	394.111,44		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	118.913,88	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	509.700,06				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	1.274.326,84				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.749.492,26	2.598.816,04	Titolo 1: Spese correnti	3.475.481,55	3.407.015,81
Titolo 2: Trasferimenti correnti	308.501,01	373.476,27	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽⁵⁾	197.058,96	
Titolo 3: Entrate extratributarie	421.962,60	435.103,24	Titolo 2: Spese in conto capitale	1.314.805,26	1.311.812,20
Titolo 4: Entrate in conto capitale	1.787.835,09	2.332.818,46	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	1.822.979,32	
			<i>- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	
Totale entrate finali.....	5.267.790,96	5.740.214,01	Totale spese finali.....	6.810.325,09	4.718.828,01
Titolo 6: Accensione Prestiti	0,00	0,00	Titolo 4: Rimborso Prestiti	80.930,13	80.930,13
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87	Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.808.939,85
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	1.221.326,55	1.207.437,75	Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	1.221.326,55	1.274.473,57
Totale entrate dell'esercizio	8.137.473,38	8.596.007,63	Totale spese dell'esercizio	9.760.937,64	7.883.171,56
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.315.611,72	8.596.007,63	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.879.851,52	7.883.171,56
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	435.760,20	712.836,07
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	10.315.611,72	8.596.007,63	TOTALE A PAREGGIO	10.315.611,72	8.596.007,63



- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	435.760,20
b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) ⁽⁸⁾	283.555,10
c) Risorse vincolate nel bilancio (-) ⁽⁹⁾	20.989,26
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	131.215,84

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	131.215,84
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-150.724,10
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	281.939,94

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione"

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	509.700,06
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	118.913,88
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.479.955,87
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.475.481,55
- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	(-)	0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	197.058,96
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	80.930,13
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		117.271,41
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	181.571,92
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		245.343,33
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.989,26
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-59.201,03
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)	(-)	-150.724,10
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		91.523,07
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	212.539,52
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.274.326,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.787.835,09
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.314.805,26
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.822.979,32
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)		190.416,87
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		190.416,87
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		190.416,87
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		435.760,20
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	20.989,26
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		131.215,84
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-150.724,10
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		281.939,94
O1) Risultato di competenza di parte corrente		245.343,33
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	181.571,92
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)	(-)	283.555,10
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-) (2)	(-)	-150.724,10
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	20.989,26
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-90.048,85



VERIFICA EQUILIBRI

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 - C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
 - D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio
 - E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
 - Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 - S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
 - S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
 - T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
 - U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio
 - X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
 - X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
 - Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione .
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	1.772.767,09	6.823.240,54	8.596.007,63
PAGAMENTI	(-)	1.659.608,26	6.223.563,30	7.883.171,56
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.552.263,16	1.314.232,84	4.866.496,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	536.646,71	1.517.336,06	2.053.982,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			197.058,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			1.822.979,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 ⁽²⁾	(=)			1.505.311,02



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽⁴⁾	1.008.078,20
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	50.670,00
B) Totale parte accantonata	1.058.748,20
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	20.989,26
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
C) Totale parte vincolata	20.989,26
Parte destinata agli investimenti	161.568,93
D) Totale parte destinata agli investimenti	161.568,93
E) Totale parte disponibile (E = A - B - C - D)	264.004,63
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuate nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuate nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2023 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	49.735,57	49.635,57	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 MISSIONE 7: Turismo									
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	48.000,00	0,00	0,00	0,00	48.000,00	0,00	0,00	0,00	48.000,00
TOTALE MISSIONE 7: Turismo	48.000,00	0,00	0,00	0,00	48.000,00	0,00	0,00	0,00	48.000,00
08 MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
01 Urbanistica e assetto del territorio	99.868,89	28.980,00	23.696,16	0,00	47.192,73	70.232,18	0,00	0,00	117.424,91
TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	99.868,89	28.980,00	23.696,16	0,00	47.192,73	70.232,18	0,00	0,00	117.424,91
09 MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
03 Rifiuti	7.200,00	6.046,00	0,00	0,00	1.154,00	606,00	0,00	0,00	1.760,00
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	380.000,00	0,00	0,00	380.000,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	14.396,19	13.195,07	1,12	0,00	1.200,00	133.200,74	0,00	0,00	134.400,74
TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	21.596,19	19.241,07	1,12	0,00	2.354,00	513.806,74	0,00	0,00	516.160,74
10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'									
05 Viabilita' e infrastrutture stradali	67.188,49	59.552,73	4.235,56	0,00	3.400,20	28.461,57	0,00	0,00	31.861,77
TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	67.188,49	59.552,73	4.235,56	0,00	3.400,20	28.461,57	0,00	0,00	31.861,77
12 MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
05 Interventi per le famiglie	141.243,73	112.313,52	0,00	0,00	28.930,21	79.953,20	0,00	0,00	108.883,41
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	44.279,46	3.619,96	0,00	0,00	40.659,50	203.700,00	0,00	0,00	244.359,50
TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	185.523,19	115.933,48	0,00	0,00	69.589,71	283.653,20	0,00	0,00	353.242,91
TOTALE	1.784.026,90	1.272.533,48	40.753,10	0,00	470.740,32	1.549.297,96	0,00	0,00	2.020.038,28



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c)=(a)+(b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e/c)
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	398.320,97	1.003.980,65	1.402.301,62	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	1.276.683,33	3.372.666,30	4.649.349,63	2.046.703,13	1.008.078,20	0,22
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	878.362,36	2.368.685,65	3.247.048,01	2.046.703,13	1.008.078,20	0,31
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	398.320,97	1.003.980,65	1.402.301,62	0,00	0,00	0,00

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	4.649.349,63	1.008.078,20
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00
TOTALE	4.649.349,63	1.008.078,20

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.270.167,02	0,00	1.530.782,09	593.889,00
1010106	Imposta municipale propria	859.600,00	0,00	600.645,74	125.783,63
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	241.675,00	0,00	66.279,81	213.082,44
1010141	Imposta di soggiorno	10.964,00	0,00	10.964,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	11.823,02	0,00	11.823,02	9.694,59
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	1.146.105,00	0,00	841.069,52	245.328,34
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	479.325,24	0,00	460.613,34	13.531,61
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	479.325,24	0,00	460.613,34	13.531,61
1000000	TOTALE TITOLO 1	2.749.492,26	0,00	1.991.395,43	607.420,61
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	224.461,01	0,00	190.508,57	99.127,70
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	158.504,18	0,00	139.911,74	61.627,70
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	65.956,83	0,00	50.596,83	37.500,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	83.840,00	0,00	83.840,00	0,00
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	83.840,00	0,00	83.840,00	0,00



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	0,00	0,00	0,00
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	308.501,01	0,00	274.348,57	99.127,70
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	247.497,01	0,00	214.483,12	14.891,41
3010100	Vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	126.125,35	0,00	104.295,12	7.829,58
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	121.371,66	0,00	110.188,00	7.061,83
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	76.942,62	0,00	74.080,18	74.876,73
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	76.942,62	0,00	74.080,18	74.382,91
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	493,82
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	97.522,97	0,00	47.286,21	9.485,59
3050200	Rimborsi in entrata	0,00	0,00	0,00	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	97.522,97	0,00	47.286,21	9.485,59
3000000	TOTALE TITOLO 3	421.962,60	0,00	335.849,51	99.253,73
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	1.546.034,83	0,00	1.147.713,86	930.584,34
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.546.034,83	0,00	1.147.713,86	406.169,22
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	524.415,12
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	83.389,34	0,00	83.389,34	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	83.389,34	0,00	83.389,34	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	12.720,00
4040100	Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	12.720,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	158.410,92	0,00	158.410,92	0,00
4050100	Permessi di costruire	158.410,92	0,00	158.410,92	0,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	1.787.835,09	0,00	1.389.514,12	943.304,34
	ACCENSIONE PRESTITI				
6030000	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	0,00	1.648.355,87	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	0,00	1.648.355,87	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	1.648.355,87	0,00	1.648.355,87	0,00
	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	1.198.680,80	0,00	1.161.131,29	23.660,71
9010100	Altre ritenute	395.367,84	0,00	395.367,84	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	210.881,06	0,00	210.881,06	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	32.718,90	0,00	32.718,90	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	559.713,00	0,00	522.163,49	23.660,71



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	22.645,75	0,00	22.645,75	0,00
9020400	Depositi di/presso terzi	2.636,75	0,00	2.636,75	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	20.009,00	0,00	20.009,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	1.221.326,55	0,00	1.183.777,04	23.660,71
	TOTALE TITOLI	8.137.473,38	0,00	6.823.240,54	1.772.767,09



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01	Organi istituzionali	0,00	6.523,61	86.623,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.146,85
02	Segreteria generale	284.437,23	17.545,42	84.908,98	616,00	0,00	0,00	0,00	134.509,87	522.017,50
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	78.629,80	7.991,80	40.339,51	36.363,01	0,00	0,00	800,00	971,73	165.095,85
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	26.873,49	1.946,79	1.350,00	0,00	0,00	0,00	9.961,14	0,00	40.131,42
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	2.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.550,00
06	Ufficio tecnico	116.093,44	8.949,73	274.600,96	0,00	0,00	0,00	0,00	2.284,27	401.928,40
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	19.518,37	1.294,38	32.222,62	7.135,75	0,00	0,00	0,00	0,00	60.171,12
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	76.482,32	5.108,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.590,81
11	Altri servizi generali	624,66	0,00	57.043,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.667,68
	TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	602.659,31	49.360,22	579.638,33	44.114,76	0,00	0,00	10.761,14	137.765,87	1.424.299,63
03	MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza									
01	Polizia locale e amministrativa	47.934,93	3.521,90	57.788,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.160,00	110.405,48
	TOTALE MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza	47.934,93	3.521,90	57.788,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.160,00	110.405,48
04	MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio									
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	42.923,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.923,25
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	60.647,82	0,00	0,00	0,00	0,00	2.276,00	62.923,82
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	16.928,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.928,93
	TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	145.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.276,00	147.776,00
05	MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali									
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	181.782,12	2.527,53	0,00	0,00	0,00	533,00	184.842,65
	TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	0,00	0,00	182.282,12	2.527,53	0,00	0,00	0,00	533,00	185.342,65
06	MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero									
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
	TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
07	MISSIONE 7: Turismo									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50: Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONI	650.594,24	52.882,12	2.418.421,79	164.966,87	36.120,52	0,00	10.761,14	141.734,87	3.475.481,55



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/COMPETENZA

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50: Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONI	609.515,45	45.485,55	1.839.719,61	90.449,85	36.120,52	0,00	10.141,23	85.165,76	2.716.597,97



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50: Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	34.055,17	5.169,67	623.160,30	23.865,70	0,00	0,00	36,00	4.131,00	690.417,84



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziate	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'											
05	Viabilita' e infrastrutture stradali	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'		0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11: Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
05	Interventi per le famiglie	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	19.813,89	0,00	0,00	0,00	19.813,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		0,00	59.813,89	0,00	0,00	0,00	59.813,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti											
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONI		0,00	1.314.805,26	0,00	0,00	0,00	1.314.805,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/COMPETENZA

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziate	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'											
05	Viabilita' e infrastrutture stradali	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'		0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11: Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
05	Interventi per le famiglie	0,00	37.680,71	0,00	0,00	0,00	37.680,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	16.863,93	0,00	0,00	0,00	16.863,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		0,00	54.544,64	0,00	0,00	0,00	54.544,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti											
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONI		0,00	588.871,89	0,00	0,00	0,00	588.871,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/RESIDUI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziate	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'											
05	Viabilita' e infrastrutture stradali	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11: Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti											
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	0,00	708.307,30	0,00	0,00	14.633,01	722.940,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
50	MISSIONE 50: Debito pubblico						
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	80.930,13	0,00	0,00	80.930,13
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	80.930,13	0,00	0,00	80.930,13
	TOTALE MISSIONI	0,00	0,00	80.930,13	0,00	0,00	80.930,13



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
- SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO
- IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99: Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	1.198.680,80	22.645,75	1.221.326,55
	TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi	1.198.680,80	22.645,75	1.221.326,55
	TOTALE MISSIONI	1.198.680,80	22.645,75	1.221.326,55



ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Accertamenti	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.278.275,00	0,00	2.296.928,00	0,00	0,00
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	479.325,24	0,00	479.325,24	0,00	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1	2.757.600,24	0,00	2.776.253,24	0,00	0,00
	TITOLO 2: Trasferimenti correnti					
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	527.842,86	422.318,46	199.301,86	76.732,46	76.732,46
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	13.840,00	0,00	13.840,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2	541.882,86	422.318,46	213.341,86	76.732,46	76.732,46
	TITOLO 3: Entrate extratributarie					
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	190.163,88	0,00	190.163,88	0,00	0,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	97.000,00	0,00	97.000,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	154.600,00	0,00	154.600,00	0,00	0,00
30000	Totale TITOLO 3	441.763,88	0,00	441.763,88	0,00	0,00
	TITOLO 4: Entrate in conto capitale					
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	5.767.529,50	224.000,00	1.890.306,00	0,00	0,00
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00



ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Accertamenti	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
40000	Totale TITOLO 4	5.967.529,50	224.000,00	2.090.306,00	0,00	0,00
	TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie					
50100	Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 6: Accensione Prestiti					
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	2.262.500,00	0,00	2.262.500,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9	2.302.500,00	0,00	2.302.500,00	0,00	0,00
	TOTALE ACCERTAMENTI	12.011.276,48	646.318,46	7.824.164,98	76.732,46	76.732,46



IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Impegni	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	TITOLO 1: Spese correnti					
101	Redditi da lavoro dipendente	578.253,99	7.064,03	571.189,96	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	51.556,00	0,00	53.149,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	2.730.978,32	583.078,38	2.269.913,45	76.732,46	76.732,46
104	Trasferimenti correnti	72.224,21	29.430,21	42.794,00	0,00	0,00
105	Trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	12.116,00	0,00	10.220,00	0,00	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.800,00	0,00	10.800,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	340.012,42	0,00	344.252,57	0,00	0,00
100	Totale TITOLO 1	3.795.940,94	619.572,62	3.302.318,98	76.732,46	76.732,46
	TITOLO 2: Spese in conto capitale					
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	7.790.508,82	2.046.979,32	2.090.306,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	7.790.508,82	2.046.979,32	2.090.306,00	0,00	0,00
	TITOLO 3: Spese per incremento attivita' finanziarie					
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 4: Rimborso Prestiti					
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Impegni	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	83.450,00	0,00	70.125,00	0,00	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	83.450,00	0,00	70.125,00	0,00	0,00
	TITOLO 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7: Uscite per conto terzi e partite di giro					
701	Uscite per partite di giro	2.262.500,00	0,00	2.262.500,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	2.302.500,00	0,00	2.302.500,00	0,00	0,00
	TOTALE IMPEGNI	13.972.399,76	2.666.551,94	7.765.249,98	76.732,46	76.732,46



GESTIONE DELLE SPESE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
0401 Programma 01	Istruzione prescolastica										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	81.373,57	PR	81.373,57	R	0,00		EP		0,00
		CP	34.231,46	PC	4.288,00	I	34.231,46	ECP	0,00	EC	29.943,46
		CS	85.661,57	TP	85.661,57	FPV	0,00		TRR		29.943,46
Totale Programma 01	Istruzione prescolastica	RS	81.373,57	PR	81.373,57	R	0,00		EP		0,00
		CP	34.231,46	PC	4.288,00	I	34.231,46	ECP	0,00	EC	29.943,46
		CS	85.661,57	TP	85.661,57	FPV	0,00		TRR		29.943,46
0402 Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	12.544,29	PR	12.544,29	R	0,00		EP		0,00
		CP	454.484,60	PC	0,00	I	4.484,60	ECP	450.000,00	EC	4.484,60
		CS	12.544,29	TP	12.544,29	FPV	0,00		TRR		4.484,60
Totale Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	12.544,29	PR	12.544,29	R	0,00		EP		0,00
		CP	454.484,60	PC	0,00	I	4.484,60	ECP	450.000,00	EC	4.484,60
		CS	12.544,29	TP	12.544,29	FPV	0,00		TRR		4.484,60
TOTALE MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	93.917,86	PR	93.917,86	R	0,00		EP		0,00
		CP	488.716,06	PC	4.288,00	I	38.716,06	ECP	450.000,00	EC	34.428,06
		CS	98.205,86	TP	98.205,86	FPV	0,00		TRR		34.428,06
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali										
0502 Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP		0,00
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	48.000,00		TRR		0,00
Totale Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP		0,00
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	48.000,00		TRR		0,00
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP		0,00
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	48.000,00		TRR		0,00
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero										
0601 Programma 01	Sport e tempo libero										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP		0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TRR		0,00



GESTIONE DELLE SPESE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
Totale Programma 01	Sport e tempo libero	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
TOTALE MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
MISSIONE 07	Turismo										
0701 Programma 01	Sviluppo e valorizzazione del turismo										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	48.000,00	TRR	0,00		
Totale Programma 01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	48.000,00	TRR	0,00		
TOTALE MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	48.000,00	TRR	0,00		
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa										
0801 Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	27.843,65	PR	27.526,15	R	0,00	EP	317,50		
		CP	700.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	27.843,65	TP	27.526,15	FPV	0,00	TRR	317,50		
Totale Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio	RS	27.843,65	PR	27.526,15	R	0,00	EP	317,50		
		CP	700.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	27.843,65	TP	27.526,15	FPV	0,00	TRR	317,50		
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	27.843,65	PR	27.526,15	R	0,00	EP	317,50		
		CP	700.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	27.843,65	TP	27.526,15	FPV	0,00	TRR	317,50		
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
0903 Programma 03	Rifiuti										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		



GESTIONE DELLE SPESE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
Totale Programma 03	Rifiuti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
0904 Programma 04	Servizio idrico integrato								
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
Totale Programma 04	Servizio idrico integrato	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	200.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	200.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'								
1005 Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali								
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	283.750,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.750,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
Totale Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	283.750,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.750,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	283.750,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.750,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00
	TOTALE MISSIONI	RS	294.920,24	PR	292.572,74	R	-398,00	EP	1.949,50
		CP	3.387.397,71	PC	307.480,15	I	561.864,29	ECP	2.625.840,38
		CS	600.372,39	TP	600.052,89	FPV	199.693,04	TRR	254.384,14
									256.333,64



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
01	Rigidità strutturale di bilancio		
01.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)]/(Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	26,88
02	Entrate correnti		
02.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata/Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	99,83
02.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata/Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	81,89
02.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	77,23
02.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	63,35
02.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata/Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	83,55
02.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata/Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	93,67
02.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	62,77
02.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	70,37
03	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
03.1	Utilizzo medio anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio/(365 x max previsto dalla norma)	0,00
03.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo/max previsto dalla norma	0,00
04	Spesa di personale		
04.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1)/ (Titolo I – FCDE corrente+ FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata concernente il mac 1.1)	21,93
04.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi personale a tempo determinato e indeterminato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario personale a tempo determinato e indeterminato" + FPV in uscita Macr. 1.1 – FPV di entrata concernente il Macr. 1.1)/(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	14,63
04.3	Incidenza della spesa per personale flessibile	(pdc 1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc 1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale"+ pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche")/(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il macr. 1.1 – FPV in entrata macr. 1.1)	15,28
04.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente ilMacroaggregato 1.1)/popolazione residente	134,69
05	Esternalizzazione dei servizi		
05.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate")/totale spese Titolo I	31,12
06	Interessi passivi		



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
06.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"/Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,04
06.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	pdv U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"/Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	58,83
06.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	pdv U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"/Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
07	Investimenti		
07.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")/totale Impegni Titoli I+II	27,45
07.2	Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"/popolazione residente	253,14
07.3	Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"/popolazione residente	0,00
07.4	Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")/popolazione residente (dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, riferita all'ultimo dato disponibile)	253,14
07.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,14
07.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,00
07.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,00
08	Analisi dei residui		
08.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio/Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	81,85
08.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	77,91
08.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio/Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
08.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio/Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	27,05
08.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio/Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	28,40
08.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio/Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
09	Smaltimento debiti non finanziari		
09.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")/Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	65,05
09.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")/stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	79,83



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
09.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	81,14
09.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	7,37
09.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto/somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
10	Debiti finanziari		
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate/Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate)/Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)]/Accertamenti Titoli nn. 1, 2 e 3	2,75
10.4	Indebitamento procapite	Debito di finanziamento al 31/12 (2)/popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	17,54
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	10,73
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	70,33
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	1,39
12	Disavanzo di amministrazione		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	(Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso)/Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	(Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente)/Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3)/Patrimonio netto (1)	0,00



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio/Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi	0,03
13	Debiti fuori bilancio		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati/Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14	Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi)]/Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	73,61
15	Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro – Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000)/Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	22,46
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro – Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000)/Totale impegni primo titolo di spesa	22,49

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio previsione iniziale: Previsione iniziale cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsione definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossione c/comp + Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Imposte, tasse e proventi assimilati	16,71	15,16	27,89	50,46	43,03	43,42	67,43	22,64
10301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	3,47	3,15	5,89	93,88	93,88	92,87	96,10	43,31
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	20,18	18,31	33,78	54,50	47,80	48,10	72,43	22,89
TITOLO 2	Trasferimenti correnti								
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,72	5,47	2,76	99,34	49,14	79,30	84,87	70,42
20102	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Trasferimenti correnti da Imprese	0,61	0,55	1,03	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
20104	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	1,33	6,02	3,79	99,50	53,08	82,83	88,93	69,62
TITOLO 3	Entrate extratributarie								
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1,82	1,84	3,04	91,91	82,21	82,51	86,66	48,85
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,70	0,64	0,95	97,31	72,22	74,81	96,28	61,28
30300	Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	1,19	1,08	1,20	67,39	15,03	17,57	48,49	4,21
30000	Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie	3,71	3,56	5,19	82,30	51,39	54,38	79,59	26,24
TITOLO 4	Entrate in conto capitale								
40200	Contributi agli investimenti	34,43	34,92	19,00	61,85	28,14	59,81	74,24	48,25
40300	Altri trasferimenti in conto capitale	0,29	0,59	1,02	100,00	93,72	93,25	100,00	0,00
40400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,25	0,22	0,00	0,00	27,24	100,00	0,00	100,00
40500	Altre entrate in conto capitale	1,45	1,58	1,95	87,52	62,11	100,00	100,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	36,42	37,31	21,97	62,42	30,03	62,46	77,72	48,44
TITOLO 6	Accensione Prestiti								
60300	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	31,76	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	31,76	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	21,70	19,69	20,26	100,00	54,95	100,00	100,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio previsione iniziale: Previsione iniziale cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsione definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossione c/comp + Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	21,70	19,69	20,26	100,00	54,95	100,00	100,00	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Entrate per partite di giro	16,37	14,85	14,73	96,63	71,52	90,64	96,87	21,82
90200	Entrate per conto terzi	0,29	0,26	0,28	70,65	22,86	27,71	100,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	16,66	15,11	15,01	95,59	69,57	86,94	96,93	14,13
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	71,82	45,21	63,85	83,85	33,29



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)							
		Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza	
Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	0,65	0,00	0,68	0,01	0,96	0,01	0,27
	02	Segreteria generale	2,78	0,00	4,51	1,19	5,59	1,19	3,10
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,22	0,00	1,09	1,18	1,94	1,18	0,00
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,27	0,00	0,23	0,00	0,41	0,00	0,00
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	7,45	0,00	6,67	5,40	7,78	5,40	5,24
	06	Ufficio tecnico	2,97	0,00	6,02	30,65	10,59	30,65	0,10
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,34	0,00	0,42	0,00	0,62	0,00	0,17
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,06	0,47	0,10	0,47	0,00
	10	Risorse umane	0,22	0,00	0,51	0,35	0,91	0,35	0,00
	11	Altri servizi generali	0,66	0,00	2,68	0,02	0,68	0,02	5,27
	Totale Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione		16,56	0,00	22,87	39,27	29,58	39,27	14,15
Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	0,75	0,00	0,67	0,20	1,17	0,20	0,02
	Totale Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza		0,75	0,00	0,67	0,20	1,17	0,20	0,02
Missione 04: Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	3,93	0,00	3,52	5,31	1,82	5,31	5,70
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	4,33	0,00	3,92	0,00	0,49	0,00	8,38
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,45	0,00	0,39	0,01	0,65	0,01	0,07
	07	Diritto allo studio	0,10	0,00	0,10	0,00	0,17	0,00	0,00
	Totale Missione 04: Istruzione e diritto allo studio		8,81	0,00	7,93	5,32	3,13	5,32	14,15
Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	1,94	0,00	1,74	0,00	0,01	0,00	3,98
	02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,59	0,00	1,47	2,40	2,60	2,40	0,01



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza
Totale Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali		3,53	0,00	3,21	2,40	2,61	2,40	3,99
Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	2,54	0,00	2,28	0,00	1,47	0,00	3,32
	Totale Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero	2,54	0,00	2,28	0,00	1,47	0,00	3,32
Missione 07: Turismo	01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,32	0,00	0,28	2,38	0,50	2,38	0,00
	Totale Missione 07: Turismo	0,32	0,00	0,28	2,38	0,50	2,38	0,00
Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	9,14	0,00	8,60	5,81	2,71	5,81	16,24
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	9,14	0,00	8,60	5,81	2,71	5,81	16,24
Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
	03 Rifiuti	7,55	0,00	6,77	0,09	10,95	0,09	1,33
	04 Servizio idrico integrato	3,44	0,00	3,08	18,81	4,23	18,81	1,59
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,24	0,00	1,11	6,65	1,93	6,65	0,06
	Totale Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	12,23	0,00	10,96	25,55	17,11	25,55	2,99
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Viabilita' e infrastrutture stradali	5,71	0,00	5,25	1,58	5,08	1,58	5,48
	Totale Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	5,71	0,00	5,25	1,58	5,08	1,58	5,48
Missione 11: Soccorso civile	01 Sistema di protezione civile	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)							
		Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza	
Totale Missione 11: Soccorso civile		0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00	
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Interventi per la disabilita'	0,00	0,00	0,03	0,00	0,06	0,00	0,00
	03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Interventi per le famiglie	1,42	0,00	1,69	5,39	2,80	5,39	0,24
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	1,72	0,00	2,95	12,10	3,16	12,10	2,68
	Totale Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		3,14	0,00	4,67	17,49	6,02	17,49	2,92
Missione 14: Sviluppo economico e competitivita'	04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14: Sviluppo economico e competitivita'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	0,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilita'	1,83	0,00	1,64	0,00	0,00	0,00	3,77
	03	Altri fondi	0,33	0,00	0,29	0,00	0,00	0,00	0,67
	Totale Missione 20: Fondi e accantonamenti		2,27	0,00	1,93	0,00	0,00	0,00	4,44
Missione 50: Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,23	0,00	0,21	0,00	0,37	0,00	0,00
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,52	0,00	0,47	0,00	0,83	0,00	0,00
	Totale Missione 50: Debito pubblico		0,75	0,00	0,68	0,00	1,20	0,00	0,01
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazione di tesoreria	19,37	0,00	17,35	0,00	16,89	0,00	17,94
	Totale Missione 60: Anticipazioni finanziarie		19,37	0,00	17,35	0,00	16,89	0,00	17,94



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza
Missione 99: Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	14,87	0,00	13,31	0,00	12,51	0,00	14,35
Totale Missione 99: Servizi per conto terzi			14,87	0,00	13,31	0,00	12,51	0,00	14,35



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam c/residui/ residui definitivi iniziali
Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	99,51	80,19	92,00	92,57	88,01
	02	Segreteria generale	82,02	54,05	71,29	77,11	37,94
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	95,80	92,25	89,09	89,71	83,53
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	101,83	100,06	92,73	92,37	98,23
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	74,08	44,07	62,27	49,37	90,91
	06	Ufficio tecnico	93,64	85,56	83,64	84,72	75,04
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	97,00	68,78	79,15	97,37	8,69
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	98,38	54,87	54,04	48,37	97,22
	11	Altri servizi generali	59,87	15,21	74,38	82,24	51,22
	Totale Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione		81,77	37,08	72,41	71,60	75,67
Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	82,16	84,46	84,25	72,48	98,32
	Totale Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza		82,16	81,32	84,25	72,48	98,32
Missione 04: Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	64,81	17,57	60,51	9,45	97,34
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	59,55	9,93	59,42	34,86	83,15
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	95,07	79,96	80,05	70,17	100,00
	07	Diritto allo studio	87,70	99,92	100,00	100,00	100,00
	Totale Missione 04: Istruzione e diritto allo studio		64,84	17,36	68,30	42,51	94,44
Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	16,97	0,30	100,00	100,00	100,00
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	72,10	68,51	65,01	50,48	94,41
	Totale Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		46,54	29,99	65,12	50,60	94,43
Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	66,51	28,24	68,77	62,15	100,00
	Totale Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero		66,51	28,24	68,77	62,15	100,00
Missione 07: Turismo	01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 07: Turismo		100,00	1,91	0,00	0,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam c/residui/ residui definitivi iniziali
Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	32,13	12,47	47,42	50,95	45,26
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		32,13	10,88	47,42	50,95	45,26
Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	106,70	94,06	100,00	0,00	100,00
	03	Rifiuti	82,49	79,09	84,73	82,98	92,83
	04	Servizio idrico integrato	62,86	22,72	75,29	74,39	79,18
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	81,41	69,11	69,82	44,11	78,60
	Totale Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		77,76	46,11	82,50	80,92	87,06
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	03	Trasporto per vie d'acqua	100,00	117,28	100,00	100,00	0,00
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	70,03	39,45	66,34	59,11	94,23
	Totale Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		70,04	37,08	66,34	59,11	94,23
Missione 11: Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	Totale Missione 11: Soccorso civile		0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Interventi per le famiglie	104,94	46,80	49,04	50,40	45,65
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	97,65	23,34	73,58	69,26	87,63
	Totale Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		101,30	14,72	54,65	54,42	55,27
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam c/residui/ residui definitivi iniziali
Totale Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	294,12	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20: Fondi e accantonamenti	14,24	14,96	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	83,76	100,00	0,00
	Totale Missione 50: Debito pubblico	100,00	100,00	88,18	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	57,23	100,00	100,00	100,00
	Totale Missione 60: Anticipazioni finanziarie	100,00	57,23	100,00	100,00	100,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi e Partite di giro	97,66	70,40	87,67	97,34	36,86
	Totale Missione 99: Servizi per conto terzi	97,66	70,40	87,67	97,34	36,86



Allegato a/1 Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno -) ⁽¹⁾	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione accantonamenti che si prevede di effettuare in sede di rendiconto (con segno +/-) ⁽²⁾	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a) + (b) + (c) + (d)
Fondo anticipazione liquidità						
	Totale Fondo anticipazione liquidità					
Fondo perdite società partecipate						
	Totale Fondo perdite società partecipate					
Fondo contenzioso						
20031555	FONDO RISCHI CONTENZIOSO	99.895,55	-99.895,55			
	Totale Fondo contenzioso	99.895,55	-99.895,55			
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
20021481	(2481)FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - D.LGS. 118/2011.	692.214,20		283.555,10	32.308,90	1.008.078,20
	Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità	692.214,20		283.555,10	32.308,90	1.008.078,20
Accantonamento residui perenti						
	Totale Accantonamento residui perenti					
Altri accantonamenti						
20031555	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	24.000,00	-24.000,00			
20021481	(2481)FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - D.LGS. 118/2011.	192.668,00			-192.668,00	
	Totale Altri accantonamenti	216.668,00	-24.000,00		-192.668,00	
Fondo di garanzia debiti commerciali						
20031557	FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - FGDC.	41.035,00			9.635,00	50.670,00
	Totale Fondo di garanzia debiti commerciali	41.035,00			9.635,00	50.670,00
	Totale	1.049.812,75	-123.895,55	283.555,10	-150.724,10	1.058.748,20

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi (N-1) e (N) determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d). Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.



Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (b) + (c) - (d) - (e) + (g)	(i) = (a) + (c) - (d) - (e) - (f) + (g)
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili												
Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (I/1)												
Vincoli derivanti da trasferimenti												
		1021177	SPESA PER L'INNOVAZIONE INFORMATICA TECNOLOGICA - CONTRIBUTO REGIONALE.	1.590,00	1.590,00		1.590,00					
		1061349	SPESA PER FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA A VALENZA PLURIENNALE FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE DI STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE. Contributo dello Stato.	1.322,74	1.322,74		1.322,74					
		1111497	(2497)PAGAMENTI DI SOMME PER ONERI STRAORDINARI.			5.012,37					5.012,37	5.012,37
		8011730	SPESA PER INTERVENTI A FAVORE DI PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE			13.700,00					13.700,00	13.700,00
		9021799	DEVOLUZIONE CONTRIBUTO REGIONALE UMA.	341,00	341,00	354,00		341,00			354,00	354,00
		12051902	CONTRIBUTO DELLO STATO PER SPESA SOCIALE EMERGENZA COVID 19 EX ART. 39 DECRETO LEGGE N. 104/2020.	10.322,00	10.322,00			10.322,00				
		12051903	EROGAZIONE CONTRIBUTO DELLO STATO PER EMERGENZA COVID. AGEVOLAZIONI TARI UTENZE ND.	37.677,74	37.677,74		37.677,74					
		12051957	EROGAZIONE CONTRIBUTO DELLA REGIONE PUGLIA PER EMERGENZA COVID 19.			1.922,89					1.922,89	1.922,89
Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				51.253,48	51.253,48	20.989,26	40.590,48	10.663,00			20.989,26	20.989,26
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui												
Totale Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (I/3)												
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												



Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	$(h) = (b) + (c) - (d) - (e) + (g)$	$(i) = (a) + (c) - (d) - (e) - (f) + (g)$
Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)												
Altri vincoli												
Totale Altri vincoli (l/5)												
Totale risorse vincolate (l = l/1 + l/2 + l/3 + l/4 + l/5)				51.253,48	51.253,48	20.989,26	40.590,48	10.663,00			20.989,26	20.989,26

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m = m/1 + m/2 + m/3 + m/4 + m/5)		
Totale quote vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1 = l/1 - m/1)		
Totale quote vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2 = l/2 - m/2)	20.989,26	20.989,26
Totale quote vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3 = l/3 - m/3)		
Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4 = l/4 - m/4)		
Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5 = l/5 - m/5)		
Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n = l - m)	20.989,26	20.989,26

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione



Allegato a/3 Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a) + (b) - (c) - (d) - (e)
	Altre entrate di parte capitale								
		8012906	DESTINAZIONE PROVENTI ONERI DI CONCESSIONE EDILIZIE PER REALIZZAZIONE ZONA MAZZUCHI		3.793,35				3.793,35
		1112909	(2909) SPESE PER OPERE PUBBLICHE (Destinazione proventi derivanti dalla vendita di beni immobili).	12.720,00		6.338,30			6.381,70
		12092730	(2730) LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE.		95.393,88				95.393,88
		4012627	PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1: INVESTIMENTO 1.1. LAVORI DI AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA GENOVA.		56.000,00				56.000,00
		8012919	(2919) REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE.	2.421,05		2.421,05			
		12092732	(2732) COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI.	201.898,47			201.898,47		
			Totale	217.039,52	155.187,23	8.759,35	201.898,47		161.568,93

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)	
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)	161.568,93

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione



Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/>	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input checked="" type="checkbox"/>	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		Si	<input checked="" type="checkbox"/>
--	--	----	-------------------------------------

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

**NOTA INTEGRATIVA
AL RENDICONTO
DELLA GESTIONE ANNO 2022**

IL CONTO DEL BILANCIO

Quadro normativo di riferimento

I documenti del sistema di bilancio relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo consiliare sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.118/2011).

Si è pertanto operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, per quanto riguarda sia il contenuto sia la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'adempimento.

L'ente, inoltre, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "*Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118*" (D.Lgs. n. 126/2014).

Criterio generale di attribuzione dei valori contabili

Il rendiconto, al pari degli allegati ufficiali, è stato redatto secondo i principi contabili ufficiali che garantiscono, in virtù della loro corretta applicazione, la comparabilità tra i consuntivi dei diversi esercizi.

In particolare:

- i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - Annualità);
- il bilancio di questo ente, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento a un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n. 2 - Unità);
- il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità e i risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista e attuata nell'esercizio (rispetto del principio n. 3 - Universalità);
- tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri eventuali oneri a esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere a eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n. 4 – Integrità).

CONTO DEL BILANCIO

Rendiconto d'esercizio ed effetti sul bilancio

La capacità di spendere secondo il programma adottato (efficienza), l'attitudine a utilizzare le risorse in modo da soddisfare le esigenze della collettività (efficacia) e la perizia richiesta per conseguire gli obiettivi spendendo il meno possibile (economicità) devono essere compatibili con la conservazione nel tempo dell'equilibrio tra entrate e uscite. Questo obiettivo va prima rispettato a preventivo, mantenuto durante la gestione e poi conseguito anche a consuntivo, compatibilmente con la presenza un certo grado di incertezza che comunque contraddistingue l'attività.

Ma il risultato finanziario, economico e patrimoniale di ogni esercizio non è un'entità autonoma perché si inserisce in un percorso di programmazione e gestione che valica i limiti temporali dell'anno solare. L'attività di gestione, infatti, è continuativa nel tempo per cui esiste uno stretto legame tra i movimenti dell'esercizio chiuso con il presente rendiconto e gli stanziamenti del bilancio triennale successivo.

Questi ultimi, sono direttamente interessati dai criteri di imputazione contabile degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa adottati (criterio di competenza potenziata) e, soprattutto, dall'applicazione della tecnica contabile del fondo pluriennale vincolato (FPV). Gli effetti di un esercizio, anche se completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle decisioni di entrata e spesa dell'immediato futuro e ne rappresentano l'eredità contabile.

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo

Il quadro riporta il risultato di amministrazione dell'esercizio e ne individua l'esito finanziario, prodotto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo finale di cassa è ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio e sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo.

I residui attivi e passivi, infine, individuano le posizioni creditorie e debitorie di fine esercizio mentre la consistenza del fondo pluriennale vincolato (FPV/U), se costituito, denota la presenza di impegni di spesa già finanziati ma imputati in esercizi futuri, in dipendenza del loro grado di esigibilità non riconducibile all'esercizio dell'attuale rendiconto.

Riguardo alla consistenza finale del fondo pluriennale vincolato è importante notare come questo importo produce effetti automatici sugli stanziamenti del triennio successivo, dato che il valore assunto dal FPV/U si ripercuote in modo automatico sulla consistenza iniziale del FPV/E stanziato nell'esercizio successivo. Il risultato di amministrazione viene evidenziato nella tabella che segue.

Fondo cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	1134437,36	6351743,71	8596007,63
PAGAMENTI	(-)	1594987,63	5891193,44	7883171,58
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712836,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712836,07
RESIDUI ATTIVI <small>di cui: derivanti da accantonamenti di bilancio e da operazioni di gestione delle finanze ripartimento delle finanze</small>	(+)	3016663,11	2397632,83	4866496,00
				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	501413,98	1711851,80	2053982,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			2020038,28
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ...	(=)			1505311,02

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	744.580,99	1.417.003,26	1.505.311,02
di cui:			
Fondi vincolati	57.158,17	53.176,37	20.989,26
Fondi accantonati	629.735,00	1.049.812,75	1.058.748,20
Fondi destinati ad investimento	12.389,60	217.039,52	161.568,93
Parte disponibile	45.298,22	96.974,62	264.004,63

Composizione del risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione è stato calcolato e poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e questo al fine di conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi costituenti. Il margine di azione nell'utilizzare il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, infatti, dipende proprio da questi fattori.

Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, la quota di avanzo accantonata è costituita da economie sugli stanziamenti in uscita del fondo crediti di dubbia esigibilità e da accantonamenti per FGDC.

La quota vincolata è invece prodotta da economie di uscita su capitoli coperti da trasferimenti concessi per finanziare interventi con destinazione specifica e, infine per quanto riguarda la parte destinata agli investimenti, da economie di uscita su capitoli coperti da entrate a specifica destinazione per il finanziamento di opere pubbliche.

Relativamente al bilancio di previsione in corso, pertanto, sarà possibile utilizzare la quota del risultato costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate, oltre che la parte dell'avanzo originata dalle altre componenti diverse da quelle vincolate. Il prospetto mostra la composizione sintetica del risultato.

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:			
			1.505.311,02
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021			1.008.078,20
Fondo anticipazioni liquidità			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo contezioso			0,00
Altri accantonamenti			50.670,00
	Totale parte accantonata (B)		1.058.748,20
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			
Vincoli derivanti da trasferimenti			20.989,26
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			
Altri vincoli			
	Totale parte vincolata (C)		20.989,26
Parte destinata agli investimenti			161.568,93
	Totale parte destinata agli investimenti (D)		161.568,93
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		264.004,63
(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province autonome)			
Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare			264.004,63

Gestione di competenza a rendiconto

Equilibri finanziari e principi contabili

Il sistema articolato del bilancio identifica gli obiettivi, destina le risorse nel rispetto del pareggio generale tra risorse attribuite (entrate) e relativi impieghi (uscite) e separa, infine, la destinazione della spesa in quattro diverse tipologie: la gestione corrente, gli interventi negli investimenti, l'utilizzo dei movimenti di fondi e la registrazione dei servizi per conto terzi. I modelli di bilancio e rendiconto adottano la stessa suddivisione.

La situazione di iniziale equilibrio tra entrate e uscite è stata oggetto di un costante monitoraggio tecnico in modo da garantire che con le variazioni di bilancio fossero conservati gli equilibri e mantenuta la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti. Con l'attività di gestione, e il conseguente accertamento delle entrate e impegno delle spese, gli stanziamenti si sono tradotti in accertamenti e impegni.

A rendiconto, pertanto, la situazione di equilibrio che continua a riscontrarsi in termini di stanziamenti finali non trova più corrispondenza con i corrispondenti movimenti contabili di accertamento ed impegno, creando così le condizioni per la formazione di un risultato di competenza che può avere segno positivo (avanzo) o negativo (disavanzo). Il prospetto, limitato alla sola competenza, riporta la situazione in termini di stanziamenti e di relativo risultato.

Equilibrio di bilancio 2022 (Stanziamenti finali)	Entrate (+)	Uscite (-)	Risultato (+/-)
Corrente	€ 4.249.672,43	€ 4.687.416,53	-€ 437.744,10
Investimenti	€ 5.684.566,64	€ 7.224.933,00	-€ 1.540.366,36
Movimento di fondi	€ 3.000.000,00	€ 3.000.000,00	€ -
Servizi per conto di terzi	€ 2.302.500,00	€ 2.302.500,00	€ -
TOTALE	€ 15.236.739,07	€ 17.214.849,53	-€ 1.978.110,46

Risultato di competenza 2022 (Accertamenti/Impegni)	Entrate (+)	Uscite (-)	Risultato (+/-)
Corrente	€ 3.479.955,87	€ 3.475.481,55	€ 4.474,32
Investimenti	€ 1.787.835,09	€ 1.314.805,26	€ 473.029,83
Movimento di fondi	€ 1.648.355,87	€ 1.648.355,87	€ -
Servizi per conto di terzi	€ 1.221.326,55	€ 1.221.326,55	€ -
TOTALE	€ 8.137.473,38	€ 7.659.969,23	€ 477.504,15

Composizione ed equilibrio del bilancio corrente

Il bilancio è stato costruito e poi aggiornato distinguendo la parte corrente dagli investimenti, proprio in considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione. In particolare, nel configurare il bilancio corrente, composto dalle entrate e uscite destinate a garantire il funzionamento dell'ente, è stata rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di previsioni di competenza, delle spese previste in ciascun anno con altrettante risorse di entrata.

Per attribuire gli importi ai rispettivi esercizi è stato seguito il criterio della competenza potenziata il quale prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni attive o passive.

Gli stanziamenti sono stati allocati negli anni in cui questa condizione si sarebbe verificata e rispettando, quando le informazioni disponibili sulle uscite lo hanno consentito, la progressione temporale nell'esecuzione delle forniture oppure, in via generale, i tempi di prevista maturazione dei debiti esigibili. I criteri di massima adottati per imputare la spesa corrente di competenza sono stati i seguenti:

- lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione sarà eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stato applicato il principio che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/U) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nelle situazioni appena descritte, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun anno, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte corrente di quello stesso esercizio.

Per quanto riguarda invece il mantenimento dell'equilibrio di parte corrente (competenza), questo è stato raggiunto anche valutando, dove la norma lo consente, l'eventuale applicazione in entrata di una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione ad esercizi futuri di spese correnti finanziate in esercizi precedenti da entrate a specifica destinazione, anche dello stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/E). Il prospetto mostra le poste che compongono l'equilibrio.

Equilibrio bilancio corrente (competenza)		Stanziamenti finali	Accertamenti e impegni
Entrate			
Tributi (Tit.1/E)	+	2.789.239,24	2.749.492,26
Trasferimenti correnti (Tit.2/E)	+	917.968,31	308.501,01
Extratributarie (Tit.3/E)	+	542.464,88	421.962,60
Entrate correnti che finanziano investimenti	-	53.500,00	53.500,00
Risorse ordinarie		4.196.172,43	3.426.455,87
FPV per spese correnti (FPV/E)	+	509.700,06	509.700,06
Avanzo applicato a bilancio corrente	+	181.571,92	181.571,92
Entrate in C/capitale che finanziano spese correnti	+	0,00	0,00
Accensioni di prestiti che finanziano spese correnti	+	0	0
Risorse straordinarie		691.271,98	691.271,98
Totale		4.887.444,41	4.117.727,85
Uscite			
Spese correnti (Tit.1/U)	+	4.687.416,53	3.475.481,55
Spese correnti assimilabil a investimenti	-	0,00	0,00
Rimborso di prestiti (Tit.4/U)	+	81.114,00	80.930,13
Impieghi ordinari		4.768.530,53	3.556.411,68
FPV per spese correnti (FPV/U)	+		197.058,96
Disavanzo applicato a bilancio corrente	+	118.913,88	118.913,88
Spese investimento assimilabili a spese correnti	+		
Impieghi straordinari		118.913,88	315.972,84
Risultato		4.887.444,41	3.872.384,52
Entrate bilancio corrente	+	4.887.444,41	4.117.727,85
Uscite bilancio corrente	-	4.887.444,41	3.872.384,52
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		0,00	245.343,33

Composizione ed equilibrio del bilancio investimenti

Anche le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente e ciò, al fine di garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità. Il bilancio degli interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura, la costruzione o la manutenzione straordinaria di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola di carattere generale che impone all'ente la completa copertura, in termini di accertamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata.

Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, sono state registrate negli anni in cui si prevede andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell'esercizio in cui è esigibile la corrispondente spesa (principio della competenza potenziata). I criteri generali seguiti per imputare la spesa di investimento sono stati i seguenti:

- l'intero stanziamento è collocato nel medesimo esercizio solo se è previsto che l'obbligazione passiva, sorta con la chiusura del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- se il crono-programma, che definisce lo stato di avanzamento dei lavori, prevede invece che l'opera sarà ultimata in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stata applicata la regola che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/U) e fino all'esercizio che precede la fine dei lavori, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nella stessa ipotesi e salvo le eccezioni previste dalla norma, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun esercizio, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte investimento di quello stesso anno.

Per quanto riguarda invece il conseguimento dell'equilibrio di parte investimenti (competenza), prospetto seguente mostra le poste che compongono l'equilibrio e il risultato degli investimenti.

Equilibrio bilancio investimenti (Competenza)		Stanziamenti finali	Accertamenti e Impegni
Entrate			
Entrate in conto capitale (Tit.4/E)	+	5.684.566,64	1.787.835,00
Entrate in conto capitale che finanziano spese correnti	-	0,00	0,00
A)Risorse ordinarie		5.684.566,64	1.787.835,00
FPV per spese in C/capitale (FPV/E)	+	1.274.326,84	1.274.326,84
Avanzo applicato a bilancio investimenti	+	212.539,52	212.539,52
Entrate correnti che finanziano investimenti	+	53.500,00	53.500,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie (Tit.5/E)	+	0,00	0,00
Entrate per rid. att. finanziarie assimilabili a movimenti di fondi	-	0,00	0,00
Entrate per accensione di prestiti (Tit.6/E)	+	0,00	0,00
Accensioni di prestiti che finanziano spese correnti	-	0,00	0,00
B)Risorse straordinarie		1.540.366,36	1.540.366,36
Totale (A+B)		7.224.933,00	3.328.201,36
Uscite			
Spese in conto capitale (Tit.2/U)	+	7.224.933,00	1.314.805,26
Spese investimento assimilabil a spesa corrente	-		
A)Impieghi ordinari		7.224.933,00	1.314.805,26
FPV per spese in C/capitale (FPV/U)	+		1.822.979,32
Spese correnti assimilabili a investimenti	+		0,00
Spese per incremento di attività finanziarie (Tit.3/U)	+		0,00
Spese per inc. att. finanziarie assimilabili a movimento di fondi	-		0,00
B)Impieghi straordinari		0,00	1.822.979,32
Totale (A+B)		7.224.933,00	3.137.784,58
Risultato			
Entrate bilancio investimenti	+	7.224.933,00	3.328.201,36
Uscite bilancio investimenti	-	7.224.933,00	3.137.784,58
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		0,00	190.416,78

Gestione dei movimenti di cassa

La regola contabile prescrive che il bilancio sia predisposto iscrivendo, nel solo primo anno del triennio, le previsioni di competenza accostate a quelle di cassa. Queste ultime, però, devono prendere in considerazione tutte le operazioni che si andranno a verificare nell'esercizio, indipendentemente dall'anno di formazione del credito (incasso) o del debito (pagamento).

Il movimento di cassa riguarda pertanto l'intera gestione, residui e competenza. Il prospetto riporta la situazione dell'intero bilancio ed evidenzia sia il risultato della gestione della competenza che quello corrispondente ai flussi complessivi di cassa, con la relativa consistenza finale.

Gestione della cassa (Rendiconto)		Stanziamenti finali di cassa	Riscossioni e Pagamenti
Entrate			
Entrate Tributi	+	2.601.777,87	2.598.816,04
Trasferimenti correnti	+	562.820,91	373.476,27
Extratributarie	+	473.090,56	435.103,24
Entrate in conto capitale	+	2.291.759,74	2.332.818,46
Riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00
Accensione di prestiti	+	0,00	0,00
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	1.648.355,87	1.648.355,87
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+		
Entrate C/terzi e partite giro	+	1.718.396,24	1.207.437,75
Somma		9.296.201,19	8.596.007,63
Fondo di cassa iniziale	+	0	0
Totale			
Uscite			
Correnti	+	3.590.746,73	3.407.015,81
In conto capitale	+	1.339.272,91	1.311.812,20
Incremento attività finanziarie	+	0,00	0,00
Rimborso di prestiti	+	96.809,30	80.930,13
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	1.808.939,85	1.808.939,85
Spese C/terzi e partite giro	+	1.784.665,71	1.274.473,57
Totale		8.620.434,50	7.883.171,56
Risultato			
Totale entrate	+	9.296.201,19	8.596.007,63
Totale uscite	-	8.620.434,50	7.883.171,56
Fondo di cassa finale		675.766,69	712.836,07

Gestione dei residui

La chiusura del rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

La ricognizione dei residui attivi è stata fatta dai responsabili dei servizi con relativa adozione di Determine e successivamente approvata dalla Giunta con delibera adottata il 09 Maggio 2023. Queste attività hanno permesso di individuare e gestire contabilmente le possibili situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, di quelli riconosciuti assolutamente inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito.

La ricognizione sui residui passivi ha consentito invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente o prescritto. I residui attivi riconosciuti assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebiti o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati e formalizzati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui.

Allo stesso tempo, i residui passivi riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebiti o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui. Il prospetto riporta la situazione relativa alla gestione dei residui accostando la consistenza iniziale (inizio esercizio) con quella finale, successiva alle operazioni contabili di rendiconto (riaccertamento ordinario).

Gestione dei residui (Rendiconto)		Residui iniziali (01/01/22)	Residui finali (31/12/2022)
Residui attivi			
Entrate Tributi	+	2.694.532,12	2.804.600,34
Trasferimenti correnti	+	156.100,64	77.398,84
Extratributarie	+	400.027,97	365.048,83
Entrate in conto capitale	+	1.959.462,21	1.402.301,62
Riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00
Accensione di prestiti	+	35.756,39	35.756,39
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	0,00	0,00
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	0,00	0,00
Entrate C/terzi e partite giro	+	168.417,61	181.389,96
Totale		5.414.296,94	4.866.495,98
Residui passivi			
Correnti	+	865074,62	927.192,14
In conto capitale	+	937564,2	931.802,38
Incremento attività finanziarie	+	0	0,00
Rimborso di prestiti	+	15695,3	15.695,30
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	160583,98	0,00
Spese C/terzi e partite giro	+	234347,68	179.292,95
Totale		2.213.265,78	2.053.982,77

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Previsioni definitive e accertamenti di entrata

Le operazioni di chiusura del rendiconto sono state precedute da una oculata valutazione dei flussi finanziari e integrate anche da considerazioni di tipo economico.

Il riscontro sulle entrate, oggetto di accertamento in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del credito, il titolo giuridico che lo supporta, il soggetto debitore, l'ammontare del credito con la relativa scadenza, mentre gli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

L'iscrizione della posta contabile nel bilancio è avvenuta rispettando il criterio della scadenza del credito, dato che l'accertamento delle entrate è effettuato nell'anno in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui viene a scadere. Il prospetto che segue mostra il riepilogo dell'entrata per titoli.

<i>Rendiconto 2022 (Riepilogo titoli)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Accertamenti</i>
Titolo I – Entrate tributarie	2.789.239,24	2.749.492,26
Titolo II – Trasferimenti correnti	917.968,31	308.501,01
Titolo III – Entrate extratributarie	542.464,88	421.962,60
ENTRATE CORRENTI	4.249.672,43	3.479.955,87
Titolo IV – Entrate in conto capitale	5.684.566,64	1.787.835,09
Titolo V – Riduzione attività finanz.	-	-
Titolo VI – Accensione mutui	-	-
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	5.684.566,64	1.787.835,09
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	3.000.000,00	1.648.355,87
Titolo IX – Servizi conto terzi	2.302.500,00	1.221.326,55
Totale entrate	15.236.739,07	8.137.473,38

Le entrate tributarie

Le risorse di questa natura comprendono le imposte, tasse e tributi simili (Tip. 101), le compartecipazioni di tributi (Tip. 104), i fondi perequativi delle amministrazioni centrali (Tip. 301) o della regione e/o provincia autonoma (Tip. 302).

Per questo tipo di entrate, ma solo in casi particolari, la norma contabile consente di adottare dei criteri di registrazione, e quindi di accertamento, diversi dal principio generale che prescrive l'imputazione dell'obbligazione giuridicamente perfezionata all'esercizio in cui il credito diventerà realmente esigibile.

<i>Totale imposte, tasse e prov. assimil.</i>	2.309.914,00	2.270.167,02	-0,017207125
<i>Fondi perequativi</i>			
<i>Totale fondi perequativi</i>	479.325,24	479.325,24	0
<i>Totale entrate Titolo I</i>	2.789.239,24	2.749.492,26	-0,014250115

I trasferimenti

Gli accertamenti contabili sono stati formalizzati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica è esigibile.

Appartengono a questo genere di entrata i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (Tip.101), da famiglie (Tip.102), da imprese (Tip.103), da istituzioni sociali private al servizio delle famiglie (Tip.104) e i trasferimenti dall'unione europea e dal resto del mondo (Tip.105).

Per quanto concerne, in particolare, i trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, l'esigibilità coincide con l'atto di impegno dell'amministrazione concedente.

La registrazione dell'accertamento, pertanto, colloca l'importo nell'esercizio in cui è adottato il provvedimento di concessione, compatibilmente con la possibilità di reperire in tempo utile le informazioni necessarie alla corretta imputazione. Il prospetto mostra la composizione sintetica dei trasferimenti correnti

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	833.928,31	224.461,01	-0,730838961
Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	#DIV/0!
Trasferimenti correnti da Imprese	83.840,00	83.840,00	0
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	200,00	0
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	-	-	#DIV/0!
<i>Totale trasferimenti</i>	917.968,31	308.501,01	-0,663930654

Le entrate extra-tributarie

Rientra in questo titolo la vendita di beni e servizi che derivano dalla gestione dei beni (Tip.100), i proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità o degli illeciti (Tip.200), gli interessi attivi (Tip.300), le altre entrate da redditi da capitale (Tip.400) e i rimborsi e altre entrate correnti (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa realmente esigibile.

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziameti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni	281.163,88	247.497,01	
Totale Tip. 30100	281.163,88	247.497,01	-0,119741092
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti	97.000,00	76.942,62	
Totale Tip. 30200	97.000,00	76.942,62	-0,206777113
Tip. 30300 Interessi attivi	-	-	
Totale Tip. 30300	-	-	#DIV/0!
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale			
Totale Tip. 30400	-	-	#DIV/0!
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti	164.301,00	97.522,97	
Totale Tip. 30500	164.301,00	97.522,97	-0,406437149
Totale entrate extratributarie	542.464,88	421.962,60	-22%

Le entrate in conto capitale

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla legge, sono destinate al finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli (investimenti), rendendo così effettivo il vincolo di destinazione dell'entrata alla copertura di una spesa della stessa natura.

Sono comprese in questo titolo i tributi in conto capitale (Tip.100), i contributi agli investimenti (Tip.200), i trasferimenti in conto capitale (Tip.300), le entrate da alienazione di beni materiali e immateriali (Tip.400), a cui va aggiunta la voce residuale delle altre entrate in conto capitale (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza finanziaria potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa esigibile.

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziameti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Tributi in conto capitale			#DIV/0!
Contributi agli investimenti	5.320.585,19	1.546.034,83	-0,709423912
Altri trasferimenti in conto capitale	90.000,00	83.389,34	-0,073451778
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	33.981,45	-	-1
Altre entrate in conto capitale	240.000,00	158.410,92	-0,3399545
<i>Totale entrate in conto capitale</i>	5.684.566,64	1.787.835,09	-69%

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Il titolo include l'alienazione di attività finanziarie (Tip.100), la riscossione di crediti a breve (Tip.200), a medio e lungo termine (Tip. 300) oltre alla voce residuale (Tip.400).

Questi movimenti, ove siano stati realizzati, sono imputabili nell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile.

Senza la presenza di specifiche deroghe, pertanto, si applica il principio generale della competenza potenziata. Il prospetto mostra la composizione sintetica delle riduzioni di attività finanziarie.

Per l'anno 2022 questa Amministrazione non ha gestito tali attività..

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziamenti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Alienazione di attività finanziarie	-	-	#DIV/0!
Riscossione di crediti di breve termine	-	-	#DIV/0!
Riscossione di crediti di medio-lungo termine	-	-	#DIV/0!
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	#DIV/0!
<i>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	-	-	#DIV/0!

Assunzioni di prestiti

Questi movimenti, con poche eccezioni, sono contabilizzati applicando il principio generale della competenza che richiede di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile.

Rientrano in questo ambito gli stanziamenti per l'emissione di obbligazioni (Tip.100), l'accensione di prestiti a breve (Tip.200), l'accensione di mutui e altri finanziamenti a medio e lungo (Tip.300) ed altre forme di entrata residuali (Tip.400).

Per l'anno 2022 questa Amministrazione non ha contratto alcun prestito.

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziamenti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Emissione titoli obbligazionari	-	-	#DIV/0!
Accensione prestiti a breve termine	-	-	#DIV/0!
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	-	-	#DIV/0!
Altre forme di indebitamento	-	-	#DIV/0!
<i>Totale entrate per accensione di prestiti</i>	-	-	#DIV/0!

Previsioni definitive e impegni di spesa

Le operazioni di chiusura contabile delle uscite di bilancio, al pari di quelle relative alle entrate, sono state precedute dalla valutazione dei flussi finanziari che si sono manifestati nell'esercizio.

Il riscontro sulle uscite, oggetto di impegno in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del debito, l'indicazione della somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza dell'obbligazione e la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio, mentre agli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

Il prospetto mostra il riepilogo della spesa per titoli.

Rendiconto 2021 (Riepilogo titoli)		Stanziam. finali	Impegni comp
Titolo I	Spese correnti	4.687.416,53	3.475.481,55
Titolo II	Spese in c/capitale	7.224.933,00	1.314.805,26
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	-	-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	81.114,00	80.930,13
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	3.000.000,00	1.648.355,87
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	2.302.500,00	1.221.326,55
TOTALE		17.295.963,53	7.740.899,36
Disavanzo di amministrazione			
TOTALE SPESE		17.295.963,53	7.740.899,36

Costo del personale

La spesa per il personale, data la sua dimensione finanziaria consistente, è il principale fattore di rigidità del bilancio corrente, dato che il margine di manovra nella gestione ordinaria si riduce quando il valore di questo parametro tende a crescere.

Il costo totale degli stipendi (oneri diretti e indiretti) dipende dal numero e dal livello di inquadramento dei dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato, a cui va sommata l'incidenza dell'eventuale quota residuale dei soggetti impiegati con contratto a tempo determinato, o comunque, con un rapporto di lavoro flessibile.

La situazione di rendiconto, come riportata nel prospetto **rispetta** i vincoli imposti dalle norme in materia di coordinamento della finanza pubblica e **non richiede alcun** intervento correttivo.

Personale	Rendiconto
(Forza lavoro e spesa complessiva)	2022
Forza lavoro (numero)	15
Totale	
Personale previsto (in pianta organica o dotazione organica)	31
Dipendenti di ruolo in servizio	15
Dipendenti non di ruolo inservizio	
Totale	15
Spesa corrente e personale a confronto (importo)	
Spesa per il personale complessiva	696.952,75
Spesa corrente complessiva	3.475.481,55

Livello di indebitamento

La contrazione dei mutui, a partire dall'inizio dell'ammortamento e fino alla sua estinzione, comporta il pagamento delle quote annuali per l'interesse e il rimborso progressivo del capitale.

Questi importi costituiscono, a tutti gli effetti, spese del bilancio corrente da finanziare con altrettante risorse.

L'equilibrio corrente si fonda, infatti, sull'accostamento tra le entrate di parte corrente (tributi, trasferimenti correnti, extra-tributarie) con le uscite della stessa natura (spese correnti e rimborso di prestiti).

La situazione è rappresentata nel prospetto che segue.

Indebitamento complessivo (Consistenza al 31.12.2022)	Rendiconto 2022
Consistenza iniziale (+)	491.514,08
Nuovi prestiti (+)	0,00
Prestiti rimborsati (-)	80.913,30
Estinzioni anticipate (-)	0,00
Altre variazioni da specificare	0,00
Totale consistenza finale 31.12	410.600,78

Esposizione per interessi passivi

Il livello di indebitamento è una componente importante della rigidità del bilancio, dato che gli esercizi futuri dovranno finanziare il maggior onere per il rimborso delle quote annue di interesse e capitale con le normali risorse correnti.

L'ente può assumere nuovi mutui o accedere ad altre forme di finanziamento disponibili sul mercato del credito solo se rispetta, in via preventiva, i limiti massimi imposti dal legislatore.

L'importo annuale degli interessi passivi, sommato a quello dei mutui, dei prestiti obbligazionari e delle garanzie prestate, infatti, non può superare un determinato valore percentuale delle risorse relative ai primi tre titoli delle entrate.

L'ammontare degli interessi passivi è conteggiato al netto dei corrispondenti contributi in conto interessi eventualmente ottenuti, dato che queste entrate riducono il peso dei nuovi interessi passivi sul corrispondente esercizio (costo netto).

Verifica limite indebitamento annuale (Situazione al 31-12)		Rendiconto 2022
Esposizione massima per interessi passivi		
Entrate (rendiconto penultimo anno precedente)		2020
Esposizione massima per interessi passivi		
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	+	2.541.487,86
2) Trasferimenti correnti (titolo II)	+	489.168,00
3) Entrate extratributarie (titolo III)	+	269.095,78
Totale entrate primi tre titoli		3.299.751,64
Limite massimo esposizione per interessi passivi		329.975,16
Percentuale massima di impegnabilità delle entrate		10,00%
Limite teorico interessi		
Esposizione effettiva		2022
Interessi passivi Interessi su mutui	+	36.120,52
Interessi su prestiti obbligazionari	+	0,00
Interessi per debiti garantiti da fideiussione prestata dall'ente	+	0,00
Interessi passivi		36.120,52
Contributi in C/interessi C		
Contributi in C/interessi su mutui e prestiti	-	0,00
Totale Contributi C/interessi		0,00
Esposizione effettiva (interessi passivi al netto contributi)		2022
Verifica prescrizione di legge		
Limite teorico interessi	+	329.975,16
Esposizione effettiva (interessi passivi al netto contributi)	-	36.120,52
Disponibilità residua per ulteriori interessi passivi		293.854,64

Le spese in conto capitale: gli investimenti

Gli interventi per l'acquisto o la realizzazione di beni e servizi durevoli sono stati imputati negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni derivanti dal rispettivo contratto o convenzione.

Per gli interventi che non richiedono la stima dei tempi di realizzazione (crono programma), l'imputazione ai rispettivi esercizi è stata effettuata secondo il principio generale, in corrispondenza dell'esigibilità della spesa.

Rientrano in questo contesto le spese in conto capitale a carico dell'ente (Macro.201), gli investimenti fissi lordi (Macro.202), i contributi agli investimenti (Macro.203), i trasferimenti in conto capitale (Macro.204) a cui va ad aggiungersi la voce residuale delle altre spese in conto capitale (Macro.205).

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle spese in conto capitale.

<i>Rendiconto 2022 (In conto capitale)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Impegni comp.</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>Tributi in conto capitale a carico dell'ente</i>	-	-	
<i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>	7.224.933,00	1.314.805,26	5,4950594
<i>Contributi agli investimenti</i>			
<i>Altri trasferimenti in conto capitale</i>			
<i>Altre spese in conto capitale</i>			
TOTALE	7.224.933,00	1.314.805,26	

Modalità di finanziamento degli investimenti

Le fonti a cui l'ente può accedere per reperire beni o servizi di natura durevole sono le entrate correnti destinate per legge a tale scopo, l'eccedenza corrente di bilancio (risparmio), l'alienazione di beni e diritti patrimoniali, i proventi dei permessi di costruire (oneri di urbanizzazione), i trasferimenti in conto capitale, le accensioni di prestiti e l'avanzo di amministrazione (eccedenza di esercizi pregressi).

L'eventuale fondo pluriennale vincolato applicato (FPV/E), pur essendo collocato tra le entrate, è solo la riproposizione in bilancio, per esigenze di quadratura contabile dovute all'adozione del criterio di competenza finanziaria potenziata, di entrate in prevalenza a specifica destinazione che sono già state contabilizzate e accertate in esercizi precedenti.

ND	Fonti di finanziamento	2022	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	53.500,00	4%
2	Avanzi di bilancio		0%
3	Diritti ed oneri urbanizzazione	-	0%
4	Riscossioni da privati	-	0%
5	Proventi concessioni edilizie	158.410,92	12%
6	Proventi concessioni cimiteriali	83.389,34	6%
7	Trasferimenti in conto capitale	1.102.894,34	84%
8	Avanzo di amministrazione	212.539,52	16%
9	Fondo pluriennale vincolato	-	#DIV/0!
TOTALE MEZZI PROPRI		1.314.805,26	123%
9	Mutui passivi	-	#DIV/0!
10	Prestiti obbligazionari	-	#DIV/0!
11	Altre forme di indebitamento	-	#DIV/0!
TOTALE INDEBITAMENTO		-	#DIV/0!
TOTALE		1.314.805,26	

Incremento di attività finanziarie

Sono comprese in questo specifico aggregato le operazioni riconducibili ad acquisizioni di attività finanziarie (Macro.301), concessione di crediti a breve termine (Macro.302), concessioni di credito a medio e lungo termine (Macro.303) con l'aggiunta della voce di carattere residuale relativa alle altre spese per incremento di attività finanziarie (Macro.304).

Gli stanziamenti di questa natura sono imputati nel bilancio dell'esercizio in cui viene a scadere l'obbligazione giuridica passiva, rispettando quindi la regola generale che considera, come elemento discriminante, il sussistere dell'esigibilità del credito nell'esercizio in cui la spesa è stata prima prevista e poi impegnata.

Non vengono riportati dati contabili in quanto non ne ricorre la fattispecie.

<i>Rendiconto 2022 (Incremento di attività finanziarie)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Impegni comp.</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>Spese per acquisizione di attività finanziarie</i>	-	-	
<i>Concessione crediti di breve termine</i>	-	-	
<i>Concessione crediti di medio-lungo termin</i>	-	-	
<i>Altre spese per incremento di attività finanziarie</i>	-	-	
TOTALE	-	-	

Rimborso di prestiti

Gli impegni destinati alla restituzione dei prestiti contratti sono stati imputati nell'esercizio in cui viene a scadere l'importo dell'obbligazione giuridica passiva a carico dell'ente che corrisponde, in termini monetari, alla rata di ammortamento del debito (annualità).

Appartengono a questa classificazione il rimborso dei titoli obbligazionari (Macro.401), dei prestiti a breve termine (Macro.402), dei mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine (Macro.403) oltre al gruppo residuale del rimborso di altre forme di indebitamento (Macro.404).

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle spese per rimborso di prestiti.

<i>Rendiconto 2022 (Rimborso di prestiti)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Impegni comp.</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>Rimborso di titoli obbligazionari</i>	-	-	
<i>Rimborso prestiti a breve termine</i>	-	-	
<i>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>	81.114,00	80.930,13	1,00227
<i>Rimborso di altre forme di indebitamento</i>			
<i>Fondi per rimborso prestiti</i>			
TOTALE	81.114,00	80.930,13	

Partecipazioni in società

La legge attribuisce all'ente la facoltà di gestire i servizi pubblici locali anche per mezzo di società private, direttamente costituite o partecipate, e indica così un modulo alternativo di gestione rispetto alla classica azienda speciale.

Non vengono riportati dati contabili in quanto non ne ricorre la fattispecie.

Costo dei principali servizi offerti al cittadino

Nel campo specifico dei servizi a domanda individuale, già in fase di formazione del bilancio è stata definita la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi che sarebbe stata finanziata da tariffe e contribuzioni pari al 98%.

Dopo la disponibilità dei risultati di rendiconto, la percentuale di copertura si è assestata al 94%.

La situazione è come riportata nel prospetto che segue.

SERVIZIO	Entrate accertate	Spese impegnate	Differenza	% di copertura delle spese con le entrate
REFEZIONE SCOLASTICA	35.695,65	37.619,23	1.923,58	95%
			-	#DIV/0!
MUSEO	-	500,00	500,00	0%
			-	#DIV/0!
	-	-	-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
TOTALE	35.695,65	38.119,23	2.423,58	94%

Composizione del FPV stanziato in uscita

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario originato da risorse accertate in anni precedenti ma destinate a finanziare obbligazioni passive che diventeranno esigibili solo in esercizi successivi a quello in cui era sorto l'originario finanziamento.

Come conseguenza di questo procedimento, e fatte salve le limitate deroghe espressamente previste per legge o in base ai principi contabili, l'attuale rendiconto riporta in uscita solo gli impegni di spesa che sono diventati completamente esigibili nel medesimo esercizio.

Il prospetto mostra la composizione sintetica del fondo.

Composizione del FPV stanziato in spesa (FPV/U)			
Missioni	Previsione		FPV/U 2022
	FPV/U Tit.1	FPV/U Tit.2	
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	111.466,45	681.400,89	
02-Giustizia			
03-Ordine pubblico e sicurezza	3.949,09		
04-Istruzione e diritto allo studio	145,51	107.383,33	
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	502,68	48.000,00	
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero			
07-Turismo		48.000,00	
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa		117.424,91	
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	3.594,00	512.566,74	
10-Trasporti e diritto alla mobilità	9.304,20	22.557,57	
11-Soccorso civile		500,00	
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	68.097,03	285.145,88	
13-Tutela della salute			
14-Sviluppo economico e competitività			
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale			
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche			
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			
19-Relazioni internazionali			
20-Fondi e accantonamenti			
50-Debito pubblico			
60-Anticipazioni finanziarie			
99-Servizi per conto terzi			
FPV stanziato a bilancio corrente (FPV/U)	197.058,96		
FPV stanziato a bilancio investimenti (FPV/U)		1.822.979,32	
Totale FPV/U stanziato			2.020.038,28

Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata

Il fondo pluriennale vincolato è soggetto alla medesima suddivisione adottata per il bilancio ufficiale, con la riclassificazione degli interventi tra parte corrente e investimenti, in modo da conservare la stessa destinazione che era stata attribuita dall'originario finanziamento. Questa distinzione nelle due componenti interessa sia il fondo applicato in entrata (FPV/E) che quello stanziato in spesa (FPV/U).

Per quanto riguarda quest'ultimo, inoltre, l'importo complessivo è ripartito, come ogni altra spesa, nei vari programmi in cui si articola il bilancio. Altrettanto importante è la suddivisione del fondo

collocato in entrata, ripartito tra le componenti destinate a coprire i corrispondenti stanziamenti di spesa corrente o investimento, riproponendo così la stessa metodologia già utilizzata per evidenziare l'eventuale quota di avanzo applicata all'esercizio.

Il fondo pluriennale riportato tra le entrate contribuisce a mantenere il pareggio di bilancio nella stessa misura e con la stessa metodologia che è adottata per applicare a bilancio il risultato di amministrazione positivo (avanzo).

Il prospetto mostra la destinazione sintetica del fondo pluriennale in entrata, suddiviso nella componente corrente e investimenti.

Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata		Rendiconto 2022
FPV applicato a finanziamento bilancio corrente 2022 (FPV/E)	+	197.058,96
FPV applicato a finanziamento bilancio investimenti 2022 (FPV/E)	+	1.822.979,32
Totale		2.020.038,28

Consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità

Il fondo è costituito per neutralizzare, o quanto meno ridurre, l'impatto negativo sugli equilibri di bilancio generati dalla presenza di situazioni di sofferenza nelle obbligazioni attive. In questo contesto, i crediti di dubbia esigibilità possono essere definiti come "posizioni creditorie per le quali esistono ragionevoli elementi che fanno presupporre un difficile realizzo dovuto al simultaneo verificarsi di due distinte circostanze: **difficoltà, dovuta principalmente ai tempi gestionali della riscossione, ed ai termini di prescrizione non ancora maturati**".

La dimensione definitiva del fondo, calcolata in sede di rendiconto dello stesso esercizio, porta invece a ricalcolare l'entità complessiva del FCDE per individuare l'importo del risultato di amministrazione che deve essere accantonato a tale scopo. L'ammontare dipende dall'andamento delle riscossioni in conto residui attivi che si è manifestato in ciascun anno dell'ultimo quinquennio rispetto all'ammontare complessivo dei crediti esistenti all'inizio del rispettivo esercizio. Il DL.18/2010 art. 107 bis ha consentito, altresì, di poter utilizzare i dati del 2019 anche per il 2020 e 2021, di cui questo Ente si avvalso.

Questo conteggio (media del rapporto tra incassi e crediti iniziali) è stato applicato su ciascuna "tipologia di entrata soggetta a possibili situazioni di sofferenza" e in questo caso si è ritenuto di assoggettare i crediti scaturenti dagli accertamenti Imu, Ici, dalle sanzioni per violazioni del codice della strada e per le annualità residuali Tarsu/Tares/Tari di più lunga conservazione, ed è effettuato adottando una delle metodologie di calcolo previste dalla norma.

La situazione, come riportata nel prospetto e sulla base delle informazioni al momento disponibili, *non richiede* un intervento correttivo con carattere d'urgenza sul bilancio di previsione immediatamente successivo.

Accantonamento fondo crediti dubbia esigibilità		Rendiconto 2022
Tributi e perequazione	+	979.751,72
Trasferimenti correnti	+	
Entrate extratributarie	+	28.326,48
Entrate in conto capitale	+	
Riduzione di attività		
Totale		1.008.078,20

Obiettivo di finanza pubblica

Come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Si considera perciò che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

La situazione evidenziata dal prospetto seguente è ***equilibrata***:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	509.700,06
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	118.913,88
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.479.955,87
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso prestiti da PA	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.475.481,55
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	197.058,96
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	80.930,13
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)	G)	117.271,41
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ART. 162, C. 6, TUEL		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	181.571,92
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a disposizioni di legge o principi contabil	(+)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o prin. contabili	(-)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)	O1)	245.343,33
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.989,26
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	O2)	-59.201,03
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(+/-)	150.724,10
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE	O3)	91.523,07
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	212.539,52
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.274.326,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.787.835,09
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso prestiti da PA	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a disposizioni di legge o principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o princ. contabili	(+)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.314.805,26
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.822.979,32
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)	Z1)	190.416,87
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE	Z2)	190.416,87
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE	Z3)	190.416,87
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)	W1)	435.760,20
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	20.989,26
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO	W2)	131.215,84
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	150.724,10
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO	W3)	281.939,94

Parametri di deficit strutturale

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel).

L'art. 242, comma 1, del Tuel, dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO			
Comune di	TUGLIE	Prov.	LE
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	X
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	X
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	X
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	X
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	X	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	X	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	X
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	X
<p>Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.</p>			
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		Si	X

Debiti fuori bilancio

I debiti fuori bilancio sono situazioni debitorie riconducibili ad attività di gestione intraprese ma non ancora formalizzate con l'assunzione del relativo impegno.

Dalle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio si evidenzia che alla data odierna **sono stati riconosciuti** debiti fuori bilancio, come meglio evidenziato nella tabella che segue:

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Sentenze esecutive		57.688,69
Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali		
Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione		
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità		
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza		
TOTALE		57.688,69

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico rappresenta il conto di riepilogo di tutti i componenti positivi e negativi, che concorrono alla formazione del risultato economico dell'esercizio: in esso trovano allocazione i saldi positivi o negativi di tutti i conti di reddito (proventi, costi ed oneri) riferibili al periodo. Il saldo del Conto Economico rappresenta il Risultato Economico dell'Esercizio che, se di segno positivo, evidenzia l'utile della gestione, se di segno negativo, la perdita.

Costituiscono componenti positivi del conto economico i tributi, i contributi perequativi, trasferimenti correnti, i proventi dei servizi pubblici, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio, i proventi finanziari, i proventi straordinari le insussistenze del passivo, le sopravvenienze attive e le plusvalenze da alienazioni.

Costituiscono componenti negativi del conto economico l'acquisto di materie prime e dei beni di consumo, la prestazione di servizi, il godimento di beni di terzi, le spese di personale, i trasferimenti a terzi, gli interessi passivi e gli oneri finanziari diversi, le imposte e tasse a carico del Comune, gli oneri straordinari compresa la svalutazione di crediti, le minusvalenze da alienazioni, gli ammortamenti e le insussistenze dell'attivo come i minori crediti e i minori residui attivi.

Lo schema di Conto Economico si presenta caratterizzato da una struttura a scalare, nella quale i componenti positivi e negativi di reddito sono evidenziati in un'unica sezione del conto con segno algebrico opposto.

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.039.990,70	4.783.693,56
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.445.227,11	3.650.558,80
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	594.763,59	1.133.134,76
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-36.120,52	-38.146,62
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	169.544,38	260.225,75
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	728.187,45	1.355.213,89
Imposte (*)	52.882,12	42.688,50
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.305,33	1.312.525,39

Nel Conto Economico possiamo individuare i seguenti aggregati di valori:

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE: risultante dalla somma delle variazioni economiche positive del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, evidenzia l'entità complessiva dei proventi dell'esercizio al netto di quelli finanziari e di quelli relativi alle partecipazioni in società e aziende speciali.

Il valore complessivo dei Componenti Positivi della Gestione per l'anno 2022 del Comune è pari ad €.5.039.990,70

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE: derivante dalla somma delle variazioni economiche negative del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, mostra l'entità complessiva dei costi e degli oneri d'esercizio al netto di quelli finanziari e di quelli relativi alle partecipazioni in società ed aziende speciali, e comprende le quote di ammortamento economico.

Il valore complessivo dei Componenti negativi della Gestione per l'anno 2022 del Comune ammonta ad €. 4.445.227,11

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI: risultante dalla somma algebrica delle variazioni economiche positive e negative del periodo, mostra il risultato netto realizzato dalla gestione finanziaria dell'ente.

Il valore complessivo evidenzia un saldo **negativo** di €. 36.120,52 imputabile.

D) RETTIFICA DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE: In tale voce sono inserite le svalutazioni dei crediti di finanziamento e le variazioni di valore dei titoli finanziari. L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI: somma di tutte le variazioni economiche positive relative alle operazioni non prevedibili e non continuative della gestione.

Il valore per l'anno 2022 è pari ad €. 169.544,38 e comprende insussistenze del passivo e sopravvenienze attive, insussistenze dell'attivo e sopravvenienze passive oltre a oneri straordinari.

Al risultato economico vengono decurtate le imposte per un importo pari ad Euro 52.305,33 e così per un valore positivo finale di esercizio di €. 675.305,33.

CONTO DEL PATRIMONIO

Consistenza patrimoniale

Lo stato patrimoniale sintetizza, prendendo in considerazione i macro-aggregati di sintesi, la ricchezza complessiva dell'ente, ottenuta dalla differenza tra il valore delle attività e delle passività.

Il prospetto si sviluppa in senso verticale con una serie di classi che descrivono le voci riclassificate in virtù del loro grado di liquidità, inteso come la capacità del singolo cespite di trasformarsi in modo più o meno rapido in denaro.

Per questo motivo il modello contabile indica, in sequenza, le immobilizzazioni (suddivise in immateriali, materiali e finanziarie), seguite dall'attivo circolante (composto dalle rimanenze, dai crediti, dalle attività finanziarie non immobilizzate e dalle disponibilità liquide) e dai ratei e risconti attivi.

Anche il prospetto del passivo si sviluppa in senso verticale con una serie di classi definite secondo un criterio diverso, però, da quello adottato per l'attivo, dato che non viene considerato il grado di esigibilità della passività (velocità di estinzione della posta riclassificata in passività a breve, medio e lungo termine) ma la natura stessa dell'elemento.

Per questo motivo sono indicati in progressione il patrimonio netto, i conferimenti, i debiti e, come voce di chiusura, i ratei ed i risconti passivi. La differenza tra attivo e passivo mostra il patrimonio netto, e quindi la ricchezza netta posseduta.

Per quanto riguarda il patrimonio netto riportato nel modello, questo ha assunto un valore *positivo* e denota una situazione di *equilibrio*.

Il prospetto che segue evidenzia la consistenza patrimoniale al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
<i>II-III - Immobilizzazioni materiali</i>	34.822.433,29	34.122.418,91
<i>IV - Immobilizzazioni Finanziarie</i>		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.822.433,29	34.122.418,91
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>	-	-
<i>II - Crediti</i>	3.858.417,80	4.722.161,85
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>	-	-
<i>IV - Disponibilità liquide</i>	712.836,07	-
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.571.253,87	4.722.161,85
D) RATEI E RISCONTI	1.972,87	
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.395.660,03	38.846.026,74

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2022	2021
Fondo di dotazione		
Riserve	36.199.511,56	34.728.575,35
Risultato economico d'esercizio	675.305,33	1.312.525,39
A) Patrimonio netto	36.874.816,89	36.041.100,74
<i>B) Fondo per rischi ed oneri</i>	50.670,00	99.895,55
C) Trattamento di fine rapporto		
D) Debiti	2.469.922,55	2.704.779,86
E) Ratei e Risconti passivi	250,59	250,59
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	39.395.660,03	38.846.026,74
CONTI D'ORDINE		
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.020.038,20	1.784.026,90

Ente Codice	011141067
Ente Descrizione	COMUNE DI TUGLIE
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2022
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	20-apr-2023
Data stampa	21-apr-2023
Importi in EURO	

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		2.598.816,04	2.598.816,04
1.01.00.00.000 Tributi		2.124.671,09	2.124.671,09
1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati		2.124.671,09	2.124.671,09
1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	629.832,43	629.832,43
1.01.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo	96.596,94	96.596,94
1.01.01.16.001	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	279.362,25	279.362,25
1.01.01.41.001	Imposta di soggiorno riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	10.964,00	10.964,00
1.01.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	10.326,61	10.326,61
1.01.01.51.002	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	11.191,00	11.191,00
1.01.01.61.001	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	1.086.397,86	1.086.397,86
1.03.00.00.000 Fondi perequativi		474.144,95	474.144,95
1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		474.144,95	474.144,95
1.03.01.01.001	Fondi perequativi dallo Stato	474.144,95	474.144,95
2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti		373.476,27	373.476,27
2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti		373.476,27	373.476,27
2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		289.636,27	289.636,27
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	201.539,44	201.539,44
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	88.096,83	88.096,83
2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese		83.840,00	83.840,00
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	83.840,00	83.840,00
3.00.00.00.000 Entrate extratributarie		435.103,24	435.103,24
3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		229.374,53	229.374,53
3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		112.124,70	112.124,70
3.01.02.01.008	Proventi da mense	28.495,65	28.495,65
3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	4.300,00	4.300,00
3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	3.500,00	3.500,00
3.01.02.01.016	Proventi da trasporto scolastico	7.377,73	7.377,73
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	40.380,89	40.380,89
3.01.02.01.036	Proventi da attivita' di monitoraggio e controllo ambientale	2.700,00	2.700,00
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	25.370,43	25.370,43
3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni		117.249,83	117.249,83
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	84.194,77	84.194,77
3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	33.005,06	33.005,06
3.01.03.02.003	Noleggi e locazioni di beni mobili	50,00	50,00

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	148.956,91	148.956,91
3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	148.463,09	148.463,09
3.02.02.01.002	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie	102.707,85	102.707,85
3.02.02.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie	25.516,99	25.516,99
3.02.02.99.001	Altre entrate derivanti dall'attivita' di controllo e repressione di irregolarita' e illeciti delle famiglie n.a.c.	20.238,25	20.238,25
3.02.03.00.000	Entrate da Imprese derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	493,82	493,82
3.02.03.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle imprese	493,82	493,82
3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	56.771,80	56.771,80
3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	56.771,80	56.771,80
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	56.771,80	56.771,80
4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	2.332.818,46	2.332.818,46
4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	2.078.298,20	2.078.298,20
4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.553.883,08	1.553.883,08
4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	772.233,11	772.233,11
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	781.649,97	781.649,97
4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	524.415,12	524.415,12
4.02.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	141.157,05	141.157,05
4.02.05.99.999	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	383.258,07	383.258,07
4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	83.389,34	83.389,34
4.03.11.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	83.389,34	83.389,34
4.03.11.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	83.389,34	83.389,34
4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	12.720,00	12.720,00
4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali	12.720,00	12.720,00
4.04.01.08.001	Alienazione di Fabbricati ad uso abitativo	12.720,00	12.720,00
4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	158.410,92	158.410,92
4.05.01.00.000	Permessi di costruire	158.410,92	158.410,92
4.05.01.01.001	Permessi di costruire	158.410,92	158.410,92
7.00.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87
7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87
7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87

011141067 - COMUNE DI TUGLIE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
7.01.01.01.001	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87
9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.207.437,75	1.207.437,75
9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	1.184.792,00	1.184.792,00
9.01.01.00.000	Altre ritenute	395.367,84	395.367,84
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	395.367,84	395.367,84
9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	210.881,06	210.881,06
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	148.353,27	148.353,27
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	54.884,63	54.884,63
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	7.643,16	7.643,16
9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	32.718,90	32.718,90
9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	32.718,90	32.718,90
9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro	545.824,20	545.824,20
9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	18.710,41	18.710,41
9.01.99.06.001	Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi dell'art. 195 del TUEL	194.766,58	194.766,58
9.01.99.06.002	Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	244.820,95	244.820,95
9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	87.526,26	87.526,26
9.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	22.645,75	22.645,75
9.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	2.636,75	2.636,75
9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	2.636,75	2.636,75
9.02.99.00.000	Altre entrate per conto terzi	20.009,00	20.009,00
9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	20.009,00	20.009,00
Entrate da regolarizzare		0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 95	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLA DESTINAZIONE DI INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 96	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 98	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
TOTALE INCASSI		8.596.007,63	8.596.007,63

Ente Codice	011141067
Ente Descrizione	COMUNE DI TUGLIE
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2022
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	20-apr-2023
Data stampa	21-apr-2023
Importi in EURO	

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Spese correnti		3.407.015,81	3.407.015,81
1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente		643.570,62	643.570,62
1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde		494.343,97	494.343,97
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	390.499,15	390.499,15
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	19.627,27	19.627,27
1.01.01.01.004	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	80.382,88	80.382,88
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	1.081,09	1.081,09
1.01.01.01.007	Straordinario per il personale a tempo determinato	582,18	582,18
1.01.01.01.008	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	2.171,40	2.171,40
1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente		149.226,65	149.226,65
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	148.672,39	148.672,39
1.01.02.02.001	Assegni familiari	554,26	554,26
1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente		50.655,22	50.655,22
1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente		50.655,22	50.655,22
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	48.695,58	48.695,58
1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	1.079,13	1.079,13
1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	880,51	880,51
1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi		2.462.879,91	2.462.879,91
1.03.01.00.000 Acquisto di beni		68.910,95	68.910,95
1.03.01.01.001	Giornali e riviste	530,00	530,00
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	2.184,00	2.184,00
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	3.132,31	3.132,31
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	50,00	50,00
1.03.01.02.003	Equipaggiamento	192,01	192,01
1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	3.408,17	3.408,17
1.03.01.02.006	Materiale informatico	35,00	35,00
1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	317,20	317,20
1.03.01.02.012	Accessori per attivita' sportive e ricreative	9.998,88	9.998,88
1.03.01.02.014	Stampati specialistici	23,80	23,80
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	49.039,58	49.039,58
1.03.02.00.000 Acquisto di servizi		2.393.968,96	2.393.968,96
1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita'	68.365,87	68.365,87
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	23.257,71	23.257,71
1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita' n.a.c	185,40	185,40
1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	48.745,58	48.745,58
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	415,60	415,60
1.03.02.05.004	Energia elettrica	456.041,32	456.041,32
1.03.02.05.005	Acqua	30.297,13	30.297,13
1.03.02.05.006	Gas	14.441,96	14.441,96
1.03.02.08.002	Leasing operativo di attrezzature e macchinari	1.002,36	1.002,36

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	1.270,00	1.270,00
1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	17.561,41	17.561,41
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	17.554,96	17.554,96
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.712,80	3.712,80
1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	350,00	350,00
1.03.02.09.012	Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti	4.486,00	4.486,00
1.03.02.11.006	Patrocinio legale	850,30	850,30
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	99.321,28	99.321,28
1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	162.147,13	162.147,13
1.03.02.15.002	Contratti di servizio di trasporto scolastico	17.087,04	17.087,04
1.03.02.15.003	Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani	3.368,21	3.368,21
1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	825.902,02	825.902,02
1.03.02.15.005	Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti	165.151,48	165.151,48
1.03.02.15.006	Contratti di servizio per le mense scolastiche	48.665,39	48.665,39
1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	1.904,54	1.904,54
1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	37.298,89	37.298,89
1.03.02.16.002	Spese postali	10.139,53	10.139,53
1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	1.830,00	1.830,00
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	2.500,00	2.500,00
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	18.666,00	18.666,00
1.03.02.99.002	Altre spese legali	1.903,20	1.903,20
1.03.02.99.003	Quote di associazioni	1.322,08	1.322,08
1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	18.538,42	18.538,42
1.03.02.99.009	Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano	2.900,00	2.900,00
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	286.785,35	286.785,35
1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	114.315,55	114.315,55
1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	42.064,17	42.064,17
1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	7.236,49	7.236,49
1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	10,48	10,48
1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	30.450,40	30.450,40
1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	2.000,00	2.000,00
1.04.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	2.366,80	2.366,80
1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	60.054,19	60.054,19
1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	48.903,39	48.903,39
1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	11.150,80	11.150,80
1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	9.197,19	9.197,19
1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	9.197,19	9.197,19
1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	3.000,00	3.000,00
1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	3.000,00	3.000,00
1.07.00.00.000	Interessi passivi	36.120,52	36.120,52
1.07.05.00.000	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	14.869,47	14.869,47
1.07.05.01.001	Interessi passivi a Ministeri su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	76,41	76,41

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.07.05.01.999	Interessi passivi a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	14.793,06	14.793,06
1.07.06.00.000	Altri interessi passivi	21.251,05	21.251,05
1.07.06.04.001	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri	21.251,05	21.251,05
1.09.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.177,23	10.177,23
1.09.02.00.000	Rimborsi di imposte in uscita	9.438,14	9.438,14
1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	9.438,14	9.438,14
1.09.99.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	739,09	739,09
1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	739,09	739,09
1.10.00.00.000	Altre spese correnti	89.296,76	89.296,76
1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	17.387,73	17.387,73
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi	17.142,43	17.142,43
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	245,30	245,30
1.10.05.00.000	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	58.510,24	58.510,24
1.10.05.02.001	Spese per risarcimento danni	450,00	450,00
1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	58.060,24	58.060,24
1.10.99.00.000	Altre spese correnti n.a.c.	13.398,79	13.398,79
1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	13.398,79	13.398,79
2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	1.311.812,20	1.311.812,20
2.02.00.00.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.297.179,19	1.297.179,19
2.02.01.00.000	Beni materiali	1.244.247,51	1.244.247,51
2.02.01.04.002	Impianti	185.422,69	185.422,69
2.02.01.05.001	Attrezzature scientifiche	9.389,12	9.389,12
2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	56.581,26	56.581,26
2.02.01.07.002	Postazioni di lavoro	10.618,15	10.618,15
2.02.01.09.001	Fabbricati ad uso abitativo	5.607,00	5.607,00
2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	355.626,29	355.626,29
2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	24.888,00	24.888,00
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	103.857,48	103.857,48
2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	16,00	16,00
2.02.01.09.015	Cimiteri	36.949,37	36.949,37
2.02.01.09.016	Impianti sportivi	14.042,40	14.042,40
2.02.01.09.018	Musei, teatri e biblioteche	1.362,00	1.362,00
2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	132.738,01	132.738,01
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	307.149,74	307.149,74
2.02.03.00.000	Beni immateriali	52.931,68	52.931,68
2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	52.931,68	52.931,68

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale		14.633,01	14.633,01
2.05.99.00.000 Altre spese in conto capitale n.a.c.		14.633,01	14.633,01
2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	14.633,01	14.633,01
4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti		80.930,13	80.930,13
4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		80.930,13	80.930,13
4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		80.930,13	80.930,13
4.03.01.01.001	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Ministeri	26.294,48	26.294,48
4.03.01.01.999	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	54.635,65	54.635,65
5.00.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		1.808.939,85	1.808.939,85
5.01.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		1.808.939,85	1.808.939,85
5.01.01.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		1.808.939,85	1.808.939,85
5.01.01.01.001	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.808.939,85	1.808.939,85
7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro		1.274.473,57	1.274.473,57
7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro		1.235.279,93	1.235.279,93
7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute		405.656,56	405.656,56
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	405.656,56	405.656,56
7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente		237.666,81	237.666,81
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	165.133,91	165.133,91
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	62.234,25	62.234,25
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	10.298,65	10.298,65
7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo		28.564,25	28.564,25
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	28.564,25	28.564,25
7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro		563.392,31	563.392,31
7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	22.389,72	22.389,72
7.01.99.06.001	Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	194.766,58	194.766,58
7.01.99.06.002	Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	244.820,95	244.820,95
7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	101.415,06	101.415,06
7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi		39.193,64	39.193,64
7.02.04.00.000 Depositi di/preso terzi		22.220,60	22.220,60
7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	22.220,60	22.220,60
7.02.05.00.000 Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi		16.973,04	16.973,04

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	16.973,04	16.973,04

Pagamenti da regolarizzare

		0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 95	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER UTILIZZO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 96	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER DESTINAZIONE DI INCASSI LIBERI AL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal teoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 98	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00

TOTALE PAGAMENTI

7.883.171,56

7.883.171,56

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
E.1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.789.239,24	2.749.492,26	2.601.777,87	2.598.816,04
E.1.01.00.00.000	Tributi	2.309.914,00	2.270.167,02	2.122.452,63	2.124.671,09
E.1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati	2.309.914,00	2.270.167,02	2.122.452,63	2.124.671,09
E.1.01.01.06.000	Imposta municipale propria	860.000,00	859.600,00	718.131,46	726.429,37
E.1.01.01.08.000	Imposta comunale sugli immobili (ICI)				
E.1.01.01.16.000	Addizionale comunale IRPEF	241.675,00	241.675,00	285.000,00	279.362,25
E.1.01.01.41.000	Imposta di soggiorno	10.000,00	10.964,00	10.000,00	10.964,00
E.1.01.01.51.000	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	52.134,00	11.823,02	29.507,74	21.517,61
E.1.01.01.52.000	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche				
E.1.01.01.53.000	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni				
E.1.01.01.61.000	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	1.146.105,00	1.146.105,00	1.079.813,43	1.086.397,86
E.1.01.01.76.000	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)				
E.1.01.01.99.000	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.				
E.1.03.00.00.000	Fondi perequativi	479.325,24	479.325,24	479.325,24	474.144,95
E.1.03.01.00.000	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	479.325,24	479.325,24	479.325,24	474.144,95
E.1.03.01.01.000	Fondi perequativi dallo Stato	479.325,24	479.325,24	479.325,24	474.144,95
E.2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	917.968,31	308.501,01	562.820,91	373.476,27
E.2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti	917.968,31	308.501,01	562.820,91	373.476,27
E.2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	833.928,31	224.461,01	478.980,91	289.636,27
E.2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	763.249,17	158.504,18	385.161,77	201.539,44
E.2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	70.679,14	65.956,83	93.819,14	88.096,83
E.2.01.02.00.000	Trasferimenti correnti da Famiglie				
E.2.01.02.01.000	Trasferimenti correnti da famiglie				
E.2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese	83.840,00	83.840,00	83.840,00	83.840,00
E.2.01.03.01.000	Sponsorizzazioni da imprese				
E.2.01.03.02.000	Altri trasferimenti correnti da imprese	83.840,00	83.840,00	83.840,00	83.840,00
E.2.01.04.00.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	200,00		
E.2.01.04.01.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	200,00		
E.3.00.00.00.000	Entrate extratributarie	542.464,88	421.962,60	473.090,56	435.103,24
E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	281.163,88	247.497,01	256.202,02	229.374,53
E.3.01.01.00.000	Vendita di beni				
E.3.01.01.01.000	Vendita di beni				
E.3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	141.500,00	126.125,35	124.020,00	112.124,70
E.3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita di servizi	141.500,00	126.125,35	124.020,00	112.124,70
E.3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	139.663,88	121.371,66	132.182,02	117.249,83
E.3.01.03.01.000	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	99.000,00	81.896,74	89.000,00	84.194,77
E.3.01.03.02.000	Fitti, noleggi e locazioni	40.663,88	39.474,92	43.182,02	33.055,06
E.3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	97.000,00	76.942,62	158.288,54	148.956,91
E.3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	97.000,00	76.942,62	155.238,25	148.463,09
E.3.02.02.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	80.000,00	59.942,62	135.000,00	128.224,84
E.3.02.02.99.000	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c.	17.000,00	17.000,00	20.238,25	20.238,25
E.3.02.03.00.000	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			3.050,29	493,82
E.3.02.03.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese			3.050,29	493,82
E.3.03.00.00.000	Interessi attivi				
E.3.03.03.00.000	Altri interessi attivi				

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
E.3.03.03.03.000	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche				
E.3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	164.301,00	97.522,97	58.600,00	56.771,80
E.3.05.02.00.000	Rimborsi in entrata				
E.3.05.02.03.000	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso				
E.3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	164.301,00	97.522,97	58.600,00	56.771,80
E.3.05.99.03.000	Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)				
E.3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.	164.301,00	97.522,97	58.600,00	56.771,80
E.4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	5.684.566,64	1.787.835,09	2.291.759,74	2.332.818,46
E.4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	5.320.585,19	1.546.034,83	2.039.983,85	2.078.298,20
E.4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	4.020.585,19	1.546.034,83	1.514.725,78	1.553.883,08
E.4.02.01.01.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	1.538.658,83	919.658,47	718.011,93	772.233,11
E.4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	2.481.926,36	626.376,36	796.713,85	781.649,97
E.4.02.03.00.000	Contributi agli investimenti da Imprese				
E.4.02.03.03.000	Contributi agli investimenti da altre Imprese				
E.4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	1.300.000,00		525.258,07	524.415,12
E.4.02.05.03.000	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	450.000,00		142.000,00	141.157,05
E.4.02.05.04.000	Fondo Sociale Europeo (FSE)	850.000,00			
E.4.02.05.99.000	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea			383.258,07	383.258,07
E.4.02.06.00.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche				
E.4.02.06.01.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali				
E.4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	90.000,00	83.389,34	90.000,00	83.389,34
E.4.03.10.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche				
E.4.03.10.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali				
E.4.03.11.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	90.000,00	83.389,34	90.000,00	83.389,34
E.4.03.11.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	90.000,00	83.389,34	90.000,00	83.389,34
E.4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	33.981,45		12.720,00	12.720,00
E.4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali	33.981,45		12.720,00	12.720,00
E.4.04.01.08.000	Alienazione di Beni immobili	33.981,45		12.720,00	12.720,00
E.4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	240.000,00	158.410,92	149.055,89	158.410,92
E.4.05.01.00.000	Permessi di costruire	240.000,00	158.410,92	149.055,89	158.410,92
E.4.05.01.01.000	Permessi di costruire	240.000,00	158.410,92	149.055,89	158.410,92
E.4.05.04.00.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.				
E.4.05.04.99.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.				
E.6.00.00.00.000	Accensione Prestiti				
E.6.03.00.00.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine				
E.6.03.01.00.000	Finanziamenti a medio lungo termine				
E.6.03.01.01.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni Centrali				
E.6.03.01.04.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese				
E.7.00.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.7.01.01.01.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.302.500,00	1.221.326,55	1.718.396,24	1.207.437,75
E.9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	2.262.500,00	1.198.680,80	1.695.750,24	1.184.792,00
E.9.01.01.00.000	Altre ritenute	400.000,00	395.367,84	396.000,00	395.367,84
E.9.01.01.02.000	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	400.000,00	395.367,84	396.000,00	395.367,84

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
E.9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	237.000,00	210.881,06	211.053,27	210.881,06
E.9.01.02.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	165.000,00	148.353,27	148.353,27	148.353,27
E.9.01.02.02.000	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	60.000,00	54.884,63	55.000,00	54.884,63
E.9.01.02.99.000	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	12.000,00	7.643,16	7.700,00	7.643,16
E.9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	73.000,00	32.718,90	35.000,00	32.718,90
E.9.01.03.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	73.000,00	32.718,90	35.000,00	32.718,90
E.9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro	1.552.500,00	559.713,00	1.053.696,97	545.824,20
E.9.01.99.01.000	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	30.000,00	18.710,41	19.000,00	18.710,41
E.9.01.99.03.000	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	2.500,00			
E.9.01.99.06.000	Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali	1.400.000,00	439.587,53	944.820,95	439.587,53
E.9.01.99.99.000	Altre entrate per partite di giro diverse	120.000,00	101.415,06	89.876,02	87.526,26
E.9.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	40.000,00	22.645,75	22.646,00	22.645,75
E.9.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	10.000,00	2.636,75	2.637,00	2.636,75
E.9.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	10.000,00	2.636,75	2.637,00	2.636,75
E.9.02.05.00.000	Riscossione imposte e tributi per conto terzi				
E.9.02.05.01.000	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi				
E.9.02.99.00.000	Altre entrate per conto terzi	30.000,00	20.009,00	20.009,00	20.009,00
E.9.02.99.99.000	Altre entrate per conto terzi	30.000,00	20.009,00	20.009,00	20.009,00
	Totale	15.236.739,07	8.137.473,38	9.296.201,19	8.596.007,63

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
U.1.00.00.00.000	Spese correnti	4.687.416,53	3.475.481,55	3.590.746,73	3.407.015,81
U.1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	658.431,32	650.594,24	649.856,74	643.570,62
U.1.01.01.00.000	Retribuzioni lorde	520.711,34	513.075,76	498.050,73	494.343,97
U.1.01.01.01.000	Retribuzioni in denaro	520.711,34	513.075,76	498.050,73	494.343,97
U.1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente	137.719,98	137.518,48	151.806,01	149.226,65
U.1.01.02.01.000	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	137.165,45	136.964,22	151.251,48	148.672,39
U.1.01.02.02.000	Altri contributi sociali	554,53	554,26	554,53	554,26
U.1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente	52.935,00	52.882,12	55.132,31	50.655,22
U.1.02.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	52.935,00	52.882,12	55.132,31	50.655,22
U.1.02.01.01.000	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	50.653,00	50.602,99	52.850,31	48.695,58
U.1.02.01.09.000	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	1.082,00	1.079,13	1.082,00	1.079,13
U.1.02.01.99.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	1.200,00	1.200,00	1.200,00	880,51
U.1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi	3.239.013,98	2.418.421,79	2.559.485,55	2.462.879,91
U.1.03.01.00.000	Acquisto di beni	76.235,85	62.467,92	77.629,29	68.910,95
U.1.03.01.01.000	Giornali, riviste e pubblicazioni	2.184,00	2.184,00	2.730,00	2.714,00
U.1.03.01.02.000	Altri beni di consumo	74.051,85	60.283,92	74.899,29	66.196,95
U.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	3.162.778,13	2.355.953,87	2.481.856,26	2.393.968,96
U.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	86.434,00	86.433,44	94.118,60	91.623,58
U.1.03.02.02.000	Organizzazione eventi, pubblicità servizi per trasferta	709,80	489,80	595,60	185,40
U.1.03.02.03.000	Aggi di riscossione				
U.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	762,00	762,00	49.045,58	48.745,58
U.1.03.02.05.000	Utenze e canoni	500.861,00	499.979,33	516.250,94	501.196,01
U.1.03.02.08.000	Leasing operativo	1.003,00	1.002,36	1.253,00	1.002,36
U.1.03.02.09.000	Manutenzione ordinaria e riparazioni	66.253,07	47.900,76	59.568,49	44.935,17
U.1.03.02.10.000	Consulenze				
U.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche	407.427,80	106.923,37	112.694,76	100.171,58
U.1.03.02.12.000	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale				
U.1.03.02.13.000	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	104.350,18	104.349,49	169.944,80	162.147,13
U.1.03.02.15.000	Contratti di servizio pubblico	1.083.626,00	1.081.623,82	1.109.212,24	1.099.377,57
U.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi	12.660,00	11.453,63	15.887,57	11.969,53
U.1.03.02.17.000	Servizi finanziari	10.430,00	2.500,00	10.430,00	2.500,00
U.1.03.02.19.000	Servizi informatici e di telecomunicazioni	416.039,40	21.655,00	18.680,00	18.666,00
U.1.03.02.99.000	Altri servizi	472.221,88	390.880,87	324.174,68	311.449,05
U.1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	213.303,84	164.966,87	133.517,83	114.315,55
U.1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	51.590,48	48.509,24	45.899,12	42.064,17
U.1.04.01.01.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	10.050,00	7.146,23	7.358,64	7.246,97
U.1.04.01.02.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	41.540,48	41.363,01	38.540,48	34.817,20
U.1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	149.969,36	104.714,10	63.746,69	60.054,19
U.1.04.02.02.000	Interventi assistenziali	84.054,02	53.200,92	48.903,39	48.903,39
U.1.04.02.05.000	Altri trasferimenti a famiglie	65.915,34	51.513,18	14.843,30	11.150,80
U.1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	6.600,00	6.600,00	13.233,90	9.197,19
U.1.04.03.99.000	Trasferimenti correnti a altre imprese	6.600,00	6.600,00	13.233,90	9.197,19
U.1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	5.144,00	5.143,53	10.638,12	3.000,00
U.1.04.04.01.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	5.144,00	5.143,53	10.638,12	3.000,00
U.1.07.00.00.000	Interessi passivi	36.447,21	36.120,52	36.447,21	36.120,52
U.1.07.05.00.000	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	15.196,16	14.869,47	15.196,16	14.869,47
U.1.07.05.01.000	Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	15.196,16	14.869,47	15.196,16	14.869,47

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
U.1.07.06.00.000	Altri interessi passivi	21.251,05	21.251,05	21.251,05	21.251,05
U.1.07.06.04.000	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri	21.251,05	21.251,05	21.251,05	21.251,05
U.1.09.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.800,00	10.761,14	10.836,00	10.177,23
U.1.09.02.00.000	Rimborsi di imposte in uscita	10.000,00	9.961,14	10.036,00	9.438,14
U.1.09.02.01.000	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	10.000,00	9.961,14	10.036,00	9.438,14
U.1.09.99.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	800,00	800,00	800,00	739,09
U.1.09.99.04.000	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	800,00	800,00	800,00	739,09
U.1.10.00.00.000	Altre spese correnti	476.485,18	141.734,87	145.471,09	89.296,76
U.1.10.01.00.000	Fondi di riserva e altri accantonamenti	334.225,10		50.000,00	
U.1.10.01.01.000	Fondo di riserva			50.000,00	
U.1.10.01.03.000	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	283.555,10			
U.1.10.01.04.000	Fondo rinnovi contrattuali				
U.1.10.01.06.000	Fondo di garanzia debiti commerciali	50.670,00			
U.1.10.01.99.000	Altri fondi e accantonamenti				
U.1.10.02.00.000	Fondo pluriennale vincolato				
U.1.10.02.01.000	Fondo pluriennale vincolato				
U.1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	14.046,00	13.927,73	17.811,00	17.387,73
U.1.10.04.01.000	Premi di assicurazione contro i danni	14.046,00	13.927,73	17.811,00	17.387,73
U.1.10.04.99.000	Altri premi di assicurazione n.a.c.				
U.1.10.05.00.000	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	68.511,09	68.271,09	61.511,09	58.510,24
U.1.10.05.02.000	Spese per risarcimento danni	950,00	710,00	950,00	450,00
U.1.10.05.03.000	Spese per indennizzi				
U.1.10.05.04.000	Oneri da contenzioso	67.561,09	67.561,09	60.561,09	58.060,24
U.1.10.99.00.000	Altre spese correnti n.a.c.	59.702,99	59.536,05	16.149,00	13.398,79
U.1.10.99.99.000	Altre spese correnti n.a.c.	59.702,99	59.536,05	16.149,00	13.398,79
U.2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	7.224.933,00	1.314.805,26	1.339.272,91	1.311.812,20
U.2.02.00.00.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	7.224.933,00	1.314.805,26	1.324.639,90	1.297.179,19
U.2.02.01.00.000	Beni materiali	6.494.228,91	1.253.785,64	1.269.378,58	1.244.247,51
U.2.02.01.01.000	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	100.000,00			
U.2.02.01.03.000	Mobili e arredi				
U.2.02.01.04.000	Impianti e macchinari	480.795,57	130.795,57	185.422,69	185.422,69
U.2.02.01.05.000	Attrezzature	20.721,34	20.594,46	66.097,26	65.970,38
U.2.02.01.07.000	Hardware	20.811,49	20.811,49	10.618,15	10.618,15
U.2.02.01.09.000	Beni immobili	4.901.900,51	1.081.584,12	1.007.238,48	982.236,29
U.2.02.01.10.000	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	770.000,00		2,00	
U.2.02.01.99.000	Altri beni materiali	200.000,00			
U.2.02.02.00.000	Terreni e beni materiali non prodotti	500.000,00			
U.2.02.02.01.000	Terreni				
U.2.02.02.02.000	Patrimonio naturale non prodotto	500.000,00			
U.2.02.03.00.000	Beni immateriali	230.704,09	61.019,62	55.261,32	52.931,68
U.2.02.03.05.000	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	130.704,09	61.019,62	55.261,32	52.931,68
U.2.02.03.99.000	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	100.000,00			
U.2.03.00.00.000	Contributi agli investimenti				
U.2.03.01.00.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche				
U.2.03.01.02.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali				
U.2.05.00.00.000	Altre spese in conto capitale			14.633,01	14.633,01
U.2.05.02.00.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale				
U.2.05.02.01.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale				
U.2.05.99.00.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.			14.633,01	14.633,01
U.2.05.99.99.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.			14.633,01	14.633,01
U.4.00.00.00.000	Rimborso Prestiti	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
U.4.03.00.00.000	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13
U.4.03.01.00.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13
U.4.03.01.01.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad Amministrazioni Centrali	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13
U.5.00.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.5.01.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.5.01.01.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.5.01.01.01.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.302.500,00	1.221.326,55	1.784.665,71	1.274.473,57
U.7.01.00.00.000	Uscite per partite di giro	2.270.500,00	1.198.680,80	1.741.488,63	1.235.279,93
U.7.01.01.00.000	Versamenti di altre ritenute	400.000,00	395.367,84	406.316,43	405.656,56
U.7.01.01.02.000	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	400.000,00	395.367,84	406.316,43	405.656,56
U.7.01.02.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	245.000,00	210.881,06	237.982,22	237.666,81
U.7.01.02.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	165.000,00	148.353,27	165.218,01	165.133,91
U.7.01.02.02.000	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	60.000,00	54.884,63	62.379,26	62.234,25
U.7.01.02.99.000	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	20.000,00	7.643,16	10.384,95	10.298,65
U.7.01.03.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	73.000,00	32.718,90	28.564,25	28.564,25
U.7.01.03.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	73.000,00	32.718,90	28.564,25	28.564,25
U.7.01.99.00.000	Altre uscite per partite di giro	1.552.500,00	559.713,00	1.068.625,73	563.392,31
U.7.01.99.01.000	Spese non andate a buon fine	30.000,00	18.710,41	22.389,72	22.389,72
U.7.01.99.03.000	Costituzione fondi economici e carte aziendali	2.500,00			
U.7.01.99.06.000	Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali	1.400.000,00	439.587,53	944.820,95	439.587,53
U.7.01.99.99.000	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	120.000,00	101.415,06	101.415,06	101.415,06
U.7.02.00.00.000	Uscite per conto terzi	32.000,00	22.645,75	43.177,08	39.193,64
U.7.02.01.00.000	Acquisto di beni e servizi per conto terzi				
U.7.02.01.02.000	Acquisto di servizi per conto di terzi				
U.7.02.04.00.000	Depositi di/prezzo terzi	32.000,00	22.645,75	26.204,04	22.220,60
U.7.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	22.000,00	22.645,75	26.204,04	22.220,60
U.7.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	10.000,00			
U.7.02.05.00.000	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi			16.973,04	16.973,04
U.7.02.05.01.000	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi			16.973,04	16.973,04
	Totale	17.295.963,53	7.740.899,36	8.620.434,50	7.883.171,56

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di

TUGLIE

Prov.

LECCE

Codice indicatore	Denominazione indicatore	Definizione indicatore	Barrare la condizione che ricorre		
			SI	X	
P1	1.1	(Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	[Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	SI	X
P2	2.8	(Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	SI	X
P3	3.2	(Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norm	SI	X
P4	10.3	(Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	SI	X
P5	12.4	(Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	X	NO
P6	13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo 1 e titolo 2	X	NO
P7	13.2 + 13.3	(Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% (Debiti in corso di riconoscimento) +(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	(Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento + Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento) / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	SI	X
P8		Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	% di riscossione complessiva: (riscossioni c/comp + riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	SI	X

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie

SI

X

COMUNE DI TUGLIE (Prov. LECCE)

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE
NELL'ANNO 2022**

(articolo 16, comma 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138)

Deliberazione n. del

(se adottato, indicare gli estremi dell'atto che approva il regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza)

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2022¹

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Totale delle spese sostenute		0,00

DATA _____

IL SEGRETARIO DELL'ENTE

Dr. Giacomo Mazzeo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Cosimo Barone

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA²

Rag. Maria Costa

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui è previsto.



COMUNE DI TUGLIE

PROVINCIA DI LECCE

73058 - Piazza M. D'Azeglio - tel. 0833/596521-2-3 - fax 0833/597124

www.comune.tuglie.le.it - E-mail : servizifinanziari@comune.tuglie.le.it

Settore 2° - "Bilancio, Servizi Finanziari e Tributi"

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 2022

ENTRATE	IMPORTO	SPESE	IMPORTO
Oneri concessori	158.410,92	Destinazione Oneri concessori	148.410,92
Proventi aree cimiteriali	83.389,34	Destinazione Proventi aree cimiteriali	83.389,34
		Sentenze e esecutive ed atti equiparati	57.688,69



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

73058 - Piazza M. D'Azeglio - tel. 0833/596521-2-3 - fax 0833/597124

www.comune.tuglie.le.it - E-mail : servizifinanziari@comune.tuglie.le.it

Settore 2° - "Bilancio e Servizi Finanziari"

RENDICONTO DI BILANCIO 2022 COMUNE DI TUGLIE- FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE .

Quadro analitico per funzioni, servizi, interventi delle spese per funzioni delegate alla regione da predisporre secondo le norme regionali (Art. 165, comma 12, Decreto Legislativo 267/ Del 18 Agosto 2000).

PREVISIONI DI COMPETENZA

Titolo 1 Spese correnti Funzione 04 Funzioni di istruzione pubblica		
Prestazioni di servizi	€. 16.928,93	2022

PREVISIONI DI COMPETENZA

Titolo 1 Spese correnti Funzione 08 Territorio ed edilizia abitativa		
Prestazioni di servizi	€. 9.937,03	2022



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

73058 - Piazza M. D'Azeglio - tel. 0833/596521-2-3 - fax 0833/597124

www.comune.tuglie.le.it - E-mail : servizifinanziari@comune.tuglie.le.it

Settore 2° - "Bilancio e Servizi Finanziari"

RENDICONTO DI BILANCIO 2022 - COMUNE DI TUGLIE – INDIRIZZI INTERNET

Indirizzo Internet di pubblicazione documentazione contabile :

www.comune.tuglie.le.it

SOSE utilizza i cookie, anche di terze parti, per migliorare la tua esperienza di navigazione. Per vedere quali cookie utilizziamo leggi l'informativa; nella stessa sarà possibile negare il consenso all'installazione dei cookie. Con l'utilizzo del sito accetti l'impostazione dei cookie [Leggi l'informativa](#) [Accetta](#)



Dimensioni carattere: **A -** **A +** **Alto contrasto** **Reimposta**

[Home](#) | [Informazioni](#) | [Questionari](#) | [News](#) | [Assistenza](#) | [FAQ](#) | [OpenCivitas](#) | [Profilo](#) | [Logout](#)

SOC23 - Scheda di monitoraggio - Obiettivi Sociale

COMUNE: TUGLIE

I dati sono stati inviati. Ai sensi della legge 232 dell'11 dicembre 2016, comma 458, lettera c), il questionario è stato restituito per via telematica.

Puoi trovare il questionario in formato PDF accedendo all'[archivio documenti](#)

QUESTIONARIO

TITOLO	DENOMINAZIONE	CODICE IDENTIFICATIVO	ULTIMA MODIFICA
SOC23 - Scheda di monitoraggio - Obiettivi Sociale	TUGLIE	LE089SIF11MQ	4/05/23 13:19:41

Pagina 2 di 5

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Interventi e servizi

	Numero di utenti serviti 2019	Numero di utenti serviti 2022	Totale annuo ore di assistenza 2022	Media annua di assister 2022
M12 - Utenti famiglia e minori	25	69	0	
M15 - Utenti disabili	5	12	0	
M18 - Utenti con dipendenze e salute mentale	3	9	0	
M21 - Utenti anziani	15	25	0	
M24 - Utenti immigrati e nomadi	0	0	0	
M27 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	50	175	0	
M30 - Utenti Multiutenza	0	0		

Contributi economici

	Numero di utenti serviti 2019	Numero di utenti serviti 2022
M35 - Utenti famiglia e minori	10	10
M36 - Utenti disabili	0	0
M37 - Utenti con dipendenze e salute mentale	0	0
M38 - Utenti anziani	0	0

SOSE utilizza i cookie, anche di terze parti, per migliorare la tua esperienza di navigazione. Per vedere quali cookie utilizziamo leggi l'informativa; nella stessa sarà possibile negare il consenso all'installazione dei cookie. Con l'utilizzo del sito accetti l'impostazione dei cookie [Leggi l'informativa](#) [Accetta](#)

M39 - Utenti immigrati e nomadi	0	0
M40 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	50	175
M41 - Utenti Multiutenza	0	0

Strutture

	Numero di utenti serviti 2019	Numero di utenti serviti 2022	Totale annuo ore di assistenza 2022	Media annua di assister 2022
M44 - Utenti famiglia e minori	0	2	0	
M47 - Utenti disabili	0	0	0	
M50 - Utenti con dipendenze e salute mentale	0	0	0	
M53 - Utenti anziani	0	0	0	
M56 - Utenti immigrati e nomadi	0	0	0	
M59 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	0	0	0	
R0A - Utenti Multiutenza	0	0		
R0B - TOTALE UTENTI	158	477		
	2020	2022		
R01 - Numero di assistenti sociali	0,00	2,00		
R02 - Numero di altre figure professionali (educatori, ecc.)	0,00	0,00		

	2022
R03 - Abitanti 2022	5025

R04 - Livello di servizio effettivo 2022 (% di utenti serviti rispetto alla popolazione)	9,49

R05 - Livello di servizio di riferimento 2022 (% di utenti figurativi standard rispetto alla popolazione)	6,41

Nel 2022 il livello di servizio effettivo dell'ente locale è risultato non inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del Quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

Quadro 2 - Autodiagnosi della spesa per il sociale

Autodiagnosi della spesa per il sociale

R06 - Fabbisogno standard monetario per la funzione sociale 2022 - 2024	345039,50	
	2017	2021
R07 - Spesa storica calcolata con il questionario dei fabbisogni standard	122112,00	122112,00

SOSE utilizza i cookie, anche di terze parti, per migliorare la tua esperienza di navigazione. Per vedere quali cookie utilizziamo leggi l'informativa; nella stessa sarà possibile negare il consenso all'installazione dei cookie. Con l'utilizzo del sito accetti l'impostazione dei cookie [Leggi l'informativa](#) [Accetta](#)

La spesa dell'ente locale è risultata inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione Servizi sociali, mentre il risultato non è inferiore allo standard di riferimento. Di conseguenza, a fronte delle risorse aggiuntive effettive assegnate per il 2022 (valore in euro riportato in R08), l'ente locale deve perseguire obiettivi preferibilmente qualitativi in termini di significativo miglioramento sociale e/o aumentare il numero di assistenti sociali e/o di altre figure professionali.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del Quadro 3 degli obiettivi di servizio 2022 e del Quadro 4 di relazione in

Pagina 4 di 5

Quadro 3 - Obiettivi di servizio 2022

Obiettivi di servizio 2022

R09 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 da rendicontare	20525,46
--	----------

Obiettivi di servizio qualitativi 2022

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUALITATIVI 2022	Numero	Spesa aggiuntiva
R10 - Assistenti sociali aggiuntivi (per raggiungimento soglia 1:6.500 ab.)	2,00	100000,00
R11 - Altre figure professionali (educatori, ecc.) aggiuntive	0,00	0,00
R12 - Interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali		0,00

Obiettivi di servizio quantitativi 2022

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUANTITATIVI 2022		Spesa aggiuntiva
R13 - Interventi per un aumento del numero degli utenti serviti		0,00
R14 - Risorse aggiuntive trasferite all'Ambito Territoriale Sociale o alla forma di gestione associata		0,00
R15 - TOTALE OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022		100000,00

Nel 2022 l'ente locale ha rendicontato la spesa del sociale aggiuntiva coerentemente con le maggiori risorse assegnate.

L'ente locale può procedere alla compilazione del Quadro 4.

Pagina 5 di 5

SOSE utilizza i cookie, anche di terze parti, per migliorare la tua esperienza di navigazione. Per vedere quali cookie utilizziamo leggi l'informativa; nella stessa sarà possibile negare il consenso all'installazione dei cookie. Con l'utilizzo del sito accetti l'impostazione dei cookie [Leggi l'informativa](#) [Accetta](#)

quello di riferimento a causa di:

R29 - Presenza sul territorio di reti di volontariato/servizi del terzo settore ben sviluppate che forniscono prestazioni che sono integrative rispetto a quelle del servizio sociale del comune	Si
R30 - Gli utenti del comune godono dei servizi erogati interamente/parzialmente attraverso l'ambito sociale di riferimento	Si
R31 - Risorse assorbite da utenti/prestazioni relativamente meno costosi	Si
R32 - La presenza di accreditamenti presso le strutture consente una gestione più efficiente del servizio	Si
R33 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero)	No

R40 - Relazione in formato libero

CODICE DI VERIFICA

hrp1Fc4a0Xpjmkm7fPiH

Accessibilità-CSS Valido-Mappa del sito-Note legali

ente di consultare l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui, scaduti e non pagati e di co
e alla tua Amministrazione o Unità organizzativa ed al tuo cono di visibilità, ti è quindi possibile verificare gli indicator
Piattaforma Crediti Commerciali) per determinare l'applicazione (o meno) delle misure di garanzia per il rispetto dei
fine, puoi scaricare il dettaglio di ogni singola fattura componente lo stock calcolato, funzione utile all'eventuale im
eseguibile anche in modalità massiva nel sistema PCC.

Apri ticket

[Ticket Aperti](#)

bito

| Allinea Stock

icatori dell'anno corrente e degli anni precedenti

aiuto? [Leggi la guida](#) oppure [esplora gli elementi della pagina](#)

el debito del tuo ente

ell'anno 2022

one

ornato al

/2023

AGGIORNA 

o da PCC

aduto e non pagato

032,79 €

dito

170.000

ALLINEA STOCK DEL DEBITO

[Vedi importi per U.O.](#)

CREA COMUNICAZIONE PER LO STOCK

ell'anno 2021

one

o

ornato al

L/2023

AGGIORNA 

o da PCC

aduto e non pagato

mln €

dito

459,63 €

aduto e non pagato Totale

709,78 €

dio ponderato di pagamento

dio ponderato di ritardo

documenti ricevuti nell'esercizio

m €

ione per anno 2023

ione

ornato al
L/2023

o da PCC

aduto e non pagato

mln €

redito

132,83 €

aduto e non pagato Totale

392,14 €

dio ponderato di pagamento

dio ponderato di ritardo

documenti ricevuti nell'esercizio

4,05 €

[SCARICA DETTAGLIO](#)

[Vedi importi per U.O.](#)

[ANNI PRECEDENTI +](#)

Network di assistenza

Contatti

Via XX Settembre 97 - 00187 Roma

RGIS

li

condizioni

privacy

oneria
erale
Stato



Rendiconto gestione 2022

CONTO ECONOMICO					
CONTO ECONOMICO		2022	2021	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.270.167,02	2.194.417,78		
2	Proventi da fondi perequativi	479.325,24	442.700,14		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.854.535,84	1.715.507,12		
a	Proventi da trasferimenti correnti	308.501,01	298.925,93		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	1.546.034,83	1.416.581,19		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	261.497,01	189.797,67		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	121.371,66	117.990,75		
b	Ricavi della vendita di beni	14.000,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	126.125,35	71.806,92		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	174.465,59	241.270,85	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		5.039.990,70	4.783.693,56		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	62.910,50	32.318,45	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.354.508,93	1.915.451,63	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	1.002,36	1.026,31	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	164.966,87	83.538,50		
a	Trasferimenti correnti	164.966,87	83.538,50		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	650.594,24	534.895,44	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.008.078,20	884.882,20		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	0,00	0,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	1.008.078,20	884.882,20	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	99.895,55	B12	B12
17	Altri accantonamenti	50.670,00	65.033,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	152.496,01	33.517,72	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.445.227,11	3.650.558,80		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		594.763,59	1.133.134,76		

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	Proventi finanziari				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00		
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,00	0,00		
	Oneri finanziari				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	36.120,52	38.146,62		
a	Interessi passivi	36.120,52	38.146,62		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	-36.120,52	-38.146,62		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	258.811,07	432.412,53	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	158.410,92	285.797,20		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	17.010,81	23.142,19		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	83.389,34	173.473,14		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	258.811,07	432.412,53		
25	Oneri straordinari	89.266,69	172.186,78	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	89.266,69	172.186,78		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	89.266,69	172.186,78		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	169.544,38	260.225,75		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	728.187,45	1.355.213,89		
26	Imposte	52.882,12	42.688,50	E22	E22
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.305,33	1.312.525,39		

STATO PATRIMONIALE

Attività		2022	2021	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
II	Immobilizzazioni materiali				
1	Beni demaniali	14.512.763,06	14.512.763,20		
1.1	Terreni	357.816,01	357.816,01		
1.2	Fabbricati	10.775.177,64	10.775.177,74		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	3.379.769,41	3.379.769,45		
III	Altre immobilizzazioni materiali	2.159.488,09	2.092.710,14		
2.1	Terreni	311.191,42	311.191,42	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	1.170.573,44	1.103.795,49		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	458.295,05	458.295,05	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	100.525,05	100.525,05		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	18.775,00	18.775,00		
2.7	Mobili e arredi	100.128,13	100.128,13		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	18.150.182,14	17.516.945,57	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	34.822.433,29	34.122.418,91		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00		
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00		
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.822.433,29	34.122.418,91		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	Crediti				
1	Crediti di natura tributaria	1.861.272,09	2.002.317,92		

	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	1.824.848,62	1.971.074,74		
	c	Crediti da Fondi perequativi	36.423,47	31.243,18		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	1.515.476,85	2.151.319,24		
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.514.476,85	2.151.319,24		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	1.000,00	0,00		
3		Verso clienti ed utenti	300.278,88	400.026,97	CII1	CII1
4		Altri Crediti	181.389,98	168.497,72		
	a	verso l'erario	0,00	80,11		
	b	per attività svolta per c/terzi	181.389,98	168.417,61		
	c	altri	0,00	0,00		
		Totale crediti	3.858.417,80	4.722.161,85		
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		Disponibilità liquide				
	1	Conto di tesoreria	712.836,07	0,00		
	a	Istituto tesoriere	712.836,07	0,00		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	712.836,07	0,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.571.253,87	4.722.161,85		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	1.972,87	1.445,98	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.972,87	1.445,98		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.395.660,03	38.846.026,74		

STATO PATRIMONIALE

Passività		2022	2021	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	36.199.511,56	34.728.575,35		
b	da capitale	19.426.622,07	19.426.622,07	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	3.829.405,08	3.670.994,16		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
f	altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	675.305,33	1.312.525,39	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	12.943.484,414	11.630.959,12	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		36.874.816,89	36.041.100,74		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	50.670,00	99.895,55	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		50.670,00	99.895,55		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	410.600,78	652.098,06		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	160.583,98	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	410.600,78	491.514,08	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.874.690,52	1.614.791,24	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	203.542,88		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	203.542,88		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	0,00	0,00		
5	Altri debiti	184.631,25	234.347,68		
a	tributari	5.339,00	0,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00		
c	per attività svolta per c/terzi	179.292,25	234.347,68		
d	altri	0,00	0,00		
TOTALE DEBITI (D)		2.469.922,55	2.704.779,86		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	250,59	250,59	E	E
Risconti passivi		0,00	0,00		
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		250,59	250,59		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		39.395.660,03	38.846.026,74		
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	2.020.038,20	1.784.026,90		

2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.020.038,20	1.784.026,90		



COMUNE DI TUGLIE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022. Relazione Illustrativa e Nota integrativa.

L'anno **duemilaventitré** il giorno **nove** del mese di **maggio** alle ore **16:50** nella sala delle adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza **Massimo STAMERRA** e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	STAMERRA MASSIMO	Si	
Assessore	ROMANO SILVIA	Si	
Assessore	SOLIDA FRANCESCA		Si
Assessore	GRECO ALESSANDRO	Si	
Assessore	GUIDO LUCA	Si	

Totale Presenti: **4**

Totale Assenti: **1**

Partecipa il Segretario Comunale **Giacomo MAZZEO**

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 28/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Premesso altresì che l'art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell'anno successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al rendiconto dell'esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO altresì l'articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.M. 7 Settembre 2020:

PRESO ATTO che:

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto;
- che non sono presenti altri agenti contabili interni;
- con propria deliberazione in data 09 Maggio 2023 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la nota integrativa al rendiconto della gestione 2022 che contiene tutti gli elementi obbligatori previsti dai principi contabili applicati;

VISTA la relazione sulla gestione dell'esercizio 2022, redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.M. 12 ottobre 2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

1)Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022 redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 al D.lgs.n. 118/2011, il quale è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2)Di dare atto che il conto del bilancio dell'esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione di €. 264.004,63 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria :

CONTO DEL BILANCIO

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 01.01.2022			0,00
Riscossioni	1.772.767,09	6.823.240,54	8.596.007,63
Pagamenti	1.659.608,26	6.223.563,30	7.883.171,56
Fondo di cassa al 31.12.2022			712.836,07
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2022			0,00
Differenza			712.836,07
Residui attivi	3.552.263,16	1.314.232,84	4.866.496,00
Residui passivi	536.464,71	1.517.336,06	2.053.982,77
Differenza			
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			197.058,96
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			1.822.979,32
Risultato di amministrazione al 31.12.2021			1.505.311,02
Risultato di amministrazione	Somme accantonate		1.058.748,20
	Fondi vincolati		20.989,26
	Fondi per finanziamento spese in c/capitale		161.568,93
	Fondi di ammortamento		0,00
	Fondi non vincolati		0,00
	Totale disponibile		264.004,63

3) Di approvare le risultanze del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come risulta dagli elaborati allegati:

CONTO ECONOMICO

	2022	2021
Proventi della gestione	5.039.990,70	4.783.693,56
Costi della gestione	4.445.227,11	3.650.558,80
Risultato della gestione	594.763,59	1.133.134,76
Proventi (+) e oneri (-) finanziari	-36.120,52	-38.146,62
Risultato della gestione operativa	558.643,07	1.094.988,14
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	0,00	0,00
Proventi (+) e oneri (-) straordinari	169.544,38	260.225,75

Imposte	52.882,12	42.688,50
Risultato economico di esercizio	675.305,33	1.312.525,39

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
Immobilizzazioni materiali	34.822.433,29	34.122.418,91
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni	34.822.433,29	34.122.418,91
Rimanenze	0,00	
Crediti	3.858.417,80	4.722.161,85
Altre attività finanziarie	0,00	0,00
Disponibilità liquide	712.836,07	0,00
Totale attivo circolante	4.571.253,87	4.722.161,85
Ratei e risconti	1.972,87	1.445,98
Totale dell'attivo	39.395.660,03	38.846.026,74
Passivo		
Patrimonio netto e conferimenti	36.874.816,89	36.041.100,74
Debiti di finanziamento	410.600,78	491.514,08
Debiti di funzionamento	2.053.982,77	1.818.334,12
Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	160.583,98
Altri debiti e fondi	56.009,00	234.347,68
Totale debiti e fondi	2.520.592,55	2.704.779,86
Ratei e risconti	250,59	250,59
Totale del passivo	39.395.660,03	38.846.026,74

4)Di approvare la Relazione della giunta sulla gestione dell'esercizio 2022, nonché la nota integrativa che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

5)Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti.

6)Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI TUGLIE

PROVINCIA DI LECCE

OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022. Relazione Illustrativa e Nota integrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, esprime il proprio **Parere Favorevole** in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li **09/05/2023**

Il Responsabile di Settore
f.to BARONE COSIMO ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, esprime il proprio **Parere Favorevole** in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li **09/05/2023**

Il Responsabile di Settore
f.to BARONE COSIMO ANTONIO



RENDICONTO DELLA GESTIONE

Esercizio 2022

COMUNE DI TUGLIE



GESTIONE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ⁽¹⁾	CP	509.700,06								
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ⁽¹⁾	CP	1.274.326,84								
	Utilizzo avanzo di Amministrazione ⁽²⁾	CP	394.111,44								
	<i>- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	CP	0,00								
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa										
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	2.663.288,94	RR	593.889,00	R	-40.608,00		EP	2.028.791,94	
		CP	2.309.914,00	RC	1.530.782,09	A	2.270.167,02	MCP	-39.746,98	EC	739.384,93
		CS	2.122.452,63	TR	2.124.671,09	MCS	+2.218,46		TRR	2.768.176,87	
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	31.243,18	RR	13.531,61	R	0,00		EP	17.711,57	
		CP	479.325,24	RC	460.613,34	A	479.325,24	MCP	0,00	EC	18.711,90
		CS	479.325,24	TR	474.144,95	MCS	-5.180,29		TRR	36.423,47	
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	2.694.532,12	RR	607.420,61	R	-40.608,00		EP	2.046.503,51	
		CP	2.789.239,24	RC	1.991.395,43	A	2.749.492,26	MCP	-39.746,98	EC	758.096,83
		CS	2.601.777,87	TR	2.598.816,04	MCS	-2.961,83		TRR	2.804.600,34	
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti										
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	154.500,64	RR	99.127,70	R	-13.726,54		EP	41.646,40	
		CP	833.928,31	RC	190.508,57	A	224.461,01	MCP	-609.467,30	EC	33.952,44
		CS	478.980,91	TR	289.636,27	MCS	-189.344,64		TRR	75.598,84	
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	MCP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	MCS	0,00		TRR	0,00	
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	83.840,00	RC	83.840,00	A	83.840,00	MCP	0,00	EC	0,00
		CS	83.840,00	TR	83.840,00	MCS	0,00		TRR	0,00	
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	1.600,00	RR	0,00	R	0,00		EP	1.600,00	
		CP	200,00	RC	0,00	A	200,00	MCP	0,00	EC	200,00
		CS	0,00	TR	0,00	MCS	0,00		TRR	1.800,00	
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	RS	156.100,64	RR	99.127,70	R	-13.726,54		EP	43.246,40	
		CP	917.968,31	RC	274.348,57	A	308.501,01	MCP	-609.467,30	EC	34.152,44
		CS	562.820,91	TR	373.476,27	MCS	-189.344,64		TRR	77.398,84	
TITOLO 3:	Entrate extratributarie										
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	36.125,77	RR	14.891,41	R	-5.643,53		EP	15.590,83	
		CP	281.163,88	RC	214.483,12	A	247.497,01	MCP	-33.666,87	EC	33.013,89
		CS	256.202,02	TR	229.374,53	MCS	-26.827,49		TRR	48.604,72	



GESTIONE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	1.648.355,87	A	1.648.355,87	MCP	-1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.648.355,87	TR	1.648.355,87	MCS	0,00			TRR	0,00
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	1.648.355,87	A	1.648.355,87	MCP	-1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.648.355,87	TR	1.648.355,87	MCS	0,00			TRR	0,00
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro											
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS	109.337,24	RR	23.660,71	R	-916,43			EP	84.760,10
		CP	2.262.500,00	RC	1.161.131,29	A	1.198.680,80	MCP	-1.063.819,20	EC	37.549,51
		CS	1.695.750,24	TR	1.184.792,00	MCS	-510.958,24			TRR	122.309,61
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS	59.080,37	RR	0,00	R	0,00			EP	59.080,37
		CP	40.000,00	RC	22.645,75	A	22.645,75	MCP	-17.354,25	EC	0,00
		CS	22.646,00	TR	22.645,75	MCS	-0,25			TRR	59.080,37
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	168.417,61	RR	23.660,71	R	-916,43			EP	143.840,47
		CP	2.302.500,00	RC	1.183.777,04	A	1.221.326,55	MCP	-1.081.173,45	EC	37.549,51
		CS	1.718.396,24	TR	1.207.437,75	MCS	-510.958,49			TRR	181.389,98
TOTALE TITOLI		RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69			EP	3.552.263,16
		CP	15.236.739,07	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69	EC	1.314.232,84
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56			TRR	4.866.496,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69			EP	3.552.263,16
		CP	17.414.877,41	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69	EC	1.314.232,84
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56			TRR	4.866.496,00

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

(2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ⁽¹⁾	CP	509.700,06						
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ⁽¹⁾	CP	1.274.326,84						
	Utilizzo dell'avanzo di Amministrazione ⁽²⁾	CP	394.111,44						
	<i>- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	CP	0,00						
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	2.694.532,12	RR	607.420,61	R	-40.608,00	EP	2.046.503,51
		CP	2.789.239,24	RC	1.991.395,43	A	2.749.492,26	MCP	-39.746,98
		CS	2.601.777,87	TR	2.598.816,04	MCS	-2.961,83	TRR	2.804.600,34
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	156.100,64	RR	99.127,70	R	-13.726,54	EP	43.246,40
		CP	917.968,31	RC	274.348,57	A	308.501,01	MCP	-609.467,30
		CS	562.820,91	TR	373.476,27	MCS	-189.344,64	TRR	77.398,84
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	400.027,97	RR	99.253,73	R	-21.838,50	EP	278.935,74
		CP	542.464,88	RC	335.849,51	A	421.962,60	MCP	-120.502,28
		CS	473.090,56	TR	435.103,24	MCS	-37.987,32	TRR	365.048,83
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	1.959.462,21	RR	943.304,34	R	-12.177,22	EP	1.003.980,65
		CP	5.684.566,64	RC	1.389.514,12	A	1.787.835,09	MCP	-3.896.731,55
		CS	2.291.759,74	TR	2.332.818,46	MCS	41.058,72	TRR	1.402.301,62
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	35.756,39	RR	0,00	R	0,00	EP	35.756,39
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	MCP	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	MCS	0,00	TRR	35.756,39
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.000.000,00	RC	1.648.355,87	A	1.648.355,87	MCP	-1.351.644,13
		CS	1.648.355,87	TR	1.648.355,87	MCS	0,00	TRR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	168.417,61	RR	23.660,71	R	-916,43	EP	143.840,47
		CP	2.302.500,00	RC	1.183.777,04	A	1.221.326,55	MCP	-1.081.173,45
		CS	1.718.396,24	TR	1.207.437,75	MCS	-510.958,49	TRR	181.389,98
	TOTALE TITOLI	RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69	EP	3.552.263,16
		CP	15.236.739,07	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56	TRR	4.866.496,00
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	5.414.296,94	RR	1.772.767,09	R	-89.266,69	EP	3.552.263,16
		CP	17.414.877,41	RC	6.823.240,54	A	8.137.473,38	MCP	-7.099.265,69
		CS	9.296.201,19	TR	8.596.007,63	MCS	-700.193,56	TRR	4.866.496,00

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

(2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (MCP = A-CP) ⁽⁵⁾	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (MCS = TR-CS) ⁽⁵⁾		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Titolo 1 Spese correnti	RS	5.539,07	PR	4.343,00	R	-11,35		EP	1.184,72		
	CP	5.757,00	PC	2.550,00	I	2.550,00	ECP	3.207,00	EC	0,00	
	CS	9.365,07	TP	6.893,00	FPV	0,00		TR	1.184,72		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	287.625,33	PR	261.805,33	R	-398,00		EP	25.422,00		
	CP	1.148.673,77	PC	318.541,79	I	647.798,08	ECP	500.875,69	EC	329.256,29	
	CS	580.719,13	TP	580.347,12	FPV	0,00		TR	354.678,29		
Totale Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	293.164,40	PR	266.148,33	R	-409,35	EP	26.606,72		
		CP	1.154.430,77	PC	321.091,79	I	650.348,08	ECP	504.082,69	EC	329.256,29
		CS	590.084,20	TP	587.240,12	FPV	0,00	TR	355.863,01		
0106	Programma 06	Ufficio tecnico									
Titolo 1 Spese correnti	RS	53.127,55	PR	38.977,14	R	-1.185,60		EP	12.964,81		
	CP	456.155,96	PC	351.505,12	I	401.928,40	ECP	54.227,56	EC	50.423,28	
	CS	407.994,83	TP	390.482,26	FPV	0,00		TR	63.388,09		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	585.678,33	PC	0,00	I	12.982,76	ECP	572.695,57	EC	12.982,76	
	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	12.982,76		
Totale Programma 06	Ufficio tecnico	RS	53.127,55	PR	38.977,14	R	-1.185,60	EP	12.964,81		
		CP	1.041.834,29	PC	351.505,12	I	414.911,16	ECP	626.923,13	EC	63.406,04
		CS	407.994,83	TP	390.482,26	FPV	0,00	TR	76.370,85		
0107	Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile									
Titolo 1 Spese correnti	RS	15.557,72	PR	1.351,78	R	0,00		EP	14.205,94		
	CP	72.753,40	PC	58.587,50	I	60.171,12	ECP	12.582,28	EC	1.583,62	
	CS	60.741,24	TP	59.939,28	FPV	0,00		TR	15.789,56		
Totale Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	RS	15.557,72	PR	1.351,78	R	0,00	EP	14.205,94		
		CP	72.753,40	PC	58.587,50	I	60.171,12	ECP	12.582,28	EC	1.583,62
		CS	60.741,24	TP	59.939,28	FPV	0,00	TR	15.789,56		
0108	Programma 08	Statistica e sistemi informativi									
Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	9.540,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	9.540,00	EC	0,00	
	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00		
Totale Programma 08	Statistica e sistemi informativi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	9.540,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	9.540,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
0110	Programma 10	Risorse umane									



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	25.000,00	PC	0,00	I	25.000,00	ECP	0,00	EC	25.000,00	
	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	25.000,00		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	98.626,74	PR	96.006,58	R	0,00		EP	2.620,16		
	CP	583.519,49	PC	6.724,67	I	46.136,16	ECP	537.383,33	EC	39.411,49	
	CS	105.351,41	TP	102.731,25	FPV	0,00		TR	42.031,65		
Totale Programma 01	Istruzione prescolastica	RS	98.626,74	PR	96.006,58	R	0,00	EP	2.620,16		
		CP	608.519,49	PC	6.724,67	I	71.136,16	ECP	537.383,33	EC	64.411,49
		CS	105.351,41	TP	102.731,25	FPV	0,00	TR	67.031,65		
0402	Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria									
Titolo 1 Spese correnti	RS	8.734,69	PR	5.069,89	R	-14,80		EP	3.650,00		
	CP	44.052,18	PC	16.526,77	I	42.923,25	ECP	1.128,93	EC	26.396,48	
	CS	31.936,74	TP	21.596,66	FPV	0,00		TR	30.046,48		
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	40.344,29	PR	35.728,82	R	0,00		EP	4.615,47		
	CP	634.484,60	PC	0,00	I	4.484,60	ECP	630.000,00	EC	4.484,60	
	CS	40.344,29	TP	35.728,82	FPV	0,00		TR	9.100,07		
Totale Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	49.078,98	PR	40.798,71	R	-14,80	EP	8.265,47		
		CP	678.536,78	PC	16.526,77	I	47.407,85	ECP	631.128,93	EC	30.881,08
		CS	72.281,03	TP	57.325,48	FPV	0,00	TR	39.146,55		
0406	Programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione									
Titolo 1 Spese correnti	RS	33.279,52	PR	31.148,96	R	-2.130,56		EP	0,00		
	CP	68.117,05	PC	44.152,38	I	62.923,82	ECP	5.193,23	EC	18.771,44	
	CS	79.406,31	TP	75.301,34	FPV	0,00		TR	18.771,44		
Totale Programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione	RS	33.279,52	PR	31.148,96	R	-2.130,56	EP	0,00		
		CP	68.117,05	PC	44.152,38	I	62.923,82	ECP	5.193,23	EC	18.771,44
		CS	79.406,31	TP	75.301,34	FPV	0,00	TR	18.771,44		
0407	Programma 07	Diritto allo studio									
Titolo 1 Spese correnti	RS	16.928,60	PR	16.928,60	R	0,00		EP	0,00		
	CP	17.108,67	PC	16.928,93	I	16.928,93	ECP	179,74	EC	0,00	
	CS	34.008,67	TP	33.857,53	FPV	0,00		TR	0,00		
Totale Programma 07	Diritto allo studio	RS	16.928,60	PR	16.928,60	R	0,00	EP	0,00		
		CP	17.108,67	PC	16.928,93	I	16.928,93	ECP	179,74	EC	0,00
		CS	34.008,67	TP	33.857,53	FPV	0,00	TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	197.913,84	PR	184.882,85	R	-2.145,36	EP	10.885,63		
		CP	1.372.281,99	PC	84.332,75	I	198.396,76	ECP	1.173.885,23	EC	114.064,01
		CS	291.047,42	TP	269.215,60	FPV	0,00	TR	124.949,64		



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali										
0501 Programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	417,00	PR	417,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	583,00	PC	500,00	I	500,00	ECP	83,00	EC	0,00
		CS	1.000,00	TP	917,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	300.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	300.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	417,00	PR	417,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	300.583,00	PC	500,00	I	500,00	ECP	300.083,00	EC	0,00
		CS	1.000,00	TP	917,00	FPV	0,00		TR	0,00	
0502 Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	49.541,91	PR	42.729,54	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	185.647,72	PC	90.879,47	I	184.842,65	ECP	805,07	EC	93.963,18
		CS	144.986,98	TP	133.609,01	FPV	0,00			TR	99.639,30
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	53.143,97	PR	53.143,97	R	0,00		EP	0,00	
		CP	68.721,34	PC	12.826,41	I	20.594,46	ECP	48.126,88	EC	7.768,05
		CS	66.097,26	TP	65.970,38	FPV	0,00			TR	7.768,05
Totale Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	102.685,88	PR	95.873,51	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	254.369,06	PC	103.705,88	I	205.437,11	ECP	48.931,95	EC	101.731,23
		CS	211.084,24	TP	199.579,39	FPV	0,00		TR	107.407,35	
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	RS	103.102,88	PR	96.290,51	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	554.952,06	PC	104.205,88	I	205.937,11	ECP	349.014,95	EC	101.731,23
		CS	212.084,24	TP	200.496,39	FPV	0,00		TR	107.407,35	
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero										
0601 Programma 01	Sport e tempo libero										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	70,00	PR	70,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.100,00	PC	1.000,00	I	1.000,00	ECP	100,00	EC	0,00
		CS	1.169,84	TP	1.070,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	30.364,43	PR	30.364,43	R	0,00		EP	0,00	
		CP	392.635,57	PC	88.270,56	I	142.635,57	ECP	250.000,00	EC	54.365,01
		CS	118.634,99	TP	118.634,99	FPV	0,00			TR	54.365,01



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	248.213,07	PR	108.553,66	R	-8.356,88			EP	131.302,53
		CP	1.487.789,94	PC	74.890,98	I	146.977,26	ECP	1.340.812,68	EC	72.086,28
		CS	200.757,41	TP	183.444,64	FPV	0,00			TR	203.388,81
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
0902 Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	5.000,00	PR	5.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	741,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	741,00	EC	0,00
		CS	5.400,00	TP	5.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	5.000,00	PR	5.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	741,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	741,00	EC	0,00
		CS	5.400,00	TP	5.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
0903 Programma 03	Rifiuti										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	230.243,96	PR	213.745,31	R	-0,69			EP	16.497,96
		CP	1.069.276,00	PC	885.830,72	I	1.067.516,00	ECP	1.760,00	EC	181.685,28
		CS	1.106.635,75	TP	1.099.576,03	FPV	0,00			TR	198.183,24
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 03	Rifiuti	RS	230.243,96	PR	213.745,31	R	-0,69			EP	16.497,96
		CP	1.169.276,00	PC	885.830,72	I	1.067.516,00	ECP	101.760,00	EC	181.685,28
		CS	1.106.635,75	TP	1.099.576,03	FPV	0,00			TR	198.183,24
0904 Programma 04	Servizio idrico integrato										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	7.596,22	PR	6.010,21	R	-6,01			EP	1.580,00
		CP	32.648,48	PC	24.286,92	I	32.648,48	ECP	0,00	EC	8.361,56
		CS	36.400,00	TP	30.297,13	FPV	0,00			TR	9.941,56



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Titolo 2 Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 04	Servizio idrico integrato	RS	7.596,22	PR	6.010,21	R	-6,01			EP	1.580,00
		CP	532.648,48	PC	24.286,92	I	32.648,48	ECP	500.000,00	EC	8.361,56
		CS	36.400,00	TP	30.297,13	FPV	0,00			TR	9.941,56
0905 Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione										
Titolo 1 Spese correnti		RS	61.188,06	PR	61.187,64	R	-0,42			EP	0,00
		CP	39.528,07	PC	23.772,94	I	33.385,56	ECP	6.142,51	EC	9.612,62
		CS	87.086,64	TP	84.960,58	FPV	0,00			TR	9.612,62
Titolo 2 Spese in conto capitale		RS	96.803,81	PR	63.000,00	R	0,00			EP	33.803,81
		CP	153.196,19	PC	51,76	I	20.629,45	ECP	132.566,74	EC	20.577,69
		CS	63.051,76	TP	63.051,76	FPV	0,00			TR	54.381,50
Totale Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	RS	157.991,87	PR	124.187,64	R	-0,42			EP	33.803,81
		CP	192.724,26	PC	23.824,70	I	54.015,01	ECP	138.709,25	EC	30.190,31
		CS	150.138,40	TP	148.012,34	FPV	0,00			TR	63.994,12
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	400.832,05	PR	348.943,16	R	-7,12			EP	51.881,77
		CP	1.895.389,74	PC	933.942,34	I	1.154.179,49	ECP	741.210,25	EC	220.237,15
		CS	1.298.574,15	TP	1.282.885,50	FPV	0,00			TR	272.118,92
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'										
1003 Programma 03	Trasporto per vie d'acqua										
Titolo 1 Spese correnti		RS	8,64	PR	0,00	R	-8,64			EP	0,00
		CP	50,00	PC	10,48	I	10,48	ECP	39,52	EC	0,00
		CS	58,64	TP	10,48	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 03	Trasporto per vie d'acqua	RS	8,64	PR	0,00	R	-8,64			EP	0,00
		CP	50,00	PC	10,48	I	10,48	ECP	39,52	EC	0,00
		CS	58,64	TP	10,48	FPV	0,00			TR	0,00
1005 Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali										
Titolo 1 Spese correnti		RS	57.327,94	PR	57.240,10	R	0,00			EP	87,84
		CP	253.485,56	PC	235.813,72	I	244.163,11	ECP	9.322,45	EC	8.349,39
		CS	300.376,16	TP	293.053,82	FPV	0,00			TR	8.437,23
Titolo 2 Spese in conto capitale		RS	62.922,72	PR	56.071,20	R	0,00			EP	6.851,52
		CP	655.197,29	PC	38.344,77	I	219.654,16	ECP	435.543,13	EC	181.309,39
		CS	96.058,10	TP	94.415,97	FPV	0,00			TR	188.160,91



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)																				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)																		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)																		
Totale Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali	RS	120.250,66	PR	113.311,30	R	0,00	EP	6.939,36	CP	908.682,85	PC	274.158,49	I	463.817,27	ECP	444.865,58	EC	189.658,78	CS	396.434,26	TP	387.469,79	FPV	0,00	TR	196.598,14	
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'	RS	120.259,30	PR	113.311,30	R	-8,64	EP	6.939,36	CP	908.732,85	PC	274.168,97	I	463.827,75	ECP	444.905,10	EC	189.658,78	CS	396.492,90	TP	387.480,27	FPV	0,00	TR	196.598,14	
MISSIONE 11	Soccorso civile																											
1101 Programma 01	Sistema di protezione civile																											
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00	TR	0,00	
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma 01	Sistema di protezione civile	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00	TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00	TR	0,00	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia																											
1201 Programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido																											
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
1202 Programma 02	Interventi per la disabilita'																											
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	5.383,47	PC	0,00	I	5.383,47	ECP	0,00	EC	5.383,47	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	5.383,47	



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
1404	Programma 04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitivita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale										
1502	Programma 02	Formazione professionale									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 02	Formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti										
2001	Programma 01	Fondo di riserva									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01	Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
2002	Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	283.555,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.555,10	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
Totale Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	283.555,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.555,10		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
2003 Programma 03	Altri fondi										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	50.670,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	50.670,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 03	Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	50.670,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	50.670,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	334.225,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	334.225,10		
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
MISSIONE 50	Debito pubblico										
5001 Programma 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	36.447,21	PC	36.120,52	I	36.120,52	ECP	326,69		
		CS	36.447,21	TP	36.120,52	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	36.447,21	PC	36.120,52	I	36.120,52	ECP	326,69		
		CS	36.447,21	TP	36.120,52	FPV	0,00	TR	0,00		
5002 Programma 02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari										
	Titolo 4 Rimborso Prestiti	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00	EP	15.695,30		
		CP	81.114,00	PC	80.930,13	I	80.930,13	ECP	183,87		
		CS	96.809,30	TP	80.930,13	FPV	0,00	TR	15.695,30		
Totale Programma 02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00	EP	15.695,30		
		CP	81.114,00	PC	80.930,13	I	80.930,13	ECP	183,87		
		CS	96.809,30	TP	80.930,13	FPV	0,00	TR	15.695,30		
TOTALE MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00	EP	15.695,30		
		CP	117.561,21	PC	117.050,65	I	117.050,65	ECP	510,56		
		CS	133.256,51	TP	117.050,65	FPV	0,00	TR	15.695,30		



GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) ⁽²⁾		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie								
6001 Programma 01	Restituzione anticipazione di tesoreria								
	Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01	Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi								
9901 Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro								
	Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71	EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00	TR	179.292,95
Totale Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71	EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00	TR	179.292,95
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71	EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00	TR	179.292,95
	TOTALE MISSIONI	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81	EP	536.646,71
		CP	17.295.963,53	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	9.555.064,17
		CS	8.620.434,50	TP	7.883.171,56	FPV	0,00	TR	2.053.982,77
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81	EP	536.646,71
		CP	17.414.877,41	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	9.555.064,17
		CS	8.620.434,50	TP	7.883.171,56	FPV	0,00	TR	2.053.982,77

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture. Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	118.913,88								
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾	CP	0,00								
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	521.266,55	PR	392.264,34	R	-2.848,85		EP	126.153,36	
		CP	3.954.040,14	PC	1.498.842,78	I	2.093.416,37	ECP	1.860.623,77	EC	594.573,59
		CS	1.964.056,57	TP	1.891.107,12	FPV	0,00			TR	720.726,95
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	92.395,92	PR	90.839,10	R	0,00		EP	1.556,82	
		CP	116.147,55	PC	80.027,40	I	110.405,48	ECP	5.742,07	EC	30.378,08
		CS	172.798,90	TP	170.866,50	FPV	0,00			TR	31.934,90
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	197.913,84	PR	184.882,85	R	-2.145,36		EP	10.885,63	
		CP	1.372.281,99	PC	84.332,75	I	198.396,76	ECP	1.173.885,23	EC	114.064,01
		CS	291.047,42	TP	269.215,60	FPV	0,00			TR	124.949,64
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	RS	103.102,88	PR	96.290,51	R	-1.136,25		EP	5.676,12	
		CP	554.952,06	PC	104.205,88	I	205.937,11	ECP	349.014,95	EC	101.731,23
		CS	212.084,24	TP	200.496,39	FPV	0,00			TR	107.407,35
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	30.434,43	PR	30.434,43	R	0,00		EP	0,00	
		CP	393.735,57	PC	89.270,56	I	143.635,57	ECP	250.100,00	EC	54.365,01
		CS	119.804,83	TP	119.704,99	FPV	0,00			TR	54.365,01
MISSIONE 07	Turismo	RS	1.066,00	PR	0,00	R	0,00		EP	1.066,00	
		CP	48.800,00	PC	0,00	I	800,00	ECP	48.000,00	EC	800,00
		CS	1.866,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	1.866,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	248.213,07	PR	108.553,66	R	-8.356,88		EP	131.302,53	
		CP	1.487.789,94	PC	74.890,98	I	146.977,26	ECP	1.340.812,68	EC	72.086,28
		CS	200.757,41	TP	183.444,64	FPV	0,00			TR	203.388,81
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	400.832,05	PR	348.943,16	R	-7,12		EP	51.881,77	
		CP	1.895.389,74	PC	933.942,34	I	1.154.179,49	ECP	741.210,25	EC	220.237,15
		CS	1.298.574,15	TP	1.282.885,50	FPV	0,00			TR	272.118,92
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'	RS	120.259,30	PR	113.311,30	R	-8,64		EP	6.939,36	
		CP	908.732,85	PC	274.168,97	I	463.827,75	ECP	444.905,10	EC	189.658,78
		CS	396.492,90	TP	387.480,27	FPV	0,00			TR	196.598,14
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	87.154,78	PR	47.838,80	R	-600,00		EP	38.715,98	
		CP	807.807,38	PC	127.667,68	I	234.590,50	ECP	573.216,88	EC	106.922,82
		CS	184.090,01	TP	175.506,48	FPV	0,00			TR	145.638,80



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitivita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	334.225,10	PC	0,00	I	0,00	ECP	334.225,10	EC	0,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00			EP	15.695,30
		CP	117.561,21	PC	117.050,65	I	117.050,65	ECP	510,56	EC	0,00
		CS	133.256,51	TP	117.050,65	FPV	0,00			TR	15.695,30
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71			EP	146.773,84
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00			TR	179.292,95
TOTALE MISSIONI		RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81			EP	536.646,71
		CP	17.295.963,53	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	9.555.064,17	EC	1.517.336,06
		CS	8.620.434,50	TP	7.883.171,56	FPV	0,00			TR	2.053.982,77
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81			EP	536.646,71
		CP	17.414.877,41	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	9.555.064,17	EC	1.517.336,06
		CS	8.620.434,50	TP	7.883.171,56	FPV	0,00			TR	2.053.982,77

(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	118.913,88								
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾	CP	0,00								
TITOLO 1	Spese correnti	RS	865.074,62	PR	690.417,84	R	-6.348,22		EP	168.308,56	
		CP	4.687.416,53	PC	2.716.597,97	I	3.475.481,55	ECP	1.211.934,98	EC	758.883,58
		CS	3.590.746,73	TP	3.407.015,81	FPV	0,00			TR	927.192,14
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	937.564,20	PR	722.940,31	R	-8.754,88		EP	205.869,01	
		CP	7.224.933,00	PC	588.871,89	I	1.314.805,26	ECP	5.910.127,74	EC	725.933,37
		CS	1.339.272,91	TP	1.311.812,20	FPV	0,00			TR	931.802,38
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	RS	15.695,30	PR	0,00	R	0,00		EP	15.695,30	
		CP	81.114,00	PC	80.930,13	I	80.930,13	ECP	183,87	EC	0,00
		CS	96.809,30	TP	80.930,13	FPV	0,00			TR	15.695,30
TITOLO 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	160.583,98	PR	160.583,98	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.000.000,00	PC	1.648.355,87	I	1.648.355,87	ECP	1.351.644,13	EC	0,00
		CS	1.808.939,85	TP	1.808.939,85	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	234.347,68	PR	85.666,13	R	-1.907,71		EP	146.773,84	
		CP	2.302.500,00	PC	1.188.807,44	I	1.221.326,55	ECP	1.081.173,45	EC	32.519,11
		CS	1.784.665,71	TP	1.274.473,57	FPV	0,00			TR	179.292,95
	TOTALE TITOLI	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81		EP	536.646,71	
		CP	17.295.963,53	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	9.555.064,17	EC	1.517.336,06
		CS	8.620.434,50	TP	7.883.171,56	FPV	0,00			TR	2.053.982,77
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	2.213.265,78	PR	1.659.608,26	R	-17.010,81		EP	536.646,71	
		CP	17.414.877,41	PC	6.223.563,30	I	7.740.899,36	ECP	9.555.064,17	EC	1.517.336,06
		CS	8.620.434,50	TP	7.883.171,56	FPV	0,00			TR	2.053.982,77

(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c)=(a)+(b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e/c)
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	398.320,97	1.003.980,65	1.402.301,62	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	1.276.683,33	3.372.666,30	4.649.349,63	2.046.703,13	1.008.078,20	0,22
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	878.362,36	2.368.685,65	3.247.048,01	2.046.703,13	1.008.078,20	0,31
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	398.320,97	1.003.980,65	1.402.301,62	0,00	0,00	0,00

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	4.649.349,63	1.008.078,20
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00
TOTALE	4.649.349,63	1.008.078,20

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.270.167,02	0,00	1.530.782,09	593.889,00
1010106	Imposta municipale propria	859.600,00	0,00	600.645,74	125.783,63
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	241.675,00	0,00	66.279,81	213.082,44
1010141	Imposta di soggiorno	10.964,00	0,00	10.964,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	11.823,02	0,00	11.823,02	9.694,59
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	1.146.105,00	0,00	841.069,52	245.328,34
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	479.325,24	0,00	460.613,34	13.531,61
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	479.325,24	0,00	460.613,34	13.531,61
1000000	TOTALE TITOLO 1	2.749.492,26	0,00	1.991.395,43	607.420,61
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	224.461,01	0,00	190.508,57	99.127,70
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	158.504,18	0,00	139.911,74	61.627,70
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	65.956,83	0,00	50.596,83	37.500,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	83.840,00	0,00	83.840,00	0,00
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	83.840,00	0,00	83.840,00	0,00



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	0,00	0,00	0,00
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	308.501,01	0,00	274.348,57	99.127,70
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	247.497,01	0,00	214.483,12	14.891,41
3010100	Vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	126.125,35	0,00	104.295,12	7.829,58
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	121.371,66	0,00	110.188,00	7.061,83
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	76.942,62	0,00	74.080,18	74.876,73
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	76.942,62	0,00	74.080,18	74.382,91
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	493,82
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	97.522,97	0,00	47.286,21	9.485,59
3050200	Rimborsi in entrata	0,00	0,00	0,00	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	97.522,97	0,00	47.286,21	9.485,59
3000000	TOTALE TITOLO 3	421.962,60	0,00	335.849,51	99.253,73
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	1.546.034,83	0,00	1.147.713,86	930.584,34
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.546.034,83	0,00	1.147.713,86	406.169,22
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	524.415,12
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	83.389,34	0,00	83.389,34	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	83.389,34	0,00	83.389,34	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	12.720,00
4040100	Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	12.720,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	158.410,92	0,00	158.410,92	0,00
4050100	Permessi di costruire	158.410,92	0,00	158.410,92	0,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	1.787.835,09	0,00	1.389.514,12	943.304,34
	ACCENSIONE PRESTITI				
6030000	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	0,00	1.648.355,87	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	0,00	1.648.355,87	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	1.648.355,87	0,00	1.648.355,87	0,00
	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	1.198.680,80	0,00	1.161.131,29	23.660,71
9010100	Altre ritenute	395.367,84	0,00	395.367,84	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	210.881,06	0,00	210.881,06	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	32.718,90	0,00	32.718,90	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	559.713,00	0,00	522.163,49	23.660,71



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONE IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONE IN C/RESIDUI
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	22.645,75	0,00	22.645,75	0,00
9020400	Depositi di/presso terzi	2.636,75	0,00	2.636,75	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	20.009,00	0,00	20.009,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	1.221.326,55	0,00	1.183.777,04	23.660,71
	TOTALE TITOLI	8.137.473,38	0,00	6.823.240,54	1.772.767,09



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01	Organi istituzionali	0,00	6.523,61	86.623,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.146,85
02	Segreteria generale	284.437,23	17.545,42	84.908,98	616,00	0,00	0,00	0,00	134.509,87	522.017,50
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	78.629,80	7.991,80	40.339,51	36.363,01	0,00	0,00	800,00	971,73	165.095,85
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	26.873,49	1.946,79	1.350,00	0,00	0,00	0,00	9.961,14	0,00	40.131,42
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	2.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.550,00
06	Ufficio tecnico	116.093,44	8.949,73	274.600,96	0,00	0,00	0,00	0,00	2.284,27	401.928,40
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	19.518,37	1.294,38	32.222,62	7.135,75	0,00	0,00	0,00	0,00	60.171,12
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	76.482,32	5.108,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.590,81
11	Altri servizi generali	624,66	0,00	57.043,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.667,68
	TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	602.659,31	49.360,22	579.638,33	44.114,76	0,00	0,00	10.761,14	137.765,87	1.424.299,63
03	MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza									
01	Polizia locale e amministrativa	47.934,93	3.521,90	57.788,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.160,00	110.405,48
	TOTALE MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza	47.934,93	3.521,90	57.788,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.160,00	110.405,48
04	MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio									
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	42.923,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.923,25
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	60.647,82	0,00	0,00	0,00	0,00	2.276,00	62.923,82
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	16.928,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.928,93
	TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	145.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.276,00	147.776,00
05	MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali									
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	181.782,12	2.527,53	0,00	0,00	0,00	533,00	184.842,65
	TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	0,00	0,00	182.282,12	2.527,53	0,00	0,00	0,00	533,00	185.342,65
06	MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero									
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
	TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
07	MISSIONE 7: Turismo									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50: Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONI	650.594,24	52.882,12	2.418.421,79	164.966,87	36.120,52	0,00	10.761,14	141.734,87	3.475.481,55



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/COMPETENZA

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50: Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	36.120,52	0,00	0,00	0,00	36.120,52
	TOTALE MISSIONI	609.515,45	45.485,55	1.839.719,61	90.449,85	36.120,52	0,00	10.141,23	85.165,76	2.716.597,97



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
04	Reti e altri servizi di pubblica utilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50: Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	34.055,17	5.169,67	623.160,30	23.865,70	0,00	0,00	36,00	4.131,00	690.417,84



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziate	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	20.629,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'											
05	Viabilita' e infrastrutture stradali	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	219.654,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11: Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
05	Interventi per le famiglie	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	19.813,89	0,00	0,00	0,00	19.813,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	59.813,89	0,00	0,00	0,00	59.813,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti											
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	0,00	1.314.805,26	0,00	0,00	0,00	1.314.805,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/COMPETENZA

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziate	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	51,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'											
05	Viabilita' e infrastrutture stradali	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	38.344,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11: Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
05	Interventi per le famiglie	0,00	37.680,71	0,00	0,00	0,00	37.680,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	16.863,93	0,00	0,00	0,00	16.863,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	54.544,64	0,00	0,00	0,00	54.544,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti											
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	0,00	588.871,89	0,00	0,00	0,00	588.871,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/RESIDUI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziate	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'											
05	Viabilita' e infrastrutture stradali	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	56.071,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11: Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	8.416,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti											
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	0,00	708.307,30	0,00	0,00	14.633,01	722.940,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
50	MISSIONE 50: Debito pubblico						
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	80.930,13	0,00	0,00	80.930,13
	TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico	0,00	0,00	80.930,13	0,00	0,00	80.930,13
	TOTALE MISSIONI	0,00	0,00	80.930,13	0,00	0,00	80.930,13



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
- SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO
- IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99: Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	1.198.680,80	22.645,75	1.221.326,55
	TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi	1.198.680,80	22.645,75	1.221.326,55
	TOTALE MISSIONI	1.198.680,80	22.645,75	1.221.326,55



ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Accertamenti	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.278.275,00	0,00	2.296.928,00	0,00	0,00
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	479.325,24	0,00	479.325,24	0,00	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1	2.757.600,24	0,00	2.776.253,24	0,00	0,00
	TITOLO 2: Trasferimenti correnti					
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	105.524,40	0,00	122.569,40	0,00	0,00
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	13.840,00	0,00	13.840,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2	119.564,40	0,00	136.609,40	0,00	0,00
	TITOLO 3: Entrate extratributarie					
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	190.163,88	0,00	190.163,88	0,00	0,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	97.000,00	0,00	97.000,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	154.600,00	0,00	154.600,00	0,00	0,00
30000	Totale TITOLO 3	441.763,88	0,00	441.763,88	0,00	0,00
	TITOLO 4: Entrate in conto capitale					
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	5.543.529,50	0,00	1.890.306,00	0,00	0,00
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00



ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Accertamenti	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
40000	Totale TITOLO 4	5.743.529,50	0,00	2.090.306,00	0,00	0,00
	TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie					
50100	Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 6: Accensione Prestiti					
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	2.262.500,00	0,00	2.262.500,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9	2.302.500,00	0,00	2.302.500,00	0,00	0,00
	TOTALE ACCERTAMENTI	11.364.958,02	0,00	7.747.432,52	0,00	0,00



IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Impegni	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	TITOLO 1: Spese correnti					
101	Redditi da lavoro dipendente	571.189,96	0,00	571.189,96	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	51.556,00	0,00	53.149,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	2.148.095,14	195,20	2.193.180,99	0,00	0,00
104	Trasferimenti correnti	42.794,00	0,00	42.794,00	0,00	0,00
105	Trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	12.116,00	0,00	10.220,00	0,00	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.800,00	0,00	10.800,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	340.012,42	0,00	344.252,57	0,00	0,00
100	Totale TITOLO 1	3.176.563,52	195,20	3.225.586,52	0,00	0,00
	TITOLO 2: Spese in conto capitale					
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	5.743.529,50	0,00	2.090.306,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	5.743.529,50	0,00	2.090.306,00	0,00	0,00
	TITOLO 3: Spese per incremento attivita' finanziarie					
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 4: Rimborso Prestiti					
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2023		Anno 2024		Anni successivi
		Previsione di competenza	Impegni	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	83.450,00	0,00	70.125,00	0,00	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	83.450,00	0,00	70.125,00	0,00	0,00
	TITOLO 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7: Uscite per conto terzi e partite di giro					
701	Uscite per partite di giro	2.262.500,00	0,00	2.262.500,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	2.302.500,00	0,00	2.302.500,00	0,00	0,00
	TOTALE IMPEGNI	11.306.043,02	195,20	7.688.517,52	0,00	0,00



GESTIONE DELLE SPESE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
0401 Programma 01	Istruzione prescolastica										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	81.373,57	PR	81.373,57	R	0,00		EP	0,00	
		CP	34.231,46	PC	4.288,00	I	34.231,46	ECP	0,00	EC	29.943,46
		CS	85.661,57	TP	85.661,57	FPV	0,00		TRR		29.943,46
Totale Programma 01	Istruzione prescolastica	RS	81.373,57	PR	81.373,57	R	0,00		EP	0,00	
		CP	34.231,46	PC	4.288,00	I	34.231,46	ECP	0,00	EC	29.943,46
		CS	85.661,57	TP	85.661,57	FPV	0,00		TRR		29.943,46
0402 Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	12.544,29	PR	12.544,29	R	0,00		EP	0,00	
		CP	454.484,60	PC	0,00	I	4.484,60	ECP	450.000,00	EC	4.484,60
		CS	12.544,29	TP	12.544,29	FPV	0,00		TRR		4.484,60
Totale Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	12.544,29	PR	12.544,29	R	0,00		EP	0,00	
		CP	454.484,60	PC	0,00	I	4.484,60	ECP	450.000,00	EC	4.484,60
		CS	12.544,29	TP	12.544,29	FPV	0,00		TRR		4.484,60
TOTALE MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	93.917,86	PR	93.917,86	R	0,00		EP	0,00	
		CP	488.716,06	PC	4.288,00	I	38.716,06	ECP	450.000,00	EC	34.428,06
		CS	98.205,86	TP	98.205,86	FPV	0,00		TRR		34.428,06
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali										
0502 Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	48.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TRR		0,00
Totale Programma 02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	48.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TRR		0,00
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	48.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TRR		0,00
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero										
0601 Programma 01	Sport e tempo libero										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TRR		0,00



GESTIONE DELLE SPESE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)																				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)																		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)																		
Totale Programma 01	Sport e tempo libero	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00	
TOTALE MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00	
MISSIONE 07	Turismo																											
0701 Programma 01	Sviluppo e valorizzazione del turismo																											
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	48.000,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00	
Totale Programma 01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	48.000,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00	
TOTALE MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	48.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	48.000,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00	
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa																											
0801 Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio																											
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	27.843,65	PR	27.526,15	R	0,00	EP	317,50	CP	700.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	700.000,00	EC	0,00	CS	27.843,65	TP	27.526,15	FPV	0,00	TRR	317,50	
Totale Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio	RS	27.843,65	PR	27.526,15	R	0,00	EP	317,50	CP	700.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	700.000,00	EC	0,00	CS	27.843,65	TP	27.526,15	FPV	0,00	TRR	317,50	
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	27.843,65	PR	27.526,15	R	0,00	EP	317,50	CP	700.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	700.000,00	EC	0,00	CS	27.843,65	TP	27.526,15	FPV	0,00	TRR	317,50	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente																											
0903 Programma 03	Rifiuti																											
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00	EC	0,00	CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00	



GESTIONE DELLE SPESE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP = PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TRR = EP+EC)	
Totale Programma 03	Rifiuti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
0904 Programma 04	Servizio idrico integrato										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
Totale Programma 04	Servizio idrico integrato	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	100.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100.000,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	200.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	200.000,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'										
1005 Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	283.750,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.750,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
Totale Programma 05	Viabilita' e infrastrutture stradali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	283.750,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.750,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilita'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	283.750,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	283.750,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TRR	0,00		
	TOTALE MISSIONI	RS	294.920,24	PR	292.572,74	R	-398,00	EP	1.949,50		
		CP	3.387.397,71	PC	307.480,15	I	561.864,29	ECP	2.825.533,42		
		CS	600.372,39	TP	600.052,89	FPV	0,00	TRR	254.384,14		
									256.333,64		



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
01	Rigidità strutturale di bilancio		
01.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)]/(Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	26,68
02	Entrate correnti		
02.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata/Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	99,83
02.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata/Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	81,89
02.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	77,23
02.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	63,35
02.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata/Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	83,55
02.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata/Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	93,67
02.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	62,77
02.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	70,37
03	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
03.1	Utilizzo medio anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio/(365 x max previsto dalla norma)	0,00
03.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo/max previsto dalla norma	0,00
04	Spesa di personale		
04.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1)/ (Titolo I – FCDE corrente+ FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata concernente il mac 1.1)	21,75
04.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi personale a tempo determinato e indeterminato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario personale a tempo determinato e indeterminato" + FPV in uscita Macr. 1.1 – FPV di entrata concernente il Macr. 1.1)/(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	13,76
04.3	Incidenza della spesa per personale flessibile	(pdc 1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc 1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale"+ pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche")/(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 " IRAP" + FPV in uscita concernente il macr. 1.1 – FPV in entrata macr. 1.1)	15,44
04.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente ilMacroaggregato 1.1)/popolazione residente	133,33
05	Esternalizzazione dei servizi		
05.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate")/totale spese Titolo I	31,12
06	Interessi passivi		



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
06.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"/Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,04
06.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	pdv U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"/Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	58,83
06.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	pdv U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"/Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
07	Investimenti		
07.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")/totale Impegni Titoli I+II	27,45
07.2	Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"/popolazione residente	253,14
07.3	Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"/popolazione residente	0,00
07.4	Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")/popolazione residente (dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, riferita all'ultimo dato disponibile)	253,14
07.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,34
07.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,00
07.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,00
08	Analisi dei residui		
08.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio/Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	81,85
08.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	77,91
08.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio/Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
08.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio/Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	27,05
08.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio/Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	28,40
08.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio/Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
09	Smaltimento debiti non finanziari		
09.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")/Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	65,05
09.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")/stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	79,83



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
09.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	81,14
09.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	7,37
09.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto/somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
10	Debiti finanziari		
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate/Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate)/Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)]/Accertamenti Titoli nn. 1, 2 e 3	2,75
10.4	Indebitamento procapite	Debito di finanziamento al 31/12 (2)/popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	64,79
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	4,58
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	30,03
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,60
12	Disavanzo di amministrazione		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	(Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso)/Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	(Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente)/Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3)/Patrimonio netto (1)	0,00



**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
INDICATORI SINTETICI**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (Percentuale)
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio/Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi	0,03
13	Debiti fuori bilancio		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati/Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14	Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi)]/Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	100,00
15	Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro – Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000)/Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	22,46
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro – Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000)/Totale impegni primo titolo di spesa	22,49

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio previsione iniziale: Previsione iniziale cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsione definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossione c/comp + Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Imposte, tasse e proventi assimilati	16,71	15,16	27,89	50,46	43,03	43,42	67,43	22,64
10301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	3,47	3,15	5,89	93,88	93,88	92,87	96,10	43,31
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	20,18	18,31	33,78	54,50	47,80	48,10	72,43	22,89
TITOLO 2	Trasferimenti correnti								
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,72	5,47	2,76	99,34	49,14	79,30	84,87	70,42
20102	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Trasferimenti correnti da Imprese	0,61	0,55	1,03	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
20104	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	1,33	6,02	3,79	99,50	53,08	82,83	88,93	69,62
TITOLO 3	Entrate extratributarie								
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1,82	1,84	3,04	91,91	82,21	82,51	86,66	48,85
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,70	0,64	0,95	97,31	72,22	74,81	96,28	61,28
30300	Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	1,19	1,08	1,20	67,39	15,03	17,57	48,49	4,21
30000	Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie	3,71	3,56	5,19	82,30	51,39	54,38	79,59	26,24
TITOLO 4	Entrate in conto capitale								
40200	Contributi agli investimenti	34,43	34,92	19,00	61,85	28,14	59,81	74,24	48,25
40300	Altri trasferimenti in conto capitale	0,29	0,59	1,02	100,00	93,72	93,25	100,00	0,00
40400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,25	0,22	0,00	0,00	27,24	100,00	0,00	100,00
40500	Altre entrate in conto capitale	1,45	1,58	1,95	87,52	62,11	100,00	100,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	36,42	37,31	21,97	62,42	30,03	62,46	77,72	48,44
TITOLO 6	Accensione Prestiti								
60300	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	31,76	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	31,76	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	21,70	19,69	20,26	100,00	54,95	100,00	100,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio previsione iniziale: Previsione iniziale cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsione definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossione c/comp + Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	21,70	19,69	20,26	100,00	54,95	100,00	100,00	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Entrate per partite di giro	16,37	14,85	14,73	96,63	71,52	90,64	96,87	21,82
90200	Entrate per conto terzi	0,29	0,26	0,28	70,65	22,86	27,71	100,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	16,66	15,11	15,01	95,59	69,57	86,94	96,93	14,13
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	71,82	45,21	63,85	83,85	33,29



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)							
		Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza	
Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	0,65	0,00	0,68	0,00	1,21	0,00	0,20
	02	Segreteria generale	2,78	0,00	4,51	0,00	6,74	0,00	2,70
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,22	0,00	1,09	0,00	2,13	0,00	0,25
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,27	0,00	0,23	0,00	0,52	0,00	0,00
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	7,45	0,00	6,67	0,00	8,40	0,00	5,28
	06	Ufficio tecnico	2,97	0,00	6,02	0,00	5,36	0,00	6,56
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,34	0,00	0,42	0,00	0,78	0,00	0,13
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00	0,10
	10	Risorse umane	0,22	0,00	0,51	0,00	1,05	0,00	0,07
	11	Altri servizi generali	0,66	0,00	2,68	0,00	0,85	0,00	4,16
	Totale Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione		16,56	0,00	22,87	0,00	27,04	0,00	19,45
Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	0,75	0,00	0,67	0,00	1,43	0,00	0,06
	Totale Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza		0,75	0,00	0,67	0,00	1,43	0,00	0,06
Missione 04: Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	3,93	0,00	3,52	0,00	0,92	0,00	5,63
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	4,33	0,00	3,92	0,00	0,61	0,00	6,61
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,45	0,00	0,39	0,00	0,81	0,00	0,05
	07	Diritto allo studio	0,10	0,00	0,10	0,00	0,22	0,00	0,00
	Totale Missione 04: Istruzione e diritto allo studio		8,81	0,00	7,93	0,00	2,56	0,00	12,29
Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	1,94	0,00	1,74	0,00	0,01	0,00	3,14
	02	Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,59	0,00	1,47	0,00	2,65	0,00	0,51



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza
Totale Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali		3,53	0,00	3,21	0,00	2,66	0,00	3,65
Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	2,54	0,00	2,28	0,00	1,86	0,00	2,62
	Totale Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero	2,54	0,00	2,28	0,00	1,86	0,00	2,62
Missione 07: Turismo	01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,32	0,00	0,28	0,00	0,01	0,00	0,50
	Totale Missione 07: Turismo	0,32	0,00	0,28	0,00	0,01	0,00	0,50
Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	9,14	0,00	8,60	0,00	1,90	0,00	14,03
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	9,14	0,00	8,60	0,00	1,90	0,00	14,03
Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,02
	03 Rifiuti	7,55	0,00	6,77	0,00	13,79	0,00	1,06
	04 Servizio idrico integrato	3,44	0,00	3,08	0,00	0,42	0,00	5,23
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,24	0,00	1,11	0,00	0,70	0,00	1,45
	Totale Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	12,23	0,00	10,96	0,00	14,91	0,00	7,76
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Viabilita' e infrastrutture stradali	5,71	0,00	5,25	0,00	5,99	0,00	4,66
	Totale Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilita'	5,71	0,00	5,25	0,00	5,99	0,00	4,66
Missione 11: Soccorso civile	01 Sistema di protezione civile	0,01	0,00	0,01	0,00	0,03	0,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza
Totale Missione 11: Soccorso civile		0,01	0,00	0,01	0,00	0,03	0,00	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Interventi per la disabilita'	0,00	0,00	0,03	0,00	0,07	0,00	0,00
	03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Interventi per le famiglie	1,42	0,00	1,69	0,00	2,13	0,00	1,33
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	1,72	0,00	2,95	0,00	0,83	0,00	4,67
	Totale Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	3,14	0,00	4,67	0,00	3,03	0,00	6,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitivita'	04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14: Sviluppo economico e competitivita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	02 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	0,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilita'	1,83	0,00	1,64	0,00	0,00	0,00	2,97
	03 Altri fondi	0,33	0,00	0,29	0,00	0,00	0,00	0,53
	Totale Missione 20: Fondi e accantonamenti	2,27	0,00	1,93	0,00	0,00	0,00	3,50
Missione 50: Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,23	0,00	0,21	0,00	0,46	0,00	0,00
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,52	0,00	0,47	0,00	1,05	0,00	0,00
	Totale Missione 50: Debito pubblico	0,75	0,00	0,68	0,00	1,51	0,00	0,01
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazione di tesoreria	19,37	0,00	17,35	0,00	21,29	0,00	14,15
	Totale Missione 60: Anticipazioni finanziarie	19,37	0,00	17,35	0,00	21,29	0,00	14,15



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsione iniziale		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza
Missione 99: Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	14,87	0,00	13,31	0,00	15,78	0,00	11,32
Totale Missione 99: Servizi per conto terzi			14,87	0,00	13,31	0,00	15,78	0,00	11,32



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam c/residui/ residui definitivi iniziali
Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	99,51	80,05	92,00	92,57	88,01
	02	Segreteria generale	82,02	52,57	71,29	77,11	37,94
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	95,80	86,03	89,09	89,71	83,53
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	101,83	100,06	92,73	92,37	98,23
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	74,08	40,77	62,27	49,37	90,91
	06	Ufficio tecnico	93,64	37,30	83,64	84,72	75,04
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	97,00	68,78	79,15	97,37	8,69
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	98,38	50,97	54,04	48,37	97,22
	11	Altri servizi generali	59,87	15,20	74,38	82,24	51,22
	Totale Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione		81,77	43,91	72,41	71,60	75,67
Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	82,16	82,86	84,25	72,48	98,32
	Totale Missione 03: Ordine pubblico e sicurezza		82,16	82,86	84,25	72,48	98,32
Missione 04: Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	64,81	14,90	60,51	9,45	97,34
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	59,55	9,93	59,42	34,86	83,15
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	95,07	79,99	80,05	70,17	100,00
	07	Diritto allo studio	87,70	99,92	100,00	100,00	100,00
	Totale Missione 04: Istruzione e diritto allo studio		64,84	18,56	68,30	42,51	94,44
Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	16,97	0,33	100,00	100,00	100,00
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	72,10	59,31	65,01	50,48	94,41
	Totale Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		46,54	32,28	65,12	50,60	94,43
Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	66,51	28,24	68,77	62,15	100,00
	Totale Missione 06: Politiche giovanili, sport e tempo libero		66,51	28,24	68,77	62,15	100,00
Missione 07: Turismo	01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	100,00	3,74	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 07: Turismo		100,00	3,74	0,00	0,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam c/residui/ residui definitivi iniziali
Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	32,13	11,62	47,42	50,95	45,26
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 08: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		32,13	11,62	47,42	50,95	45,26
Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	106,70	94,06	100,00	0,00	100,00
	03	Rifiuti	82,49	79,07	84,73	82,98	92,83
	04	Servizio idrico integrato	62,86	6,74	75,29	74,39	79,18
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	81,41	42,81	69,82	44,11	78,60
	Totale Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		77,76	56,55	82,50	80,92	87,06
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità'	03	Trasporto per vie d'acqua	100,00	117,28	100,00	100,00	0,00
	05	Viabilità' e infrastrutture stradali	70,03	38,53	66,34	59,11	94,23
	Totale Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità'		70,04	38,53	66,34	59,11	94,23
Missione 11: Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	Totale Missione 11: Soccorso civile		0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Interventi per la disabilità'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Interventi per le famiglie	104,94	32,72	49,04	50,40	45,65
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	97,65	12,59	73,58	69,26	87,63
	Totale Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		101,30	20,58	54,65	54,42	55,27
Missione 14: Sviluppo economico e competitività'	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14: Sviluppo economico e competitività'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam c/residui/ residui definitivi iniziali
Totale Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	294,12	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20: Fondi e accantonamenti	14,24	14,96	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	83,76	100,00	0,00
	Totale Missione 50: Debito pubblico	100,00	100,00	88,18	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	57,23	100,00	100,00	100,00
	Totale Missione 60: Anticipazioni finanziarie	100,00	57,23	100,00	100,00	100,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi e Partite di giro	97,66	70,40	87,67	97,34	36,86
	Totale Missione 99: Servizi per conto terzi	97,66	70,40	87,67	97,34	36,86



Allegato a/1 Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno -) ⁽¹⁾	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione accantonamenti che si prevede di effettuare in sede di rendiconto (con segno +/-) ⁽²⁾	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a) + (b) + (c) + (d)
Fondo anticipazione liquidità						
	Totale Fondo anticipazione liquidità					
Fondo perdite società partecipate						
	Totale Fondo perdite società partecipate					
Fondo contenzioso						
20031555	FONDO RISCHI CONTENZIOSO	99.895,55	-99.895,55			
	Totale Fondo contenzioso	99.895,55	-99.895,55			
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
20021481	(2481)FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - D.LGS. 118/2011.	692.214,20		283.555,10	32.308,90	1.008.078,20
	Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità	692.214,20		283.555,10	32.308,90	1.008.078,20
Accantonamento residui perenti						
	Totale Accantonamento residui perenti					
Altri accantonamenti						
20031555	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	24.000,00	-24.000,00			
20021481	(2481)FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - D.LGS. 118/2011.	192.668,00			-192.668,00	
	Totale Altri accantonamenti	216.668,00	-24.000,00		-192.668,00	
Fondo di garanzia debiti commerciali						
20031557	FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - FGDC.	41.035,00			9.635,00	50.670,00
	Totale Fondo di garanzia debiti commerciali	41.035,00			9.635,00	50.670,00
	Totale	1.049.812,75	-123.895,55	283.555,10	-150.724,10	1.058.748,20

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi (N-1) e (N) determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d). Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.



Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (b) + (c) - (d) - (e) + (g)	(i) = (a) + (c) - (d) - (e) - (f) + (g)
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili												
Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (I/1)												
Vincoli derivanti da trasferimenti												
		1021177	SPESA PER L'INNOVAZIONE INFORMATICA TECNOLOGICA - CONTRIBUTO REGIONALE.	1.590,00	1.590,00		1.590,00					
		1061349	SPESA PER FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA A VALENZA PLURIENNALE FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE DI STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE. Contributo dello Stato.	1.322,74	1.322,74		1.322,74					
		1111497	(2497)PAGAMENTI DI SOMME PER ONERI STRAORDINARI.			5.012,37					5.012,37	5.012,37
		8011730	SPESA PER INTERVENTI A FAVORE DI PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE			13.700,00					13.700,00	13.700,00
		9021799	DEVOLUZIONE CONTRIBUTO REGIONALE UMA.	341,00	341,00	354,00		341,00			354,00	354,00
		12051902	CONTRIBUTO DELLO STATO PER SPESA SOCIALE EMERGENZA COVID 19 EX ART. 39 DECRETO LEGGE N. 104/2020.	10.322,00	10.322,00			10.322,00				
		12051903	EROGAZIONE CONTRIBUTO DELLO STATO PER EMERGENZA COVID. AGEVOLAZIONI TARI UTENZE ND.	37.677,74	37.677,74		37.677,74					
		12051957	EROGAZIONE CONTRIBUTO DELLA REGIONE PUGLIA PER EMERGENZA COVID 19.			1.922,89					1.922,89	1.922,89
Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				51.253,48	51.253,48	20.989,26	40.590,48	10.663,00			20.989,26	20.989,26
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui												
Totale Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (I/3)												
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												



Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (b) + (c) - (d) - (e) + (g)	(i) = (a) + (c) - (d) - (e) - (f) + (g)
Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)												
Altri vincoli												
Totale Altri vincoli (l/5)												
Totale risorse vincolate (l = l/1 + l/2 + l/3 + l/4 + l/5)				51.253,48	51.253,48	20.989,26	40.590,48	10.663,00			20.989,26	20.989,26

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m = m/1 + m/2 + m/3 + m/4 + m/5)		
Totale quote vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1 = l/1 - m/1)		
Totale quote vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2 = l/2 - m/2)	20.989,26	20.989,26
Totale quote vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3 = l/3 - m/3)		
Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4 = l/4 - m/4)		
Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5 = l/5 - m/5)		
Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n = l - m)	20.989,26	20.989,26

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione



Allegato a/3 Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a) + (b) - (c) - (d) - (e)
	Altre entrate di parte capitale								
		8012906	DESTINAZIONE PROVENTI ONERI DI CONCESSIONE EDILIZIE PER REALIZZAZIONE ZONA MAZZUCHI		3.793,35				3.793,35
		1112909	(2909) SPESE PER OPERE PUBBLICHE (Destinazione proventi derivanti dalla vendita di beni immobili).	12.720,00		6.338,30			6.381,70
		12092730	(2730) LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE.		95.393,88				95.393,88
		4012627	PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1: INVESTIMENTO 1.1. LAVORI DI AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA GENOVA.		56.000,00				56.000,00
		8012919	(2919) REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE.	2.421,05		2.421,05			
		12092732	(2732) COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI.	201.898,47			201.898,47		
			Totale	217.039,52	155.187,23	8.759,35	201.898,47		161.568,93

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)	
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)	161.568,93

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione



ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	394.111,44		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	118.913,88	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	509.700,06				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	1.274.326,84				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.749.492,26	2.598.816,04	Titolo 1: Spese correnti	3.475.481,55	3.407.015,81
Titolo 2: Trasferimenti correnti	308.501,01	373.476,27	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽⁵⁾	197.058,96	
Titolo 3: Entrate extratributarie	421.962,60	435.103,24	Titolo 2: Spese in conto capitale	1.314.805,26	1.311.812,20
Titolo 4: Entrate in conto capitale	1.787.835,09	2.332.818,46	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	1.822.979,32	
			<i>- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	
Totale entrate finali.....	5.267.790,96	5.740.214,01	Totale spese finali.....	6.810.325,09	4.718.828,01
Titolo 6: Accensione Prestiti	0,00	0,00	Titolo 4: Rimborso Prestiti	80.930,13	80.930,13
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87	Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.808.939,85
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	1.221.326,55	1.207.437,75	Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	1.221.326,55	1.274.473,57
Totale entrate dell'esercizio	8.137.473,38	8.596.007,63	Totale spese dell'esercizio	9.760.937,64	7.883.171,56
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.315.611,72	8.596.007,63	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.879.851,52	7.883.171,56
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	435.760,20	712.836,07
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	10.315.611,72	8.596.007,63	TOTALE A PAREGGIO	10.315.611,72	8.596.007,63

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	435.760,20
b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) ⁽⁸⁾	283.555,10
c) Risorse vincolate nel bilancio (-) ⁽⁹⁾	20.989,26
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	131.215,84

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	131.215,84
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-150.724,10
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	281.939,94

- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione"
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.



EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	509.700,06
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	118.913,88
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.479.955,87
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.475.481,55
- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	(-)	0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	197.058,96
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	80.930,13
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		117.271,41
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	181.571,92
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		245.343,33
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.989,26
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-59.201,03
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)	(-)	-150.724,10
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		91.523,07
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	212.539,52
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.274.326,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.787.835,09
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.314.805,26
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.822.979,32
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)		196.416,87
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		196.416,87
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		196.416,87
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		435.760,20
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	20.989,26
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		131.215,84
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-150.724,10
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		281.939,94
O1) Risultato di competenza di parte corrente		245.343,33
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	181.571,92
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)	(-)	283.555,10
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-) (2)	(-)	-150.724,10
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	20.989,26
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-90.048,85

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione .

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.



		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	1.772.767,09	6.823.240,54	8.596.007,63
PAGAMENTI	(-)	1.659.608,26	6.223.563,30	7.883.171,56
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.552.263,16	1.314.232,84	4.866.496,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	536.646,71	1.517.336,06	2.053.982,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			197.058,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			1.822.979,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 ⁽²⁾	(=)			1.505.311,02

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata ⁽³⁾

Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽⁴⁾	1.008.078,20
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	50.670,00

	B) Totale parte accantonata	1.058.748,20
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		20.989,26
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		0,00
	C) Totale parte vincolata	20.989,26
Parte destinata agli investimenti		161.568,93
	D) Totale parte destinata agli investimenti	161.568,93
	E) Totale parte disponibile (E = A - B - C - D)	264.004,63
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾		

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le *performance* dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. Vengono pertanto allegate alla presente relazione, le schede tecnico contabili inerenti la gestione a consuntivo della programmazione di bilancio 2022, tra le quali si evidenziano la gestione finale delle entrate e delle spese programmate, l'andamento delle riscossioni derivanti dalle entrate tributarie ed extratributarie del bilancio di previsione, gli equilibri finali dello stesso, il risultato di amministrazione con la rilevazione delle quote accantonate e vincolate, i risultati della gestione della cassa, l'andamento della gestione in conto residui ed in conto competenza, i parametri di deficitarietà e gli indici rilevanti del piano degli indicatori.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Il DUP è stato approvato con deliberazione Consiliare n. 27 del 28/06/2022 , mentre il Bilancio di Previsione 2022/2024 con deliberazione consiliare n. 28 del 28/06/2022 .

In seguito, nel corso della gestione, si è provveduto con apposite delibere di variazione a modificarne il contenuto a seguito di sopravvenute necessità .

La giunta comunale ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con deliberazione n.130 del 19/07/2022.

LEVA FISCALE

La leva comunale della pressione tributaria è rimasta stabile per il 2022 benchè le norme di legge vigenti ne abbiano eliminato i vincoli esistenti, lasciando la possibilità agli Enti locali di agire sulla stessa. Attualmente le aliquote in vigore ammontano allo 0,7% per l'addizionale comunale Irpef, allo 0,96% per l'Imu, mentre le tariffe della tari sono state adottate sulla base del Piano Finanziario Arera 2022/2025.

Particolare attenzione è stata posta alla lotta all'evasione, provvedendo alla verifica ed all'accertamento di imposte evase con relativa produzione di accertamenti fiscali emessi e notificati per Euro 199.600,00.

EQUILIBRI DI BILANCIO CORRENTE

Il bilancio è stato costruito e poi aggiornato distinguendo la parte corrente dagli investimenti, proprio in considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione. In particolare, nel configurare il bilancio corrente, composto dalle entrate e uscite destinate a garantire il funzionamento dell'ente, è stata rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di previsioni di competenza, delle spese previste in ciascun anno con altrettante risorse di entrata.

Per attribuire gli importi ai rispettivi esercizi è stato seguito il criterio della competenza potenziata il

quale prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni attive o passive.

Gli stanziamenti sono stati allocati negli anni in cui questa condizione si sarebbe verificata e rispettando, quando le informazioni disponibili sulle uscite lo hanno consentito, la progressione temporale nell'esecuzione delle forniture oppure, in via generale, i tempi di prevista maturazione dei debiti esigibili.

Per quanto riguarda invece il mantenimento dell'equilibrio di parte corrente (competenza), questo è stato raggiunto anche valutando, dove la norma lo consente, l'eventuale applicazione in entrata di una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione ad esercizi futuri di spese correnti finanziate in esercizi precedenti da entrate a specifica destinazione, anche dello stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/E).

EQUILIBRI DI BILANCIO INVESTIMENTI

Anche le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente e ciò, al fine di garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità. Il bilancio degli interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura, la costruzione o la manutenzione straordinaria di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola di carattere generale che impone all'ente la completa copertura, in termini di accertamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata. Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, sono state registrate negli anni in cui si prevede andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell'esercizio in cui è esigibile la corrispondente spesa (principio della competenza potenziata).

Per quanto riguarda invece il conseguimento dell'equilibrio di parte investimenti (competenza), questo è stato raggiunto con lo stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/E).

OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

Come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Si considera perciò che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e l'equilibrio complessivo;
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio, che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Pertanto, i dati finali a consuntivo dimostrano il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica come da normativa vigente.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

A conclusione della gestione del Bilancio di Previsione 2022, si è conseguito un Avanzo di Amministrazione di esercizio sostanziale quantificato in €. 1.505.311,02, in incremento rispetto alle annualità precedenti, che è stato poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e questo al fine di conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi costituenti.

Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, la quota di avanzo accantonata è costituita da economie sugli stanziamenti in uscita per Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), Fondo Garanzia Debiti Commerciali (FGDC).

La quota vincolata è invece prodotta dalle economie su spese finanziate da entrate con obbligo di destinazione imposto dalla legge o dai principi contabili, da economie di uscita su capitoli coperti da trasferimenti concessi per finanziare interventi con destinazione specifica, mentre la quota destinata ad investimenti è prodotta da economie di spesa, collegate ad entrata a specifica destinazione, che alla fine dell'anno sono risultate non impegnate.

Sia le quote vincolate che destinate agli investimenti, a rendiconto approvato, potranno essere applicate al bilancio di previsione in corso di formazione o, nel corso della gestione, tramite apposita determina di variazione di Bilancio del responsabile di Settore.

Di seguito vengono riportati i dati finali:

- per €. 1.058.748,20 quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità;
 - per €. 50.670,00 quota accantonata per FGDC
 - per €. 20.989,26 quota accantonata per vincoli derivanti da trasferimenti
 - per €. 161.568,93 quota destinata agli investimenti
- totale parte disponibile = 264.004,63.

Di tale destinazione viene dato conto negli appositi prospetti A1/A2/A3 allegati al Conto Consuntivo.

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'(FCDE)

Il fondo è costituito per neutralizzare, o quanto meno ridurre, l'impatto negativo sugli equilibri di bilancio generati dalla **presenza di situazioni di sofferenza nelle obbligazioni attive**. In questo contesto, i crediti di dubbia esigibilità possono essere definiti come **“posizioni creditorie per le quali esistono possibili elementi che fanno presupporre un difficile realizzo dovuto al simultaneo verificarsi di due distinte circostanze: difficoltà, dovuta principalmente ai tempi gestionali della riscossione, ed ai termini di prescrizione non ancora maturati”**.

La dimensione definitiva del fondo, calcolata a norma di legge sulle previsioni di alcune entrate inerenti la Tipologia 101”Proventi, tasse e proventi assimilati” e 302 Proventi derivanti dal controllo delle irregolarità-sanzione per violazione Codice della Strada, è stata accantonata, nel suo ammontare definitivo, in sede di rendiconto dello stesso esercizio e quantificata con l'applicazione del sistema “Ordinario” peraltro obbligatorio dal rendiconto 2019, porta a ricalcolare l'entità complessiva del FCDE per individuare l'importo del risultato di amministrazione che deve essere accantonato a tale scopo. L'ammontare dipende dall'andamento delle riscossioni in conto residui attivi che si è manifestato in ciascun anno dell'ultimo quinquennio rispetto all'ammontare complessivo dei crediti esistenti inerenti le poste ritenute di possibile complessa esazione all'inizio del rispettivo esercizio.

L'emergenza sanitaria causata dal COVID-19 ha provocato una forte contrazione delle entrate.

Minori accertamenti, senz'altro, ma anche minori incassi, legati appunto al blocco delle attività previsti dai decreti emergenziali.

Per evitare che questa situazione possa penalizzare oltre misura le amministrazioni, l'art. 107-bis, D.L. n. 18/2020 ha introdotto una norma che consente di sterilizzare nel calcolo della media i dati del 2020, sostituendoli con quelli del 2019.

L'art. 107-bis, D.L. n. 18/2020 recita infatti:

“1. A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021 gli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 2 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020”.

L'ente si è avvalso della facoltà prevista dalla norma appena citata.

Questo conteggio è applicato su ciascuna tipologia di entrata ritenuta di difficile esazione e soggetta a possibili situazioni di sofferenza, ed è effettuato adottando una delle metodologie di calcolo previste dalla norma (media semplice).

GESTIONE CONTABILE DI CASSA

Per l'anno 2022 si è provveduto a richiedere al proprio tesoriere

l'Anticipazione di tesoreria con deliberazioni della Giunta Comunale n. 199 del 14/12/2021. L'andamento contabile dei flussi di cassa ha permesso la restituzione della stessa al proprio Tesoriere, generando, pertanto, alla data del 31/12/2022 un Fondo di cassa positivo pari ad Euro 712.836,07.

GESTIONE DI COMPETENZA

La gestione di competenza di natura corrente si è chiusa con un avanzo di gestione di €. 435.760,20 a dimostrazione di una gestione programmatica attenta.

In merito alla verifica degli equilibri di bilancio, il prospetto allegato al Conto dà ampia contezza dei risultati raggiunti nella sua interezza.

Dall'analisi delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

RAPPORTO ACCERTAMENTI/PREVISIONI ASSESTATE DI NATURA CORRENTE/CAPITALE

Entrate Correnti di natura Tributaria, contributiva e perequativa 98,57%

Trasferimenti correnti 33,60%

Entrate extratributarie 77,78%

Entrate Conto capitale 31,45%

RAPPORTO IMPEGNI/PREVISIONI ASSESTATE DI NATURA CORRENTE/CAPITALE

Spese correnti 74,14%

Spese in conto capitale 18,19%

I dati sopra riportati evidenziano:

il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, al netto delle reimputazioni di somme, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate soprattutto di natura corrente alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni assestate. Le percentuali evidenziate mettono in luce una capacità di portare a compimento gli obiettivi di gestione posti in fase di programmazione.

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene il seguente risultato, ancora più significativo del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

Autonomia Finanziaria :

Entrate proprie 93%

Entrate derivate 7%

GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui attivi ha comportato una riduzione degli stessi rispetto alla consistenza iniziale pari ad €. 5.414.296,94 passando ad €. 4.866.496,00;

La gestione dei residui passivi ha comportato una riduzione degli stessi rispetto alla consistenza iniziale pari ad €. 2.213.265,78 passando ad €. 2.053.982,77.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021

Il rendiconto dell'esercizio 2021 si era chiuso con un avanzo di amministrazione libero di €. 96.974,62 non utilizzato durante la gestione finanziaria 2022.

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 09 Maggio 2023, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;

- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;

-nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono stati reimputati €. 2.020.038,28 di impegni finanziati tramite il Fondo pluriennale vincolato.

CAPACITA' D'INDEBITAMENTO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL **ottenendo l'1,03%** d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (livello max. 10%).

Al 31/12/2022 la quota interessi annua per il pagamento degli interessi su mutui accesi ammonta ad Euro 36.120,52, comprensiva degli interessi sulla quota di anticipazione di tesoreria accordata.

PARAMETRI DI DEFICIT STRUTTURALE

Con il Decreto del Ministero dell'Interno del 05 agosto 2022 sono stati individuati i nuovi parametri di deficiarietà strutturale con decorrenza dal consuntivo 2002 e bilancio di previsione 2023/2025, che ha revisionato il Piano degli indicatori previsti dall'art. 18-bis del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel).

Sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

Pertanto sulla base della scheda dei parametri allegati al rendiconto l'Ente è da considerarsi non strutturalmente deficiente.

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

**NOTA INTEGRATIVA
AL RENDICONTO
DELLA GESTIONE ANNO 2022**

IL CONTO DEL BILANCIO

Quadro normativo di riferimento

I documenti del sistema di bilancio relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo consiliare sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.118/2011).

Si è pertanto operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, per quanto riguarda sia il contenuto sia la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'adempimento.

L'ente, inoltre, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "*Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118*" (D.Lgs. n. 126/2014).

Criterio generale di attribuzione dei valori contabili

Il rendiconto, al pari degli allegati ufficiali, è stato redatto secondo i principi contabili ufficiali che garantiscono, in virtù della loro corretta applicazione, la comparabilità tra i consuntivi dei diversi esercizi.

In particolare:

- i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - Annualità);
- il bilancio di questo ente, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento a un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n. 2 - Unità);
- il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità e i risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista e attuata nell'esercizio (rispetto del principio n. 3 - Universalità);
- tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri eventuali oneri a esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere a eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n. 4 – Integrità).

CONTO DEL BILANCIO

Rendiconto d'esercizio ed effetti sul bilancio

La capacità di spendere secondo il programma adottato (efficienza), l'attitudine a utilizzare le risorse in modo da soddisfare le esigenze della collettività (efficacia) e la perizia richiesta per conseguire gli obiettivi spendendo il meno possibile (economicità) devono essere compatibili con la conservazione nel tempo dell'equilibrio tra entrate e uscite. Questo obiettivo va prima rispettato a preventivo, mantenuto durante la gestione e poi conseguito anche a consuntivo, compatibilmente con la presenza un certo grado di incertezza che comunque contraddistingue l'attività.

Ma il risultato finanziario, economico e patrimoniale di ogni esercizio non è un'entità autonoma perché si inserisce in un percorso di programmazione e gestione che valica i limiti temporali dell'anno solare. L'attività di gestione, infatti, è continuativa nel tempo per cui esiste uno stretto legame tra i movimenti dell'esercizio chiuso con il presente rendiconto e gli stanziamenti del bilancio triennale successivo.

Questi ultimi, sono direttamente interessati dai criteri di imputazione contabile degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa adottati (criterio di competenza potenziata) e, soprattutto, dall'applicazione della tecnica contabile del fondo pluriennale vincolato (FPV). Gli effetti di un esercizio, anche se completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle decisioni di entrata e spesa dell'immediato futuro e ne rappresentano l'eredità contabile.

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo

Il quadro riporta il risultato di amministrazione dell'esercizio e ne individua l'esito finanziario, prodotto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo finale di cassa è ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio e sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo.

I residui attivi e passivi, infine, individuano le posizioni creditorie e debitorie di fine esercizio mentre la consistenza del fondo pluriennale vincolato (FPV/U), se costituito, denota la presenza di impegni di spesa già finanziati ma imputati in esercizi futuri, in dipendenza del loro grado di esigibilità non riconducibile all'esercizio dell'attuale rendiconto.

Riguardo alla consistenza finale del fondo pluriennale vincolato è importante notare come questo importo produce effetti automatici sugli stanziamenti del triennio successivo, dato che il valore assunto dal FPV/U si ripercuote in modo automatico sulla consistenza iniziale del FPV/E stanziato nell'esercizio successivo. Il risultato di amministrazione viene evidenziato nella tabella che segue.

Fondo cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	1134437,36	6351743,71	8596007,63
PAGAMENTI	(-)	1594987,63	5891193,44	7883171,58
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712836,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712836,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	3016663,11	2397632,83	4866496,00
di cui: per accantonamenti e trasferimenti a terzi				0,00
partimento delle finanze				
RESIDUI PASSIVI	(-)	501413,98	1711851,80	2053982,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			2020038,28
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ...	(=)			1505311,02

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	744.580,99	1.417.003,26	1.505.311,02
di cui:			
Fondi vincolati	57.158,17	53.176,37	20.989,26
Fondi accantonati	629.735,00	1.049.812,75	1.058.748,20
Fondi destinati ad investimento	12.389,60	217.039,52	161.568,93
Parte disponibile	45.298,22	96.974,62	264.004,63

Composizione del risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione è stato calcolato e poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e questo al fine di conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi costituenti. Il margine di azione nell'utilizzare il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, infatti, dipende proprio da questi fattori.

Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, la quota di avanzo accantonata è costituita da economie sugli stanziamenti in uscita del fondo crediti di dubbia esigibilità e da accantonamenti per FGDC.

La quota vincolata è invece prodotta da economie di uscita su capitoli coperti da trasferimenti concessi per finanziare interventi con destinazione specifica e, infine per quanto riguarda la parte destinata agli investimenti, da economie di uscita su capitoli coperti da entrate a specifica destinazione per il finanziamento di opere pubbliche.

Relativamente al bilancio di previsione in corso, pertanto, sarà possibile utilizzare la quota del risultato costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate, oltre che la parte dell'avanzo originata dalle altre componenti diverse da quelle vincolate. Il prospetto mostra la composizione sintetica del risultato.

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:			
			1.505.311,02
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021			1.008.078,20
Fondo anticipazioni liquidità			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo contezioso			0,00
Altri accantonamenti			50.670,00
	Totale parte accantonata (B)		1.058.748,20
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			
Vincoli derivanti da trasferimenti			20.989,26
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			
Altri vincoli			
	Totale parte vincolata (C)		20.989,26
Parte destinata agli investimenti			161.568,93
	Totale parte destinata agli investimenti (D)		161.568,93
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		264.004,63
(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province autonome)			
Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare			264.004,63

Gestione di competenza a rendiconto

Equilibri finanziari e principi contabili

Il sistema articolato del bilancio identifica gli obiettivi, destina le risorse nel rispetto del pareggio generale tra risorse attribuite (entrate) e relativi impieghi (uscite) e separa, infine, la destinazione della spesa in quattro diverse tipologie: la gestione corrente, gli interventi negli investimenti, l'utilizzo dei movimenti di fondi e la registrazione dei servizi per conto terzi. I modelli di bilancio e rendiconto adottano la stessa suddivisione.

La situazione di iniziale equilibrio tra entrate e uscite è stata oggetto di un costante monitoraggio tecnico in modo da garantire che con le variazioni di bilancio fossero conservati gli equilibri e mantenuta la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti. Con l'attività di gestione, e il conseguente accertamento delle entrate e impegno delle spese, gli stanziamenti si sono tradotti in accertamenti e impegni.

A rendiconto, pertanto, la situazione di equilibrio che continua a riscontrarsi in termini di stanziamenti finali non trova più corrispondenza con i corrispondenti movimenti contabili di accertamento ed impegno, creando così le condizioni per la formazione di un risultato di competenza che può avere segno positivo (avanzo) o negativo (disavanzo). Il prospetto, limitato alla sola competenza, riporta la situazione in termini di stanziamenti e di relativo risultato.

Equilibrio di bilancio 2022 (Stanziamenti finali)	Entrate (+)	Uscite (-)	Risultato (+/-)
Corrente	€ 4.249.672,43	€ 4.687.416,53	-€ 437.744,10
Investimenti	€ 5.684.566,64	€ 7.224.933,00	-€ 1.540.366,36
Movimento di fondi	€ 3.000.000,00	€ 3.000.000,00	€ -
Servizi per conto di terzi	€ 2.302.500,00	€ 2.302.500,00	€ -
TOTALE	€ 15.236.739,07	€ 17.214.849,53	-€ 1.978.110,46

Risultato di competenza 2022 (Accertamenti/Impegni)	Entrate (+)	Uscite (-)	Risultato (+/-)
Corrente	€ 3.479.955,87	€ 3.475.481,55	€ 4.474,32
Investimenti	€ 1.787.835,09	€ 1.314.805,26	€ 473.029,83
Movimento di fondi	€ 1.648.355,87	€ 1.648.355,87	€ -
Servizi per conto di terzi	€ 1.221.326,55	€ 1.221.326,55	€ -
TOTALE	€ 8.137.473,38	€ 7.659.969,23	€ 477.504,15

Composizione ed equilibrio del bilancio corrente

Il bilancio è stato costruito e poi aggiornato distinguendo la parte corrente dagli investimenti, proprio in considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione. In particolare, nel configurare il bilancio corrente, composto dalle entrate e uscite destinate a garantire il funzionamento dell'ente, è stata rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di previsioni di competenza, delle spese previste in ciascun anno con altrettante risorse di entrata.

Per attribuire gli importi ai rispettivi esercizi è stato seguito il criterio della competenza potenziata il quale prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni attive o passive.

Gli stanziamenti sono stati allocati negli anni in cui questa condizione si sarebbe verificata e rispettando, quando le informazioni disponibili sulle uscite lo hanno consentito, la progressione temporale nell'esecuzione delle forniture oppure, in via generale, i tempi di prevista maturazione dei debiti esigibili. I criteri di massima adottati per imputare la spesa corrente di competenza sono stati i seguenti:

- lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione sarà eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stato applicato il principio che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/U) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nelle situazioni appena descritte, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun anno, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte corrente di quello stesso esercizio.

Per quanto riguarda invece il mantenimento dell'equilibrio di parte corrente (competenza), questo è stato raggiunto anche valutando, dove la norma lo consente, l'eventuale applicazione in entrata di una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione ad esercizi futuri di spese correnti finanziate in esercizi precedenti da entrate a specifica destinazione, anche dello stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/E). Il prospetto mostra le poste che compongono l'equilibrio.

Equilibrio bilancio corrente (competenza)		Stanzamenti finali	Accertamenti e impegni
Entrate			
Tributi (Tit.1/E)	+	2.789.239,24	2.749.492,26
Trasferimenti correnti (Tit.2/E)	+	917.968,31	308.501,01
Extratributarie (Tit.3/E)	+	542.464,88	421.962,60
Entrate correnti che finanziano investimenti	-	53.500,00	53.500,00
Risorse ordinarie		4.196.172,43	3.426.455,87
FPV per spese correnti (FPV/E)	+	509.700,06	509.700,06
Avanzo applicato a bilancio corrente	+	181.571,92	181.571,92
Entrate in C/capitale che finanziano spese correnti	+	0,00	0,00
Accensioni di prestiti che finanziano spese correnti	+	0	0
Risorse straordinarie		691.271,98	691.271,98
Totale		4.887.444,41	4.117.727,85
Uscite			
Spese correnti (Tit.1/U)	+	4.687.416,53	3.475.481,55
Spese correnti assimilabili a investimenti	-	0,00	0,00
Rimborso di prestiti (Tit.4/U)	+	81.114,00	80.930,13
Impieghi ordinari		4.768.530,53	3.556.411,68
FPV per spese correnti (FPV/U)	+		197.058,96
Disavanzo applicato a bilancio corrente	+	118.913,88	118.913,88
Spese investimento assimilabili a spese correnti	+		
Impieghi straordinari		118.913,88	315.972,84
Risultato		4.887.444,41	3.872.384,52
Entrate bilancio corrente	+	4.887.444,41	4.117.727,85
Uscite bilancio corrente	-	4.887.444,41	3.872.384,52
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		0,00	245.343,33

Composizione ed equilibrio del bilancio investimenti

Anche le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente e ciò, al fine di garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità. Il bilancio degli interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura, la costruzione o la manutenzione straordinaria di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola di carattere generale che impone all'ente la completa copertura, in termini di accertamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata.

Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, sono state registrate negli anni in cui si prevede andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell'esercizio in cui è esigibile la corrispondente spesa (principio della competenza potenziata). I criteri generali seguiti per imputare la spesa di investimento sono stati i seguenti:

- l'intero stanziamento è collocato nel medesimo esercizio solo se è previsto che l'obbligazione passiva, sorta con la chiusura del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- se il crono-programma, che definisce lo stato di avanzamento dei lavori, prevede invece che l'opera sarà ultimata in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stata applicata la regola che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/U) e fino all'esercizio che precede la fine dei lavori, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nella stessa ipotesi e salvo le eccezioni previste dalla norma, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun esercizio, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte investimento di quello stesso anno.

Per quanto riguarda invece il conseguimento dell'equilibrio di parte investimenti (competenza), prospetto seguente mostra le poste che compongono l'equilibrio e il risultato degli investimenti.

Equilibrio bilancio investimenti (Competenza)		Stanziamenti finali	Accertamenti e Impegni
Entrate			
Entrate in conto capitale (Tit.4/E)	+	5.684.566,64	1.787.835,00
Entrate in conto capitale che finanziano spese correnti	-	0,00	0,00
A)Risorse ordinarie		5.684.566,64	1.787.835,00
FPV per spese in C/capitale (FPV/E)	+	1.274.326,84	1.274.326,84
Avanzo applicato a bilancio investimenti	+	212.539,52	212.539,52
Entrate correnti che finanziano investimenti	+	53.500,00	53.500,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie (Tit.5/E)	+	0,00	0,00
Entrate per rid. att. finanziarie assimilabili a movimenti di fondi	-	0,00	0,00
Entrate per accensione di prestiti (Tit.6/E)	+	0,00	0,00
Accensioni di prestiti che finanziano spese correnti	-	0,00	0,00
B)Risorse straordinarie		1.540.366,36	1.540.366,36
Totale (A+B)		7.224.933,00	3.328.201,36
Uscite			
Spese in conto capitale (Tit.2/U)	+	7.224.933,00	1.314.805,26
Spese investimento assimilabil a spesa corrente	-		
A)Impieghi ordinari		7.224.933,00	1.314.805,26
FPV per spese in C/capitale (FPV/U)	+		1.822.979,32
Spese correnti assimilabili a investimenti	+		0,00
Spese per incremento di attività finanziarie (Tit.3/U)	+		0,00
Spese per inc. att. finanziarie assimilabili a movimento di fondi	-		0,00
B)Impieghi straordinari		0,00	1.822.979,32
Totale (A+B)		7.224.933,00	3.137.784,58
Risultato			
Entrate bilancio investimenti	+	7.224.933,00	3.328.201,36
Uscite bilancio investimenti	-	7.224.933,00	3.137.784,58
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		0,00	190.416,78

Gestione dei movimenti di cassa

La regola contabile prescrive che il bilancio sia predisposto iscrivendo, nel solo primo anno del triennio, le previsioni di competenza accostate a quelle di cassa. Queste ultime, però, devono prendere in considerazione tutte le operazioni che si andranno a verificare nell'esercizio, indipendentemente dall'anno di formazione del credito (incasso) o del debito (pagamento).

Il movimento di cassa riguarda pertanto l'intera gestione, residui e competenza. Il prospetto riporta la situazione dell'intero bilancio ed evidenzia sia il risultato della gestione della competenza che quello corrispondente ai flussi complessivi di cassa, con la relativa consistenza finale.

Gestione della cassa (Rendiconto)		Stanziamenti finali di cassa	Riscossioni e Pagamenti
Entrate			
Entrate Tributi	+	2.601.777,87	2.598.816,04
Trasferimenti correnti	+	562.820,91	373.476,27
Extratributarie	+	473.090,56	435.103,24
Entrate in conto capitale	+	2.291.759,74	2.332.818,46
Riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00
Accensione di prestiti	+	0,00	0,00
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	1.648.355,87	1.648.355,87
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+		
Entrate C/terzi e partite giro	+	1.718.396,24	1.207.437,75
Somma		9.296.201,19	8.596.007,63
Fondo di cassa iniziale	+	0	0
Totale			
Uscite			
Correnti	+	3.590.746,73	3.407.015,81
In conto capitale	+	1.339.272,91	1.311.812,20
Incremento attività finanziarie	+	0,00	0,00
Rimborso di prestiti	+	96.809,30	80.930,13
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	1.808.939,85	1.808.939,85
Spese C/terzi e partite giro	+	1.784.665,71	1.274.473,57
Totale		8.620.434,50	7.883.171,56
Risultato			
Totale entrate	+	9.296.201,19	8.596.007,63
Totale uscite	-	8.620.434,50	7.883.171,56
Fondo di cassa finale		675.766,69	712.836,07

Gestione dei residui

La chiusura del rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

La ricognizione dei residui attivi è stata fatta dai responsabili dei servizi con relativa adozione di Determine e successivamente approvata dalla Giunta con delibera adottata il 09 Maggio 2023. Queste attività hanno permesso di individuare e gestire contabilmente le possibili situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, di quelli riconosciuti assolutamente inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito.

La ricognizione sui residui passivi ha consentito invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente o prescritto. I residui attivi riconosciuti assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebiti o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati e formalizzati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui.

Allo stesso tempo, i residui passivi riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebiti o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui. Il prospetto riporta la situazione relativa alla gestione dei residui accostando la consistenza iniziale (inizio esercizio) con quella finale, successiva alle operazioni contabili di rendiconto (riaccertamento ordinario).

Gestione dei residui (Rendiconto)		Residui iniziali (01/01/22)	Residui finali (31/12/2022)
Residui attivi			
Entrate Tributi	+	2.694.532,12	2.804.600,34
Trasferimenti correnti	+	156.100,64	77.398,84
Extratributarie	+	400.027,97	365.048,83
Entrate in conto capitale	+	1.959.462,21	1.402.301,62
Riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00
Accensione di prestiti	+	35.756,39	35.756,39
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	0,00	0,00
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	0,00	0,00
Entrate C/terzi e partite giro	+	168.417,61	181.389,96
Totale		5.414.296,94	4.866.495,98
Residui passivi			
Correnti	+	865074,62	927.192,14
In conto capitale	+	937564,2	931.802,38
Incremento attività finanziarie	+	0	0,00
Rimborso di prestiti	+	15695,3	15.695,30
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	160583,98	0,00
Spese C/terzi e partite giro	+	234347,68	179.292,95
Totale		2.213.265,78	2.053.982,77

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Previsioni definitive e accertamenti di entrata

Le operazioni di chiusura del rendiconto sono state precedute da una oculata valutazione dei flussi finanziari e integrate anche da considerazioni di tipo economico.

Il riscontro sulle entrate, oggetto di accertamento in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del credito, il titolo giuridico che lo supporta, il soggetto debitore, l'ammontare del credito con la relativa scadenza, mentre gli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

L'iscrizione della posta contabile nel bilancio è avvenuta rispettando il criterio della scadenza del credito, dato che l'accertamento delle entrate è effettuato nell'anno in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui viene a scadere. Il prospetto che segue mostra il riepilogo dell'entrata per titoli.

<i>Rendiconto 2022 (Riepilogo titoli)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Accertamenti</i>
Titolo I – Entrate tributarie	2.789.239,24	2.749.492,26
Titolo II – Trasferimenti correnti	917.968,31	308.501,01
Titolo III – Entrate extratributarie	542.464,88	421.962,60
ENTRATE CORRENTI	4.249.672,43	3.479.955,87
Titolo IV – Entrate in conto capitale	5.684.566,64	1.787.835,09
Titolo V – Riduzione attività finanz.	-	-
Titolo VI – Accensione mutui	-	-
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	5.684.566,64	1.787.835,09
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	3.000.000,00	1.648.355,87
Titolo IX – Servizi conto terzi	2.302.500,00	1.221.326,55
Totale entrate	15.236.739,07	8.137.473,38

Le entrate tributarie

Le risorse di questa natura comprendono le imposte, tasse e tributi simili (Tip. 101), le compartecipazioni di tributi (Tip. 104), i fondi perequativi delle amministrazioni centrali (Tip. 301) o della regione e/o provincia autonoma (Tip. 302).

Per questo tipo di entrate, ma solo in casi particolari, la norma contabile consente di adottare dei criteri di registrazione, e quindi di accertamento, diversi dal principio generale che prescrive l'imputazione dell'obbligazione giuridicamente perfezionata all'esercizio in cui il credito diventerà realmente esigibile.

<i>Totale imposte, tasse e prov. assimil.</i>	2.309.914,00	2.270.167,02	-0,017207125
<i>Fondi perequativi</i>			
<i>Totale fondi perequativi</i>	479.325,24	479.325,24	0
<i>Totale entrate Titolo I</i>	2.789.239,24	2.749.492,26	-0,014250115

I trasferimenti

Gli accertamenti contabili sono stati formalizzati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica è esigibile.

Appartengono a questo genere di entrata i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (Tip.101), da famiglie (Tip.102), da imprese (Tip.103), da istituzioni sociali private al servizio delle famiglie (Tip.104) e i trasferimenti dall'unione europea e dal resto del mondo (Tip.105).

Per quanto concerne, in particolare, i trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, l'esigibilità coincide con l'atto di impegno dell'amministrazione concedente.

La registrazione dell'accertamento, pertanto, colloca l'importo nell'esercizio in cui è adottato il provvedimento di concessione, compatibilmente con la possibilità di reperire in tempo utile le informazioni necessarie alla corretta imputazione. Il prospetto mostra la composizione sintetica dei trasferimenti correnti

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	833.928,31	224.461,01	-0,730838961
Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	#DIV/0!
Trasferimenti correnti da Imprese	83.840,00	83.840,00	0
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	200,00	0
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	-	-	#DIV/0!
<i>Totale trasferimenti</i>	917.968,31	308.501,01	-0,663930654

Le entrate extra-tributarie

Rientra in questo titolo la vendita di beni e servizi che derivano dalla gestione dei beni (Tip.100), i proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità o degli illeciti (Tip.200), gli interessi attivi (Tip.300), le altre entrate da redditi da capitale (Tip.400) e i rimborsi e altre entrate correnti (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa realmente esigibile.

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziameti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni	281.163,88	247.497,01	
Totale Tip. 30100	281.163,88	247.497,01	-0,119741092
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti	97.000,00	76.942,62	
Totale Tip. 30200	97.000,00	76.942,62	-0,206777113
Tip. 30300 Interessi attivi	-	-	
Totale Tip. 30300	-	-	#DIV/0!
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale			
Totale Tip. 30400	-	-	#DIV/0!
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti	164.301,00	97.522,97	
Totale Tip. 30500	164.301,00	97.522,97	-0,406437149
Totale entrate extratributarie	542.464,88	421.962,60	-22%

Le entrate in conto capitale

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla legge, sono destinate al finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli (investimenti), rendendo così effettivo il vincolo di destinazione dell'entrata alla copertura di una spesa della stessa natura.

Sono comprese in questo titolo i tributi in conto capitale (Tip.100), i contributi agli investimenti (Tip.200), i trasferimenti in conto capitale (Tip.300), le entrate da alienazione di beni materiali e immateriali (Tip.400), a cui va aggiunta la voce residuale delle altre entrate in conto capitale (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza finanziaria potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa esigibile.

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziameti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Tributi in conto capitale			#DIV/0!
Contributi agli investimenti	5.320.585,19	1.546.034,83	-0,709423912
Altri trasferimenti in conto capitale	90.000,00	83.389,34	-0,073451778
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	33.981,45	-	-1
Altre entrate in conto capitale	240.000,00	158.410,92	-0,3399545
<i>Totale entrate in conto capitale</i>	5.684.566,64	1.787.835,09	-69%

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Il titolo include l'alienazione di attività finanziarie (Tip.100), la riscossione di crediti a breve (Tip.200), a medio e lungo termine (Tip. 300) oltre alla voce residuale (Tip.400).

Questi movimenti, ove siano stati realizzati, sono imputabili nell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile.

Senza la presenza di specifiche deroghe, pertanto, si applica il principio generale della competenza potenziata. Il prospetto mostra la composizione sintetica delle riduzioni di attività finanziarie.

Per l'anno 2022 questa Amministrazione non ha gestito tali attività..

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziameti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Alienazione di attività finanziarie	-	-	#DIV/0!
Riscossione di crediti di breve termine	-	-	#DIV/0!
Riscossione di crediti di medio-lungo termine	-	-	#DIV/0!
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	#DIV/0!
<i>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	-	-	#DIV/0!

Assunzioni di prestiti

Questi movimenti, con poche eccezioni, sono contabilizzati applicando il principio generale della competenza che richiede di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile.

Rientrano in questo ambito gli stanziamenti per l'emissione di obbligazioni (Tip.100), l'accensione di prestiti a breve (Tip.200), l'accensione di mutui e altri finanziamenti a medio e lungo (Tip.300) ed altre forme di entrata residuali (Tip.400).

Per l'anno 2022 questa Amministrazione non ha contratto alcun prestito.

<i>Descrizione</i>	<i>Stanziameti finali</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Emissione titoli obbligazionari	-	-	#DIV/0!
Accensione prestiti a breve termine	-	-	#DIV/0!
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	-	-	#DIV/0!
Altre forme di indebitamento	-	-	#DIV/0!
<i>Totale entrate per accensione di prestiti</i>	-	-	#DIV/0!

Previsioni definitive e impegni di spesa

Le operazioni di chiusura contabile delle uscite di bilancio, al pari di quelle relative alle entrate, sono state precedute dalla valutazione dei flussi finanziari che si sono manifestati nell'esercizio.

Il riscontro sulle uscite, oggetto di impegno in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del debito, l'indicazione della somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza dell'obbligazione e la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio, mentre agli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

Il prospetto mostra il riepilogo della spesa per titoli.

Rendiconto 2021 (Riepilogo titoli)		Stanziam. finali	Impegni comp
Titolo I	Spese correnti	4.687.416,53	3.475.481,55
Titolo II	Spese in c/capitale	7.224.933,00	1.314.805,26
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	-	-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	81.114,00	80.930,13
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	3.000.000,00	1.648.355,87
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	2.302.500,00	1.221.326,55
TOTALE		17.295.963,53	7.740.899,36
Disavanzo di amministrazione			
TOTALE SPESE		17.295.963,53	7.740.899,36

Costo del personale

La spesa per il personale, data la sua dimensione finanziaria consistente, è il principale fattore di rigidità del bilancio corrente, dato che il margine di manovra nella gestione ordinaria si riduce quando il valore di questo parametro tende a crescere.

Il costo totale degli stipendi (oneri diretti e indiretti) dipende dal numero e dal livello di inquadramento dei dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato, a cui va sommata l'incidenza dell'eventuale quota residuale dei soggetti impiegati con contratto a tempo determinato, o comunque, con un rapporto di lavoro flessibile.

La situazione di rendiconto, come riportata nel prospetto **rispetta** i vincoli imposti dalle norme in materia di coordinamento della finanza pubblica e **non richiede alcun** intervento correttivo.

Personale	Rendiconto
(Forza lavoro e spesa complessiva)	2022
Forza lavoro (numero)	15
Totale	
Personale previsto (in pianta organica o dotazione organica)	31
Dipendenti di ruolo in servizio	15
Dipendenti non di ruolo inservizio	
Totale	15
Spesa corrente e personale a confronto (importo)	
Spesa per il personale complessiva	696.952,75
Spesa corrente complessiva	3.475.481,55

Livello di indebitamento

La contrazione dei mutui, a partire dall'inizio dell'ammortamento e fino alla sua estinzione, comporta il pagamento delle quote annuali per l'interesse e il rimborso progressivo del capitale.

Questi importi costituiscono, a tutti gli effetti, spese del bilancio corrente da finanziare con altrettante risorse.

L'equilibrio corrente si fonda, infatti, sull'accostamento tra le entrate di parte corrente (tributi, trasferimenti correnti, extra-tributarie) con le uscite della stessa natura (spese correnti e rimborso di prestiti).

La situazione è rappresentata nel prospetto che segue.

Indebitamento complessivo (Consistenza al 31.12.2022)	Rendiconto 2022
Consistenza iniziale (+)	491.514,08
Nuovi prestiti (+)	0,00
Prestiti rimborsati (-)	80.913,30
Estinzioni anticipate (-)	0,00
Altre variazioni da specificare	0,00
Totale consistenza finale 31.12	410.600,78

Esposizione per interessi passivi

Il livello di indebitamento è una componente importante della rigidità del bilancio, dato che gli esercizi futuri dovranno finanziare il maggior onere per il rimborso delle quote annue di interesse e capitale con le normali risorse correnti.

L'ente può assumere nuovi mutui o accedere ad altre forme di finanziamento disponibili sul mercato del credito solo se rispetta, in via preventiva, i limiti massimi imposti dal legislatore.

L'importo annuale degli interessi passivi, sommato a quello dei mutui, dei prestiti obbligazionari e delle garanzie prestate, infatti, non può superare un determinato valore percentuale delle risorse relative ai primi tre titoli delle entrate.

L'ammontare degli interessi passivi è conteggiato al netto dei corrispondenti contributi in conto interessi eventualmente ottenuti, dato che queste entrate riducono il peso dei nuovi interessi passivi sul corrispondente esercizio (costo netto).

Verifica limite indebitamento annuale (Situazione al 31-12)		Rendiconto 2022
Esposizione massima per interessi passivi		
Entrate (rendiconto penultimo anno precedente)		2020
Esposizione massima per interessi passivi		
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) +		2.541.487,86
2) Trasferimenti correnti (titolo II)	+	489.168,00
3) Entrate extratributarie (titolo III)	+	269.095,78
Totale entrate primi tre titoli		3.299.751,64
Limite massimo esposizione per interessi passivi		329.975,16
Percentuale massima di impegnabilità delle entrate		10,00%
Limite teorico interessi		
Esposizione effettiva		2022
Interessi passivi Interessi su mutui	+	36.120,52
Interessi su prestiti obbligazionari	+	0,00
Interessi per debiti garantiti da fideiussione prestata dall'ente	+	0,00
Interessi passivi		36.120,52
Contributi in C/interessi C		
Contributi in C/interessi su mutui e prestiti	-	0,00
Totale Contributi C/interessi		0,00
Esposizione effettiva (interessi passivi al netto contributi)		2022
Verifica prescrizione di legge		
Limite teorico interessi	+	329.975,16
Esposizione effettiva (interessi passivi al netto contributi)	-	36.120,52
Disponibilità residua per ulteriori interessi passivi		293.854,64

Le spese in conto capitale: gli investimenti

Gli interventi per l'acquisto o la realizzazione di beni e servizi durevoli sono stati imputati negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni derivanti dal rispettivo contratto o convenzione.

Per gli interventi che non richiedono la stima dei tempi di realizzazione (crono programma), l'imputazione ai rispettivi esercizi è stata effettuata secondo il principio generale, in corrispondenza dell'esigibilità della spesa.

Rientrano in questo contesto le spese in conto capitale a carico dell'ente (Macro.201), gli investimenti fissi lordi (Macro.202), i contributi agli investimenti (Macro.203), i trasferimenti in conto capitale (Macro.204) a cui va ad aggiungersi la voce residuale delle altre spese in conto capitale (Macro.205).

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle spese in conto capitale.

<i>Rendiconto 2022 (In conto capitale)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Impegni comp.</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>Tributi in conto capitale a carico dell'ente</i>	-	-	
<i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>	7.224.933,00	1.314.805,26	5,4950594
<i>Contributi agli investimenti</i>			
<i>Altri trasferimenti in conto capitale</i>			
<i>Altre spese in conto capitale</i>			
TOTALE	7.224.933,00	1.314.805,26	

Modalità di finanziamento degli investimenti

Le fonti a cui l'ente può accedere per reperire beni o servizi di natura durevole sono le entrate correnti destinate per legge a tale scopo, l'eccedenza corrente di bilancio (risparmio), l'alienazione di beni e diritti patrimoniali, i proventi dei permessi di costruire (oneri di urbanizzazione), i trasferimenti in conto capitale, le accensioni di prestiti e l'avanzo di amministrazione (eccedenza di esercizi pregressi).

L'eventuale fondo pluriennale vincolato applicato (FPV/E), pur essendo collocato tra le entrate, è solo la riproposizione in bilancio, per esigenze di quadratura contabile dovute all'adozione del criterio di competenza finanziaria potenziata, di entrate in prevalenza a specifica destinazione che sono già state contabilizzate e accertate in esercizi precedenti.

ND	Fonti di finanziamento	2022	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	53.500,00	4%
2	Avanzi di bilancio		0%
3	Diritti ed oneri urbanizzazione	-	0%
4	Riscossioni da privati	-	0%
5	Proventi concessioni edilizie	158.410,92	12%
6	Proventi concessioni cimiteriali	83.389,34	6%
7	Trasferimenti in conto capitale	1.102.894,34	84%
8	Avanzo di amministrazione	212.539,52	16%
9	Fondo pluriennale vincolato	-	#DIV/0!
TOTALE MEZZI PROPRI		1.314.805,26	123%
9	Mutui passivi	-	#DIV/0!
10	Prestiti obbligazionari	-	#DIV/0!
11	Altre forme di indebitamento	-	#DIV/0!
TOTALE INDEBITAMENTO		-	#DIV/0!
TOTALE		1.314.805,26	

Incremento di attività finanziarie

Sono comprese in questo specifico aggregato le operazioni riconducibili ad acquisizioni di attività finanziarie (Macro.301), concessione di crediti a breve termine (Macro.302), concessioni di credito a medio e lungo termine (Macro.303) con l'aggiunta della voce di carattere residuale relativa alle altre spese per incremento di attività finanziarie (Macro.304).

Gli stanziamenti di questa natura sono imputati nel bilancio dell'esercizio in cui viene a scadere l'obbligazione giuridica passiva, rispettando quindi la regola generale che considera, come elemento discriminante, il sussistere dell'esigibilità del credito nell'esercizio in cui la spesa è stata prima prevista e poi impegnata.

Non vengono riportati dati contabili in quanto non ne ricorre la fattispecie.

<i>Rendiconto 2022 (Incremento di attività finanziarie)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Impegni comp.</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>Spese per acquisizione di attività finanziarie</i>	-	-	
<i>Concessione crediti di breve termine</i>	-	-	
<i>Concessione crediti di medio-lungo termine</i>	-	-	
<i>Altre spese per incremento di attività finanziarie</i>	-	-	
TOTALE	-	-	

Rimborso di prestiti

Gli impegni destinati alla restituzione dei prestiti contratti sono stati imputati nell'esercizio in cui viene a scadere l'importo dell'obbligazione giuridica passiva a carico dell'ente che corrisponde, in termini monetari, alla rata di ammortamento del debito (annualità).

Appartengono a questa classificazione il rimborso dei titoli obbligazionari (Macro.401), dei prestiti a breve termine (Macro.402), dei mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine (Macro.403) oltre al gruppo residuale del rimborso di altre forme di indebitamento (Macro.404).

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle spese per rimborso di prestiti.

<i>Rendiconto 2022 (Rimborso di prestiti)</i>	<i>Stanziam. finali</i>	<i>Impegni comp.</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>Rimborso di titoli obbligazionari</i>	-	-	
<i>Rimborso prestiti a breve termine</i>	-	-	
<i>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>	81.114,00	80.930,13	1,00227
<i>Rimborso di altre forme di indebitamento</i>			
<i>Fondi per rimborso prestiti</i>			
TOTALE	81.114,00	80.930,13	

Partecipazioni in società

La legge attribuisce all'ente la facoltà di gestire i servizi pubblici locali anche per mezzo di società private, direttamente costituite o partecipate, e indica così un modulo alternativo di gestione rispetto alla classica azienda speciale.

Non vengono riportati dati contabili in quanto non ne ricorre la fattispecie.

Costo dei principali servizi offerti al cittadino

Nel campo specifico dei servizi a domanda individuale, già in fase di formazione del bilancio è stata definita la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi che sarebbe stata finanziata da tariffe e contribuzioni pari al 98%.

Dopo la disponibilità dei risultati di rendiconto, la percentuale di copertura si è assestata al 94%.

La situazione è come riportata nel prospetto che segue.

SERVIZIO	Entrate accertate	Spese impegnate	Differenza	% di copertura delle spese con le entrate
REFEZIONE SCOLASTICA	35.695,65	37.619,23	1.923,58	95%
			-	#DIV/0!
MUSEO	-	500,00	500,00	0%
			-	#DIV/0!
	-	-	-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
TOTALE	35.695,65	38.119,23	2.423,58	94%

Composizione del FPV stanziato in uscita

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario originato da risorse accertate in anni precedenti ma destinate a finanziare obbligazioni passive che diventeranno esigibili solo in esercizi successivi a quello in cui era sorto l'originario finanziamento.

Come conseguenza di questo procedimento, e fatte salve le limitate deroghe espressamente previste per legge o in base ai principi contabili, l'attuale rendiconto riporta in uscita solo gli impegni di spesa che sono diventati completamente esigibili nel medesimo esercizio.

Il prospetto mostra la composizione sintetica del fondo.

Composizione del FPV stanziato in spesa (FPV/U)			
Missioni	Previsione		FPV/U 2022
	FPV/U Tit.1	FPV/U Tit.2	
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	111.466,45	681.400,89	
02-Giustizia			
03-Ordine pubblico e sicurezza	3.949,09		
04-Istruzione e diritto allo studio	145,51	107.383,33	
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	502,68	48.000,00	
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero			
07-Turismo		48.000,00	
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa		117.424,91	
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	3.594,00	512.566,74	
10-Trasporti e diritto alla mobilità	9.304,20	22.557,57	
11-Soccorso civile		500,00	
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	68.097,03	285.145,88	
13-Tutela della salute			
14-Sviluppo economico e competitività			
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale			
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche			
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			
19-Relazioni internazionali			
20-Fondi e accantonamenti			
50-Debito pubblico			
60-Anticipazioni finanziarie			
99-Servizi per conto terzi			
FPV stanziato a bilancio corrente (FPV/U)	197.058,96		
FPV stanziato a bilancio investimenti (FPV/U)		1.822.979,32	
Totale FPV/U stanziato			2.020.038,28

Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata

Il fondo pluriennale vincolato è soggetto alla medesima suddivisione adottata per il bilancio ufficiale, con la riclassificazione degli interventi tra parte corrente e investimenti, in modo da conservare la stessa destinazione che era stata attribuita dall'originario finanziamento. Questa distinzione nelle due componenti interessa sia il fondo applicato in entrata (FPV/E) che quello stanziato in spesa (FPV/U).

Per quanto riguarda quest'ultimo, inoltre, l'importo complessivo è ripartito, come ogni altra spesa, nei vari programmi in cui si articola il bilancio. Altrettanto importante è la suddivisione del fondo

collocato in entrata, ripartito tra le componenti destinate a coprire i corrispondenti stanziamenti di spesa corrente o investimento, riproponendo così la stessa metodologia già utilizzata per evidenziare l'eventuale quota di avanzo applicata all'esercizio.

Il fondo pluriennale riportato tra le entrate contribuisce a mantenere il pareggio di bilancio nella stessa misura e con la stessa metodologia che è adottata per applicare a bilancio il risultato di amministrazione positivo (avanzo).

Il prospetto mostra la destinazione sintetica del fondo pluriennale in entrata, suddiviso nella componente corrente e investimenti.

Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata		Rendiconto 2022
FPV applicato a finanziamento bilancio corrente 2022 (FPV/E)	+	197.058,96
FPV applicato a finanziamento bilancio investimenti 2022 (FPV/E)	+	1.822.979,32
Totale		2.020.038,28

Consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità

Il fondo è costituito per neutralizzare, o quanto meno ridurre, l'impatto negativo sugli equilibri di bilancio generati dalla presenza di situazioni di sofferenza nelle obbligazioni attive. In questo contesto, i crediti di dubbia esigibilità possono essere definiti come "posizioni creditorie per le quali esistono ragionevoli elementi che fanno presupporre un difficile realizzo dovuto al simultaneo verificarsi di due distinte circostanze: **difficoltà, dovuta principalmente ai tempi gestionali della riscossione, ed ai termini di prescrizione non ancora maturati**".

La dimensione definitiva del fondo, calcolata in sede di rendiconto dello stesso esercizio, porta invece a ricalcolare l'entità complessiva del FCDE per individuare l'importo del risultato di amministrazione che deve essere accantonato a tale scopo. L'ammontare dipende dall'andamento delle riscossioni in conto residui attivi che si è manifestato in ciascun anno dell'ultimo quinquennio rispetto all'ammontare complessivo dei crediti esistenti all'inizio del rispettivo esercizio. Il DL.18/2010 art. 107 bis ha consentito, altresì, di poter utilizzare i dati del 2019 anche per il 2020 e 2021, di cui questo Ente si avvalso.

Questo conteggio (media del rapporto tra incassi e crediti iniziali) è stato applicato su ciascuna "tipologia di entrata soggetta a possibili situazioni di sofferenza" e in questo caso si è ritenuto di assoggettare i crediti scaturenti dagli accertamenti Imu, Ici, dalle sanzioni per violazioni del codice della strada e per le annualità residuali Tarsu/Tares/Tari di più lunga conservazione, ed è effettuato adottando una delle metodologie di calcolo previste dalla norma.

La situazione, come riportata nel prospetto e sulla base delle informazioni al momento disponibili, *non richiede* un intervento correttivo con carattere d'urgenza sul bilancio di previsione immediatamente successivo.

Accantonamento fondo crediti dubbia esigibilità		Rendiconto 2022
Tributi e perequazione	+	979.751,72
Trasferimenti correnti	+	
Entrate extratributarie	+	28.326,48
Entrate in conto capitale	+	
Riduzione di attività		
Totale		1.008.078,20

Obiettivo di finanza pubblica

Come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Si considera perciò che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

La situazione evidenziata dal prospetto seguente è ***equilibrata***:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	509.700,06
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	118.913,88
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.479.955,87
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso prestiti da PA	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.475.481,55
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	197.058,96
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	80.930,13
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)	G)	117.271,41
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ART. 162, C. 6, TUEL		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	181.571,92
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a disposizioni di legge o principi contabil	(+)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o prin. contabili	(-)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)	O1)	245.343,33
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.989,26
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	O2)	-59.201,03
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(+/-)	150.724,10
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE	O3)	91.523,07
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	212.539,52
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.274.326,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.787.835,09
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso prestiti da PA	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a disposizioni di legge o principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o princ. contabili	(+)	53.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.314.805,26
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.822.979,32
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)	Z1)	190.416,87
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE	Z2)	190.416,87
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE	Z3)	190.416,87
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)	W1)	435.760,20
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	20.989,26
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO	W2)	131.215,84
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	150.724,10
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO	W3)	281.939,94

Parametri di deficit strutturale

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel).

L'art. 242, comma 1, del Tuel, dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO			
Comune di	TUGLIE	Prov.	LE
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	X
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	X
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	X
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	X
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	X	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	X	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	X
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	X
<p>Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.</p>			
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		Si	X

Debiti fuori bilancio

I debiti fuori bilancio sono situazioni debitorie riconducibili ad attività di gestione intraprese ma non ancora formalizzate con l'assunzione del relativo impegno.

Dalle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio si evidenzia che alla data odierna **sono stati riconosciuti** debiti fuori bilancio, come meglio evidenziato nella tabella che segue:

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Sentenze esecutive		57.688,69
Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali		
Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione		
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità		
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza		
TOTALE		57.688,69

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico rappresenta il conto di riepilogo di tutti i componenti positivi e negativi, che concorrono alla formazione del risultato economico dell'esercizio: in esso trovano allocazione i saldi positivi o negativi di tutti i conti di reddito (proventi, costi ed oneri) riferibili al periodo. Il saldo del Conto Economico rappresenta il Risultato Economico dell'Esercizio che, se di segno positivo, evidenzia l'utile della gestione, se di segno negativo, la perdita.

Costituiscono componenti positivi del conto economico i tributi, i contributi perequativi, trasferimenti correnti, i proventi dei servizi pubblici, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio, i proventi finanziari, i proventi straordinari le insussistenze del passivo, le sopravvenienze attive e le plusvalenze da alienazioni.

Costituiscono componenti negativi del conto economico l'acquisto di materie prime e dei beni di consumo, la prestazione di servizi, il godimento di beni di terzi, le spese di personale, i trasferimenti a terzi, gli interessi passivi e gli oneri finanziari diversi, le imposte e tasse a carico del Comune, gli oneri straordinari compresa la svalutazione di crediti, le minusvalenze da alienazioni, gli ammortamenti e le insussistenze dell'attivo come i minori crediti e i minori residui attivi.

Lo schema di Conto Economico si presenta caratterizzato da una struttura a scalare, nella quale i componenti positivi e negativi di reddito sono evidenziati in un'unica sezione del conto con segno algebrico opposto.

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.039.990,70	4.783.693,56
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.445.227,11	3.650.558,80
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	594.763,59	1.133.134,76
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-36.120,52	-38.146,62
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	169.544,38	260.225,75
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	728.187,45	1.355.213,89
Imposte (*)	52.882,12	42.688,50
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.305,33	1.312.525,39

Nel Conto Economico possiamo individuare i seguenti aggregati di valori:

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE: risultante dalla somma delle variazioni economiche positive del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, evidenzia l'entità complessiva dei proventi dell'esercizio al netto di quelli finanziari e di quelli relativi alle partecipazioni in società e aziende speciali.

Il valore complessivo dei Componenti Positivi della Gestione per l'anno 2022 del Comune è pari ad € 5.039.990,70

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE: derivante dalla somma delle variazioni economiche negative del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, mostra l'entità complessiva dei costi e degli oneri d'esercizio al netto di quelli finanziari e di quelli relativi alle partecipazioni in società ed aziende speciali, e comprende le quote di ammortamento economico.

Il valore complessivo dei Componenti negativi della Gestione per l'anno 2022 del Comune ammonta ad € 4.445.227,11

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI: risultante dalla somma algebrica delle variazioni economiche positive e negative del periodo, mostra il risultato netto realizzato dalla gestione finanziaria dell'ente.

Il valore complessivo evidenzia un saldo **negativo** di € 36.120,52 imputabile.

D) RETTIFICA DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE: In tale voce sono inserite le svalutazioni dei crediti di finanziamento e le variazioni di valore dei titoli finanziari. L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI: somma di tutte le variazioni economiche positive relative alle operazioni non prevedibili e non continuative della gestione.

Il valore per l'anno 2022 è pari ad € 169.544,38 e comprende insussistenze del passivo e sopravvenienze attive, insussistenze dell'attivo e sopravvenienze passive oltre a oneri straordinari.

Al risultato economico vengono decurtate le imposte per un importo pari ad Euro 52.305,33 e così per un valore positivo finale di esercizio di € 675.305,33.

CONTO DEL PATRIMONIO

Consistenza patrimoniale

Lo stato patrimoniale sintetizza, prendendo in considerazione i macro-aggregati di sintesi, la ricchezza complessiva dell'ente, ottenuta dalla differenza tra il valore delle attività e delle passività.

Il prospetto si sviluppa in senso verticale con una serie di classi che descrivono le voci riclassificate in virtù del loro grado di liquidità, inteso come la capacità del singolo cespite di trasformarsi in modo più o meno rapido in denaro.

Per questo motivo il modello contabile indica, in sequenza, le immobilizzazioni (suddivise in immateriali, materiali e finanziarie), seguite dall'attivo circolante (composto dalle rimanenze, dai crediti, dalle attività finanziarie non immobilizzate e dalle disponibilità liquide) e dai ratei e risconti attivi.

Anche il prospetto del passivo si sviluppa in senso verticale con una serie di classi definite secondo un criterio diverso, però, da quello adottato per l'attivo, dato che non viene considerato il grado di esigibilità della passività (velocità di estinzione della posta riclassificata in passività a breve, medio e lungo termine) ma la natura stessa dell'elemento.

Per questo motivo sono indicati in progressione il patrimonio netto, i conferimenti, i debiti e, come voce di chiusura, i ratei ed i risconti passivi. La differenza tra attivo e passivo mostra il patrimonio netto, e quindi la ricchezza netta posseduta.

Per quanto riguarda il patrimonio netto riportato nel modello, questo ha assunto un valore *positivo* e denota una situazione di *equilibrio*.

Il prospetto che segue evidenzia la consistenza patrimoniale al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
<i>II-III - Immobilizzazioni materiali</i>	34.822.433,29	34.122.418,91
<i>IV - Immobilizzazioni Finanziarie</i>		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.822.433,29	34.122.418,91
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>	-	-
<i>II - Crediti</i>	3.858.417,80	4.722.161,85
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>	-	-
<i>IV - Disponibilità liquide</i>	712.836,07	-
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.571.253,87	4.722.161,85
D) RATEI E RISCONTI	1.972,87	
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.395.660,03	38.846.026,74

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2022	2021
Fondo di dotazione		
Riserve	36.199.511,56	34.728.575,35
Risultato economico d'esercizio	675.305,33	1.312.525,39
A) Patrimonio netto	36.874.816,89	36.041.100,74
<i>B) Fondo per rischi ed oneri</i>	50.670,00	99.895,55
C) Trattamento di fine rapporto		
D) Debiti	2.469.922,55	2.704.779,86
E) Ratei e Risconti passivi	250,59	250,59
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	39.395.660,03	38.846.026,74
CONTI D'ORDINE		
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.020.038,20	1.784.026,90

Composizione del FPV stanziato in uscita

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario originato da risorse accertate in anni precedenti ma destinate a finanziare obbligazioni passive che diventeranno esigibili solo in esercizi successivi a quello in cui era sorto l'originario finanziamento.

Come conseguenza di questo procedimento, e fatte salve le limitate deroghe espressamente previste per legge o in base ai principi contabili, l'attuale rendiconto riporta in uscita solo gli impegni di spesa che sono diventati completamente esigibili nel medesimo esercizio.

Il prospetto mostra la composizione sintetica del fondo.

Composizione del FPV stanziato in spesa (FPV/U)			
Missioni	Previsione		FPV/U 2022
	FPV/U Tit.1	FPV/U Tit.2	
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	111.466,45	681.400,89	
02-Giustizia			
03-Ordine pubblico e sicurezza	3.949,09		
04-Istruzione e diritto allo studio	145,51	107.383,33	
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	502,68	48.000,00	
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero			
07-Turismo		48.000,00	
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa		117.424,91	
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	3.594,00	512.566,74	
10-Trasporti e diritto alla mobilità	9.304,20	22.557,57	
11-Soccorso civile		500,00	
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	68.097,03	285.145,88	
13-Tutela della salute			
14-Sviluppo economico e competitività			
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale			
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche			
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			
19-Relazioni internazionali			
20-Fondi e accantonamenti			
50-Debito pubblico			
60-Anticipazioni finanziarie			
99-Servizi per conto terzi			
FPV stanziato a bilancio corrente (FPV/U)	197.058,96		
FPV stanziato a bilancio investimenti (FPV/U)		1.822.979,32	
Totale FPV/U stanziato			2.020.038,28

Ente Codice	011141067
Ente Descrizione	COMUNE DI TUGLIE
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2022
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	20-apr-2023
Data stampa	21-apr-2023
Importi in EURO	

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		2.598.816,04	2.598.816,04
1.01.00.00.000 Tributi		2.124.671,09	2.124.671,09
1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati		2.124.671,09	2.124.671,09
1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	629.832,43	629.832,43
1.01.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo	96.596,94	96.596,94
1.01.01.16.001	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	279.362,25	279.362,25
1.01.01.41.001	Imposta di soggiorno riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	10.964,00	10.964,00
1.01.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	10.326,61	10.326,61
1.01.01.51.002	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	11.191,00	11.191,00
1.01.01.61.001	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	1.086.397,86	1.086.397,86
1.03.00.00.000 Fondi perequativi		474.144,95	474.144,95
1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		474.144,95	474.144,95
1.03.01.01.001	Fondi perequativi dallo Stato	474.144,95	474.144,95
2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti		373.476,27	373.476,27
2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti		373.476,27	373.476,27
2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		289.636,27	289.636,27
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	201.539,44	201.539,44
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	88.096,83	88.096,83
2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese		83.840,00	83.840,00
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	83.840,00	83.840,00
3.00.00.00.000 Entrate extratributarie		435.103,24	435.103,24
3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		229.374,53	229.374,53
3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		112.124,70	112.124,70
3.01.02.01.008	Proventi da mense	28.495,65	28.495,65
3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	4.300,00	4.300,00
3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	3.500,00	3.500,00
3.01.02.01.016	Proventi da trasporto scolastico	7.377,73	7.377,73
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	40.380,89	40.380,89
3.01.02.01.036	Proventi da attivita' di monitoraggio e controllo ambientale	2.700,00	2.700,00
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	25.370,43	25.370,43
3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni		117.249,83	117.249,83
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	84.194,77	84.194,77
3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	33.005,06	33.005,06
3.01.03.02.003	Noleggi e locazioni di beni mobili	50,00	50,00

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	148.956,91	148.956,91
3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	148.463,09	148.463,09
3.02.02.01.002	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie	102.707,85	102.707,85
3.02.02.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie	25.516,99	25.516,99
3.02.02.99.001	Altre entrate derivanti dall'attivita' di controllo e repressione di irregolarita' e illeciti delle famiglie n.a.c.	20.238,25	20.238,25
3.02.03.00.000	Entrate da Imprese derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	493,82	493,82
3.02.03.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle imprese	493,82	493,82
3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	56.771,80	56.771,80
3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	56.771,80	56.771,80
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	56.771,80	56.771,80
4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	2.332.818,46	2.332.818,46
4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	2.078.298,20	2.078.298,20
4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.553.883,08	1.553.883,08
4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	772.233,11	772.233,11
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	781.649,97	781.649,97
4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	524.415,12	524.415,12
4.02.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	141.157,05	141.157,05
4.02.05.99.999	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	383.258,07	383.258,07
4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	83.389,34	83.389,34
4.03.11.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	83.389,34	83.389,34
4.03.11.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	83.389,34	83.389,34
4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	12.720,00	12.720,00
4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali	12.720,00	12.720,00
4.04.01.08.001	Alienazione di Fabbricati ad uso abitativo	12.720,00	12.720,00
4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	158.410,92	158.410,92
4.05.01.00.000	Permessi di costruire	158.410,92	158.410,92
4.05.01.01.001	Permessi di costruire	158.410,92	158.410,92
7.00.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87
7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87
7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87

011141067 - COMUNE DI TUGLIE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
7.01.01.01.001	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.648.355,87	1.648.355,87
9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.207.437,75	1.207.437,75
9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	1.184.792,00	1.184.792,00
9.01.01.00.000	Altre ritenute	395.367,84	395.367,84
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	395.367,84	395.367,84
9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	210.881,06	210.881,06
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	148.353,27	148.353,27
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	54.884,63	54.884,63
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	7.643,16	7.643,16
9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	32.718,90	32.718,90
9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	32.718,90	32.718,90
9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro	545.824,20	545.824,20
9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	18.710,41	18.710,41
9.01.99.06.001	Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi dell'art. 195 del TUEL	194.766,58	194.766,58
9.01.99.06.002	Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	244.820,95	244.820,95
9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	87.526,26	87.526,26
9.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	22.645,75	22.645,75
9.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	2.636,75	2.636,75
9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	2.636,75	2.636,75
9.02.99.00.000	Altre entrate per conto terzi	20.009,00	20.009,00
9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	20.009,00	20.009,00
Entrate da regolarizzare		0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 95	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLA DESTINAZIONE DI INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 96	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 98	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
TOTALE INCASSI		8.596.007,63	8.596.007,63

Ente Codice	011141067
Ente Descrizione	COMUNE DI TUGLIE
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2022
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	20-apr-2023
Data stampa	21-apr-2023
Importi in EURO	

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Spese correnti		3.407.015,81	3.407.015,81
1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente		643.570,62	643.570,62
1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde		494.343,97	494.343,97
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	390.499,15	390.499,15
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	19.627,27	19.627,27
1.01.01.01.004	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	80.382,88	80.382,88
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	1.081,09	1.081,09
1.01.01.01.007	Straordinario per il personale a tempo determinato	582,18	582,18
1.01.01.01.008	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	2.171,40	2.171,40
1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente		149.226,65	149.226,65
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	148.672,39	148.672,39
1.01.02.02.001	Assegni familiari	554,26	554,26
1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente		50.655,22	50.655,22
1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente		50.655,22	50.655,22
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	48.695,58	48.695,58
1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	1.079,13	1.079,13
1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	880,51	880,51
1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi		2.462.879,91	2.462.879,91
1.03.01.00.000 Acquisto di beni		68.910,95	68.910,95
1.03.01.01.001	Giornali e riviste	530,00	530,00
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	2.184,00	2.184,00
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	3.132,31	3.132,31
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	50,00	50,00
1.03.01.02.003	Equipaggiamento	192,01	192,01
1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	3.408,17	3.408,17
1.03.01.02.006	Materiale informatico	35,00	35,00
1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	317,20	317,20
1.03.01.02.012	Accessori per attivita' sportive e ricreative	9.998,88	9.998,88
1.03.01.02.014	Stampati specialistici	23,80	23,80
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	49.039,58	49.039,58
1.03.02.00.000 Acquisto di servizi		2.393.968,96	2.393.968,96
1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita'	68.365,87	68.365,87
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	23.257,71	23.257,71
1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita' n.a.c	185,40	185,40
1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	48.745,58	48.745,58
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	415,60	415,60
1.03.02.05.004	Energia elettrica	456.041,32	456.041,32
1.03.02.05.005	Acqua	30.297,13	30.297,13
1.03.02.05.006	Gas	14.441,96	14.441,96
1.03.02.08.002	Leasing operativo di attrezzature e macchinari	1.002,36	1.002,36

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	1.270,00	1.270,00
1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	17.561,41	17.561,41
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	17.554,96	17.554,96
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.712,80	3.712,80
1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	350,00	350,00
1.03.02.09.012	Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti	4.486,00	4.486,00
1.03.02.11.006	Patrocinio legale	850,30	850,30
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	99.321,28	99.321,28
1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	162.147,13	162.147,13
1.03.02.15.002	Contratti di servizio di trasporto scolastico	17.087,04	17.087,04
1.03.02.15.003	Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani	3.368,21	3.368,21
1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	825.902,02	825.902,02
1.03.02.15.005	Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti	165.151,48	165.151,48
1.03.02.15.006	Contratti di servizio per le mense scolastiche	48.665,39	48.665,39
1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	1.904,54	1.904,54
1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	37.298,89	37.298,89
1.03.02.16.002	Spese postali	10.139,53	10.139,53
1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	1.830,00	1.830,00
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	2.500,00	2.500,00
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	18.666,00	18.666,00
1.03.02.99.002	Altre spese legali	1.903,20	1.903,20
1.03.02.99.003	Quote di associazioni	1.322,08	1.322,08
1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	18.538,42	18.538,42
1.03.02.99.009	Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano	2.900,00	2.900,00
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	286.785,35	286.785,35
1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	114.315,55	114.315,55
1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	42.064,17	42.064,17
1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	7.236,49	7.236,49
1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	10,48	10,48
1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	30.450,40	30.450,40
1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	2.000,00	2.000,00
1.04.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	2.366,80	2.366,80
1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	60.054,19	60.054,19
1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	48.903,39	48.903,39
1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	11.150,80	11.150,80
1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	9.197,19	9.197,19
1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	9.197,19	9.197,19
1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	3.000,00	3.000,00
1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	3.000,00	3.000,00
1.07.00.00.000	Interessi passivi	36.120,52	36.120,52
1.07.05.00.000	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	14.869,47	14.869,47
1.07.05.01.001	Interessi passivi a Ministeri su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	76,41	76,41

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.07.05.01.999	Interessi passivi a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	14.793,06	14.793,06
1.07.06.00.000	Altri interessi passivi	21.251,05	21.251,05
1.07.06.04.001	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri	21.251,05	21.251,05
1.09.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.177,23	10.177,23
1.09.02.00.000	Rimborsi di imposte in uscita	9.438,14	9.438,14
1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	9.438,14	9.438,14
1.09.99.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	739,09	739,09
1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	739,09	739,09
1.10.00.00.000	Altre spese correnti	89.296,76	89.296,76
1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	17.387,73	17.387,73
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi	17.142,43	17.142,43
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	245,30	245,30
1.10.05.00.000	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	58.510,24	58.510,24
1.10.05.02.001	Spese per risarcimento danni	450,00	450,00
1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	58.060,24	58.060,24
1.10.99.00.000	Altre spese correnti n.a.c.	13.398,79	13.398,79
1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	13.398,79	13.398,79
2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	1.311.812,20	1.311.812,20
2.02.00.00.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.297.179,19	1.297.179,19
2.02.01.00.000	Beni materiali	1.244.247,51	1.244.247,51
2.02.01.04.002	Impianti	185.422,69	185.422,69
2.02.01.05.001	Attrezzature scientifiche	9.389,12	9.389,12
2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	56.581,26	56.581,26
2.02.01.07.002	Postazioni di lavoro	10.618,15	10.618,15
2.02.01.09.001	Fabbricati ad uso abitativo	5.607,00	5.607,00
2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	355.626,29	355.626,29
2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	24.888,00	24.888,00
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	103.857,48	103.857,48
2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	16,00	16,00
2.02.01.09.015	Cimiteri	36.949,37	36.949,37
2.02.01.09.016	Impianti sportivi	14.042,40	14.042,40
2.02.01.09.018	Musei, teatri e biblioteche	1.362,00	1.362,00
2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	132.738,01	132.738,01
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	307.149,74	307.149,74
2.02.03.00.000	Beni immateriali	52.931,68	52.931,68
2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	52.931,68	52.931,68

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale		14.633,01	14.633,01
2.05.99.00.000 Altre spese in conto capitale n.a.c.		14.633,01	14.633,01
2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	14.633,01	14.633,01
4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti		80.930,13	80.930,13
4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		80.930,13	80.930,13
4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		80.930,13	80.930,13
4.03.01.01.001	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Ministeri	26.294,48	26.294,48
4.03.01.01.999	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	54.635,65	54.635,65
5.00.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		1.808.939,85	1.808.939,85
5.01.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		1.808.939,85	1.808.939,85
5.01.01.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		1.808.939,85	1.808.939,85
5.01.01.01.001	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.808.939,85	1.808.939,85
7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro		1.274.473,57	1.274.473,57
7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro		1.235.279,93	1.235.279,93
7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute		405.656,56	405.656,56
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	405.656,56	405.656,56
7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente		237.666,81	237.666,81
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	165.133,91	165.133,91
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	62.234,25	62.234,25
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	10.298,65	10.298,65
7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo		28.564,25	28.564,25
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	28.564,25	28.564,25
7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro		563.392,31	563.392,31
7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	22.389,72	22.389,72
7.01.99.06.001	Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	194.766,58	194.766,58
7.01.99.06.002	Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	244.820,95	244.820,95
7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	101.415,06	101.415,06
7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi		39.193,64	39.193,64
7.02.04.00.000 Depositi di/preso terzi		22.220,60	22.220,60
7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	22.220,60	22.220,60
7.02.05.00.000 Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi		16.973,04	16.973,04

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	16.973,04	16.973,04

Pagamenti da regolarizzare

		0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 95	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER UTILIZZO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 96	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER DESTINAZIONE DI INCASSI LIBERI AL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal teoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 98	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00

TOTALE PAGAMENTI**7.883.171,56****7.883.171,56**

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
E.1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.789.239,24	2.749.492,26	2.601.777,87	2.598.816,04
E.1.01.00.00.000	Tributi	2.309.914,00	2.270.167,02	2.122.452,63	2.124.671,09
E.1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati	2.309.914,00	2.270.167,02	2.122.452,63	2.124.671,09
E.1.01.01.06.000	Imposta municipale propria	860.000,00	859.600,00	718.131,46	726.429,37
E.1.01.01.08.000	Imposta comunale sugli immobili (ICI)				
E.1.01.01.16.000	Addizionale comunale IRPEF	241.675,00	241.675,00	285.000,00	279.362,25
E.1.01.01.41.000	Imposta di soggiorno	10.000,00	10.964,00	10.000,00	10.964,00
E.1.01.01.51.000	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	52.134,00	11.823,02	29.507,74	21.517,61
E.1.01.01.52.000	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche				
E.1.01.01.53.000	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni				
E.1.01.01.61.000	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	1.146.105,00	1.146.105,00	1.079.813,43	1.086.397,86
E.1.01.01.76.000	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)				
E.1.01.01.99.000	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.				
E.1.03.00.00.000	Fondi perequativi	479.325,24	479.325,24	479.325,24	474.144,95
E.1.03.01.00.000	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	479.325,24	479.325,24	479.325,24	474.144,95
E.1.03.01.01.000	Fondi perequativi dallo Stato	479.325,24	479.325,24	479.325,24	474.144,95
E.2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	917.968,31	308.501,01	562.820,91	373.476,27
E.2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti	917.968,31	308.501,01	562.820,91	373.476,27
E.2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	833.928,31	224.461,01	478.980,91	289.636,27
E.2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	763.249,17	158.504,18	385.161,77	201.539,44
E.2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	70.679,14	65.956,83	93.819,14	88.096,83
E.2.01.02.00.000	Trasferimenti correnti da Famiglie				
E.2.01.02.01.000	Trasferimenti correnti da famiglie				
E.2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese	83.840,00	83.840,00	83.840,00	83.840,00
E.2.01.03.01.000	Sponsorizzazioni da imprese				
E.2.01.03.02.000	Altri trasferimenti correnti da imprese	83.840,00	83.840,00	83.840,00	83.840,00
E.2.01.04.00.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	200,00		
E.2.01.04.01.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	200,00	200,00		
E.3.00.00.00.000	Entrate extratributarie	542.464,88	421.962,60	473.090,56	435.103,24
E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	281.163,88	247.497,01	256.202,02	229.374,53
E.3.01.01.00.000	Vendita di beni				
E.3.01.01.01.000	Vendita di beni				
E.3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	141.500,00	126.125,35	124.020,00	112.124,70
E.3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita di servizi	141.500,00	126.125,35	124.020,00	112.124,70
E.3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	139.663,88	121.371,66	132.182,02	117.249,83
E.3.01.03.01.000	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	99.000,00	81.896,74	89.000,00	84.194,77
E.3.01.03.02.000	Fitti, noleggi e locazioni	40.663,88	39.474,92	43.182,02	33.055,06
E.3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	97.000,00	76.942,62	158.288,54	148.956,91
E.3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	97.000,00	76.942,62	155.238,25	148.463,09
E.3.02.02.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	80.000,00	59.942,62	135.000,00	128.224,84
E.3.02.02.99.000	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c.	17.000,00	17.000,00	20.238,25	20.238,25
E.3.02.03.00.000	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			3.050,29	493,82
E.3.02.03.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese			3.050,29	493,82
E.3.03.00.00.000	Interessi attivi				
E.3.03.03.00.000	Altri interessi attivi				

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
E.3.03.03.03.000	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche				
E.3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	164.301,00	97.522,97	58.600,00	56.771,80
E.3.05.02.00.000	Rimborsi in entrata				
E.3.05.02.03.000	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso				
E.3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	164.301,00	97.522,97	58.600,00	56.771,80
E.3.05.99.03.000	Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)				
E.3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.	164.301,00	97.522,97	58.600,00	56.771,80
E.4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	5.684.566,64	1.787.835,09	2.291.759,74	2.332.818,46
E.4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	5.320.585,19	1.546.034,83	2.039.983,85	2.078.298,20
E.4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	4.020.585,19	1.546.034,83	1.514.725,78	1.553.883,08
E.4.02.01.01.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	1.538.658,83	919.658,47	718.011,93	772.233,11
E.4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	2.481.926,36	626.376,36	796.713,85	781.649,97
E.4.02.03.00.000	Contributi agli investimenti da Imprese				
E.4.02.03.03.000	Contributi agli investimenti da altre Imprese				
E.4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	1.300.000,00		525.258,07	524.415,12
E.4.02.05.03.000	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	450.000,00		142.000,00	141.157,05
E.4.02.05.04.000	Fondo Sociale Europeo (FSE)	850.000,00			
E.4.02.05.99.000	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea			383.258,07	383.258,07
E.4.02.06.00.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche				
E.4.02.06.01.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali				
E.4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	90.000,00	83.389,34	90.000,00	83.389,34
E.4.03.10.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche				
E.4.03.10.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali				
E.4.03.11.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	90.000,00	83.389,34	90.000,00	83.389,34
E.4.03.11.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	90.000,00	83.389,34	90.000,00	83.389,34
E.4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	33.981,45		12.720,00	12.720,00
E.4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali	33.981,45		12.720,00	12.720,00
E.4.04.01.08.000	Alienazione di Beni immobili	33.981,45		12.720,00	12.720,00
E.4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	240.000,00	158.410,92	149.055,89	158.410,92
E.4.05.01.00.000	Permessi di costruire	240.000,00	158.410,92	149.055,89	158.410,92
E.4.05.01.01.000	Permessi di costruire	240.000,00	158.410,92	149.055,89	158.410,92
E.4.05.04.00.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.				
E.4.05.04.99.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.				
E.6.00.00.00.000	Accensione Prestiti				
E.6.03.00.00.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine				
E.6.03.01.00.000	Finanziamenti a medio lungo termine				
E.6.03.01.01.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni Centrali				
E.6.03.01.04.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese				
E.7.00.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.7.01.01.01.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.648.355,87	1.648.355,87
E.9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.302.500,00	1.221.326,55	1.718.396,24	1.207.437,75
E.9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	2.262.500,00	1.198.680,80	1.695.750,24	1.184.792,00
E.9.01.01.00.000	Altre ritenute	400.000,00	395.367,84	396.000,00	395.367,84
E.9.01.01.02.000	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	400.000,00	395.367,84	396.000,00	395.367,84

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
E.9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	237.000,00	210.881,06	211.053,27	210.881,06
E.9.01.02.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	165.000,00	148.353,27	148.353,27	148.353,27
E.9.01.02.02.000	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	60.000,00	54.884,63	55.000,00	54.884,63
E.9.01.02.99.000	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	12.000,00	7.643,16	7.700,00	7.643,16
E.9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	73.000,00	32.718,90	35.000,00	32.718,90
E.9.01.03.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	73.000,00	32.718,90	35.000,00	32.718,90
E.9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro	1.552.500,00	559.713,00	1.053.696,97	545.824,20
E.9.01.99.01.000	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	30.000,00	18.710,41	19.000,00	18.710,41
E.9.01.99.03.000	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	2.500,00			
E.9.01.99.06.000	Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali	1.400.000,00	439.587,53	944.820,95	439.587,53
E.9.01.99.99.000	Altre entrate per partite di giro diverse	120.000,00	101.415,06	89.876,02	87.526,26
E.9.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	40.000,00	22.645,75	22.646,00	22.645,75
E.9.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	10.000,00	2.636,75	2.637,00	2.636,75
E.9.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	10.000,00	2.636,75	2.637,00	2.636,75
E.9.02.05.00.000	Riscossione imposte e tributi per conto terzi				
E.9.02.05.01.000	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi				
E.9.02.99.00.000	Altre entrate per conto terzi	30.000,00	20.009,00	20.009,00	20.009,00
E.9.02.99.99.000	Altre entrate per conto terzi	30.000,00	20.009,00	20.009,00	20.009,00
	Totale	15.236.739,07	8.137.473,38	9.296.201,19	8.596.007,63

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
U.1.00.00.00.000	Spese correnti	4.687.416,53	3.475.481,55	3.590.746,73	3.407.015,81
U.1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	658.431,32	650.594,24	649.856,74	643.570,62
U.1.01.01.00.000	Retribuzioni lorde	520.711,34	513.075,76	498.050,73	494.343,97
U.1.01.01.01.000	Retribuzioni in denaro	520.711,34	513.075,76	498.050,73	494.343,97
U.1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente	137.719,98	137.518,48	151.806,01	149.226,65
U.1.01.02.01.000	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	137.165,45	136.964,22	151.251,48	148.672,39
U.1.01.02.02.000	Altri contributi sociali	554,53	554,26	554,53	554,26
U.1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente	52.935,00	52.882,12	55.132,31	50.655,22
U.1.02.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	52.935,00	52.882,12	55.132,31	50.655,22
U.1.02.01.01.000	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	50.653,00	50.602,99	52.850,31	48.695,58
U.1.02.01.09.000	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	1.082,00	1.079,13	1.082,00	1.079,13
U.1.02.01.99.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	1.200,00	1.200,00	1.200,00	880,51
U.1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi	3.239.013,98	2.418.421,79	2.559.485,55	2.462.879,91
U.1.03.01.00.000	Acquisto di beni	76.235,85	62.467,92	77.629,29	68.910,95
U.1.03.01.01.000	Giornali, riviste e pubblicazioni	2.184,00	2.184,00	2.730,00	2.714,00
U.1.03.01.02.000	Altri beni di consumo	74.051,85	60.283,92	74.899,29	66.196,95
U.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	3.162.778,13	2.355.953,87	2.481.856,26	2.393.968,96
U.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	86.434,00	86.433,44	94.118,60	91.623,58
U.1.03.02.02.000	Organizzazione eventi, pubblicità servizi per trasferta	709,80	489,80	595,60	185,40
U.1.03.02.03.000	Aggi di riscossione				
U.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	762,00	762,00	49.045,58	48.745,58
U.1.03.02.05.000	Utenze e canoni	500.861,00	499.979,33	516.250,94	501.196,01
U.1.03.02.08.000	Leasing operativo	1.003,00	1.002,36	1.253,00	1.002,36
U.1.03.02.09.000	Manutenzione ordinaria e riparazioni	66.253,07	47.900,76	59.568,49	44.935,17
U.1.03.02.10.000	Consulenze				
U.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche	407.427,80	106.923,37	112.694,76	100.171,58
U.1.03.02.12.000	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale				
U.1.03.02.13.000	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	104.350,18	104.349,49	169.944,80	162.147,13
U.1.03.02.15.000	Contratti di servizio pubblico	1.083.626,00	1.081.623,82	1.109.212,24	1.099.377,57
U.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi	12.660,00	11.453,63	15.887,57	11.969,53
U.1.03.02.17.000	Servizi finanziari	10.430,00	2.500,00	10.430,00	2.500,00
U.1.03.02.19.000	Servizi informatici e di telecomunicazioni	416.039,40	21.655,00	18.680,00	18.666,00
U.1.03.02.99.000	Altri servizi	472.221,88	390.880,87	324.174,68	311.449,05
U.1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	213.303,84	164.966,87	133.517,83	114.315,55
U.1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	51.590,48	48.509,24	45.899,12	42.064,17
U.1.04.01.01.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	10.050,00	7.146,23	7.358,64	7.246,97
U.1.04.01.02.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	41.540,48	41.363,01	38.540,48	34.817,20
U.1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	149.969,36	104.714,10	63.746,69	60.054,19
U.1.04.02.02.000	Interventi assistenziali	84.054,02	53.200,92	48.903,39	48.903,39
U.1.04.02.05.000	Altri trasferimenti a famiglie	65.915,34	51.513,18	14.843,30	11.150,80
U.1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	6.600,00	6.600,00	13.233,90	9.197,19
U.1.04.03.99.000	Trasferimenti correnti a altre imprese	6.600,00	6.600,00	13.233,90	9.197,19
U.1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	5.144,00	5.143,53	10.638,12	3.000,00
U.1.04.04.01.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	5.144,00	5.143,53	10.638,12	3.000,00
U.1.07.00.00.000	Interessi passivi	36.447,21	36.120,52	36.447,21	36.120,52
U.1.07.05.00.000	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	15.196,16	14.869,47	15.196,16	14.869,47
U.1.07.05.01.000	Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	15.196,16	14.869,47	15.196,16	14.869,47

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
U.1.07.06.00.000	Altri interessi passivi	21.251,05	21.251,05	21.251,05	21.251,05
U.1.07.06.04.000	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri	21.251,05	21.251,05	21.251,05	21.251,05
U.1.09.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.800,00	10.761,14	10.836,00	10.177,23
U.1.09.02.00.000	Rimborsi di imposte in uscita	10.000,00	9.961,14	10.036,00	9.438,14
U.1.09.02.01.000	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	10.000,00	9.961,14	10.036,00	9.438,14
U.1.09.99.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	800,00	800,00	800,00	739,09
U.1.09.99.04.000	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	800,00	800,00	800,00	739,09
U.1.10.00.00.000	Altre spese correnti	476.485,18	141.734,87	145.471,09	89.296,76
U.1.10.01.00.000	Fondi di riserva e altri accantonamenti	334.225,10		50.000,00	
U.1.10.01.01.000	Fondo di riserva			50.000,00	
U.1.10.01.03.000	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	283.555,10			
U.1.10.01.04.000	Fondo rinnovi contrattuali				
U.1.10.01.06.000	Fondo di garanzia debiti commerciali	50.670,00			
U.1.10.01.99.000	Altri fondi e accantonamenti				
U.1.10.02.00.000	Fondo pluriennale vincolato				
U.1.10.02.01.000	Fondo pluriennale vincolato				
U.1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	14.046,00	13.927,73	17.811,00	17.387,73
U.1.10.04.01.000	Premi di assicurazione contro i danni	14.046,00	13.927,73	17.811,00	17.387,73
U.1.10.04.99.000	Altri premi di assicurazione n.a.c.				
U.1.10.05.00.000	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	68.511,09	68.271,09	61.511,09	58.510,24
U.1.10.05.02.000	Spese per risarcimento danni	950,00	710,00	950,00	450,00
U.1.10.05.03.000	Spese per indennizzi				
U.1.10.05.04.000	Oneri da contenzioso	67.561,09	67.561,09	60.561,09	58.060,24
U.1.10.99.00.000	Altre spese correnti n.a.c.	59.702,99	59.536,05	16.149,00	13.398,79
U.1.10.99.99.000	Altre spese correnti n.a.c.	59.702,99	59.536,05	16.149,00	13.398,79
U.2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	7.224.933,00	1.314.805,26	1.339.272,91	1.311.812,20
U.2.02.00.00.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	7.224.933,00	1.314.805,26	1.324.639,90	1.297.179,19
U.2.02.01.00.000	Beni materiali	6.494.228,91	1.253.785,64	1.269.378,58	1.244.247,51
U.2.02.01.01.000	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	100.000,00			
U.2.02.01.03.000	Mobili e arredi				
U.2.02.01.04.000	Impianti e macchinari	480.795,57	130.795,57	185.422,69	185.422,69
U.2.02.01.05.000	Attrezzature	20.721,34	20.594,46	66.097,26	65.970,38
U.2.02.01.07.000	Hardware	20.811,49	20.811,49	10.618,15	10.618,15
U.2.02.01.09.000	Beni immobili	4.901.900,51	1.081.584,12	1.007.238,48	982.236,29
U.2.02.01.10.000	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	770.000,00		2,00	
U.2.02.01.99.000	Altri beni materiali	200.000,00			
U.2.02.02.00.000	Terreni e beni materiali non prodotti	500.000,00			
U.2.02.02.01.000	Terreni				
U.2.02.02.02.000	Patrimonio naturale non prodotto	500.000,00			
U.2.02.03.00.000	Beni immateriali	230.704,09	61.019,62	55.261,32	52.931,68
U.2.02.03.05.000	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	130.704,09	61.019,62	55.261,32	52.931,68
U.2.02.03.99.000	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	100.000,00			
U.2.03.00.00.000	Contributi agli investimenti				
U.2.03.01.00.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche				
U.2.03.01.02.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali				
U.2.05.00.00.000	Altre spese in conto capitale			14.633,01	14.633,01
U.2.05.02.00.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale				
U.2.05.02.01.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale				
U.2.05.99.00.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.			14.633,01	14.633,01
U.2.05.99.99.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.			14.633,01	14.633,01
U.4.00.00.00.000	Rimborso Prestiti	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA SECONDO
LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Codice	Denominazione voce del piano dei conti	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONE	RISULTATI	PREVISIONE	RISULTATI
U.4.03.00.00.000	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13
U.4.03.01.00.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13
U.4.03.01.01.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad Amministrazioni Centrali	81.114,00	80.930,13	96.809,30	80.930,13
U.5.00.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.5.01.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.5.01.01.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.5.01.01.01.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	1.648.355,87	1.808.939,85	1.808.939,85
U.7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.302.500,00	1.221.326,55	1.784.665,71	1.274.473,57
U.7.01.00.00.000	Uscite per partite di giro	2.270.500,00	1.198.680,80	1.741.488,63	1.235.279,93
U.7.01.01.00.000	Versamenti di altre ritenute	400.000,00	395.367,84	406.316,43	405.656,56
U.7.01.01.02.000	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	400.000,00	395.367,84	406.316,43	405.656,56
U.7.01.02.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	245.000,00	210.881,06	237.982,22	237.666,81
U.7.01.02.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	165.000,00	148.353,27	165.218,01	165.133,91
U.7.01.02.02.000	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	60.000,00	54.884,63	62.379,26	62.234,25
U.7.01.02.99.000	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	20.000,00	7.643,16	10.384,95	10.298,65
U.7.01.03.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	73.000,00	32.718,90	28.564,25	28.564,25
U.7.01.03.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	73.000,00	32.718,90	28.564,25	28.564,25
U.7.01.99.00.000	Altre uscite per partite di giro	1.552.500,00	559.713,00	1.068.625,73	563.392,31
U.7.01.99.01.000	Spese non andate a buon fine	30.000,00	18.710,41	22.389,72	22.389,72
U.7.01.99.03.000	Costituzione fondi economici e carte aziendali	2.500,00			
U.7.01.99.06.000	Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali	1.400.000,00	439.587,53	944.820,95	439.587,53
U.7.01.99.99.000	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	120.000,00	101.415,06	101.415,06	101.415,06
U.7.02.00.00.000	Uscite per conto terzi	32.000,00	22.645,75	43.177,08	39.193,64
U.7.02.01.00.000	Acquisto di beni e servizi per conto terzi				
U.7.02.01.02.000	Acquisto di servizi per conto di terzi				
U.7.02.04.00.000	Depositi di/prezzo terzi	32.000,00	22.645,75	26.204,04	22.220,60
U.7.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	22.000,00	22.645,75	26.204,04	22.220,60
U.7.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	10.000,00			
U.7.02.05.00.000	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi			16.973,04	16.973,04
U.7.02.05.01.000	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi			16.973,04	16.973,04
	Totale	17.295.963,53	7.740.899,36	8.620.434,50	7.883.171,56

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di

TUGLIE

Prov.

LECCE

Codice indicatore	Denominazione indicatore	Definizione indicatore	Barrare la condizione che ricorre				
			SI	X			
P1	1.1	(Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	[Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)			SI	X
P2	2.8	(Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate			SI	X
P3	3.2	(Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norm			SI	X
P4	10.3	(Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3			SI	X
P5	12.4	(Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate			X	NO
P6	13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo 1 e titolo 2			X	NO
P7	13.2 + 13.3	(Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% (Debiti in corso di riconoscimento) +(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	(Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento + Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento) / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3			SI	X
P8		Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	% di riscossione complessiva: (riscossioni c/comp + riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)			SI	X

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie

SI

X

COMUNE DI TUGLIE (Prov. LECCE)

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE
NELL'ANNO 2022**

(articolo 16, comma 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138)

Deliberazione n. del

(se adottato, indicare gli estremi dell'atto che approva il regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza)



Rendiconto gestione 2022

CONTO ECONOMICO					
CONTO ECONOMICO		2022	2021	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	2.270.167,02	2.194.417,78		
2	Proventi da fondi perequativi	479.325,24	442.700,14		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.854.535,84	1.715.507,12		
a	Proventi da trasferimenti correnti	308.501,01	298.925,93		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	1.546.034,83	1.416.581,19		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	261.497,01	189.797,67		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	121.371,66	117.990,75		
b	Ricavi della vendita di beni	14.000,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	126.125,35	71.806,92		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	174.465,59	241.270,85	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.039.990,70	4.783.693,56		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	62.910,50	32.318,45	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.354.508,93	1.915.451,63	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	1.002,36	1.026,31	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	164.966,87	83.538,50		
a	Trasferimenti correnti	164.966,87	83.538,50		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	650.594,24	534.895,44	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.008.078,20	884.882,20		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	0,00	0,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	1.008.078,20	884.882,20	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	50.670,00	65.033,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	152.496,01	33.517,72	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.445.227,11	3.650.558,80		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	594.763,59	1.133.134,76		

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	Proventi finanziari				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00		
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,00	0,00		
	Oneri finanziari				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	36.120,52	38.146,62		
a	Interessi passivi	36.120,52	38.146,62		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	-36.120,52	-38.146,62		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	258.811,07	432.412,53	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	158.410,92	285.797,20		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Soprapvenienze attive e insussistenze del passivo	17.010,81	23.142,19		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	83.389,34	173.473,14		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	258.811,07	432.412,53		
25	Oneri straordinari			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Soprapvenienze passive e insussistenze dell'attivo	89.266,69	172.186,78		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	89.266,69	172.186,78		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	169.544,38	260.225,75		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	728.187,45	1.355.213,89		
26	Imposte	52.882,12	42.688,50	E22	E22
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.305,33	1.312.525,39		

STATO PATRIMONIALE

Attività		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI			BI	BI
	Immobilizzazioni immateriali				
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
II	Immobilizzazioni materiali				
1	Beni demaniali	14.512.763,06	14.512.763,20		
1.1	Terreni	357.816,01	357.816,01		
1.2	Fabbricati	10.775.177,64	10.775.177,74		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	3.379.769,41	3.379.769,45		
III	Altre immobilizzazioni materiali	2.159.488,09	2.092.710,14		
2.1	Terreni	311.191,42	311.191,42	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	1.170.573,44	1.103.795,49		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	458.295,05	458.295,05	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	100.525,05	100.525,05		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	18.775,00	18.775,00		
2.7	Mobili e arredi	100.128,13	100.128,13		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	18.150.182,14	17.516.945,57	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	34.822.433,29	34.122.418,91		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00		
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00		
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.822.433,29	34.122.418,91		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	Crediti				
1	Crediti di natura tributaria	1.861.272,09	2.002.317,92		

	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	1.824.848,62	1.971.074,74		
	c	Crediti da Fondi perequativi	36.423,47	31.243,18		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.515.476,85	2.151.319,24		
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.514.476,85	2.151.319,24		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	1.000,00	0,00		
	3	Verso clienti ed utenti	300.278,88	400.026,97	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	181.389,98	168.497,72		
	a	verso l'erario	0,00	80,11		
	b	per attività svolta per c/terzi	181.389,98	168.417,61		
	c	altri	0,00	0,00		
		Totale crediti	3.858.417,80	4.722.161,85		
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		Disponibilità liquide				
	1	Conto di tesoreria	712.836,07	0,00		
	a	Istituto tesoriere	712.836,07	0,00		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	712.836,07	0,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.571.253,87	4.722.161,85		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	1.972,87	1.445,98	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.972,87	1.445,98		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.395.660,03	38.846.026,74		

STATO PATRIMONIALE

Passività		2022	2021	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	36.199.511,56	34.728.575,35		
b	da capitale	19.426.622,07	19.426.622,07	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	3.829.405,08	3.670.994,16		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
f	altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	675.305,33	1.312.525,39	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	12.943.484,414	11.630.959,12	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		36.874.816,89	36.041.100,74		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	50.670,00	99.895,55	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		50.670,00	99.895,55		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	410.600,78	652.098,06		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	160.583,98	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	410.600,78	491.514,08	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.874.690,52	1.614.791,24	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	203.542,88		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	203.542,88		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	0,00	0,00		
5	Altri debiti	184.631,25	234.347,68		
a	tributari	5.339,00	0,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00		
c	per attività svolta per c/terzi	179.292,25	234.347,68		
d	altri	0,00	0,00		
TOTALE DEBITI (D)		2.469.922,55	2.704.779,86		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	250,59	250,59	E	E
Risconti passivi		0,00	0,00		
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		250,59	250,59		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		39.395.660,03	38.846.026,74		
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	2.020.038,20	1.784.026,90		

2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.020.038,20	1.784.026,90		

Deliberazione n° **81** del **09/05/2023**

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Massimo STAMERRA

Il Segretario
f.to Giacomo MAZZEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, **09/05/2023**

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico
f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile di Settore
BARONE COSIMO ANTONIO

Elenco rettifiche accertamenti

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
1.01.01.06.001	10106005	2016	222	Proventi derivanti da accertamento Imu 2012/2013.	40.286,08	4.707,00	Insussistenza
1.01.01.61.001	10161056	2016	92	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2016.	179.946,87	1.807,00	Inesigibile Da eliminare parzialmente per Euro 1.807,00 per scarico amministrativo
1.01.01.61.001	10161056	2017	123	Tassa rifiuti solidi urbani - Tari. Anno 2017.	154.946,25	14.602,00	Inesigibile Da eliminare parzialmente per Euro 14602.00 per scarico amministrativo
1.01.01.61.001	10161056	2018	79	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2018.	250.065,60	11.427,00	Inesigibile Da eliminare parzialmente per Euro 11.472,00 per scarico amministrativo
1.01.01.61.001	10161056	2019	71	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2019.	243.482,30	8.065,00	Inesigibile Da eliminare parzialmente per Euro 8.065,00 per scarico amministrativo
Totale titolo 1					868.727,10	40.608,00	

Elenco rettifiche accertamenti**Titolo 2 Trasferimenti correnti**

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
2.01.01.01.001	20101076	2021	230	Contributo compensativo Tosap attività turistiche.	3.867,00	3.867,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
2.01.01.01.001	20101076	2021	231	Contributo compensativo Tosap attività commerciali.	1.790,34	1.790,34	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
2.01.01.01.001	20101085	2021	222	Contributo dello Stato per Censimento della Popolazione.	13.592,40	8.069,20	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore assegnazione
Totale titolo 2					19.249,74	13.726,54	

Elenco rettifiche accertamenti

Titolo 3 Entrate extratributarie

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
3.01.02.01.032	30102260	2021	11	Diritti di segreteria.	692,61	1,00	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore entrata
3.01.03.02.002	30103382	2014	216	Canone affitto Asilo Nido. Periodo Novembre 2014 - Ottobre 2015.	872,50	872,50	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2017	274	Canone affitto locali Asilo Nido. Anno 2017.	1.385,00	1.385,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2019	204	Canone affitto utilizzo Campo Sportivo.	50,00	50,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2019	205	Canone affitto locali di proprieta' comunale.	500,00	500,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2020	244	Affitto utilizzo campo sportivo comunale. Anno 2020.	50,00	50,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2020	245	Affitto locali. Anno 2020.	500,00	500,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2020	269	Canone per utilizzo locali di proprietà comunale. Anno 2020.	180,00	180,00	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2021	91	Canone affitto Centro socio educativo Largo Fiera. Anno 2021.	1.605,03	1.605,03	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103382	2021	249	Canone affitto locali. Quota parte.	178,32	178,32	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.01.03.02.002	30103404	2021	250	Canone affitto locali. Quota parte.	321,68	321,68	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.05.99.99.999	30599455	2020	224	Diritti di segreteria. Incasso da c/c.p. Ottobre - Novembre - Dicembre 2020.	191,23	191,23	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore entrata
3.05.99.99.999	30599455	2020	228	Riscossione diritti per partecipazione concorso.	144,62	144,62	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore entrata
3.05.99.99.999	30599458	2018	240	Rimborso di somme per consumo energia elettrica/acqua.	448,80	448,80	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.05.99.99.999	30599458	2018	242	Rimborso di somme per consumo acqua.	195,29	195,29	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.05.99.99.999	30599500	2019	220	Recupero di somme per pagamento di utenze. Palazzetto dello Sport. Fatture consumi 2017/2018.	3.269,98	3.269,98	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.05.99.99.999	30599500	2019	221	Recupero di somme per pagamento di utenze. Campo Sportivo. Fatture consumi 2017/2018.	5.945,05	5.945,05	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
3.05.99.99.999	30599507	2021	263	Recupero Conai dalle frazioni del vetro, alluminio e carta - Ditte Co.Re.Ve. , Ricrea e Comieco.	50.000,00	6.000,00	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore entrata
Totale titolo 3					66.530,11	21.838,50	

Elenco rettifiche accertamenti**Titolo 4 Entrate in conto capitale**

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
4.02.01.01.001	40201536	2020	88	Contributo statale per l'efficientamento energetico del mercato coperto.	25.778,10	370,01	Minore entrata
4.02.01.01.001	40201560	2021	66	Accertamento re-imputato dall'esercizio 2020: Contributo Ministeriale pluriennale per infrastrutture sociali.	19.670,25	242,41	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore assegnazione
4.02.05.04.001	40205532	2012	265	Contributo Regionale per valorizzazione turistico ricettiva del bosco in contrada Fiusco.	7.192,62	7.192,62	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore assegnazione
4.02.05.04.001	40205560	2017	129	2015- Contributo Ministeriale per sostenibilità ambientale Plesso A.	4.372,18	4.372,18	Minore entrata Da eliminare definitivamente per minore assegnazione
Totale titolo 4					57.013,15	12.177,22	

Elenco rettifiche accertamenti**Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro**

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
9.01.99.99.999	90199693	2021	238	Rimborso di somme per Convenzione di Segreteria. 4° Trimestre 2021.	23.497,14	916,43	Inesigibile Da eliminare definitivamente per errata contabilizzazione
Totale titolo 9					23.497,14	916,43	
Totale					1.035.017,24	89.266,69	

Elenco rettifiche impegni

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
1.01.01.01.008	1061155	2021	1349	Liquidazione di spesa per prestazione lavorative L.S.U. Maggiorazione oraria.	2.172,00	0,60	Insussistenza
1.02.01.01.001	1011355	2018	1036	IRAP DICEMBRE 2018	85,98	85,98	Economia
1.02.01.01.001	1011355	2019	1244	Irap per gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali.Anno 2019.	70,53	70,53	Economia
1.02.01.01.001	1011355	2020	1236	Irap gettoni di presenza per l'anno 2020.	37,00	37,00	Economia
1.02.01.01.001	1031358	2021	1275	Liquidazione IRAP.	852,57	35,08	Economia
1.02.01.01.001	1041359	2021	1274	Liquidazione IRAP.	319,61	26,96	Economia
1.02.01.01.001	1061374	2021	1350	Versamento Irap competenze Lsu.	185,00	185,00	Economia
1.03.01.01.001	1031098	2021	386	Abbonamento a leggi d'Italia anno 2021.	546,00	16,00	Economia
1.03.01.02.999	4061798	2021	732	Spesa per la fornitura di libri di testo anno scolastico 2020 /2021	4.745,57	1.740,34	Economia
1.03.02.05.004	4021697	2015	1103	Liquidazione di spesa per utenze e.e.	14,43	14,43	Economia
1.03.02.05.005	9041474	2020	574	Spesa per la fornitura di acqua.	6,01	6,01	Economia
1.03.02.05.004	9041627	2018	1116	Liquidazione di spesa per fornitura energia elettrica.	11,35	11,35	Economia
1.03.02.09.003	4021695	2020	1360	Liquidazione di spesa per consumi energia elettrica.	2.258,00	0,37	Economia
1.03.02.11.999	1021138	2016	26	2015 - Spesa per giudizio Comune di Tuglie c/ Sig. Cataldo Rosario.	765,68	765,68	Economia
1.03.02.11.999	1021138	2016	30	2015 - Integrazione impegno di spesa per il giudizio Comune di Tugliec / Sig. Cataldo R.	450,00	216,67	Economia
1.03.02.15.002	4061789	2020	979	Servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell'infanziae della scuola primaria. A.S. 2020 / 2021	323,30	323,30	Economia
1.03.02.15.006	4061809	2021	1089	Spese per la fornitura di pasti agli alunni ed agli insegnanti della scuola dell'infanzia.Ottobre 2021.	3.240,64	66,92	Economia
1.03.02.99.999	1061192	2021	972	Spese per la contrattazione per la cessione volontariaa favore del Comune. Ampliamento cimitero.	1.000,00	1.000,00	Economia
1.03.02.99.999	5021037	2020	1196	Spesa per il rimborso delle spese che le associazioni sosterrano per realizzare gli addobbi nell'ambito delle festività natalizie	336,25	336,25	Economia
1.03.02.99.999	5021037	2020	1327	Spese per il concerto di Natale 2020.	800,00	800,00	Economia
1.03.02.99.999	9031585	2021	892	Servizio di supporto al RUP per il completamento degli adempimenti determinati dalla Delibera ARERA 443/2019/R/rif. Anno 2021.	3.160,00	0,69	Economia
1.03.02.99.999	9051738	2021	525	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze professionali per redazione piano di manutenzione ordinaria e straordinaria delle alberature esistenti in località Montegrappa.	2.000,00	0,42	Economia
1.03.02.99.999	12051896	2017	1214	La Memoria e il Ricordo 2018.	600,00	600,00	Economia
1.04.01.01.009	10031126	2021	1280	Contributo vie di navigazione ed opere idrauliche.	8,64	8,64	Economia
Totale titolo 1					23.988,56	6.348,22	

Elenco rettifiche impegni

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
2.02.01.09.003	1052543	2021	1298	Compenso relativo ai componenti esterni della commissione giudicatrice.	2.030,00	398,00	Economia
2.02.01.09.999	8012716	2020	1319	Liquidazione di spesa per progetto riqualificazione periferie urbane. Contributo da privati.	14.426,07	5.544,47	Economia Da eliminare definitivamente per economia
2.02.01.09.999	8012919	2021	504	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per l'utilizzo del sistema Bird Control tramite l'utilizzo di falconiera per l'allontanamento dei piccioni dal centro abitato.	5.900,00	0,01	Economia Da eliminare definitivamente per economia
2.02.01.09.999	8012919	2021	512	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spese per interventi urgenti di riparazione impianti stabili comunali.	2.636,40	2.636,40	Economia Da eliminare definitivamente per economia
2.02.01.09.999	8012919	2021	1338	Lavori urgenti di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale.	976,00	176,00	Economia Da eliminare definitivamente per economia
Totale titolo 2					25.968,47	8.754,88	

Elenco rettifiche impegni

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
7.01.02.01.001	99017946	2021	1332	Versamento ritenute Irpef. Mese di Dicembre 2021.	16.219,90	271,37	Economia
7.01.02.99.999	99017948	2021	1336	Versamento ritenute per conto terzi. Mese di Dicembre 2021.	3.009,22	729,46	Economia
7.02.04.01.001	99017984	2015	1067	Spese per la concessione loculo cimiteriale.	240,00	237,88	Economia
7.02.04.01.001	99017984	2015	1068	Spese per la concessione loculo cimiteriale.	240,00	240,00	Economia
7.02.04.01.001	99017984	2021	954	Atto di vincolo di destinazione " Zuccalà Azzurra "	429,00	429,00	Economia
Totale titolo 7					20.138,12	1.907,71	
Totale					70.095,15	17.010,81	

Fonte di finanziamento degli impegni annullati	
Entrate vincolate a specifica destinazione da legge o da principi	0,00
Trasferimenti vincolati a specifica destinazione	0,00
Prestiti	0,00
Entrate vincolate a specifica destinazione dall'ente	8.356,87
Entrate libere	8.653,94

Accertamenti da re-imputare

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
2.01.01.01.001	20101091	2022	254	Fondi PNRR per affidamento incarico di collaborazione professionale esperto di progettazione tecnica relativa ad interventi per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza.	115.098,69	38.366,23	Re-imputazione: anno 2023
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2024
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2025
2.01.01.01.001	20101091	2022	255	Fondi PNRR per affidamento incarico di collaborazione professionale esperto in Gestione , rendicontazione e controllo per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza.	115.098,69	38.366,23	Re-imputazione: anno 2023
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2024
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2025
2.01.01.01.001	20101092	2022	256	Fondi PNRR. Assegnazione per abilitazione al CLOUD per le PA locali comuni (Aprile 2022) PNRR finanziamento dall'unione europea.	121.992,00	121.992,00	Re-imputazione: anno 2023
2.01.01.01.001	20101093	2022	258	FONDI PNRR. Assegnazione per "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. PNRR " Servizi e cittadinanza digitale " finanziato dall'Unione Europea.	155.234,00	155.234,00	Re-imputazione: anno 2023
2.01.01.01.001	20101094	2022	260	FONDI PNRR. Assegnazione per " Misura 1.4.3 APP IO" PNRR - 1.4 " Servizi e cittadinanza digitale "	5.488,00	5.488,00	Re-imputazione: anno 2023
2.01.01.01.001	20101094	2022	261	FONDI PNRR. Assegnazione per "Misura 1.4.3. Pago Pa " PNRR " Servizi e cittadinanza digitale "	16.283,00	16.283,00	Re-imputazione: anno 2023
2.01.01.01.001	20101095	2022	257	FONDI PNRR. Assegnazione " Misura 1.4.4 - SPID CIE " - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea..	14.000,00	14.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.01.01.01.001	20101096	2022	259	FONDI PNRR. Assegnazione per " Piattaforma notifiche digitali "PNRR " Servizi e cittadinanza digitale" Finanziato dall'unione europea.	32.589,00	32.589,00	Re-imputazione: anno 2023
Totale titolo 2					575.783,38	575.783,38	

Accertamenti da re-imputare**Titolo 4 Entrate in conto capitale**

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo accertamento	Importo rettifiche	Motivo
4.02.01.01.001	40201556	2022	287	PNNR - Contributo Ministeriale per lavori di ampliamento Edificio Scuola dell'Infanzia di via Genova.	224.000,00	224.000,00	Re-imputazione: anno 2023
Totale titolo 4					224.000,00	224.000,00	
Totale					799.783,38	799.783,38	

Accertamenti da re-imputare

Anno reimputazione	Importo
2023	646.318,46
2024	76.732,46
2025	76.732,46
Totale	799.783,38

Impegni da re-imputare

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
1.01.01.01.004	1101446	2022	1353	Liquidazione risorse Fondo per il miglioramento dell'efficienza e dei servizi.	20.423,79	7.064,03	Re-imputazione: anno 2023
1.03.01.02.999	1051166	2022	792	Noleggio bagni chimici per ricorrenza festeggiamenti in onore di Maria SS Annunziata 2022.	300,00	300,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.01.02.999	1061184	2022	1327	Competenze professionaliper predisposizione documentazione tecnica e amministrativa per presentazione SCA relativa all'edificio scolastico di via N. Tramacere.	221,00	221,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.01.02.999	3011523	2022	1290	Spese varie per mil funzionamento dell'ufficio di P.M.	572,41	572,41	Re-imputazione: anno 2023
1.03.01.02.999	3011524	2022	1289	Spese varie per mil funzionamento dell'ufficio di P.M.	877,75	877,75	Re-imputazione: anno 2023
1.03.01.02.004	3011532	2022	963	Spesa per la fornitura di vestiario in favore del personale della Polizia Municipale.	2.498,93	2.498,93	Re-imputazione: anno 2023
1.03.01.02.999	4061794	2022	994	Revisione periodica dello scuolabus TG DH 148 EK	145,51	145,51	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.02.005	1011010	2022	1206	Spese per l'organizzazione della manifestazione " " Il calore del Natale Tugliese "	300,00	220,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.001	1061187	2022	381	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Fornitura di carburante e manutenzione dei veicoli ad uso Uffici comunali, Polizia Municipale e Servizio Patrimonio pe	200,00	200,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.008	1061330	2022	319	Lavori di manutenzione del palazzetto dello sport sito sulla Prov.le Tuglie / Neviano.	2.200,00	2.200,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.004	5021932	2022	436	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Intervento di manutenzione dell'impianto di climatizzazione a servizio della biblioteca comunale.	292,80	292,80	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.004	9051724	2022	966	Manutenzioni urgenti di impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale.	634,00	634,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.008	10051008	2022	479	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Interventi urgenti di manutenzione eseguiti presso immobili facenti parte del patrimonio comunale.	1.098,00	1.098,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.008	10051008	2022	615	Lavori di manutenzione per riparazione tratto di muro di recinzione del piazzale di Montegrappa danneggiato a seguito di sinistro verificatosi in data 13.10.2021	1.870,00	1.870,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.004	10051008	2022	967	Manutenzioni urgenti di impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale.	342,00	342,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.011	10051997	2022	227	Lavoro, fornitura e posa in opera di quadro conchiglia a due scomparti in via Indipendenza.	2.209,00	2.209,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.003	10051997	2022	492	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per intervento di sostituzione di un palo danneggiato in via Varese	509,20	509,20	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.004	10051997	2022	494	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Manutenzione straordinaria alla pubblica illuminazione della zona Mazzuchi.	1.000,00	1.000,00	Re-imputazione: anno 2023

Impegni da re-imputare

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
1.03.02.09.004	10051997	2022	495	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori urgenti per la realizzazione di un allaccio provvisorio necessario per l'alimentazione elettrica della casa dell'acqua sita in via S. d'Acquisto.	793,00	793,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.09.004	10051997	2022	1384	Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto comunale di pubblica illuminazione nonchè sostituzione di n. 11 pali ed armature .	1.483,00	1.483,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021016	2022	1279	Incarico di collaborazione prof.le ad un esperto di progett.ne tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione di procedimenti legati alla loro realizzazione per il PNNR	115.098,69	38.366,23	Re-imputazione: anno 2023
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2024
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2025
1.03.02.11.999	1021016	2022	1280	Incarico di collaborazione professionale ad un esperto in " Gestione, rendicontazione e controllo " per l'attuazione del PNNR	115.098,69	38.366,23	Re-imputazione: anno 2023
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2024
						38.366,23	Re-imputazione: anno 2025
1.03.02.11.999	1021138	2022	334	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Affidamento incarico legale causa c/o Tribunale di Lecce . Mangia Vincenzo e Rana Maria vs Comune di Tuglie.	1.000,00	1.000,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	336	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Sentenza del tribunale di Venezia dell'11.03.2021 n.9424/2019	4.275,30	4.275,30	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	341	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Comp.ze professionali per difesa delle ragioni del Comune dinanzi alla commissione tributaria di Lecce.	1.903,20	1.903,20	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	346	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Conferimento incarico legale per il ricorso alla sentenza 1228-2018 della Corte d'Appello di Lecce.	4.806,40	4.806,40	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	600	Conferimento incarico legale reclamo con istanza della Sig.ra Greco Carmela.	634,40	634,40	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	601	Ricorso-reclamo con istanza di sospensione presentato dal Sig. Tedesco S.	634,40	634,40	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	602	Conferimento incarico giudizio Sig.ra De Salve A.L. c/ Comunedì Tuglie.	2.837,60	2.837,60	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	673	Competenze prof.li per ricorso in appello avverso la sentenza n.4769/2022 trib. di Milano. Banca Farmafactoring SpA c/Comune di Tuglie	4.806,40	4.806,40	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	797	Conferimento incarico legale per giudizio Comune di Tuglie c/ Ditta Movi.Menti Srl	634,40	112,40	Re-imputazione: anno 2023

Impegni da re-imputare

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
1.03.02.11.999	1021138	2022	1002	Rimborso somma anticipata per l'acquisto del contributo unificato. Causa banca Factoring / Comune di Tuglie	382,50	382,50	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1021138	2022	1330	Incarico legale per atto di citazione proposto dinanzi al Trib. Civile di Lecce . Sig. Gabellone L.	2.537,60	2.537,60	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061186	2022	395	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Contributo regionale per la redazione del PUMS	15.000,93	2.500,93	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061189	2022	397	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Servizio tecnico di redazione del piano urbanistico comunale (PUG)	1.600,00	1.600,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061189	2022	398	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Servizio tecnico di redazione degli studi geologici ambientali a supporto della formazione del piano urbanistico comunale.	5.400,00	5.400,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061189	2022	399	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per il contributo Regionale per redazione del PUG (Piano Urbanistico Generale)	6.649,62	6.649,62	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061189	2022	1304	Servizio tecnico di redazione del piano urbanistico comunale(PUG). Quota anno 2022.	13.000,00	13.000,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061190	2022	390	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Attivazione sistema di monitoraggio esposizione campi elettromagnetici e mappatura livelli inquinamento elettromagnetici	662,42	662,42	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061195	2022	386	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Affidamento servizio tecnico di valutazione della resistenza al fuoco delle strutture dell'edificio scolastico sito in	2.500,00	2.500,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061195	2022	1326	Competenze professionaliper predisposizione documentazione tecnica e amministrativa per presentazione SCA relativa all'edificio scolastico di via N. Tramacere.	1.682,00	1.682,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061197	2022	1322	Liquidazione di spesa per gettoni di presenza alla Commissione.	800,00	800,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061198	2022	403	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per incarico inerente servizio di assistenza definizione valore di rimborso gestore uscente servizio	634,40	634,40	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061198	2022	404	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Affidamento servizio tecnico di valutazione della resistenza al fuoco delle strutture dell'edificio scolastico sito in	1.600,00	1.600,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061198	2022	405	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze prof.li per per la predisposizione della documentazione del certificato di prevenzione incendi relativo all	1.380,08	1.380,08	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061450	2022	997	Affidamento servizio medico competente anno 2022.	2.500,00	2.500,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.11.999	1061451	2022	1108	Competenze per il servizio di prevenzione/protezione anno 2022.	2.440,00	2.440,00	Re-imputazione: anno 2023

Impegni da re-imputare

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
1.03.02.11.999	9031699	2022	1432	Incarico professionale di Assistente al Direttore dell'Esecuzione del contratto Rep. n. 6241/2018 e supporto all'attività del Responsabile del Settore Ambiente. 1° semestre 2022.	6.908,00	606,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.15.999	5011923	2022	439	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Linee guida e misure di sicurezza per il contenimento del contagio da Covid-19.	83,00	83,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.16.002	1031087	2022	222	Convenzione con poste italiane per lo svolgimento del " Servizio Notifica con messo "	1.500,00	1.206,37	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.17.002	1031452	2022	1380	Spesa per il servizio di tesoreria anno 2022.	7.930,00	7.930,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1021177	2022	1311	Fondo per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione.Adesione al progetto regionale " Fondo innovazione.	9.540,00	9.540,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.001	1031121	2022	884	Canone manutenzione dei softwares applicativi installati presso l'ufficio di ragioneria ed uffici amministrativi. Periodo 2021/2023. Anno 2022.	7.320,00	7.320,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.999	1031121	2022	1209	Legge di bilancio 2017. Evoluzione di siopePLUS. Canone annuo. Periodo 2022 - 2023.	1.708,00	1.708,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.001	1031121	2022	1399	Gestione di attivazione e configurazione moduli impianto sistema PagoPA ed acquisto connettori per l'accesso tramite SPID e CIE.	9.993,40	5.723,40	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1111029	2022	1282	Abilitazione al CLOUD per le PA locali comuni (Aprile 2022) PNRR finanziamento dall'unione europea.	121.992,00	121.992,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1111030	2022	1284	"Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. PNRR " Servizi e cittadinanza digitale " finanziato dall'Unione Europea.	155.234,00	155.234,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1111031	2022	1286	" Misura 1.4.3 APP IO" PNNR - 1.4 " Servizi e cittadinanza digitale "	5.488,00	5.488,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1111031	2022	1287	"Misura 1.4.3. Pago Pa " PNNR " Servizi e cittadinanza digitale "	16.283,00	16.283,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1111032	2022	1283	" Misura 1.4.4 - SPID CIE " - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea..	14.000,00	14.000,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.19.005	1111033	2022	1285	" Piattaforma notifiche digitali "PNRR " Servizi e cittadinanza digitale" Finanziato dall'unione europea.	32.589,00	32.589,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	1021090	2022	891	Stampa degli adesivi per il compostaggio domestico dei rifiuti urbani. Impegno di spesa CIG:	122,00	122,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	1061192	2022	524	Servizio di registrazione e trascrizione presso la conservatoria dei registri immobiliari di Lecce di immobili comunali.	432,00	432,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	9031598	2022	445	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Saggi preventivi su terreno sottoposto a sequestro preventivo quale probabile discarica abusiva.	300,00	300,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	9031685	2022	472	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per il servizio tecnico di caratterizzazione sismica delle aree interessate.	854,00	854,00	Re-imputazione: anno 2023

Impegni da re-imputare**Titolo 1 Spese correnti**

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
1.03.02.99.999	9051738	2022	481	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per la messa a dimora di alberature .	1.200,00	1.200,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	12051896	2022	1281	Incremento di dotazione F.S.C. di cui alla legge 232/2016	20.525,46	20.525,46	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	12051896	2022	1369	Interventi relativi al trasporto scolastico di studenti disabili. Art.1,c. 449 lettera d-octies, Legge 232/2016.	3.475,44	3.475,44	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	12051896	2022	1370	Spesa per interventi da sostenere a seguito dell'art. 73 della Legge Regionale 51/2021.	500,00	500,00	Re-imputazione: anno 2023
1.03.02.99.999	12051902	2022	1411	Erogazione contributo statale per interventi emergenza Covid-19.	14.292,80	14.292,80	Re-imputazione: anno 2023
1.04.02.02.999	12051900	2022	485	Assegnazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e/ di prima necessità.	82.131,13	28.930,21	Re-imputazione: anno 2023
1.04.02.05.999	12051895	2022	1181	Destinazione Contributo Regionale.	1.000,00	500,00	Re-imputazione: anno 2023
Totale titolo 1					863.870,65	772.842,34	

Impegni da re-imputare

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
2.02.01.05.001	5022695	2022	443	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per prestazioni professionali per lavori di ammodernamento spazi al servizio della Biblioteca Comunale	9.516,00	126,88	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	1052537	2022	506	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di manutenzione del patrimonio comunale.	46.210,00	5.012,28	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	1052543	2022	380	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori per interventi di Efficientamento energetico del Centro Polifunzionale comunale e della Sede Municipale. Aggiudicazione definitiva.	297.970,00	103.693,04	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.016	1112909	2022	408	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze per Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione Lavori di manutenzione del palazzetto dello sp	500,00	500,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.003	4012626	2022	434	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Fondo regionale 0-6. Impegno di spesa per lavori di manutenzione straordinaria della Scuola dell'Infanzia. Annualita'	80.000,00	80.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.017	4012627	2022	1315	Lavori di ampliamento della scuola dell'Infanzia di via Genova. PNRR.	280.000,00	224.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	5022666	2022	509	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per attività evento Città del rosato.	48.000,00	48.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	7012333	2022	508	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per lavori di riqualificazione Itinerario Turistico.	48.000,00	48.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	8012906	2022	1398	Spesa da destinare al potenziamento e ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione in " Contrada Mazzuchi "	9.000,00	9.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.016	8012919	2022	318	Lavori di manutenzione del palazzetto dello sport comunale sito sulla strada prov.le Tuglie / neviano.	4.510,00	4.510,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.003	8012919	2022	447	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Affidamento servizio tecnico di collaborazione con l'UTC nella predisposizione degli elaborati progettuali	1.268,80	1.268,80	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.003	8012919	2022	448	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per la manutenzione straordinaria per il ripristino dell' impianto di climatizzazione a servizio della polizia m	406,26	406,26	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.003	8012919	2022	449	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Comp.ze prof.li per predisposizione documentazione tecnica e amministrativa per acquisizione del certificato di preven	1.290,00	1.290,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.015	8012919	2022	452	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di ampliamento del cimitero comunale.	6.092,33	6.092,33	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.015	8012919	2022	453	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di ampliamento del cimitero comunale.	3.929,98	3.929,98	Re-imputazione: anno 2023

Impegni da re-imputare

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
2.02.01.09.015	8012919	2022	454	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Costruzione loculi cimiteriali nell'ampliamento del cimitero comunale. Affidamento servizio tecnico di predisposizione calcoli strutturali opere e relazione ge	2.800,00	1.800,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.016	8012919	2022	456	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per l'attivita' di verifica della messa a terra presso il Palazzetto dello sport comunale	281,00	281,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	458	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Affidamento supporto al RUP. Miglioramento della fruibilità turistica del territorio.	1.903,20	1.903,20	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	463	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Competenze professionali , servizio tecnico di progettazione esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza . Manutenzione strade.	7.429,80	7.429,80	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	467	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Comp.ze prof.li per collaboraz. con l'ufficio tecnico nella redazione degli elaborati della progettazione esecutiva relativa agli interventi sulle strutture e	2.791,36	2.791,36	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.003	8012919	2022	469	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di efficientamento energetico Scuola Materna. Cofinanziamento comunale.	42.000,00	20.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	8012919	2022	1011	Liquidazione di spesa per restituzione prestito Fondo di Rotazione Regionale. Finanziamento oneri di urbanizzazione insediamenti Erp - 15^ e 16^ rata.	29.265,96	29.265,96	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	1292	Lavori urgenti di manutenzione ordinaria di impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale.	703,00	703,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.016	8012919	2022	1296	Intervento di manutenzione periodica semestrale presidi antincendio presso il centro polifunzionale/ teatro sito in Corso C. Vergine. e palazzetto dello sport sito in Via Palmieri.	1.190,00	1.190,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	1298	Lavori urgenti di manutenzione eseguiti presso immobili facenti parte del patrimonio comunale.	2.978,00	2.978,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	1307	Lavori di sistemazione della zanella posta in via Genova .	300,00	300,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	8012919	2022	1316	Incarico collaborazione U.T. elaborazione natura strutturale impiantistica del progetto di realizzazione struttura sociale presso località Mazzuchi.	6.344,00	6.344,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	8012919	2022	1332	Lavori di posa in opera di segnaletica toponomastica.	750,00	750,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	8012919	2022	1388	Lavori urgenti di manutenzione del patrimonio comunale (pubblica viabilità, arredo urbano, caditoie stradali.	3.782,00	3.782,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	8012919	2022	1390	Somme destinate ad interventi di realizzazione e/o manutenzione di opere di urbanizzazione primaria e secondaria, tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio.	11.409,22	11.409,22	Re-imputazione: anno 2023

Impegni da re-imputare

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto	Importo impegno	Importo rettifiche	Motivo
2.02.01.09.010	9042754	2022	1392	Somme destinate alla messa in sicurezza del territorio ad elevato rischio idraulico. Realizzazione di collettori per la canalizzazione delle acque pluviali.	380.000,00	380.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	9052784	2022	1404	Lavori di realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione della pineta comunale. FESR-FSE 2014-2020. Asse XII Sviluppo Urbano Sostenibile.	132.566,74	132.566,74	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	10052830	2022	818	Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade comunali. Programma regionale " Strada per strada "	81.211,18	16.907,52	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	10052841	2022	1313	Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne al centro abitato. Utilizzazione di somme.	4.705,90	3.874,25	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.012	10052856	2022	1425	Lavori di manutenzione straordinaria arredo urbano. Utilizzazione di somme.	1.775,80	1.775,80	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.018	12052699	2022	1107	Comp.ze prof.li per servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza lavori ai fini antincendio della biblioteca com.le.	8.082,76	8.082,76	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.018	12052699	2022	1310	Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della Biblioteca Comunale. progetto esecutivo.	32.576,74	32.576,74	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.015	12092730	2022	1400	Lavori di ampliamento del Cimitero Comunale. Indirizzi sulla progettazione esecutiva secondo stralcio funzionale.	200.000,00	200.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.015	12092731	2022	507	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di costruzione e completamento di opere cimiteriali.	40.659,50	40.659,50	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	12092732	2022	1291	Lavori urgenti di manutenzione ordinaria di impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale.	700,00	700,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.09.999	12092732	2022	1297	Lavori urgenti di manutenzione eseguiti presso immobili facenti parte del patrimonio comunale.	3.000,00	3.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.01.10.009	1062113	2022	1427	Spesa per la gestione della Masseria Aragona.	535.000,00	535.000,00	Re-imputazione: anno 2023
2.02.03.05.001	1062111	2022	1110	Competenze professionali per il servizio tecnico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e della successiva progettazione. RFecupero della Masseria Aragona	50.678,33	37.695,57	Re-imputazione: anno 2023
2.02.03.05.001	4012641	2022	428	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze professionali per la realizzazione di un centro ludico per l'infanzia presso il complesso scolastico in via	29.820,00	27.383,33	Re-imputazione: anno 2023
Totale titolo 2					2.451.397,86	2.046.979,32	
Totale					3.315.268,51	2.819.821,66	

Impegni da re-imputare

Anno reimputazione	Importo
2023	2.666.356,74
2024	76.732,46
2025	76.732,46
Totale	2.819.821,66

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.01.01.06.001	10106005	2016	222	Proventi derivanti da accertamento Imu 2012/2013. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	40.286,08	1.434,89	-4.707,00	34.144,19	
1.01.01.06.001	10106005	2022	107	Imposta Comunale sugli Immobili anno 2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	503.295,40	525.074,60	81.877,46	60.098,26	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.06.002	10106007	2016	146	Provento da accertamento Ici anno 2011. <i>CONTRIBUENTI ACCERTAMENTO ICI</i>	7.077,98	530,42	0,00	6.547,56	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.06.002	10106009	2015	126	2014 - Proventi da accertamento IMU anno 2013. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	29.543,13	4.885,19	0,00	24.657,94	
1.01.01.06.002	10106009	2017	261	Imposta Municipale Unica. Avvisi di accertamento notificati alla data del 31-12-2017. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	105.023,62	10.778,90	0,00	94.244,72	
1.01.01.06.002	10106009	2018	141	Imposta Municipale Unica. Avvisi di accertamento notificati alla data del 31-12-2018. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	106.433,96	10.914,12	0,00	95.519,84	
1.01.01.06.002	10106009	2019	177	Imposta Municipale Unica. Avvisi di accertamento notificati alla data del 31-12-2019. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	106.770,30	13.100,52	0,00	93.669,78	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.06.002	10106009	2020	267	Imposta comunale sugli immobili (IMU) . Avvisi di accertamento emessi nell'anno 2020. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	134.542,72	5.329,30	0,00	129.213,42	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.06.002	10106009	2021	234	Accertamenti IMU notificati alla data del 31.12.2021. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	199.446,00	50.314,49	0,00	149.131,51	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.06.002	10106009	2022	237	Riscossione da accertamenti Imu tramessi al 31/12/2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	199.600,00	744,00	0,00	198.856,00	
1.01.01.16.001	10116030	2022	66	Addizionale Comunale Irpef. Anno 2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	232.149,60	66.279,81	9.525,40	175.395,19	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.51.001	10151052	2011	107	Riscossione TARSU anno 2011. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	75.566,30	6.191,39	0,00	69.374,91	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.51.001	10151052	2012	122	Riscossione tarsu anno 2012. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	69.200,21	812,20	0,00	68.388,01	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.51.001	10151053	2011	108	Riscossione addizionale erariale Tarsu anno 2011. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.546,52	0,00	0,00	3.546,52	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.51.001	10151053	2012	188	Tassa smaltimento rifiuti. Addizionale erariale. Anno 2012. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.060,71	0,00	0,00	4.060,71	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10151054	2013	120	Riscossione TARES . Anno 2013. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	23.917,70	2.821,08	0,00	21.096,62	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10151055	2013	121	Riscossione 5% Tassa Provinciale su incassi Tares anno 2013. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	895,73	0,00	0,00	895,73	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2014	100	Riscossione Tari anno 2014. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	66.482,44	532,19	0,00	65.950,25	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.01.01.61.001	10161056	2015	107	Gettito Tari anno 2015. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	63.679,90	4.325,68	0,00	59.354,22	
1.01.01.61.001	10161056	2016	92	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2016. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	179.946,87	2.962,62	-1.807,00	175.177,25	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2017	123	Tassa rifiuti solidi urbani - Tari. Anno 2017. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	154.946,25	3.280,65	-14.602,00	137.063,60	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2018	79	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2018. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	250.065,60	50.844,45	-11.427,00	187.794,15	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2019	71	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2019. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	243.482,30	50.271,24	-8.065,00	185.146,06	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2020	98	Tassa Rifiuti solidi urbani . Anno 2020. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	220.071,79	23.643,02	0,00	196.428,77	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2021	67	Riscossione Tari. Anno 2021. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	334.033,59	106.647,41	0,00	227.386,18	Da conservare in quanto esigibile
1.01.01.61.001	10161056	2022	50	Tassa rifiuti solidi urbani. Anno 2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	1.106.908,06	841.069,52	39.196,94	305.035,48	Da conservare in quanto esigibile
1.03.01.01.001	10301068	2021	56	Fondo solidarietà. Anno 2021. <i>DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI</i>	31.243,18	13.531,61	0,00	17.711,57	Da conservare in quanto esigibile
1.03.01.01.001	10301068	2022	214	Fondo Solidarietà Comunale anno 2022. SALDO. <i>DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI</i>	163.012,78	144.300,88	0,00	18.711,90	Da conservare in quanto esigibile
Totale titolo 1					4.655.228,72	1.940.620,18	89.991,80	2.804.600,34	

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.01.01.01.001	20101072	2022	253	Contributo Ministeriale per finanziamento stabilizzazione ex LSU. <i>DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI</i>	18.592,44	0,00	0,00	18.592,44	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.01.001	20101083	2021	235	Contributo Ministeriale per finanziamento Progetto " Città che legge ". <i>REGIONE PUGLIA</i>	20.000,00	9.862,50	0,00	10.137,50	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02	20102121	2015	127	2014 - Contributo Regionale per acquisto compostiere per rifiuti speciali. <i>REGIONE PUGLIA</i>	13.805,90	0,00	0,00	13.805,90	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02	20102224	2010	259	Rimborso di somme per SUAP - Maggio/Dicembre 2010. Comune di Neviano e Secli. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.203,00	0,00	0,00	4.203,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02.001	20101089	2022	274	Contributo regionale per innovazione tecnologica. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	14.360,00	0,00	0,00	14.360,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02.001	20102099	2022	275	Contributo regionale per inclusione sociale attiva. <i>REGIONE PUGLIA</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02.001	20102167	2020	232	Contributo regionale per redazione Piano Urbano di Mobilita'. Saldo. PUMS. <i>REGIONE PUGLIA</i>	6.500,00	4.000,00	0,00	2.500,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02.001	20102169	2020	89	Contributo regionale per gestione territorio ed ambiente - PUG. <i>REGIONE PUGLIA</i>	15.000,00	6.000,00	0,00	9.000,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.01.02.003	20102222	2017	262	Rimborso di somme per retribuzioni anticipate e relative ad attività svolta presso altro Ente. <i>COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO (LE)</i>	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.04.01.001	20103290	2018	226	Contributo per attivita' culturali. Anno 2018. <i>BANCA POPOLARE PUGLIESE</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.04.01.001	20103290	2019	178	Contributo per attivita' culturali e ricreative. <i>BANCA POPOLARE PUGLIESE</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.04.01.001	20103290	2020	234	Contributo per attivita' culturali. Anno 2020. <i>BANCA POPOLARE PUGLIESE</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.04.01.001	20103290	2021	241	Contributo della Banca Popolare Pugliese per attività culturali. Anno 2021. <i>BANCA POPOLARE PUGLIESE</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare in quanto esigibile
2.01.04.01.001	20103290	2022	276	Contributo da Azienda di credito per attività culturali. <i>BANCA POPOLARE PUGLIESE</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare in quanto esigibile
Totale titolo 2					97.261,34	19.862,50	0,00	77.398,84	

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 3 Entrate extratributarie

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
3.01.02.01.013	30103381	2019	156	Proventi da utilizzo aula sala polifunzionale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	980,00	0,00	0,00	980,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.014	30102308	2020	237	Illuminazione votiva. aggio anno 2020. <i>FALCO PASQUALE - AGGIO ILLUMINAZIONE VOTIVA</i>	6.544,88	3.500,00	0,00	3.044,88	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.014	30102308	2021	242	Proventi da servizi cimiteriali. Aggio 2021. <i>FALCO PASQUALE</i>	6.553,25	0,00	0,00	6.553,25	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.014	30102308	2022	262	Riscossione proventi da Illuminazione votiva. Anno 2022. <i>FALCO PASQUALE - AGGIO ILLUMINAZIONE VOTIVA</i>	6.689,45	0,00	0,00	6.689,45	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.032	30102260	2022	272	Riscossione Diritti di segreteria da c/cp. Dicembre 2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	555,60	0,00	0,00	555,60	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.032	30102269	2022	147	Riscossione diritti di segreteria per rilascio C.I.E. da versare allo Stato . Anno 2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	7.135,75	6.531,31	0,00	604,44	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.999	30599459	2022	172	Rimborso per Elezioni Referendum del 12 Giugno 2022. <i>DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI</i>	20.726,34	11.875,60	0,00	8.850,74	Da conservare in quanto esigibile
3.01.02.01.999	30599459	2022	203	Rimborso per Elezioni Politiche del 25 settembre 2022. <i>DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI</i>	18.624,83	13.494,83	0,00	5.130,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.01.003	30103377	2022	4	Proventi da concessione loculi e cellette cimiteriali. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	21.046,28	50.194,41	29.156,39	8,26	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2016	219	Adeguamento indennita' di occupazione sine titolo immobili comunali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2017	269	Canone affitto locali. PROTEZIONE CIVILE. <i>PROTEZIONE CIVILE - "C.O.R. Centro Operativo Radio" - Associazione di Volontariato</i>	150,00	0,00	0,00	150,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2018	232	Affitto primo piano Palazzo VV.UU. Anno 2018. <i>PROTEZIONE CIVILE - "C.O.R. Centro Operativo Radio" - Associazione di Volontariato</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2018	234	Affitto Palazzetto dello Sport. Anno 2018. <i>ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA " TALION VOLLEY"</i>	50,00	0,00	0,00	50,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2019	201	Canone utilizzo Pallazzetto dello Sport. <i>ASSOCIAZIONE SPORTIVA Wolley Tuglie</i>	50,00	0,00	0,00	50,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2019	203	Canone affitto locali primo piano Palazzo V.U. <i>PROTEZIONE CIVILE - "C.O.R. Centro Operativo Radio" - Associazione di Volontariato</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2020	240	Canone affitto Palazzetto dello Sport. Anno 2020. <i>ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA " TALION VOLLEY"</i>	50,70	0,00	0,00	50,70	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2020	243	Affitto locali 1 Piano Palazzo VV.UU.. Anno 2020. <i>PROTEZIONE CIVILE - "C.O.R. Centro Operativo Radio" - Associazione di Volontariato</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2021	92	Canone affitto Impianto Polisportivo all'interno del Campo sportivo comunale. Anno 2021. <i>CIRCOLO TENNIS DEGLI ULIVI COOP. S.D.</i>	2.860,00	1.480,00	0,00	1.380,00	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 3 Entrate extratributarie

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
3.01.03.02.002	30103382	2021	93	Canone affitto Centro sociale per minori. Anno 2021. <i>REGINA DELLA PACE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE</i>	1.372,00	0,00	0,00	1.372,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2021	95	Canone utilizzo struttura Corso C. Vergine. Anno 2021. <i>NEWTECH SRL</i>	510,00	0,00	0,00	510,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2021	246	Canone affitto Palazzetto dello Sport. <i>ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA " TALION VOLLEY"</i>	50,00	0,00	0,00	50,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2021	248	Canone affitto locali . <i>PROTEZIONE CIVILE - "C.O.R. Centro Operativo Radio" - Associazione di Volontariato</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2022	127	Canone affitto locali Centro sociale. <i>COOPERATIVA SOCIALE REGINA DELLA PACE</i>	4.200,00	3.859,00	0,00	341,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2022	264	Canone affitto Centro ludico via Genova. <i>REGINA DELLA PACE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE</i>	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2022	267	Canone affitto locali Asilo Nido. <i>GIOCOLANDIA COOPERATIVA SOCIALE</i>	6.810,00	0,00	0,00	6.810,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2022	268	Canone 1° piano Palazzo VV.UU. <i>ASSOCIAZIONE DONATORI VOLONTARI DI SANGUE Federata FIDAS</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103382	2022	269	Canone affitto 1° piano palazzo VV.UU <i>PROTEZIONE CIVILE - "C.O.R. Centro Operativo Radio" - Associazione di Volontariato</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.01.03.02.002	30103384	2022	94	Canone affitto box n. 1 c/o il mercato coperto anno 2022. <i>GIARRAPUTO ANNA VITA</i>	1.297,60	973,20	0,00	324,40	Da conservare in quanto esigibile
3.02.02.01.002	30202348	2022	249	Incassi da violazione Codice della Strada - Street Control. C/C postale dicembre 2022. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	2.668,29	0,00	0,00	2.668,29	Da conservare in quanto esigibile
3.02.02.01.002	30202348	2022	273	Riscossione sanzioni per violazione CDS-Uff. P.M. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	194,15	0,00	0,00	194,15	Da conservare in quanto esigibile
3.02.02.01.004	30202344	2019	174	Proventi da sanzioni per violazione Codice della Strada. Ruolo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.295,87	547,96	0,00	4.747,91	Da conservare in quanto esigibile
3.02.03.01.004	30202346	2018	200	Riscossione proventi per sanzioni violazione Codice della strada. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	6.281,29	183,50	0,00	6.097,79	Da conservare in quanto esigibile
3.02.03.01.004	30202346	2019	222	Proventi da sanzioni per violazione Codice della Strada. Ruolo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	12.215,00	310,32	0,00	11.904,68	Da conservare in quanto esigibile
3.02.03.01.004	30202346	2020	236	Proventi da sanzioni per violazione Codice della Strada. Ruolo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	24.554,00	0,00	0,00	24.554,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2010	137	Contributo per Sponsorizzazione Platea d' Estate 2010. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.000,00	1.500,00	0,00	500,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2011	125	Contributo per la sponsorizzazione della manifestazione Plate d'Estate 2011 . <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.600,00	0,00	0,00	3.600,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2012	153	Contributo per sponsorizzazione Platea d'Estate 2012. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.301,00	0,00	0,00	2.301,00	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 3 Entrate extratributarie

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
3.05.99.99.999	30599373	2014	182	Contributo per la Sponsorizzazione di Platea d'Estate 2014. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.915,00	0,00	0,00	1.915,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2020	87	Canone concessione occupazione sottosuolo. Anno 2019. <i>ZI RETE GAS SPA</i>	3.591,00	0,00	0,00	3.591,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2021	224	Definizione debitoria D.I. 42/21 GDP GALLIPOLI. De Santis Giuseppe. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	561,00	187,00	0,00	374,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2022	271	Canone affitto struttura .Anno 2022 <i>NEWTECH SRL</i>	510,00	0,00	0,00	510,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599373	2022	291	Riscossione proventi da vendita bidoni N.U. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	28,00	0,00	0,00	28,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599422	2022	156	Recupero di Imu non dovuta a favore di questo Ente. <i>CONTRIBUENTI IMU</i>	6.447,64	0,00	0,00	6.447,64	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599422	2022	157	Recupero di Tari per errato versamento contribuenti del Comune di Sassuolo. <i>CONTRIBUENTI TARI</i>	3.513,50	0,00	0,00	3.513,50	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599455	2009	194	Sanzioni per mancato versamento oneri di urbanizzazione anno 2009. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	49.156,00	0,00	0,00	49.156,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599455	2010	93	Recupero sanzioni per ritardato versamento oneri di urbanizzazione. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2010	226	Rimborso spesa per la provvista d'acqua (bar Piazzale Matteotti) 1^ emissione 2010. <i>SCARPA SILVANA</i>	132,86	0,00	0,00	132,86	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2010	227	Rimborso spesa per la provvista d'acqua (bar Piazzale Matteotti) 2^ emissione 2010. <i>SCARPA SILVANA</i>	174,11	0,00	0,00	174,11	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2011	22	Rimborso spesa per il consumo d'acqua periodo 3^ e 4^ emissione 2010. (Piazzale Matteotti) <i>SCARPA SILVANA</i>	412,43	0,00	0,00	412,43	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2011	133	Recupero di somme anticipate per liquidazione competenze professionali Avv. Cataldi Grazia - Pratica Villa Luisa srl. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	6.220,00	0,00	0,00	6.220,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2012	108	Recupero di somme per recupero spese di sentenza Comune di Tuglie vs Villa Luisa anticipate. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	393,00	0,00	0,00	393,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2012	185	Recupero di somme per le perizie estimative dell'abitazione in via dei Mille e del canile consortile. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.650,00	0,00	0,00	1.650,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2013	16	Rimborso consumo acqua bagni pubblici 3^ e 4^ emissione 2012. <i>SCARPA SILVANA</i>	1.604,62	0,00	0,00	1.604,62	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2013	67	Recupero di somme per registrazione Decreto ingiuntivo Rep. n. 530/2010. Comune di Tuglie/Villa Luisa srl. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.161,75	0,00	0,00	3.161,75	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 3 Entrate extratributarie

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
3.05.99.99.999	30599458	2013	148	Quota di cofinanziamento per interventi di rigenerazione territoriale dei Comuni appartenenti alla Citta Policentrica Ionico-Salentina. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2013	181	Consumo acqua: 1^, 2^ e 3^ emissione 2013 (Bagni Piazzale Matteotti) <i>SCARPA SILVANA</i>	1.252,35	0,00	0,00	1.252,35	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2013	189	Recupero di somme per iscrizione ipotecaria pratica Italgest. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	10.987,00	0,00	0,00	10.987,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2014	39	Rimborso consumo acqua 4^ emiss. 2013 Conguaglio. Bagni Pubblici. <i>SCARPA SILVANA</i>	30,55	0,00	0,00	30,55	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2014	107	Recupero spese per registrazione sentenza. <i>PATRICELLI FILIPPO</i>	254,21	0,00	0,00	254,21	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2014	127	rimborso consumo acqua c/o bagni pubblici del piazzale Matteotti. Cong. 2013 e acconto 2014. <i>SCARPA SILVANA</i>	501,59	0,00	0,00	501,59	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2014	172	Rimborso oneri lavori Villa Luisa <i>VILLA LUISA s.r.l.</i>	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2014	174	Recupero spese legali. (Villa Luisa) <i>VILLA LUISA s.r.l.</i>	3.996,72	0,00	0,00	3.996,72	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2015	236	Rimborso di somme per lavori di riqualificazione del piazzale di Montegrappa. Convenzione Associazione della Città Policentrica. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2015	257	Rimborso spese per riparazione semaforo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.300,00	0,00	0,00	4.300,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2015	259	Recupero spese per sentenza Patricelli c/ Comune. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	242,25	0,00	0,00	242,25	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2016	260	Recuperi di somme per Giudizio Comune vs Greco Omar. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	174,30	0,00	0,00	174,30	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2016	263	Recupero di somme dal Ministero dell'Interno per spese sostenute in occasione dell'inaugurazione del Palzetto Sportivo Polivalente. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.228,00	0,00	0,00	1.228,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2016	264	Recupero di somme per pubblicazione su quotidiani dell'adozione del Piano di Lottizzazione Comparto 7. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	484,00	0,00	0,00	484,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2017	182	PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo Convergenza - Io Gioco Legale - <i>MINISTERO DELL' INTERNO - ROMA</i>	1.317,60	0,00	0,00	1.317,60	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2017	183	Rimborso spesa per la riparazione di un palo della pubblica illuminazione in corso C. Vergine danneggiato da un incidente. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.110,20	0,00	0,00	1.110,20	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2018	127	Recupero di somme per Giudizio Tribunale di Lecce - De Salve Lucia vs Comune di Tuglie. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	9.999,35	0,00	0,00	9.999,35	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 3 Entrate extratributarie

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
3.05.99.99.999	30599458	2019	190	Rimborso di somme per danni provocati. Sig.ra Fracasso Maria. <i>ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A. -</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2019	191	Recupero di somme per anticipazione spese per rimozione rifiuti abbandonati. <i>CRUSI GIUSEPPE</i>	5.280,00	0,00	0,00	5.280,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2019	193	Recupero di somme per anticipazione spese per pubblicazione estratto avviso di gara per la Refezione Scolastica . <i>CREDITORI DIVERSI</i>	498,85	0,00	0,00	498,85	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2019	194	Recupero di somme per anticipazione spese per pubblicazione estratto bando di gara per la Refezione Scolastica . <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.171,20	0,00	0,00	1.171,20	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2019	195	Recupero di somme per anticipazione spese per pubblicazione estratto avviso di gara per il verde pubblico. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	541,14	0,00	0,00	541,14	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2019	196	Recupero di somme per anticipazione spese per pubblicazione bando di gara per il verde pubblico. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.044,23	0,00	0,00	1.044,23	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2019	197	Recupero di somme per anticipazione spese per registrazione Sentenza del Tribunale di Lecce. <i>SCIALPI ROSANNA</i>	108,25	0,00	0,00	108,25	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2020	239	Recupero di somme per anticipazione di spesa per la manutenzione e riparazione dell'impianto semaforico sito tra via Genova e Corso C. Vergine <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.032,12	0,00	0,00	1.032,12	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	168	Recupero di somme erroneamente versate alla ditta Cave Marra. <i>CAVE MARRA ECOLOGIA SRL</i>	4.871,68	0,00	0,00	4.871,68	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	277	Recupero di tributi per errato versamento <i>CREDITORI DIVERSI</i>	784,58	0,00	0,00	784,58	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	278	Recupero di somme per errato versamento verbale P.M. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	51,90	0,00	0,00	51,90	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	279	Recupero di somme per spese anticipate per pubblicazione avviso pubblico piano di lottizzazione comparto C3. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	496,54	0,00	0,00	496,54	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	280	Recupero di diritti di segreteria erroneamente versati a favore di questo Ente. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	90,00	0,00	0,00	90,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	281	Recupero di imposta IMU erroneamente versata a favore di questo Ente. <i>CONTRIBUENTI IMU</i>	991,45	0,00	0,00	991,45	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	282	Recupero di Canone occupazione suolo da rimborsare agli operatori del mercato settimanale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.201,47	0,00	0,00	2.201,47	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599458	2022	283	Recupero di somme per riparazione zanella in via Genova. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	250,00	0,00	0,00	250,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599507	2018	184	Ruoli Tari. Sanzione per ritardato od omesso versamento tari. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	26.401,69	3.100,84	0,00	23.300,85	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022**Titolo 3 Entrate extratributarie**

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
3.05.99.99.999	30599507	2021	263	Recupero Conai dalle frazioni del vetro, alluminio e carta - Ditte Co.Re.Ve. , Ricrea e Comieco. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	50.000,00	0,00	-6.000,00	44.000,00	Da conservare in quanto esigibile
3.05.99.99.999	30599507	2022	290	Recupero Conai dalle frazioni del vetro, alluminio e carta. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	Da conservare in quanto esigibile
Totale titolo 3					439.630,41	97.737,97	23.156,39	365.048,83	

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
4.02.01.01	40201553	2015	123	2014 - FESR 2007-2013. Contributo per il miglioramento della sostenibilità ambientale della Scuola Elentare Plesso B. <i>REGIONE PUGLIA</i>	20.094,94	0,00	0,00	20.094,94	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01	40201559	2018	40	Contributo per arredi ristrutturazione ed adeguamento impianti Scuola Media. <i>REGIONE PUGLIA</i>	43.000,00	0,00	0,00	43.000,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201519	2022	288	Contributo Ministeriale per progettazioni. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	50.678,33	0,00	0,00	50.678,33	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201520	2022	292	Contributo Ministeriale per potenziamento pista ciclabile - percorso pedonale in località Montegrappa. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201522	2022	228	Contributo dello Stato per manutenzione arredo urbano. <i>DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI</i>	25.000,00	20.000,00	0,00	5.000,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201525	2021	253	Contributo dello Stato per opere cimiteriali. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	40.659,50	0,00	0,00	40.659,50	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201526	2021	252	Contributo dello Stato per manutenzione patrimonio comunale. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	140.000,00	70.000,00	0,00	70.000,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201532	2022	131	Contributo dello Stato per manutenzione Palazzetto dello Sport. <i>SPORT E SALUTE SPA</i>	93.000,00	38.484,99	0,00	54.515,01	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201548	2020	260	Contributo Art. 1 commi 29-37 Legge 160/2019. Manutenzione strade interne. Saldo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	35.000,00	28.591,55	0,00	6.408,45	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201548	2022	285	Contributo Ministeriale per manutenzione strade interne-legge n. 160/2019. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
4.02.01.01.001	40201549	2017	279	Contributo Ministeriale per realizzazione Centro Ludico prima infanzia . Scuola Elementare. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	110.556,71	0,00	0,00	110.556,71	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201555	2020	180	Contributo per lavori di adeguamento degli spazi funzionali delle aule didattiche. Interventi Covid 19. <i>MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE</i>	11.851,21	0,00	0,00	11.851,21	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201559	2018	39	Contributo per ristrutturazione ed adeguamento impianti Scuola Media. <i>REGIONE PUGLIA</i>	21.585,52	0,00	0,00	21.585,52	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.01.001	40201560	2022	286	Contributo ministeriale per infrastrutture sociali. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	40.659,50	0,00	0,00	40.659,50	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.02.001	40201521	2022	241	Contributo Regionale per finanziamento interventi Strada x Strada. <i>REGIONE PUGLIA</i>	91.376,36	63.908,23	0,00	27.468,13	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.02.001	40201542	2021	256	Contributo Regionale per riqualificazione itinerario turistico. <i>REGIONE PUGLIA</i>	48.000,00	15.604,25	0,00	32.395,75	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.02.001	40201543	2021	255	Contributo regionale per eventi inerenti la " Città del Rosato". <i>REGIONE PUGLIA</i>	48.000,00	16.800,00	0,00	31.200,00	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
4.02.01.02.001	40201579	2019	80	Contributo Regionale per realizzazione e manutenzione strada comunale via Luigi Rizzo in Tuglie. <i>REGIONE PUGLIA</i>	8.550,00	0,00	0,00	8.550,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.02.001	40201580	2020	261	Contributo Regionale per lavori e messa in sicurezza di via Martiri di Marcinelle e Piccioli. <i>REGIONE PUGLIA</i>	13.350,00	0,00	0,00	13.350,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.02.001	40205527	2020	264	Contributo regionale per potenziamento impianti sportivi del parco di Montegrappa. <i>REGIONE PUGLIA</i>	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	Da conservare in quanto esigibile
4.02.01.02.001	40205533	2021	254	Contributo Regionale per ammodernamento spazi al servizio della Biblioteca Comunale. Realizzazione Community. <i>REGIONE PUGLIA</i>	99.921,69	84.673,84	0,00	15.247,85	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.03.001	40205531	2021	257	Contributo Regionale per l'efficientamento energetico della Sede Municipale. <i>REGIONE PUGLIA</i>	300.000,00	141.157,05	0,00	158.842,95	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.03.001	40205555	2021	167	Contributo Regionale per lavori di efficientamento energetico Scuola dell'Infanzia. <i>REGIONE PUGLIA</i>	71.215,11	0,00	0,00	71.215,11	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.04.001	40205526	2018	175	Contributo Regionale per lavori di completamento fognatura pluviale al servizio di Montegrappa. <i>REGIONE PUGLIA</i>	80.578,10	0,00	0,00	80.578,10	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.04.001	40205542	2015	284	Contributo Regionale per finanziamento lavori dell'area mercatale e corti del centro storico. <i>REGIONE PUGLIA</i>	8.872,11	0,00	0,00	8.872,11	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.04.001	40205542	2015	288	Contributo Regionale per adeguamento area mercatale e corti del centro storico - FESR. <i>REGIONE PUGLIA</i>	13.452,89	0,00	0,00	13.452,89	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.04.001	40205591	2016	269	Contributo Regionale per lavori di riqualificazione delle periferie urbane - Opere di urbanizzazione primaria - Fondi FAS. <i>REGIONE PUGLIA</i>	23.344,25	0,00	0,00	23.344,25	Da conservare in quanto esigibile
4.02.05.99.999	40205534	2021	260	Contributo Regionale per adeguamento sismico ed antincendio degli edifici comunali Plesso B. <i>REGIONE PUGLIA</i>	250.000,00	133.258,07	0,00	116.741,93	Da conservare in quanto esigibile
4.03.10.01.001	40310555	2018	41	Contributo ministeriale per servizi inerenti il Centro ludico di prima infanzia. Scuola elementare. <i>MINISTERO DELL' INTERNO - ROMA</i>	6.033,38	0,00	0,00	6.033,38	Da conservare in quanto esigibile
Totale titolo 4					2.014.779,60	612.477,98	0,00	1.402.301,62	

Residui attivi al 31/12/2022**Titolo 6 Accensione Prestiti**

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
6.03.01.01.001	60301534	2018	223	Messa in sicurezza della viabilita' del territorio comunale. Concessione Mutuo dalla Cassa DD.PP. <i>CASSA DEPOSITI E PRESTITI</i>	11.356,39	0,00	0,00	11.356,39	Da conservare in quanto esigibile
6.03.01.01.001	60301577	2021	262	Accensione di mutuo con Cassa DD.PP. per finanziamento acquisto attrezzature informatiche. <i>CASSA DEPOSITI E PRESTITI</i>	24.400,00	0,00	0,00	24.400,00	Da conservare in quanto esigibile
Totale titolo 6					35.756,39	0,00	0,00	35.756,39	

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
9.01.99.99.999	90199693	2008	35	Rimborso consumo acqua 4° trim. 2007. (Bagni Piazzale Matteotti) <i>SCARPA SILVANA</i>	125,84	0,00	0,00	125,84	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2008	113	Rimborso consumo acqua 1° trim. 2008. (Bar. piazzale Matteotti) <i>SCARPA SILVANA</i>	122,41	0,00	0,00	122,41	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2008	149	Contributo per la sponsorizzazione di Platea d'Estate 2008. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	37.480,00	0,00	0,00	37.480,00	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2008	232	Rimborsdo consumo acqua 2° trim. 2008 (Bagni pub. chiosco piazzale M.) <i>SCARPA SILVANA</i>	124,59	0,00	0,00	124,59	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2009	128	Platea d'estate 2009. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	38.400,00	0,00	0,00	38.400,00	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2009	161	Rimborso canone acqua prima emissione (Piazzale Matteotti) <i>SCARPA SILVANA</i>	24,79	0,00	0,00	24,79	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2009	164	Rimborso consumo acqua seconda emissione (Piazzale M.) <i>SCARPA SILVANA</i>	101,51	0,00	0,00	101,51	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199693	2022	252	Rimborso di somme per Convenzione di Segreteria Comune di Lizzanello, rimborso dall'Unione dei Comuni e Comune di Alezio per prestazione lavorativa dipendenti Comune di Tuglie. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	37.549,51	0,00	0,00	37.549,51	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199694	2007	46	Rimborsdo provvista fornitura acqua 4° trimestre 2006. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	125,84	0,00	0,00	125,84	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199694	2007	123	Rimboerso canone e consumo acqua 1° trimestre 2007. <i>SCARPA SILVANA</i>	123,34	0,00	0,00	123,34	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199694	2007	220	Rimborso consumo acqua 2° trim 2007. (Piazzale matt:) <i>SCARPA SILVANA</i>	124,06	0,00	0,00	124,06	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199694	2009	13	Comune di Neviano - quota parte finanziamento spese funzionamento Ufficio SUAP. Anno 2009. <i>COMUNE DI NEVIANO- Servizio di Tesoreria.</i>	4.615,87	0,00	0,00	4.615,87	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199694	2009	14	Comune di Secli - quota parte finanziamento spese funzionamento Ufficio SUAP. Anno 2009. <i>COMUNE DI SECLI - Servizio di Tesoreria.</i>	1.489,59	0,00	0,00	1.489,59	Da conservare in quanto esigibile
9.01.99.99.999	90199694	2010	131	Rimborso di somme per Suap - periodo Gennaio-Aprile 2010. Comune di Neviano e Secli. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.902,26	0,00	0,00	1.902,26	Da conservare in quanto esigibile
9.02.05.01.001	90205721	2015	108	Gettito Tari anno 2015. Quota del 5% alla Provincia. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.360,52	0,00	0,00	3.360,52	Da conservare in quanto esigibile
9.02.05.01.001	90205721	2016	93	Tari - riscossione 5% da destinare alla Provincia. Anno 2016. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	10.037,03	0,00	0,00	10.037,03	Da conservare in quanto esigibile
9.02.05.01.001	90205721	2017	124	Quota 5% Tari da versare alla Provincia. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	9.187,62	0,00	0,00	9.187,62	Da conservare in quanto esigibile
9.02.05.01.001	90205721	2018	80	Riscossione tassa del 5% su Tari 2018 da versare alla Provincia. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	10.354,97	0,00	0,00	10.354,97	Da conservare in quanto esigibile

Residui attivi al 31/12/2022

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

Classificazione	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Debitore	Importo accertamento	Importo reversale	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
9.02.05.01.001	90205721	2019	72	Tari 2019. Riscossione 5% da versare alla Provincia. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	12.064,00	0,00	0,00	12.064,00	Da conservare in quanto esigibile
9.02.05.01.001	90205721	2020	253	Riscossione 5% Tari da versare alla Provincia. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	14.076,23	0,00	0,00	14.076,23	Da conservare in quanto esigibile
Totale titolo 9					181.389,98	0,00	0,00	181.389,98	
Totale					7.424.046,44	2.670.698,63	113.148,19	4.866.496,00	

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.01.01.01.001	1041042	2022	1351	Contributi previdenziali ed assistenziali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.885,00	0,00	0,00	1.885,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata e scaduta
1.01.01.01.001	1101441	2022	1352	Liquidazione arretrati contrattuali 2019-2021. <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	19.633,41	0,00	0,00	19.633,41	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata e scaduta
1.01.01.01.002	1041042	2021	1261	Liquidazione competenze al personale dipendente. <i>DIVERSI</i>	45,49	0,00	0,00	45,49	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata e scaduta
1.01.01.01.002	1061150	2021	741	Stipendio luglio 2021 <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	116,49	0,00	0,00	116,49	
1.01.01.01.002	1061150	2021	1260	Liquidazione competenze al personale dipendente. <i>DIVERSI</i>	425,77	0,00	0,00	425,77	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata e scaduta
1.01.01.01.004	1101446	2015	513	2014 - Liquidazione competenze accessorie al personale. <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	160,20	0,00	0,00	160,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.01.01.004	1101446	2015	516	2014 - Liquidazione compenso accessorio al personale dipendente. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	22,75	0,00	0,00	22,75	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.01.01.004	1101446	2015	541	2014 - Liquidazione di spesa per retribuzione accessoria al personale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	13,96	0,00	0,00	13,96	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.01.01.004	1101446	2016	326	2015 - Liquidazione di spesa per competenze accessorie. <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	100,60	0,00	0,00	100,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.01.01.004	1101446	2022	26	Competenze varie gennaio 2022 <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	547,00	0,00	0,00	547,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.01.01.004	1101446	2022	1353	Liquidazione risorse Fondo per il miglioramento dell'efficienza e dei servizi. <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	20.423,79	0,00	-7.064,03	13.359,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.02.01.001	1021050	2020	1358	Contributi previdenziali per competenze accessorie al personale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	550,00	427,32	0,00	122,68	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.01.02.01.001	1021050	2021	764	Contributi Inadel Tfr a carico dell'ente luglio 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	33,11	0,00	0,00	33,11	
1.01.02.01.001	1021050	2022	1	Contributi Inadel Tfr a carico dell'ente dicembre 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	281,56	0,00	0,00	281,56	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.02.01.001	1021050	2022	2	Contributi Cpdel a carico dell'ente dicembre 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	232,94	0,00	0,00	232,94	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.02.01.001	1021499	2021	159	Contributi Ds a carico dell'ente marzo 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	24,38	0,00	0,00	24,38	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.02.01.001	1021499	2022	32	Contributi Cpdel a carico dell'ente gennaio 2022 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	2.570,40	1.933,65	0,00	636,75	
1.01.02.01.001	1041053	2022	5	Contributi Inadel Tfs a carico dell'ente dicembre 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	97,36	0,00	0,00	97,36	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.02.01.001	1101442	2022	1354	Liquidazione arretrati contrattuali 2019-2021. Contributi previdenziali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.405,01	0,00	0,00	4.405,01	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.01.02.01.001	3011508	2021	1270	Liquidazione contributi previdenziali . <i>DIVERSI</i>	3.537,26	2.588,18	0,00	949,08	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	1011355	2021	1271	Liquidazione IRAP indennità Amministratori. <i>DIVERSI</i>	449,91	364,02	0,00	85,89	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	1011355	2022	1355	Irap indennità Amministratori Comunali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	810,00	0,00	0,00	810,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	1021357	2022	3	Contributi Irap a carico dell'ente dicembre 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	1.770,80	0,00	0,00	1.770,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	1021357	2022	4	Contributi Irap a carico dell'ente dicembre 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	83,19	0,00	0,00	83,19	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	1021363	2022	51	Contributi Irap a carico dell'ente gennaio 2022 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	918,00	683,40	0,00	234,60	

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.02.01.01.001	1061360	2021	1277	Liquidazione IRAP. <i>DIVERSI</i>	1.325,09	1.185,14	0,00	139,95	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	1101443	2022	1356	Liquidazione arretrati contrattuali. Irap. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.178,49	0,00	0,00	4.178,49	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.01.001	3011362	2021	1276	Liquidazione IRAP. <i>DIVERSI</i>	909,57	301,83	0,00	607,74	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.02.01.99.999	1031356	2022	1410	Liquidazione di spesa per imposte e tasse. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	319,49	0,00	0,00	319,49	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1021082	2022	707	Spesa per la fornitura di manifesti vari di competenza dell'UTC. <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	105,19	0,00	0,00	105,19	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1021094	2020	231	Spesa per la fornitura di manifesti delle sedute consiliari <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	183,00	0,00	0,00	183,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1021094	2021	1327	Spesa per l'acquisto di materiale vario per gli uffici anagrafe, stato civile, elettorale. <i>DIVERSI</i>	312,00	183,00	0,00	129,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1021094	2022	1301	Acquisto materiale informatico per gli uffici comunali. <i>MEDIA OFFICE di Sabato Stefano</i>	289,13	0,00	0,00	289,13	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1061184	2022	675	Spese varie per il funzionamento dell'ufficio. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	200,00	61,00	0,00	139,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1071244	2022	416	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per l'acquisto di materiale vario per gli uffici anagrafe, stato civile, elettorale. <i>DIVERSI</i>	486,28	375,24	0,00	111,04	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	1071244	2022	705	Acquisto dei registri per lo Stato Civile anno 2023. <i>MAGGIOLI SPA</i>	524,89	0,00	0,00	524,89	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.001	3011524	2022	410	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per la fornitura di materiale vario per l'ufficio di polizia Urbana. <i>DIVERSI</i>	381,86	0,00	0,00	381,86	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.01.02.001	3011524	2022	414	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Destinazione proventi derivanti da sanzioni per violazione Codice della Strada. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	522,23	0,00	0,00	522,23	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.002	1061185	2020	1251	Spesa per la fornitura di carburante e manutenzione dei veicoli ad uso degli uffici comunali. Periodo agosto / dicembre 2020 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	388,00	0,00	0,00	388,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.002	1061185	2021	439	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Fornitura di carburante e manutenzione dei veicoli ad uso Uffici comunali, Polizia Municipale e Servizio Patrimonio per mesi tre (aprile- giugno). <i>I.C.O.N. S.r.l.</i>	600,00	0,00	0,00	600,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.002	1061185	2021	1377	Spesa per la fornitura di carburante per i veicoli ad uso degli uffici comunali, polizia municipale e servizio patrimonio. <i>GUIDO MAURIZIO - Carburanti</i>	657,00	0,00	0,00	657,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.002	1061185	2022	1341	Spesa per la fornitura di carburante Gennaio / dicembre 2022. <i>GUIDO MAURIZIO - Carburanti</i>	645,07	0,00	0,00	645,07	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.005	3011523	2022	423	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Destinazione proventi incassati da sanzioni Codice della strada. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.277,59	1.304,97	0,00	972,62	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.006	1021082	2021	738	Rimborso spese luglio 2021 <i>DIPENDENTI COMUNALI</i>	29,97	0,00	0,00	29,97	
1.03.01.02.007	1061184	2022	317	Spesa di copisteria per stampa a colori elaborati grafici progettazioni Ufficio Tecnico Comunale. <i>DIGITAL PRINT SERVICES di Riso Antonio & C. s.a.s.</i>	33,00	0,00	0,00	33,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1021082	2022	332	Servizi di trasmissione dati M2M per il funzionamento del pannello elettronico informacitta' <i>CREDITORI DIVERSI</i>	40,00	26,80	-2,47	10,73	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1021094	2022	378	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per la fornitura di n. 100 manifesti da affiggere in occasione delle sedute del consiglio comunale. <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	183,00	0,00	0,00	183,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1021094	2022	1210	Consiglio comunale dei ragazzi. Realizzazione e stampa dei manifesti e delle schede elettorali. <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	79,30	0,00	0,00	79,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1021094	2022	1376	Spesa per la fornitura di strumentazione informatica da utilizzare per la rilevazione delle presenze del personale e per l'acquisto di servizi cloud. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	328,19	0,00	0,00	328,19	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.01.02.999	1021105	2022	1378	Spesa per la fornitura di strumentazione informatica da utilizzare per la rilevazione delle presenze del personale e per l'acquisto di servizi cloud. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	26,70	0,00	0,00	26,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1031097	2022	1337	Quota associativa ANUTEL anno 2023. <i>A.N.U.T.E.L. - Associazione Nazionale Uffici Tributi Locali</i>	771,16	0,00	0,00	771,16	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1061184	2022	978	Vendita di beni immobili di proprietà comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	50,00	0,00	0,00	50,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1061185	2022	1109	Spesa per la manutenzione dell'automezzo di proprietà com.le FIAT PUNTO Tg. EV 492 PR <i>VIDEA MICHELE - Autofficina -</i>	257,40	0,00	0,00	257,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1071244	2022	322	Spesa per la manifestazione " In Cammino per la Pace " <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	36,60	0,00	0,00	36,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	1071244	2022	1377	Spesa per la fornitura di strumentazione informatica da utilizzare per la rilevazione delle presenze del personale e per l'acquisto di servizi cloud. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	68,27	0,00	0,00	68,27	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	3011524	2022	236	Abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per l'anno 2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	666,46	0,00	0,00	666,46	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	3011524	2022	411	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per l' acquisto di buste gialle intestate. <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	122,00	0,00	0,00	122,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	3011524	2022	1194	Rimborso spese di notifica. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	23,52	0,00	0,00	23,52	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	3011524	2022	1288	Rimborso spese di notifica. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	32,27	0,00	0,00	32,27	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	4021692	2022	441	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze prof.li per per la predisposizione della documentazione del certificato di prevenzione incendi relativo all <i>CREDITORI DIVERSI</i>	630,00	0,00	0,00	630,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	4061794	2022	999	Manutenzione automezzo comunale Scuolabus targato DH 148 EK. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	890,00	0,00	0,00	890,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.01.02.999	4061798	2022	786	Servizio di approvvigionamento e distribuzione dei libri di testo per gli alunni della scuola Primaria anno scolastico 2022 / 2023. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	6.338,59	0,00	0,00	6.338,59	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	10051010	2022	486	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per la fornitura di segnaletica stradale. <i>DIVERSI</i>	332,08	0,00	0,00	332,08	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	10051010	2022	487	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per la fornitura di segnaletica verticale <i>DIVERSI</i>	78,08	0,00	0,00	78,08	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	10051010	2022	490	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per la fornitura di segnaletica stradale per stallo disabili. <i>ZM SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE S.R.L.</i>	29,71	0,00	0,00	29,71	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	10051010	2022	1079	Fornitura e posa in opera di segnaletica verticale. <i>NUOVA FISE S.R.L.</i>	740,30	0,00	0,00	740,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.01.02.999	10051010	2022	1116	Spesa per la fornitura di segnaletica stradale toponomastica. <i>NUOVA FISE S.R.L.</i>	1.259,70	0,00	0,00	1.259,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.01.001	1011022	2017	1213	Spesa per l'indennità di presenza ai Consiglieri Comunali. anno 2017. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	257,55	0,00	0,00	257,55	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.01.001	1011022	2019	1266	Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	455,56	200,00	0,00	255,56	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.01.001	1011022	2020	1297	Spesa per l'indennità di presenza dei Consiglieri Comunali per le sedute effettuate nell'anno 2020. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	439,29	146,43	0,00	292,86	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.01.001	1011022	2022	1340	Indennità di presenza ai consiglieri comunali. anno 2021. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.01.008	1011019	2022	1338	Compenso dovuto al Revisore Unico dei Conti. Anno 2022. <i>COSTA MARIA</i>	4.920,80	0,00	0,00	4.920,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.01.008	1011022	2021	1322	Spesa per la liquidazione indennità e presenza ai consiglieri comunali per le sedute consiliari effettuate nell'anno 2021. <i>AMMINISTRATORI COMUNALI</i>	900,00	211,51	0,00	688,49	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.02.005	1011010	2022	1206	Spese per l'organizzazione della manifestazione " Il calore del Natale Tugliese " <i>CREDITORI DIVERSI</i>	300,00	0,00	-220,00	80,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.02.999	1011010	2022	376	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per l'iniziativa " La Vita che informa " <i>DIVERSI</i>	109,80	0,00	0,00	109,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.02.999	1021104	2022	1010	Spesa per la cerimonia del 40° anniversario della morte del caporale Antonio Palumbo <i>CREDITORI DIVERSI</i>	300,00	61,00	0,00	239,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.04.999	1021070	2022	373	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Realizzazione di un corso di formazione professionale per i dipendenti comunali. <i>DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.004	1051005	2022	1321	Liquidazione di spesa per pagamento utenze elettriche. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.075,52	0,00	0,00	2.075,52	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.004	1051005	2022	1407	Liquidazione di spesa per pagamento utenze elettriche. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.945,76	0,00	0,00	4.945,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.004	1061430	2022	781	Consumo e.e. <i>AGSM ENERGIA SPA</i>	88.500,00	87.545,84	0,00	954,16	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.004	1061430	2022	1016	Spesa per il consumo di energia elettrica del deposito presso la discarica sulla prov.le per Collepasso <i>Enel Energia S.p.A.</i>	300,00	253,85	0,00	46,15	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.004	1061430	2022	1430	Liquidazione di spesa per utenze. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.938,98	0,00	0,00	3.938,98	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.004	10051007	2022	987	Manutenzione e gestione degli impianti di pubblica illuminazione compresa la spesa per consumi energetici . <i>TUGLIE SMART CITY S.R.L.</i>	29.893,12	29.659,11	0,00	234,01	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.005	9041474	2022	83	Consumo acqua <i>ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A.</i>	31.000,00	24.286,92	0,00	6.713,08	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.999	1051005	2022	1368	Contributo regionale Legge n. 13/1989. Interventi per l'eliminazione delle barriere architettoniche. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	6.681,45	0,00	0,00	6.681,45	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.05.999	1061430	2022	1373	Spesa per la liquidazione fatture inerenti consumi utenze elettriche,acqua, e gas metano. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	13.363,44	0,00	0,00	13.363,44	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.05.999	4021797	2022	1374	Spesa per la liquidazione fatture inerenti consumi utenze elettriche,acqua, e gas metano. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	25.274,30	0,00	0,00	25.274,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.08.002	1031089	2022	321	Convenzione Consip per la fornitura di apparecchiature multifunzione mocomatich. Anno 2022 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	751,77	501,18	0,00	250,59	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.001	1061187	2022	1000	Manutenzione automezzo comunale Scuolabus targato DH 148 EK. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	330,00	0,00	0,00	330,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.003	10051008	2020	1189	Spesa per l'acquisto di targhe per passi carrabili. <i>NUOVA FISE S.R.L.</i>	87,84	0,00	0,00	87,84	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	1061115	2022	1112	Servizio di manutenzione e regolazione dell'orologio pubblico. Novembre / dicembre 2022. <i>FALCO GAETANO - Impresa di Servizi -</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	1061330	2022	976	Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto termico installato presso l'edificio scolastico di via N. Bixio <i>TERMOGAS di Carlino Antonio</i>	170,00	0,00	0,00	170,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	9051724	2022	993	Manutenzione urgente dell'elettropompa della riserva idrica dell'impianto d'irrigazione del parco di Montegrappa. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	366,00	0,00	0,00	366,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	10051008	2022	977	Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto termico installato presso l'edificio scolastico di via N. Bixio <i>TERMOGAS di Carlino Antonio</i>	430,00	0,00	0,00	430,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	10051997	2022	493	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Intervento di predisposizione cavidotti e contenitore per alloggio contatore ENEL da eseguire in via G. Ria <i>DIVERSI</i>	1.128,52	0,00	0,00	1.128,52	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	10051997	2022	496	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori urgenti di manutenzione dell'impianto semaforico di via Genova. <i>SUD SEGNAI s.r.l.</i>	1.209,02	0,00	0,00	1.209,02	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.004	10051997	2022	704	Lavori di allacciamento a linea esistente dei nuovi punti luce siti in via Raona e Via A. Gramsci <i>OMNI TECNOLOGIE E SERVIZI SRL</i>	1.307,97	0,00	0,00	1.307,97	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.09.008	1061330	2022	419	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Interventi di manutenzione eseguiti presso immobili di proprietà comunale. <i>CARRATTA FRANCESCO - Costruzioni Edili -</i>	2.074,00	0,00	0,00	2.074,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.008	1061330	2022	420	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per l'acquisto di prodotti vari occorrenti per la pulizia ordinaria edifici comunali. <i>DITTA TUTTO AGRICOLTURA SAS DI STAFANELLI CARMEL</i>	363,40	0,00	0,00	363,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.008	1061330	2022	1278	Servizio di pulizia periodica del mercato coperto comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.464,00	0,00	0,00	1.464,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.008	4021695	2021	245	Intervento di sanificazione degli edifici scolastici. <i>DIVERSI</i>	650,00	0,00	0,00	650,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.012	1061349	2022	1302	Competenze quale responsabile del servizio di prevenzione /protezione per l'anno 2023. <i>CON.SIC S.r.l. del Geom Lorenzo RUSSO</i>	2.440,00	0,00	0,00	2.440,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.09.012	10051008	2022	1213	Intervento di completamento della pavimentazione stradale in via Bellini. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	495	2014 - Incarico per ricorso in appello al Consiglio di Stato avverso sentenza Tar Puglia - controversia ALCATEL ITALIA SPA. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	499	2014 - Incarico per la difesa del Comune nel giudizio Crusi V. c/ Comune di Tuglie. <i>MARCUCCIO MARCELLO</i>	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	501	2014 - Spesa per il conferimento a legale per la difesa del comune nel ricorso per decreto ingiuntivo del Dott. Crusi V. <i>NOCERA GABRIELLA</i>	1.398,33	0,00	0,00	1.398,33	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	502	2014 - Spesa per affidamento incarico in difesa del comune nel giudizio Scialpi R. c/ Comune di Tuglie. <i>NOCERA GABRIELLA</i>	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	507	2014 - Spese legali pere ricorso al TAR Acquedotto Pugliese c/ Comune. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	1.550,00	0,00	0,00	1.550,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	508	2014 - Spese legali per il ricorso al Consiglio di Stato Acquedotto Pugliese c / Comune di Tuglie ordinanza del sindaco n° 22./2008 <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	1.550,00	0,00	0,00	1.550,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.11.999	1021138	2015	510	2014 - Maggiore spesa per competenze dovute per la difesa del comune nel giudizio c/ Sig.ra De Mitri C. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	2.122,00	0,00	0,00	2.122,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2015	512	2014 - Spese per il giudizio dinanzi al tribunale di Lecce Manco s.r.l. c/ Comune di Tuglie. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2016	46	2015 - Spesa per giudizio Provenzano Antonio c/ Comune. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	600,00	0,00	0,00	600,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2016	287	2015 - Spesa per ricorso in appello per annullamento sentenza n° 4544/2014 del trib. di Lecce -Sez. di Nardò. <i>MARCUCCIO MARCELLO</i>	4.377,40	0,00	0,00	4.377,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2016	299	2015 - Incarico legale in difesa del Comune c/ Villa Luisa Sr. Procedure fallimentari. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	800,00	0,00	0,00	800,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2016	312	2015 - Spesa incarico legale Comune c/ Valentini Massimo. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	3.172,00	0,00	0,00	3.172,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2017	4	2014 - Spesa per il ricorso al TAR nel giudizio Comune c/ UPRIVER <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2017	6	2014 - Piqno dimensionamento della rete scolastica anno 2012 / 2013. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2017	12	2014 - CIG: Z8F0858081 - Giudizio Comune di Tuglie c/ Suore discepolo del Sacro Cuore. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2017	14	2014 - Giudizio dinanzi alla Corte d'Appello di Lecce. Comune di Tuglie c/ Sigg.ri Valentini e Panvini. CIG: Z4D0D3C72F. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	5.075,20	4.618,53	0,00	456,67	
1.03.02.11.999	1021138	2017	191	2015 - Impegno di spesa per incarico legale. Ricorso alla Corte d'Appello di Lecce per la riforma della Sentenza n. 888 emessa dal Tribunale di Lecce. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.903,20	0,00	0,00	1.903,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2017	198	Spesa per il ricorso avverso la sentenza n° 760/2011 del TAR. proposto dall'Acquedotto Pugliese. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.11.999	1021138	2018	1	Conferimento incarico per ricorso al Consiglio di Stato per l'annullamento della sentenza n° 293/2016 del TAR di Lecce. ENEL / SO.L.E. SpA <i>CREDITORI DIVERSI</i>	6.442,72	0,00	0,00	6.442,72	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2018	2	Competenze per consulenza tecnica. Giudizio Scilapi Rossana c/ Comune di Tuglie. <i>STEFANELLI GIUSEPPE</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2018	3	Giudizio Comune di Tuglie c/ Manco Srl. Recupero coatto delle somme liquidate. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2018	4	Competenze per incarico di difesa del Comune c/ Banca Farmafactoring Spa <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	4.806,40	0,00	0,00	4.806,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2018	5	Sentenza del Tribunale di Lecce n. 1301/2016. Condanna alla liquidazione di somme a favore dell'attore e delle spese e competenze di causa poste a carico del Comune. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.699,76	0,00	0,00	1.699,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2018	327	Competenze per incarico comune c/ Sig: Mustapha Madane. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.522,56	0,00	0,00	1.522,56	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2018	334	Ricorson Comune di Tuglie c/ Negro Maria Rosaria. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	317,20	0,00	0,00	317,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	335	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Incarico legale per ordinanza ingiunzione di pagamento e verbale di contestazione - VV.UU. Tuglie vs Panvini Daniela. <i>QUARTA MAURIZIO</i>	253,76	0,00	0,00	253,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	337	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spese per ricorso presentato dalla società' Idea Project s.r.l. per l'annullamento della cartella di pagamento n. 0592 <i>IDEA PROJECT S.r.l.</i>	317,20	0,00	0,00	317,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	338	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Avviso pubblico Community library, biblioteca comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.887,60	0,00	0,00	2.887,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	339	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Affidamento incarico legale per per riscossione coattiva somme dovute dalla A.S.D. pallavolo Tuglie. <i>QUARTA MAURIZIO</i>	149,70	0,00	0,00	149,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	340	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Incarico legale per atto di citazione da Omni Tecnologie e Servizi dinanzi al Tribunale di Lecce. Saldo. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	1.377,26	0,00	0,00	1.377,26	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.11.999	1021138	2022	342	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze per il recupero coatto delle somme di sponsorizzazione non ancora versate al comune. <i>QUARTA MAURIZIO</i>	2.882,91	2.175,51	0,00	707,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	344	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spese per ricorso presentato dalla societa' De Santis marmi e graniti di De Santis Vittorio s.n.c. per l'annullamento <i>DE SANTIS MARMI E GRANITI</i>	761,28	0,00	0,00	761,28	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	345	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spese per il conferimento di un incarico legale. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	4.440,80	0,00	0,00	4.440,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	347	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Sentenza dela Corte di Appello di Lecce n 701 del 29.06.2018. Atto di precetto proposto dalla ditta KGP srl <i>MARCUCCIO MARCELLO</i>	3.806,40	0,00	0,00	3.806,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	348	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze per incarico legale per opposizione a ricorso per decreto ingiuntivo .Progetto Ambiente Bacino LE Due Srl. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	350	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Competenze professionali per sentenza in appello n. 1489/2020. De Santis Marmi e Graniti s.n.c. <i>PISANELLO ERIKA</i>	1.268,80	0,00	0,00	1.268,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	351	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Competenze professionali per atto di appello per asenzenza n. 1498/2020 Società Idea Project srl <i>CACCIAPAGLIA ALESSANDRA</i>	507,52	0,00	0,00	507,52	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	352	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Competenze professionali per ricorso in appello sentenza n. 647/2021. <i>CACCIAPAGLIA ALESSANDRA</i>	761,28	0,00	0,00	761,28	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	353	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Ricorso in appello avverso la sentenza n. 4018 del 28.10.2021 del trib. di Lecce - prima sezione - <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	3.840,90	0,00	0,00	3.840,90	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	354	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Atto di appello dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale per la riforma della sentenza della Commissione Tributaria di Lecce .n. 859/2021 <i>CACCIAPAGLIA ALESSANDRA</i>	634,40	0,00	0,00	634,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	355	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Atto di citazione proposto dinanzi al giudice di pace di Gallipolida parte del Sig. Vincenzo C. <i>DE FRANCESCO LUCIANO</i>	761,28	0,00	0,00	761,28	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	356	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Ricorso in cassazione avverso alla sentenza n. 701/2019 della Corte d'Appello di Lecce. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.806,40	0,00	0,00	3.806,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.11.999	1021138	2022	358	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Ricorso in appello della Sig.ra Bagnato Sonia. Sentenza del Giudice di Pace di Gallipoli n° 1211./2017. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.268,80	1.167,30	0,00	101,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	359	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Ricorso dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Lecce presentato dalla Società G.T. Immobiliare srl di Tugli <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.268,80	0,00	0,00	1.268,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	360	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Ricorso in appello sentenza n° 1234/2017 Giudice di Pace di Gallipoli. <i>GRECO ALESSANDRO</i>	634,40	0,00	0,00	634,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	361	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Incarico legale per ordinanza ingiunzione di pagamento e verbale di contestazione - VV.UU. Tuglie vs Panvini Daniela. <i>QUARTA MAURIZIO</i>	253,76	0,00	0,00	253,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	362	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Incarico legale per atto di citazione da Omni Tecnologie e Servizi dinanzi al Tribunale di Lecce. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	2.429,14	0,00	0,00	2.429,14	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	363	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Incarico legale per atto di citazione in appello proposto dinanzi al Tribunale Civile di Lecce dal Sig. Stamerra Luigi <i>GRECO ALESSANDRO</i>	1.522,56	0,00	0,00	1.522,56	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	364	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Ricorso per Decreto ingiuntivo proposto da Soletto dinanzi al tribunale di Milano. Conferimento incarico legale. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	3.148,70	0,00	0,00	3.148,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	365	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Conferimento incarico legale per Ricorso Decreto Ingiuntivo proposto da Banca Farmafactoring S.p.A dinanzi al Tribunal <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	2.537,60	0,00	0,00	2.537,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	366	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Incarico legale per Ricorso al Tar Sezione di Lecce avverso Ordinanza Sindacale n. 24/2018. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	2.537,19	0,00	0,00	2.537,19	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	367	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Conferimento incarico legale per atto di citazione presentato dinanzi al Tribunale di Lecce dalla Ditta KGP srl. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.795,62	0,00	0,00	5.795,62	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	797	Conferimento incarico legale per giudizio Comune di Tuglie c/ Ditta Movi.Menti Srl <i>QUARTA MAURIZIO</i>	634,40	0,00	-112,40	522,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1021138	2022	1365	Liquidazione competenze legali. Giudizi per determinazione Ecotassa. <i>AVV. PIETRO QUINTO STUDIO LEGALE ASSOCIATO</i>	2.020,36	0,00	0,00	2.020,36	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.11.999	1061195	2022	218	Servizio tecnico di redazione Attestato di prestazione energetica (APE) <i>CREDITORI DIVERSI</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1061195	2022	328	Affidamento servizio tecnico di predisposizione documentazione tecnica e amministrativa, ai fini della sicurezza antincendio relativa al campo polivalente sulla via prov.le Tuglie / Neviano. <i>TOMA RENATO</i>	1.456,00	0,00	0,00	1.456,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1061198	2021	447	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per incarico inerente servizio di assistenza definizione valore di rimborso gestore uscente servizio gas metano. CIG. Z4D24511F1. <i>SCIARA SRL ENERGY CONSULTING</i>	2.537,60	0,00	0,00	2.537,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1061450	2021	224	Sicurezza dei lavoratori - attività del medico competente - servizio anno 2021. <i>MURATORE MASSIMO</i>	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	1061451	2022	425	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno di spesa per servizi relativi alla prevenzione e protezione stabili. <i>CON.SIC. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA</i>	2.440,00	0,00	0,00	2.440,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	9031699	2022	473	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Incarico professionale di Assistente al Direttore dell'Esecuzione del contratto Rep. n. 6241/2018 e supporto all'attività del Responsabile del Settore Ambiente <i>DE SANTIS ANNUNZIATO</i>	6.046,00	0,00	0,00	6.046,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	9031699	2022	1431	Incarico professionale di Assistente al Direttore dell'Esecuzione del contratto Rep. n. 6241/2018 e supporto all'attività del Responsabile del Settore Ambiente. Saldo 2° semestre 2021. <i>STUDIO TECNICO DE SANTIS ANNUNZIATO</i>	254,00	0,00	0,00	254,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.11.999	9031699	2022	1432	Incarico professionale di Assistente al Direttore dell'Esecuzione del contratto Rep. n. 6241/2018 e supporto all'attività del Responsabile del Settore Ambiente. 1° semestre 2022. <i>STUDIO TECNICO DE SANTIS ANNUNZIATO</i>	6.908,00	0,00	-606,00	6.302,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.002	4021693	2021	457	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di ristrutturazione, adeguamento impiantistico dell'edificio scolastico sito in via N. Bixio. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.999	1041445	2022	224	Compenso per l'affissione di manifesti pubblicitari. Anno 2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.350,00	830,44	0,00	519,56	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.999	1051010	2020	591	Spesa per l'acquisto di materiale per la sanificazione <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.977,72	793,00	0,00	1.184,72	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.999	3011529	2022	1216	Servizio di scout speed e aggiornamento della destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie. <i>LABCONSULENZE SRL</i>	17.714,40	11.016,60	0,00	6.697,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.13.999	3011529	2022	1375	Verifica ed accertamento delle morosità dei tributi locali IMU e TARI. <i>LGM S.R.L.S.</i>	9.331,32	0,00	0,00	9.331,32	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.999	3011529	2022	1408	Impegno di spesa per il servizio di controllo veicolare del territorio. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	11.628,00	0,00	0,00	11.628,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.999	4021693	2022	442	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per sanificazione aule scolastiche. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	492,18	0,00	0,00	492,18	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.13.999	9031587	2017	1257	Liquidazione di spesa per servizio di manutenzione del verde pubblico. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.565,20	1.964,00	0,00	2.601,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.002	4061789	2022	237	Spesa per il servizio di trasporto scolastico per il Periodo 01.04.2022 - 30.06.2022 e A.S. 2022 / 2023 ; 2023 / 2024 <i>MARASCHIO ANTONIO & C. SAS</i>	9.786,13	7.380,46	0,00	2.405,67	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2016	665	Spesa per il servizio di disinfezione, disinfestazione e disinsettazione del territorio comunale. Anno 2016 CIG: ZE41A28563 <i>PROGETTO VERDE SERVIZI SRL</i>	3.313,50	0,00	0,00	3.313,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2016	1039	Impegno di spesa per pulizia griglie raccolta acqua piovana . CIG. ZE41A28563. <i>PROGETTO VERDE SERVIZI SRL</i>	1.913,50	0,00	0,00	1.913,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2018	1153	Spesa per la gestione del servizio. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	8.334,37	7.478,40	0,00	855,97	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2021	875	Spesa per eccedenza distanza del trasporto della FORSU. periodo gennaio / giugno 2021. <i>MUCCIO ARMANDO S.r.l.</i>	1.146,60	0,00	0,00	1.146,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2022	311	Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto RSU. Periodo gennaio / giugno 2022. <i>MUCCIO ARMANDO S.r.l.</i>	423.805,32	367.186,89	0,00	56.618,43	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2022	902	Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto RSU. Periodo Luglio / dicembre 2022. <i>MUCCIO ARMANDO S.r.l.</i>	171.806,14	149.910,54	0,00	21.895,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.004	9031582	2022	1196	Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto RSU. Oneri di trattamento della FORSU. Periodo 21.11.2022. - 31.12.2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.15.004	9031583	2022	235	Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto RSU - Oneri di trattamento della FORSU. Gennaio / Giugno 2022. <i>HERACLE SRL</i>	42.900,00	34.836,22	0,00	8.063,78	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2021	868	Liquidazione fatture per conferimento rifiuti periodo giugno 2020 / giugno 2021 <i>PROGETTO AMBIENTE BACINO LECCE TRE S.R.L. UNIPERS.</i>	1.416,98	0,00	0,00	1.416,98	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2021	978	Smaltimento e trasporto di rifiuti speciali depositati presso il campo sportivo comunale G. Valentini <i>ECOM SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.</i>	1.464,00	1.247,28	0,00	216,72	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	158	Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto RSU. Oneri di trattamento della FORSU. Periodo 01.01.2022 / 30.06.2022 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	42.900,00	38.998,30	0,00	3.901,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	228	Spesa per il conferimento della plastica riveniente dalla raccolta differenziata. Periodo Gennaio / giugno 2022. <i>CAVE MARRA ECOLOGIA SRL</i>	3.300,00	2.777,10	0,00	522,90	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	229	Conferimento della frazione multimateriale (plastica - metalli) riveniente dalla raccolta differenziata. Gennaio / febbraio 2022. <i>CAVE MARRA ECOLOGIA SRL</i>	5.500,00	4.959,68	0,00	540,32	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	247	Servizio di spazzamento raccolta e trasporto RSU.Eccedenza distanza del trasporto della FORSU. Periodo Gennaio / giugno 2021 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	23.538,00	15.037,20	0,00	8.500,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	526	Convenzione per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in plastica provenienti da raccolta differenziata per il consorzio COREPLA. <i>COREPLA</i>	10.115,16	0,00	0,00	10.115,16	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	794	Spesa per il conferimento della frazione multimateriale (Plastica + Metalli) Luglio / dicembre 2022. <i>CAVE MARRA ECOLOGIA SRL</i>	17.600,00	16.202,54	0,00	1.397,46	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	815	Spesa per lo smaltimento dei rifiuti provenienti dalla lavorazione meccanica dell'indifferenziato. Gennaio / dicembre 2022. <i>PROGETTO AMBIENTE PROVINCIA DI LECCE SURL</i>	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	1090	Servizio spazzamento rifiuti solidi urbani.Oneri di trattamento della FORSU. Periodo 11.07.2022 / 15.10.2022. <i>CAVE MARRA ECOLOGIA SRL</i>	19.884,89	17.299,09	0,00	2.585,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.005	9031583	2022	1406	Spesa per il conferimento in discarica autorizzata di imballaggi in vetro rivenienti dalla raccolta differenziata. <i>MUCCIO ARMANDO S.r.l.</i>	5.314,13	0,00	0,00	5.314,13	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.15.005	9031586	2019	403	Spese di trasporto della frazione biostabilizzata e della frazione secca all'impianto di Cavallino. Gennaio/giugno 2019 <i>AXA S.r.l.</i>	8,70	0,00	0,00	8,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.006	4061809	2022	225	Servizio refezione scolastica per bambini e gli insegnanti della scuola dell'infanzia. Anno 2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	32.452,00	28.482,05	0,00	3.969,95	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.006	4061809	2022	996	Servizio refezione scolastica per il periodo ottobre 2022 / marzo 2023. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.167,23	0,00	0,00	5.167,23	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.011	9051162	2022	1396	Spesa per il ricovero e mantenimento cani randagi. <i>SPARASCI PAOLO ANTONIO DANTE.</i>	549,94	0,00	-258,12	291,82	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.999	9031583	2022	1395	Funzionamento dell'AGER.Quota associativa anni 2021 e 2022 <i>REGIONE PUGLIA</i>	954,28	0,00	0,00	954,28	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.999	9051161	2022	1082	Servizio di disinfezione, derattizzazione del territorio comunale per l'anno 2022. <i>COSTANTINI ANTONIO</i>	3.294,00	0,00	0,00	3.294,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.999	12091417	2022	709	Spesa per il servizio cimiteriale di custodia, pulizia, giardinaggio, tumulazione ed estumulazione. Luglio / Agosto 2022. <i>FALCO GAETANO - Impresa di Servizi -</i>	6.736,42	3.368,21	0,00	3.368,21	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.999	12091417	2022	980	Servizio cimiteriale di custodia, pulizia, giardinaggio, tumulazione ed estumulazione. Settembre / ottobre 2022. <i>FALCO GAETANO - Impresa di Servizi -</i>	6.736,42	0,00	0,00	6.736,42	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.15.999	12091417	2022	1113	Servizio cimiteriale di custodia, pulizia,giardinaggio, tumulazione e destumulazione, per il periodo novembre / dicembre 2022. <i>FALCO GAETANO - Impresa di Servizi -</i>	6.736,42	0,00	0,00	6.736,42	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.16.002	1031087	2022	91	Spesa per l'affrancatura postale. <i>POSTE ITALIANE SPA</i>	1.996,38	1.402,58	0,00	593,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.16.002	1031087	2022	1111	Servizio di raccolta e recapito degli invi postali per 12 mesi <i>MAIL SERVICE TUGLIE DI PAMELA CERVELLERA</i>	575,02	287,15	0,00	287,87	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.16.999	1111421	2022	888	Redazione di n. 2 progetti candidati all'Avviso pubblico per la presentazione dei programmi di intervento e progetti di servizio civile . <i>COPPOLA & PARTNERS S.A.S.</i>	3.660,00	1.830,00	0,00	1.830,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.19.001	1031121	2022	388	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per impianto sistema PagoPa con attivazione moduli e connettori per l'accesso tramite SPID e CIE. <i>LGM S.R.L.S.</i>	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.19.001	1031121	2022	885	Gestione di attivazione e configurazione moduli impianto sistema PagoPA ed acquisto connettori per l'accesso tramite SPID e CIE. <i>LGM S.R.L.S.</i>	1.539,00	0,00	0,00	1.539,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.19.001	1031121	2022	1399	Gestione di attivazione e configurazione moduli impianto sistema PagoPA ed acquisto connettori per l'accesso tramite SPID e CIE. <i>LGM S.R.L.S.</i>	9.993,40	0,00	-5.723,40	4.270,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99	1061334	2016	4	2014 - Impegno di spesa per redazione inventario patrimoniale. <i>DE SANTIS ANNUNZIATO</i>	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1031067	2018	1143	Quota anno 2018 <i>A .I. .F - Formazione Amministratori e personale E</i>	750,00	0,00	0,00	750,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1031067	2019	1246	Quota associativa. Anno 2019. <i>A .I. .F - Formazione Amministratori e personale E</i>	750,00	0,00	0,00	750,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1031067	2020	1298	Quota associativa anno 2020. A.I.F.A <i>CREDITORI DIVERSI</i>	750,00	0,00	0,00	750,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1031067	2021	1323	Adesione all'Associazione Intercomunale per la formazione di Amministratori e Personale degli Enti Locali. Anno 2021. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	750,00	0,00	0,00	750,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1031067	2022	1339	Adesione all'Associazione Intercomunale per la Formazione di Amministratori e Personale degli enti locali. Anno 2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	750,00	0,00	0,00	750,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1031067	2022	1358	Quota associativa Anutel. Anno 2022. <i>A.N.U.T.E.L. - Associazione Nazionale Uffici Tributi Locali</i>	28,84	0,00	0,00	28,84	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.003	1061471	2020	1353	Quota associativa anno 2020 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	800,00	0,00	0,00	800,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.004	1071111	2020	1084	Rimborso spese anticipate per il funzionamento della sottoc. elettorale circondariale. Anni 2015 / 2019 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	11.894,72	0,00	0,00	11.894,72	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.99.004	1071111	2021	705	Rimborso spese anticipate dal comune di Gallipoli per il funzionamento della sottocommissione elettorale circondariale. annualità 2020. <i>COMUNE DI GALLIPOLI - Servizio di Tesoreria</i>	1.173,71	0,00	0,00	1.173,71	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.004	1071111	2021	1315	Rimborso delle spese anticipate dal Comune di Gallipoli per il funzionamento della Sottocommissione Elettorale Circondariale. Annualità 2021. <i>COMUNE DI GALLIPOLI - Servizio di Tesoreria</i>	1.137,51	0,00	0,00	1.137,51	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1021079	2022	1293	Servizio di trascrizione svolte durante le sedute consiliari. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.729,60	0,00	-1.825,60	3.904,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1021108	2019	1285	Spesa per la liquidazione dei costi di funzionamento relativi all'anno 2019 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	350,00	0,00	0,00	350,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1021108	2020	1356	Costi di funzionamento per la commissione Provinciale Alloggi E.R.P. Lecce <i>COMMISSIONE PROVINCIALE ALLOGGI E.R.P.</i>	350,00	0,00	0,00	350,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1021108	2022	1363	Spesa per la sanificazione dell'area concorsuale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	350,00	0,00	0,00	350,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1021420	2022	372	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Servizio di adeguamento e mantenimento del sito internet istituzionale del Comune alle linee guida Agid. Anno 2021. <i>CLIO S.R.L.</i>	2.366,80	0,00	0,00	2.366,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1021420	2022	795	Servizio di adeguamento e mantenimento del sito internet istituzionale del Comune. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.366,80	0,00	0,00	2.366,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1031067	2022	1379	Spesa per l'acquisto Testo " La Legge di Bilancio per l'anno 2023 " <i>CREDITORI DIVERSI</i>	74,00	0,00	0,00	74,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1061125	2022	1303	Contratto per l'erogazione dei servizi di connettività e sicurezza della connessione e dei servizi di ingegneria dsella sicurezza <i>CLIO S.R.L.</i>	2.110,40	1.800,72	0,00	309,68	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1061200	2022	400	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze per il servizio tecnico di aggiornamento e miglioramento della qualita' toponomastica strdale e della numer <i>GUARINI ROBERTO</i>	2.538,00	0,00	0,00	2.538,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1061200	2022	401	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze prof.li per la predisposizione della documentazione del certificato di prevenzione incendi relativo all <i>CREDITORI DIVERSI</i>	462,00	0,00	0,00	462,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.99.999	1061200	2022	402	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Servizio tecnico di aggiornamento cartografico e allineamento della numerazione civica relativamente alle strade del territorio comunale. <i>GUARINI ROBERTO</i>	762,00	0,00	0,00	762,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1061471	2021	1293	Adesione al partenariato della rete pubblico-privata per lo sviluppo turistico integrato territoriale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	800,00	0,00	0,00	800,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1061471	2022	1208	Adesione al partenariato della rete pubblico-privata per lo sviluppo integrato territoriale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	800,00	0,00	0,00	800,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1071301	2022	503	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Censimento generale della popolazione e delle abitazioni. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	20.000,00	11.692,42	-8.069,20	238,38	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2016	24	2014 - Incarico legale per recupero coatto somme dovute al Comune di Tuglie. Sentenza n. 1587/2011 del Giudice del Tribunale di Lecce. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2016	31	2014 - Liquidazione di spesa per interventi di rigenerazione territoriale nei Comuni della Città Policentrica. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2016	1058	Somme da rimborsare per errato versamento diritti contratto gestione Impianto Sportivo. <i>PINO SIMONE</i>	130,00	0,00	0,00	130,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2020	468	Spese per la manutenzione del verde pubblico e servizi ausiliari per 36 mesi. <i>MEDITERRANEA S.P.A.</i>	522,16	0,00	0,00	522,16	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2021	451	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per la rimozione dei rifiuti abbandonati su area privata. <i>MUCCIO ARMANDO S.r.l.</i>	5.280,00	0,00	0,00	5.280,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2022	1308	Lavori di sistemazione della zanella posta in via Genova . <i>DE BLASI MASSIMO - Piastrellista Pavimentatore</i>	250,00	0,00	0,00	250,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	1111497	2022	1420	Liquidazione di somme per Iva anno 2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.304,95	0,00	0,00	1.304,95	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	4011779	2022	510	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Fondo per il sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei anni <i>CREDITORI DIVERSI</i>	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.99.999	5011018	2022	430	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Fornitura di servizi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. Intervento Biblioteca di Tuglie-Bi <i>CREDITORI DIVERSI</i>	100.000,00	70.075,10	0,00	29.924,90	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	5011018	2022	431	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Affidamento servizi vari nell'ambito del progetto " Biblioteca di Tuglie, Biblioteca di Tutti" <i>CREDITORI DIVERSI</i>	21.092,00	0,00	0,00	21.092,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	5011018	2022	432	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Servizi di catalogazione e digilizzazione patrimonio librario e archivio storico nell'ambito del progetto " Biblioteca di Tuglie biblioteca di Tutti " <i>DEBITORI DIVERSI</i>	24.444,75	0,00	0,00	24.444,75	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	5021037	2022	1372	Spesa per la realizzazione del " Presepe Vivente te li Furnieddhi " <i>CREDITORI DIVERSI</i>	700,00	0,00	0,00	700,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	5021937	2022	502	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Bando " Città che Legge "2020. Realizzazione attività integrate per la promozione del libro e della lettura ". Progetto " Si chiama Pietro..." <i>COOPERATIVA IMAGO</i>	19.725,00	4.984,00	0,00	14.741,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9031585	2022	1084	Gestione saldo TARI anno 2022. <i>LGM S.R.L.S.</i>	3.416,00	0,00	0,00	3.416,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9031593	2021	530	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto RSU. Conferimento inerti. periodo luglio / dicembre 2020 <i>I.CO.M. SRL</i>	275,00	0,00	0,00	275,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9031598	2021	977	Spesa per lo smaltimento rifiuti speciali depositati presso il campo sportivo G. Valentini <i>ECOM SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.</i>	1.036,00	0,00	0,00	1.036,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9041482	2021	1363	Quota consortile Ato Puglia. Anno 2021. <i>DIVERSI</i>	1.580,00	0,00	0,00	1.580,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9041482	2022	1382	Quota spese di funzionamento Ufficio ambito di raccolta n. 6. Liquidazione. <i>AMBITO TERRITORIALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SO</i>	1.648,48	0,00	0,00	1.648,48	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9051729	2022	708	Spesa per la fornitura di manifesti vari di competenza dell'UTC. <i>TIPOGRAFIA "5 EMME" s.n.c. - di Giuseppe Miggiano & F.Ili</i>	48,80	0,00	0,00	48,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	9051738	2022	1091	Servizi di manutenzione , gestione del verde pubblico comunale e servizi ausiliari. <i>SAN GIUSEPPE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -</i>	14.836,00	9.224,00	0,00	5.612,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.03.02.99.999	12021933	2022	1207	Fondo per l'assistenza per l'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.383,47	0,00	0,00	5.383,47	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051896	2014	1014	Contributo economico per l'attività della Fidas. Anno 2014. <i>ASSOCIAZIONE DONATORI VOLONTARI DI SANGUE Federata FIDAS</i>	789,00	0,00	0,00	789,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051896	2022	714	Collocamento di minore in a rischio in idonea struttura di accoglienza a regime semi residenziale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.842,43	0,00	0,00	1.842,43	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051896	2022	1366	Fondo nazionale per il sostegno dell'accesso alle abitazioni in locazione. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051896	2022	1433	Contributo spese di trasportoportatore di handicap.ottobre / dicembre 2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	323,64	0,00	0,00	323,64	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051896	2022	1434	Collocamento di minori a rischio in idonea struttura a seguito di provvedimento del Tribunale dei Minori. <i>SOLIDARIETA SOCIETA COOPERATIVA A R.L.</i>	1.157,57	0,00	0,00	1.157,57	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051901	2022	1004	Affidamento attività laboratoriali rivolte ad una fascia d'età compresa tra 3 e 13 anni <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.750,00	0,00	0,00	4.750,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051901	2022	1405	Spesa per Centri estivi e contrasto alla povertà <i>CREDITORI DIVERSI</i>	129,72	0,00	0,00	129,72	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051902	2021	950	Liquidazione di spese per misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid 19. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	610,00	0,00	0,00	610,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.03.02.99.999	12051902	2022	491	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Liquidazione di spese per misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid 19. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	18.075,00	1.402,29	0,00	16.672,71	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.01.01.001	1071300	2022	1428	Versamento diritti allo Stato per rilascio C.I.E. Dicembre 2022. <i>TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - CARTE D'IDENTI</i>	604,44	0,00	0,00	604,44	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.01.02	12051958	2010	1444	Liquidazione di spesa per quota di cofinanziamento Piano Sociale di Zona Gallipoli. Anno 2010. <i>COMUNE DI GALLIPOLI - Servizio di Tesoreria</i>	5.293,52	0,00	0,00	5.293,52	Da eliminare definitivamente per economia

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.04.01.02.002	1031065	2022	68	Convenzione in forma associata del servizio di segreteria tra l'Amministrazione di Lecce e il comune di Tuglie. <i>AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE - LECCE - Servizio di Tesoreria</i>	33.996,21	30.450,40	0,00	3.545,81	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.01.02.003	8011093	2022	1391	1^ rata somme dovute a titolo di mquote varie per attività dell'ufficio unico di piano strategico e ufficio unicoPIT9 <i>COMUNE DI CASARANO - Servizio Tesoreria</i>	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.01.02.003	9031591	2021	1396	Quota ristoro ambientale Comune di Poggiardo. Anno 2021. <i>COMUNE DI POGGIARDO - Servizio di Tesoreria -</i>	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.01.02.003	12051958	2020	1125	piano sociale di Zona 2018 - 2020 dell'ambito di Gallipoli. Quota cofinanziamento anno 2020 <i>COMUNE DI GALLIPOLI - Servizio di Tesoreria</i>	26.692,94	0,00	0,00	26.692,94	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.02.02.999	12051900	2022	485	Assegnazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e/ di prima necessità. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	82.131,13	37.625,68	-28.930,21	15.575,24	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.02.05	12051895	2014	1013	Contributo economico per l'attività dell Fidas. Anno 2014. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	164,00	0,00	0,00	164,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.02.05.999	8011090	2022	1367	Fondo Nazionale per il sostegno dell'accesso alle abitazioni in locazione. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.613,34	0,00	0,00	4.613,34	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.02.05.999	12051903	2021	1279	Fondo emergenza Covid per agevolazione utenze Tari. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.213,00	0,00	0,00	2.213,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.02.05.999	12051903	2022	1413	Erogazione Contributo Statale per emergenza Covid-19 per agevolazione Tari utenze N.D. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	37.677,74	0,00	0,00	37.677,74	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	7011801	2018	1132	Spesa per adesione protocollo sviluppo turistico integrato del territorio. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	533,00	0,00	0,00	533,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	7011801	2019	1272	Adesione partenariato rete pubblico-privata per lo sviluppo turistico integrato territoriale. Quota associativa. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	533,00	0,00	0,00	533,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	7011801	2022	1415	Spesa per adesione al protocollo d'intesa rete pubblica e privata per lo sviluppo turistico integrato del territorio. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	800,00	0,00	0,00	800,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.04.03.99.999	8011092	2018	1133	Quota adesione Gruppo di azione locale Serre salentine. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	8011092	2019	1301	Quota di adesione al Gruppo di Azione Locale Serre Salentine. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	8011092	2020	1366	Spesa per gestione e progettazione costituzione Gruppo di azione locale serre salentine. <i>DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	8011092	2021	1398	Quota gestione e progettazione costituzione GAL. Anno 2021. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	8011092	2022	1416	Spesa per gestione e progettazione per la costituzione del gruppo GAL. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	9031590	2015	1141	Liquidazione di spesa per ristoro ambientale Comune di Poggiardo - periodo 2014/2015. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.800,00	4.428,11	0,00	371,89	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	9031590	2018	936	Ristoro socio ambientale per rifiuti conferiti nel periodo luglio - dicembre 2017 e gennaio - giugno 2018. <i>COMUNE DI POGGIARDO - Servizio di Tesoreria -</i>	1.341,90	0,00	0,00	1.341,90	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	9031590	2022	1381	Quota spese di funzionamento Ufficio ambito di raccolta n. 6. Liquidazione. <i>AMBITO TERRITORIALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SO</i>	1.518,64	0,00	0,00	1.518,64	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.03.99.999	9031590	2022	1394	Funzionamento dell'AGER.Quota associativa anni 2021 e 2022 <i>REGIONE PUGLIA</i>	1.738,28	0,00	0,00	1.738,28	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	1021101	2017	1307	Liquidazione di spesa per quota associativa. Anno 2017. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	616,00	0,00	0,00	616,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	1021101	2018	1148	Quota associativa. Anno 2018. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	616,00	0,00	0,00	616,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	1021101	2019	1245	Quota associativa Cuis. Anno 2019. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	616,00	0,00	0,00	616,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.04.04.01.001	1021101	2020	1237	Quota associativa Cuis. Anno 2020. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	616,00	0,00	0,00	616,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	1021101	2021	1297	Consorzio Universitario Interprovinciale Salentino. Quota anno 2021. <i>CONSORZIO UNIVERSITARIO INTERPROVINCIALE SALENTINO</i>	616,00	0,00	0,00	616,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	1021101	2022	1205	Quota associativa anno 2022. <i>CONSORZIO UNIVERSITARIO INTERPROVINCIALE SALENTINO</i>	616,00	0,00	0,00	616,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021033	2018	927	Quota associativa anno 2018 <i>CONSORZIO TEATRO PUBBLICO PUGLIESE-CONSORZIO REGIONALE PER LE AR</i>	1.027,53	0,00	0,00	1.027,53	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021033	2019	154	Liquidazione quota associativa anno 2019. <i>CONSORZIO TEATRO PUBBLICO PUGLIESE-CONSORZIO REGIONALE PER LE AR</i>	1.027,53	0,00	0,00	1.027,53	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021033	2020	994	Quota associativa anno 2020. Teatro Pubbl. Pugliese. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.027,53	0,00	0,00	1.027,53	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021033	2021	212	Quota associativa anno 2021. - Cons. Teatro Pub. Pugliese - <i>CONSORZIO TEATRO PUBBLICO PUGLIESE-CONSORZIO REGIONALE PER LE AR</i>	1.027,53	0,00	0,00	1.027,53	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021033	2022	1202	Liquidazione quota associativa anno 2022. <i>CONSORZIO TEATRO PUBBLICO PUGLIESE-CONSORZIO REGIONALE PER LE AR</i>	1.027,53	0,00	0,00	1.027,53	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021039	2021	1296	Contributo associativo all'Istituto Culture mediterranee. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021039	2022	1204	Contributo associativo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	5021040	2022	1371	Spesa per la realizzazione del " Presepe Vivente te li Furnieddhi " <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.04.04.01.001	12051950	2014	1012	Contributo economico per l'attività della Fidas. Anno 2014. <i>ASSOCIAZIONE DONATORI VOLONTARI DI SANGUE Federata FIDAS</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.09.02.01.001	1041444	2022	809	Rimborso di somme versate e non dovute all'Ente a titolo di tributo sui rifiuti (TARI) Imposta annualita 2021. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	229,00	138,00	0,00	91,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.09.02.01.001	1041444	2022	1217	Spesa per rimborso di somme erroneamente versate per imposte e tasse comunali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	667,00	199,00	0,00	468,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.09.99.04.001	1031475	2022	1417	Liquidazione di imposte e tasse comunali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	60,91	0,00	0,00	60,91	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.04.01.003	1021415	2022	251	Servizio di gestione delle richieste risarcimento danni da responsabilità civile per il comune di Tuglie per il triennio 2021 / 2023. <i>C.S.&A. CONSULTING DI SALVATORE CORCIULO & C. S.A.S.</i>	1.220,00	915,00	0,00	305,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.05.02.001	1021139	2022	1364	Spesa per la sanificazione dell'area concorsuale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	260,00	0,00	0,00	260,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.05.04.001	1021140	2022	368	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spese e competenze di causa poste a carico del comune. Anno 2019 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	9.154,50	0,00	0,00	9.154,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.05.04.001	1021140	2022	370	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Sentenza del giudice di pace di Gallipoli n.1025 /2020. Comune di Tugliec/ Seclì R. <i>DIVERSI</i>	1.134,00	916,50	0,00	217,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.05.04.001	1021140	2022	1120	Sentenza del tribunale di Lecce - prima sezione -n 4018 del 28.10.2021 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	55.275,56	54.780,71	0,00	494,85	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.99.99.999	1021135	2022	1419	Liquidazione di spesa per oneri derivanti da sentenze esecutive. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	44.619,99	0,00	0,00	44.619,99	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.99.99.999	1061130	2022	1418	Liquidazione Contributo extragricolo a Consorzio Bonifica Ugento li Foggi. <i>DIVERSI</i>	300,00	0,00	0,00	300,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.99.99.999	1061473	2022	1333	Concessione in uso suolo ferroviario adiacente al P.L. Canone 2022 <i>CREDITORI DIVERSI</i>	684,27	0,00	0,00	684,27	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.99.99.999	5021044	2019	1271	Quota associativa Convenzione tra Comuni Sistema culturale integrato. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	533,00	0,00	0,00	533,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022**Titolo 1 Spese correnti**

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
1.10.99.99.999	5021044	2021	1295	Convenzione ex art. 30 del TUEL tra i comuni del " Sistema culturale integrato del Sud Salento" <i>CREDITORI DIVERSI</i>	533,00	0,00	0,00	533,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
1.10.99.99.999	5021044	2022	1203	Convenzione ex art. 30 del TUEL tra i comuni del " Sistema culturale integrato del Sud Salento " <i>DIVERSI</i>	533,00	0,00	0,00	533,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
Totale titolo 1					2.082.184,96	1.102.181,39	-52.811,43	927.192,14	

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.01.04.002	6012803	2022	775	Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale del palazzetto dello Sport. Approvazione SAL e liquidazione 1° certificato di pagamento. <i>EMMEPI S.r.l.</i>	93.000,00	38.634,99	0,00	54.365,01	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.04.002	9052790	2021	526	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per lavori di potenziamento degli impianti sportivi del parco di Montegrappa. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	86.183,41	63.000,00	0,00	23.183,41	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.05.999	5022693	2022	440	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di ammodernamento spazi al servizio della Biblioteca Comunale per realizzazione Community. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	11.205,34	3.437,29	0,00	7.768,05	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.07.002	1052566	2022	505	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Spesa per acquisto attrezzature informatiche . Destinazione mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	20.811,49	7.029,64	0,00	13.781,85	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.002	8012919	2022	446	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori urgenti di manutenzione ordinaria del mercato coperto in via Trieste. <i>CARRATTA FRANCESCO - Costruzioni Edili -</i>	3.538,00	0,00	0,00	3.538,00	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	1052543	2021	1298	Compenso relativo ai componenti esterni della commissione giudicatrice. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.030,00	0,00	-398,00	1.632,00	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	1052546	2022	391	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di adeguamento sismico a norma degli impianti tecnologici finalizzati alla sicurezza antincendio del Plesso B edificio scolastico di via Genova. Affidam <i>IMPERIALE IGOR</i>	22.554,86	5.836,48	0,00	16.718,38	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	1052546	2022	392	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di adeguamento sismico a norma degli impianti tecnologici finalizzati alla sicurezza antincendio del Plesso B edificio scolastico di via Genova. Affidam <i>MARGIOTTA ALVARO</i>	26.961,54	5.836,48	0,00	21.125,06	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	1112909	2022	407	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Redazione elaborati per progettazione esecutiva interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubb <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.497,60	0,00	0,00	1.497,60	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	4012624	2020	1339	Fondo regionale 0-6. Lavori di manutenzione straordinaria della Scuola dell'Infanzia. Annualita' 2019. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	2.620,16	0,00	0,00	2.620,16	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	4022643	2021	466	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di ristrutturazione ed adeguamento impianti della Scuola Media. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	27.800,00	23.184,53	0,00	4.615,47	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	8012919	2021	503	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di adeguamento ed adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche di via Genova in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid- 19 <i>SOL. EDIL GROUP SRL</i>	3.685,00	0,00	0,00	3.685,00	Da conservare in quanto esigibile
2.02.01.09.003	8012919	2022	1003	Manutenzione e ripristino impianto antifurto installato presso l'edificio scolastico in via Nicola Tramacere. <i>tecnopointservice srls</i>	2.989,00	0,00	0,00	2.989,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.01.09.003	8012919	2022	1115	Fornitura segnaletica di sicurezza antincendio per l'edificio scolastico di via Tramacere. <i>STAFF ANTINCENDI SALENTO</i>	135,42	0,00	0,00	135,42	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.003	8012919	2022	1299	Lavori di manutenzione dell'impianto termico installato presso l'edificio di via Genova sede del centro ludico per minore. <i>TERMOGAS di Carlino Antonio</i>	2.562,00	0,00	0,00	2.562,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.008	12092732	2021	973	Manutenzione straordinaria impianto di pubblica illuminazione presente nel viale d'ingresso del Cimitero Comunale. <i>OMNI TECNOLOGIE E SERVIZI SRL</i>	2.453,52	0,00	0,00	2.453,52	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.010	8012919	2022	1305	Lavori di realizzazione tronco di rete idrica in via Alfieri. <i>ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A.</i>	2.805,00	0,00	0,00	2.805,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	8012919	2022	1117	Spesa per la fornitura di segnaletica stradale toponomastica . <i>NUOVA FISE S.R.L.</i>	1.124,30	0,00	0,00	1.124,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	8012919	2022	1385	Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto comunale di pubblica illuminazione nonchè sostituzione di n. 11 pali ed armature . <i>OMNI TECNOLOGIE E SERVIZI SRL</i>	2.421,05	0,00	0,00	2.421,05	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	8012919	2022	1387	Lavori di manutenzione di un tratto di pavimentazione stradale di via F.lli Bandiera. <i>GRASSO ROBERTO</i>	854,00	0,00	0,00	854,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	9052784	2022	1421	Intervento di realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione della Pineta Comunale. FESR-FSE 2014-2020. ASSE XII Sviluppo Urbano sostenibile. Nomina Commissione di gara. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.330,00	0,00	0,00	5.330,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	9052784	2022	1422	Intervento di realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione della Pineta Comunale. FESR-FSE 2014-2020. ASSE XII Sviluppo Urbano sostenibile. Contributo ANAC. <i>AUTORITA' VIGILANZA LAVORI PUBBLICI</i>	225,00	0,00	0,00	225,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	10052757	2020	447	Lavori per la messa in sicurezza della viabilità' del territorio comunale. Finanziamento da Mutuo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.425,76	0,00	0,00	3.425,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	10052757	2021	538	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori per la messa in sicurezza della viabilità' del territorio comunale. Finanziamento da Mutuo. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.425,76	0,00	0,00	3.425,76	
2.02.01.09.012	10052830	2022	818	Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade comunali. Programma regionale " Strada per strada " <i>CREDITORI DIVERSI</i>	81.211,18	30.000,00	-16.907,52	34.303,66	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.01.09.012	10052830	2022	1314	Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade comunali. Programma regionale " Strada per strada". Rideterminazione quadro economico. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	10.165,18	0,00	0,00	10.165,18	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	10052841	2022	1313	Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne al centro abitato. Utilizzazione di somme. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.705,90	0,00	-3.874,25	831,65	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	10052854	2022	500	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per lavori e messa in sicurezza di via Martiri di Marcinelle e Piccioli. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	40.547,70	0,00	0,00	40.547,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	10052856	2022	1423	Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale e dell'arredo urbano del comune. <i>NUOVA FISE S.R.L.</i>	21.624,20	0,00	0,00	21.624,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.012	10052856	2022	1424	Incarico tecnico per la progettazione relativa all'intervento di manutenzione straordinaria di segnaletica stradale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.014	9052784	2022	1199	Competenze per servizio di supporto al RUP- Realizzazione percorso pedonalee valorizzazione e riqualificazione della pineta comunale. <i>BIANCO VINCENZO</i>	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.015	8012919	2021	505	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Lavori di ampliamento del cimitero comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	34.671,81	10.669,12	0,00	24.002,69	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.015	8012919	2021	1075	Competenze professionali reletive alla costruzione di loculi cimiteriali e cellette ossario nel cimitero comunale. <i>DIVERSI</i>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.015	8012919	2022	454	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Costruzione loculi cimiteriali nell'ampliamento del cimitero comunale. Affidamento servizio tecnico di predisposizione calcoli strutturali opere e relazione ge <i>DIVERSI</i>	2.800,00	0,00	-1.800,00	1.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.015	8012919	2022	455	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Competenze professionali reletive alla costruzione di loculi cimiteriali e cellette ossario nel cimitero comunale. <i>DIVERSI</i>	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.015	12092732	2022	1336	Lavori di manutenzione loculi comunali siti nella parte bassa del cimitero comunale. <i>FALCO GAETANO - Impresa di Servizi -</i>	1.830,00	0,00	0,00	1.830,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.016	1112909	2022	409	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze quale tecnico coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione. CIG ZE82176E4B <i>TOMA RENATO</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.01.09.016	8012919	2022	528	Riqualficazione degli impianti sportivi comunali con annesse attività dedicate allo sport. <i>TOMA RENATO</i>	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.019	1052546	2022	394	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di adeguamento sismico ed antincendio degli edifici comunali Plesso B. <i>EDIL MAISON S.R.L. UNIPERSONALE</i>	200.483,60	132.738,01	0,00	67.745,59	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	1052112	2022	1309	DPCM 30/09/2021.Fondo di sostegno ai Comuni marginali. Concessione immobile di proprietà comunale in comodato d'uso gratuito. Erogazione contributo economico. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	54.320,64	0,00	0,00	54.320,64	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	1052537	2021	1389	Lavori di manutenzione del patrimonio comunale. <i>CALORA SURL</i>	93.790,00	70.000,00	0,00	23.790,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	1052537	2022	506	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di manutenzione del patrimonio comunale. <i>CALORA SURL</i>	46.210,00	0,00	-5.012,28	41.197,72	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	1052543	2022	380	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori per interventi di Efficientamento energetico del Centro Polifunzionale comunale e della Sede Municipale. Aggiudicazione definitiva. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	297.970,00	79.909,91	-103.693,04	114.367,05	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	1112909	2022	1386	Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto comunale di pubblica illuminazione nonché sostituzione di n. 11 pali ed armature . <i>OMNI TECNOLOGIE E SERVIZI SRL</i>	6.338,30	0,00	0,00	6.338,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	4012619	2022	417	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di efficientamento energetico della scuola dell'infanzia sita in via Genova. 3° SAL <i>CREDITORI DIVERSI</i>	34.231,46	4.288,00	0,00	29.943,46	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012716	2020	1319	Liquidazione di spesa per progetto riqualificazione periferie urbane. Contributo da privati. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	14.426,07	4.440,80	-5.544,47	4.440,80	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2021	506	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Manutenzione e ripristino funzionale impianti di videosorveglianza installati presso immobili del patrimonio comunale <i>CREDITORI DIVERSI</i>	459,91	0,00	0,00	459,91	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2021	508	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per la manutenzione e ripristino funzionale impianti di videosorveglianza installati presso immobili del patrimonio comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.023,00	0,00	0,00	1.023,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2021	799	Liquidazione di spesa per restituzione prestito del Fondo di Rotazione Regionale. Finanziamento opere di urbanizzazione insediamenti Erp. saldo 7^ rata, 8^ e 9^ rata. <i>REGIONE PUGLIA</i>	33.474,96	14.632,98	0,00	18.841,98	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.01.09.999	8012919	2021	985	Spesa per la verifica della combustione, pulizia e messa in esercizio delle centrali termiche degli impianti di riscaldamento presso gli edifici comunali. <i>CARLINO ANTONIO</i>	5.850,75	2.684,00	0,00	3.166,75	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2021	1256	Liquidazione di spesa per restituzione prestito del Fondo di Rotazione Regionale. Finanziamento opere di urbanizzazione insediamenti Erp. saldo 10^ e 11^ rata. <i>REGIONE PUGLIA</i>	29.265,96	0,00	0,00	29.265,96	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2021	1257	Liquidazione di spesa per restituzione prestito del Fondo di Rotazione Regionale. Finanziamento opere di urbanizzazione insediamenti Erp. saldo 12^ - 13^ e 14^ rata. <i>REGIONE PUGLIA</i>	43.898,94	0,00	0,00	43.898,94	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	457	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Competenze prof.li per per la predisposizione della documentazione del certificato di prevenzione incendi relativo all <i>CREDITORI DIVERSI</i>	293,20	0,00	0,00	293,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	461	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di realizzazione di un tratto di banchina stradale in via A. Diaz. <i>FRANCO SRL</i>	2.440,00	0,00	0,00	2.440,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	700	Lavori serviculturali da eseguire presso la pineta comunale di Corso C. Vergine. <i>DEBITORI DIVERSI</i>	610,00	0,00	0,00	610,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1017	Liquidazione di spesa per sostegno emergenza energetica. Art. 37-ter comma 1 lettera a) D.L.n. 21/2022. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	15.880,20	0,00	0,00	15.880,20	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1211	Lavori urgenti di manutenzione di una delle pompe di spinta dell'impianto di sollevamento sito nella pineta comunale. <i>ITS FRANCESCO CAVALERA SRL</i>	1.342,00	0,00	0,00	1.342,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1294	Interventi urgenti di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.904,00	0,00	0,00	3.904,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1300	Lavori di sistemazione del muro di recinzione del terreno ubicato tra le vie Schiapa, Verdi, e Fratelli C. <i>GRASSO ROBERTO</i>	1.586,00	0,00	0,00	1.586,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1306	Acquisti di prodotti vari occorrenti per la pulizia ordinaria e la manutenzione di immobili del patrimonio comunale. <i>TUTTO AGRICOLTURA di Stefanelli C. & C. sas</i>	872,00	0,00	0,00	872,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1325	Manutenzione automezzi del patrimonio comunale. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	542,00	0,00	0,00	542,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.01.09.999	8012919	2022	1331	Interventi urgenti di manutenzione ordinaria impianti idrico-fognanti di immobili di proprietà comunale. <i>NC IMPIANTI di Negro Cosimo - Impianti idrici, Termici e Gas -</i>	1.147,00	0,00	0,00	1.147,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	8012919	2022	1389	Lavori di ripristino strutture eintonaci ammalorati sede municipale. <i>LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL</i>	5.527,77	0,00	0,00	5.527,77	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	9052784	2022	1295	" Realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione, e riqualificazione della pineta comunale. Competenze professionali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	8.326,50	0,00	0,00	8.326,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	10052841	2022	899	Progettaz. Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase diprogettazione ed in fase esecutiva per i Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne alcentro abitato. <i>QUINTANA LUIGI</i>	6.344,00	0,00	0,00	6.344,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	10052841	2022	962	Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne al centro abitato <i>SASSI STRADE SRL</i>	58.950,10	0,00	0,00	58.950,10	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	12052699	2022	499	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per sistemazione infrastrutture sociali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	40.000,00	37.680,71	0,00	2.319,29	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.01.09.999	12092732	2022	501	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Spesa per la fornitura e messa in opera di n. 6 dissuasori <i>Z M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE s.r.l.</i>	1.119,96	0,00	0,00	1.119,96	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	1062111	2022	1110	Competenze professionali per il servizio tecnico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e della successiva progettazione. Rfucupero della Masseria Aragona <i>CREDITORI DIVERSI</i>	50.678,33	0,00	-37.695,57	12.982,76	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	4012625	2022	433	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Fondo Regionale 0-6. Lavori di manutenzione straordinaria della Scuola dell'Infanzia. Competenze professionali. Annual <i>CREDITORI DIVERSI</i>	9.468,03	0,00	0,00	9.468,03	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	4022644	2022	435	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Ristrutturazione ed adeguamento degli impianti della Scuola Media. Arredi. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	4.484,60	0,00	0,00	4.484,60	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	8012709	2016	1283	Liquidazione competenze professionali per realizzazione opere di urbanizzazione primaria - Programma integrato di rqualificazione periferie - Fondi Fas. <i>FRACELLA MARIA DANIELA</i>	317,50	0,00	0,00	317,50	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	9052791	2021	517	Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per prestazioni professionali relative a lavori di potenziamento degli impianti sportivi del parco di Montegrappa. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	10.620,40	0,00	0,00	10.620,40	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022**Titolo 2 Spese in conto capitale**

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
2.02.03.05.001	9052791	2022	476	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per prestazioni professionali relative a lavori di potenziamento degli impianti sportivi del parco di <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.196,19	0,00	0,00	3.196,19	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	10052842	2022	484	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per lavori di sistemazione strade interne. Contributo Legge 160/2019. Annualità 2020. Competenze pro <i>CREDITORI DIVERSI</i>	6.932,50	1.348,47	-4.235,56	1.348,47	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	10052850	2022	480	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per competenze professionali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.642,13	0,00	0,00	1.642,13	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
2.02.03.05.001	10052855	2022	497	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno di spesa per prestazioni professionali relative a lavori e messa in sicurezza di via Martiri di Marcinelle e P <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.952,30	0,00	0,00	3.952,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
Totale titolo 2					1.646.314,48	535.351,41	-179.160,69	931.802,38	

Residui passivi al 31/12/2022**Titolo 4 Rimborso Prestiti**

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
4.03.01.01.001	50024923	2020	1172	Quota ammortamento mutui - Quota capitale. Anno 2020. <i>DIREZIONE PROVINCIALE SERVIZI VARI - (MEF)</i>	15.695,30	0,00	0,00	15.695,30	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
Totale titolo 4					15.695,30	0,00	0,00	15.695,30	

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
7.01.01.02.001	99017961	2022	88	Versamento IVA trattenuta anno 2022. <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	395.367,84	373.340,13	0,00	22.027,71	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.01.02.01.001	99017946	2021	588	Addizionale comunale maggio 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	95,04	0,00	0,00	95,04	
7.01.02.01.001	99017946	2021	855	Addizionale regionale agosto 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	56,14	0,00	0,00	56,14	
7.01.02.01.001	99017946	2021	936	Ritenuta I.R.PE.F. settembre 2021 <i>DIVERSI</i>	14,82	0,00	0,00	14,82	
7.01.02.02.001	99017940	2021	656	Ritenute F. pr. cr. c/dipendenti giugno 2021 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	29,64	0,00	0,00	29,64	
7.01.03.01.001	99017960	2022	89	Versamento IRPEF trattenuta a professionisti anno 2022 <i>AGENZIA DELLE ENTRATE</i>	32.718,90	27.364,25	0,00	5.354,65	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.01.99.99.999	99017972	2008	1150	Corso A.L.I Alfabetizzazione linguistica ed Informatica. Destinazione somme vincolate a seguito di Sentenza n. 193/2000 emessa dal Tribunale di Lecce. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.01.99.99.999	99017972	2008	1151	Corso Web Master per diversamente abili. Somme vincolate a seguito di Sentenza Tribunale di Lecce n. 193/2000. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	600,00	0,00	0,00	600,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.01.99.99.999	99017972	2021	1341	Versamento di somme per registrazione contratti. <i>DIVERSI</i>	1.230,00	0,00	0,00	1.230,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.01.001	99017984	2016	62	Prelevamento di spese per la registrazione dei contratti di affitto di porzioni di terreno presso la circoscrizione e campo sportivo. <i>MAZZEO GIACOMO - Segretario Comunale.</i>	2.847,79	2.085,00	0,00	762,79	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.01.001	99017984	2021	1347	Prelevamento di somme per registrazione contratti. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	10.073,36	0,00	0,00	10.073,36	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.01.001	99017984	2022	1383	Rimborso depositi cauzionali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	5.136,75	0,00	0,00	5.136,75	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2006	84	Restituzione deposito cauzionale Fornitura arredi biblioteca comunale <i>CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA s.n.c. di BLASI & MARTI</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
7.02.04.02.001	99017954	2006	825	Cauzione per la gestione del servizio cimiteriale. <i>FALCO GAETANO</i>	2.085,00	0,00	0,00	2.085,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2008	1201	Cauzione per agenzia d'affari. <i>BARONE ROSARIO</i>	1.290,00	0,00	0,00	1.290,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2009	1330	Restituzione deposito cauzionale per contratto fornitura alberi per circonvallazione. <i>AZIENDA AGRICOLA TUNNO SILVIA</i>	500,00	0,00	0,00	500,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2009	1331	Restituzione deposito cauzionale. <i>ESSEA DI MANCO GIORGIO</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2011	883	Restituzione cauzione per l'apertura di un'agenzia. <i>FALCO PASQUALE - Impianti Elettrici e Televisivi</i>	1.290,00	0,00	0,00	1.290,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2012	40	Cauzione per l'affitto del box presso il mercato coperto. <i>L'ANEMONE S.R.L.</i>	1.127,64	0,00	0,00	1.127,64	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2013	947	Rimborso di deposito cauzionale per acquisto lotto terreno. <i>DE MITRI CRISTINA .</i>	760,00	0,00	0,00	760,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2015	796	Cauzione per il servizio di disinfestazione e derattizzazione 2015. <i>ALFA & OMEGA DISINFESTAZIONI di Guido Anna - Servizi di Sanificazione Ambientale</i>	280,00	0,00	0,00	280,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2015	1061	Rimb. deposito cauzionale per partecipazione gara locazione centro sociale in via Nino Bixio. <i>SOL LEVANTE s.r.l. Gestione Strutture e Servizi Socio-Sanitari e Assitenziali</i>	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2015	1063	Restituzione cauzione (Imperiale Gianni) <i>CREDITORI DIVERSI</i>	25,83	0,00	0,00	25,83	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2016	953	Deposito cauzionale per procedura negoziato. <i>FALCO GAETANO</i>	340,00	0,00	0,00	340,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata

Residui passivi al 31/12/2022

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario	Capitolo	Anno	Numero	Oggetto/Beneficiario	Importo impegno	Importo mandato	Importo rettifiche	Importo da conservare	Note
7.02.04.02.001	99017954	2016	972	Deposito cauzionale <i>LOMARTIRE LUCA COSIMO</i>	200,00	0,00	0,00	200,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2019	1152	Restituzione depe'ositi cauzionali. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	100,00	0,00	0,00	100,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2020	1295	Deposito cauzionale per la sala informatica in via Genova. <i>KAIROS ITALIA Srl</i>	3.723,00	0,00	0,00	3.723,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2021	1343	Rimborso deposito cauzionale. Giarraputo Anna Vita. <i>GIARRAPUTO ANNA VITA</i>	1.297,70	0,00	0,00	1.297,70	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2021	1344	Rimborso deposito cauzionale. Centro ludico via Genova. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	1.958,00	0,00	0,00	1.958,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2021	1345	Rimborso deposito cauzionale. Barbaro Assunta. <i>BARBARO ASSUNTA</i>	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.04.02.001	99017954	2021	1346	Rimborso deposito cauzionale. Petruzzi Otello. <i>PETRUZZI OTELLO</i>	940,00	0,00	0,00	940,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.05.01.001	99017981	2017	883	Liquidazione di spesa per versamento 5% tariffa ambientale Tari anno 2017. <i>AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE - LECCE - Servizio di Tesoreria</i>	32.119,50	16.973,04	0,00	15.146,46	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.05.01.001	99017981	2018	1091	Versamento di tributi a favore dell'Amministrazione provinciale. 5% Tari 2018. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	16.453,42	0,00	0,00	16.453,42	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.05.01.001	99017981	2019	1153	Versamento del 5% Tari a favore della provincia di Lecce. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	55.620,00	0,00	0,00	55.620,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
7.02.05.01.001	99017981	2020	1316	Versamento 5% Tari a favore della Provincia. <i>CREDITORI DIVERSI</i>	23.175,00	0,00	0,00	23.175,00	Da conservare perché l'obbligazione è giuridicamente perfezionata
Totale titolo 7					599.055,37	419.762,42	0,00	179.292,95	
Totale					4.343.250,11	2.057.295,22	-231.972,12	2.053.982,77	

Riepilogo

ENTRATE	
Conto residui	
Residui iniziali	5.414.296,94
Importo incassato	1.772.767,09
Importo rettifica:	
- Minore entrata	26.583,27
- Insussistenza	4.707,00
- Inesigibile	57.976,42
Accertamenti residui al 31/12/2022	3.552.263,16
Conto competenza	
Importo accertamenti al netto delle somme re-imputate	8.137.473,38
Importo incassato	6.823.240,54
Importo re-imputato	799.783,38
Accertamenti residui al 31/12/2022	1.314.232,84
Totale accertamenti residui al 31/12/2022	4.866.496,00
SPESE	
Conto residui	
Residui iniziali	2.213.265,78
Importo pagato	1.659.608,26
Importo rettifica:	
- Economia	17.010,21
- Insussistenza	0,60
Impegni residui al 31/12/2022	536.646,71
Conto competenza	
Importo impegni al netto delle somme re-imputate	7.740.899,36
Importo pagato	6.223.563,30
Importo re-imputato	2.819.821,66
Impegni residui al 31/12/2022	1.517.336,06
Totale impegni residui al 31/12/2022	2.053.982,77

COMUNE DI TUGLIE

Provincia di Lecce

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2022

L'Organo di Revisione
rag. Maria Costa
(documento informatico firmato digitalmente)

Comune di Tuglie

Organo di revisione

Verbale n. 13 del 26/05/2023

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di Tuglie che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Terlizzi, lì 26/05/2023

L'Organo di Revisione
rag. Maria Costa
(documento informatico firmato digitalmente)

Sommario

INTRODUZIONE	4
<i>Verifiche preliminari</i>	5
CONTO DEL BILANCIO	7
<i>Il risultato di amministrazione</i>	7
<i>Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022</i>	10
<i>Analisi della gestione dei residui</i>	11
<i>Gestione Finanziaria</i>	14
<i>Analisi degli accantonamenti</i>	18
<i>Analisi delle entrate e delle spese</i>	19
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	24
EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA	26
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	29
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE	30
<i>Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)</i>	33
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	34
RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	34
CONCLUSIONI	36

INTRODUZIONE

La sottoscritta rag. Maria Costa, revisore unico nominato con delibera dell'organo consiliare n.5 del 01/02/2022;

- ◆ ricevuta in data 10/05/2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2022, approvati con delibera della giunta comunale n. 81 del 9 maggio 2023, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico;
 - c) Stato patrimoniale;e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.
- ◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità i cui estremi, pur richiesti all'Ufficio, lo stesso ha dichiarato difficoltà a reperire il dato peraltro, non reperibili neanche sul sito internet dell'Ente. Quest'organo di revisione ha più volte sollecitato l'Ente all'adozione di un nuovo regolamento di contabilità che, nonostante le rassicurazioni ricevute, ad oggi non risulta ancora approntato ed adottato.

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi delle seguenti tecniche di campionamento: metodo random, voci per ottenere informazioni, voci di valore elevato, voci inusuali e voci particolarmente soggette a rischio;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2022 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali	12
di cui variazioni di Consiglio	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	1
di cui variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 154/2021	0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel	4
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	2
di cui variazioni del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato 2019	1
di cui variazioni di altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	0

- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione (qualora dovuti) risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

5

Verifiche preliminari

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 5091 abitanti.

L'Ente *non è in dissesto*;

L'Organo di revisione precisa che:

- l'Ente non è istituito a seguito di processo di unione;
- l'Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- l'Ente non è terremotato;
- l'Ente partecipa all'Unione dei Comuni delle "Serre Salentine";

L'Organo di revisione, nel corso del 2022, *non ha rilevato* gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *risulta* essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
- l'Ente *non ha* provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità "*approvato dalla Giunta*";
- l'Ente *ha* dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;

- l'Ente *non ha* in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- nel corso dell'esercizio 2022, *non sono state* effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro il 31/01/2023, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233, fatta eccezione per l'economista comunale per il quale l'Ente ha più volte dichiarato di non avere agenti contabili né di diritto né di fatto;
- *l'Ente ha reso* il rendiconto dei contributi straordinari nei termini perentori e con le modalità di cui all'art. 158 Tuel;
- nel corso dell'esercizio l'Ente *ha* provveduto al recupero delle quote di disavanzo da riaccertamento straordinario per Euro 58.915,00 ed Euro 59.998.88 a saldo disavanzo di amministrazione;
- il risultato di amministrazione al 31/12/2022 *non è* migliorato rispetto al risultato al 31/12/2021 per un importo pari o superiore al disavanzo applicato al bilancio 2022:

Risultato di amministrazione 31/12/2022	1.505.311,02
Risultato di amministrazione 31/12/2021	1.417.003,26
Differenza	88.307,76
Avanzo Applicato	118.913,88

- l'Ente *ha* predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti rendicontazioni 2022:
 - obiettivi di servizio per il sociale
 - obiettivi di servizio per asili nido
 - obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario.

CONTO DEL BILANCIO

Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un *avanzo* di Euro 1.505.311,02, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				-
RISCOSSIONI	(+)	1.772.767,09	6.823.240,54	8.596.007,63
PAGAMENTI	(-)	1.659.608,26	6.223.563,30	7.883.171,56
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			712.836,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.552.263,16	1.314.232,84	4.866.496,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	536.646,71	1.517.336,06	2.053.982,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			197.058,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			1.822.979,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			1.505.311,02

Nei residui attivi non sono compresi accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze.

- b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato d'amministrazione (A)	€ 744.580,99	€ 1.417.003,26	€ 1.505.311,02
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 629.735,00	€ 1.049.812,75	€ 1.058.748,20
Parte vincolata (C)	€ 57.158,17	€ 53.176,37	€ 20.989,26
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 12.389,60	€ 217.039,52	€ 161.568,93
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 45.298,22	€ 96.974,62	€ 264.004,63

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'Al.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m. e i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

L'Organo di revisione ha accertato che l'Ente non ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di amministrazione in quanto non ha rinviato la copertura della quota del disavanzo di amministrazione riveniente dal riaccertamento straordinario.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha vincolato le eventuali risorse da restituire allo Stato per la mancata corresponsione degli aumenti riferiti alle indennità degli amministratori.

Utilizzo nell'esercizio 2022 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2021

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno 2021	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	€ -	€ -								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ -	€ -								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ 123.895,55		€ -	€ 99.895,55	€ 24.000,00					
Utilizzo parte vincolata	€ 53.176,37					€ -	€ 53.176,37	€ -		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ 217.039,52									€ 217.039,52
Valore delle parti non utilizzate	€ 925.917,20	€ -	€ 884.882,20	€ -	€ 41.035,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore monetario della parte	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell'anno 2021 al termine dell'esercizio 2022:

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2022
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 396.574,02
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 1.784.026,90
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 2.020.038,28
SALDO FPV	-€ 236.011,38
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 89.266,69
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 17.010,81
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 72.255,88
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 396.574,02
SALDO FPV	-€ 236.011,38
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 72.255,88
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 394.111,44
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 1.022.891,82
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	€ 1.505.310,02

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2022

L'Organo di revisione ha riscontrato una differenza di € 1,00 tra il risultato di amministrazione di cui alla tabella pag. 7 (€ 1.505.311,02) rispetto al risultato di amministrazione di cui al prospetto di conciliazione sopra riportato (€ 1.505.310,02).

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio del disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione:

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		245.343,33
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	283.555,10
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.989,26
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-59.201,03
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	150.724,10
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		91.523,07
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		190.416,87
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		190.416,87
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		190.416,87
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		435.760,20
Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N	(-)	283.555,10
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	20.989,26
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		131.215,84
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	150.724,10
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		281.939,94

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 435.760,20
- W2 (equilibrio di bilancio): € 131.215,84
- W3 (equilibrio complessivo): € 281.939,94

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento con particolare riferimento alla vetustà dei residui attivi e passivi, alla tipologia, nonché all'ammontare degli stessi:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

FPV	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	€ 509.700,06	€ 197.058,96
FPV di parte capitale	€ 1.274.326,84	€ 1.822.979,32
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ 509.700,06	€ 197.058,96
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ 248.118,82	€ 155.816,61
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ 132.709,57	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ 41.242,35
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ 128.871,67	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 1.274.326,84	€ 1.822.979,32
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 1.147.491,91	€ 1.423.221,56
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ 126.834,93	€ 399.757,76
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -

In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

Voci di spesa	Importo
Salario accessorio e premiante	7.064,03
Trasferimenti correnti	59.739,38
Incarichi a legali	23.930,20
Altri incarichi	18.123,48
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	1.450,16
"Fondone" Covid-19 DM 18/10/2022	28.930,21
"Riaccertamento ordinario ex paragrafo 5.4.2 del principio applicato 4/2"	57.821,50
Altro(**)	-
Totale FPV 2022 spesa corrente	197.058,96
** specificare	

Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 80 del 9 maggio 2023, munito del parere dell'Organo di revisione.

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 80 del 9 maggio 2023, ha comportato le seguenti variazioni:

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 5.414.296,94	€ 1.772.767,09	€ 3.552.263,16	-€ 89.266,69
Residui passivi	€ 2.213.265,78	€ 1.659.608,26	€ 536.646,71	-€ 17.010,81

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ 68.103,84	€ 6.348,22
Gestione corrente vincolata	€ 8.069,20	€ -
Gestione in conto capitale vincolata	€ 12.177,22	€ 8.356,87
Gestione in conto capitale non vincolata	€ -	€ 398,01
Gestione servizi c/terzi	€ 916,43	€ 1.907,71
MINORI RESIDUI	€ 89.266,69	€ 17.010,81

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza non è stato adeguatamente motivato. I responsabili dei servizi hanno fornito solo generiche motivazioni, omettendo di descrivere le procedure eventualmente seguite per la realizzazione del credito prima della sua eliminazione totale o parziale.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando, sia pure in modo non del tutto esaustivo, le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Analisi residui attivi al 31.12.2022

	Esercizi	2019	2020	2021	2022	Totali
	Precedenti					
Titolo I	€ 1.047.816,22	€ 278.815,84	€ 325.642,19	€ 394.229,26	€ 758.096,83	€ 2.804.600,34
Titolo II	€ 21.008,90	€ 200,00	€ 11.700,00	€ 10.337,50	€ 34.152,44	€ 77.398,84
Titolo III	€ 165.497,53	€ 26.726,26	€ 32.372,70	€ 54.339,25	€ 86.113,09	€ 365.048,83
Titolo IV	€ 327.517,90	€ 8.550,00	€ 131.609,66	€ 536.303,09	€ 398.320,97	€ 1.402.301,62
Titolo V						€ -
Titolo VI	€ 11.356,39			€ 24.400,00		€ 35.756,39
Titolo VII						€ -
Titolo IX	€ 117.700,24	€ 12.064,00	€ 14.076,23		€ 37.549,51	€ 181.389,98
Totali	€ 1.690.897,18	€ 326.356,10	€ 515.400,78	€ 1.019.609,10	€ 1.314.232,84	€ 4.866.496,00

Analisi residui passivi al 31.12.2022

	Esercizi		2019	2020	2021	2022	Totale
	Precedenti						
Titolo I	€ 82.890,31	€ 4.373,79	€ 45.212,45	€ 35.832,01	€ 758.883,58	€ 927.192,14	
Titolo II	€ 317,50		€ 10.486,72	€ 195.064,79	€ 725.933,37	€ 931.802,38	
Titolo III						€ -	
Titolo IV			€ 15.695,30			€ 15.695,30	
Titolo V						€ -	
Titolo VII	€ 47.061,14	€ 55.720,00	€ 26.898,00	€ 17.094,70	€ 32.519,11	€ 179.292,95	
Totali	€ 130.268,95	€ 60.093,79	€ 98.292,47	€ 247.991,50	€ 1.517.336,06	€ 2.053.982,77	

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui conservati al 31.12.2022 ⁽¹⁾	FCDE al 31.12.2022
IMU/TASI	Residui iniziali	181.930,00	106.434,00	106.770,00	134.543,00	199.446,00	198.856,00	825.985,00	728.210,00
	Riscosso c/residui al 31.12	17.098,98	10.914,12	13.100,52	5.329,30	50.314,49			
	Percentuale di riscossione	9,40	10,25	12,27	3,96	25,23	0,00		
TARSU/TIA/TARI/TARES	Residui iniziali	645.020,00	250.065,00	243.482,00	220.071,79	334.033,59	305.035,00	1.706.698,00	251.542,00
	Riscosso c/residui al 31.12	20.925,81	50.844,45	50.271,24	23.643,02	106.647,41			
	Percentuale di riscossione	3,24	20,33	20,65	10,74	31,93	0,00		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	0,00	6.281,29	17.510,87	24.554,00	0,00	2.862,00	47.304,00	28.326,20
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	183,50	858,28	0,00	0,00			
	Percentuale di riscossione	0,00	2,92	4,90	0,00	0,00	0,00		
Fitti attivi e canoni patrimoniali	Residui iniziali	3.407,00	250,00	650,00	981,00	10.072,00	11.175,00	16.188,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	1.150,00	100,00	0,00	100,00	3.834,00			
	Percentuale di riscossione	33,75	40,00	0,00	10,19	38,07	0,00		
Proventi acquedotto	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Proventi canoni depurazione	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

(1) sono comprensivi dei residui di competenza

Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

Gestione Finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	€	712.836,07
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	€	712.836,07

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria dell'Ente nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

14

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2020	2021	2022
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ -	€ -	€ 712.836,07
<i>cassa vincolata calcolata al 31.12.2022</i>	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ 468.404,05

L'Ente ha provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria all'esito dell'esercizio considerato.

Utilizzo dell'anticipazione e delle entrate vincolate nell'ultimo triennio	2020	2021	2022
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL	€ 1.242.286,98	€ 2.703.877,16	€ 1.374.896,51
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi dell'art. 195 co. 2 del TUEL	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ 468.404,05
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	€ 255,00	€ 254,00	€ 116,00
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata			€ 751.462,54
Importo anticipazione non restituita al 31/12 ^(*)	€ 312.680,45	€ 160.583,98	€ -
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	€ 11.963,55	€ 21.508,62	€ 21.251,05

*Verificare la corrispondenza tra l'anticipo di tesoreria non restituito e il residuo passivo relativo a titolo V spesa

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2022 è stato di euro 751.462,54:

Di seguito i dati dei giorni di utilizzo e l'importo medio dell'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio 2022.

	Giorni di utilizzo	Importo medio
Anticipazione di tesoreria	116	192.278,38

L'ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022.

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

Consistenza cassa vincolata	+/-	2020	2021	2022
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	+	€ -	€ -	€ -
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	€ 363.432,12	€ 80.821,47	€ 50.054,37
Fondi vincolati all'1.1	=	€ 363.432,12	€ 80.821,47	€ 50.054,37
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	€ 88.100,98	€ 693.807,64	€ 790.783,82
Decrementi per pagamenti vincolati	-	€ 370.711,63	€ 724.574,74	€ 372.434,14
Fondi vincolati al 31.12	=	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ 468.404,05
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	€ 80.821,47	€ 50.054,37	€ -
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	=	€ -	€ -	€ 468.404,05

In particolare, al 31/12/2022 risulta una giacenza di cassa vincolata per fondi PNRR-PNC pari ad € 56.000,00.

L'eventuale cassa vincolata utilizzata ai sensi dell'art.195 Tuel è stata regolarmente reintegrata entro il 31.12.2022.

L'Organo di revisione ha verificato l'esistenza dell'equilibrio di cassa come si evince dalla seguente tabella:

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2022					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ -			€ -
Entrate Titolo 1.00	+	€ 2.601.777,87	€ 1.991.395,43	€ 607.420,61	€ 2.598.816,04
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 562.820,91	€ 274.348,57	€ 99.127,70	€ 373.476,27
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 473.090,56	€ 335.849,51	€ 99.253,73	€ 435.103,24
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 3.637.689,34	€ 2.601.593,51	€ 805.802,04	€ 3.407.395,55
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 3.573.412,46	€ 2.716.597,97	€ 690.417,84	€ 3.407.015,81
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ 96.809,30	€ 80.930,13	€ -	€ 80.930,13
di cui per estinzione anticipata di prestiti		€ -	€ -	€ -	€ -
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 3.670.221,76	€ 2.797.528,10	€ 690.417,84	€ 3.487.945,94
Differenza D (D=B-C)	=	-€ 32.532,42	-€ 195.934,59	€ 115.384,20	-€ 80.550,39
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	-€ 32.532,42	-€ 195.934,59	€ 115.384,20	-€ 80.550,39
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 2.291.759,74	€ 1.389.514,12	€ 943.304,34	€ 2.332.818,46
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 2.291.759,74	€ 1.389.514,12	€ 943.304,34	€ 2.332.818,46
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ 2.291.759,74	€ 1.389.514,12	€ 943.304,34	€ 2.332.818,46
Spese Titolo 2.00	+	€ 1.339.146,03	€ 588.871,89	€ 722.940,31	€ 1.311.812,20
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	€ 1.339.146,03	€ 588.871,89	€ 722.940,31	€ 1.311.812,20
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	€ 1.339.146,03	€ 588.871,89	€ 722.940,31	€ 1.311.812,20
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	€ 952.613,71	€ 800.642,23	€ 220.364,03	€ 1.021.006,26
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ 1.648.355,87	€ 1.648.355,87	€ -	€ 1.648.355,87
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ 1.808.939,85	€ 1.648.355,87	€ 160.583,98	€ 1.808.939,85
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 1.718.396,24	€ 1.183.777,04	€ 23.660,71	€ 1.207.437,75
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 1.784.665,71	€ 1.188.807,44	€ 85.666,13	€ 1.274.473,57
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	€ 693.227,84	€ 599.677,24	€ 113.158,83	€ 712.836,07

* Trattasi di quota di rimborso annua

** Il totale comprende Competenza + Residui

Nel conto del tesoriere al 31/12/2022 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 *abbiano* rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e *non siano state effettuate* sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *ha* adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, *non ha allegato* al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;
- l'Ente non sempre ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;
- a causa del superamento dei termini di pagamento, con deliberazioni della Giunta Comunale n. 19 del 03.02.2022 e n. 20 del 31/01/2023, *sono state indicate* le misure da adottare per rientrare nei termini di pagamento previsti dalla legge;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, *ha allegato* l'indicatore annuale di ritardo dei pagamenti che ammonta a 71 giorni;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio non ha comunicato, mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente e che ammonta ad euro 800.709,78.

L'Organo di revisione invita l'Ente ad adottare ogni utile iniziativa finalizzata al raggiungimento di tutti gli obiettivi fissati dalla legge in materia di tempestività sui pagamenti.

Analisi degli accantonamenti

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- l'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità si è avvalso della facoltà di cui all'art.107-bis, D.L. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del D.L. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 1.008.078,20.

Fondo perdite aziende e società partecipate

(Non vengono riportati dati contabili in quanto non ne ricorre la fattispecie)

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente *non ha* ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all'art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenzioso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 50.670,00, **non determinato** secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

A seguito della ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente effettuata dal dott. Angelo Palmisano e comunicata al Sindaco con nota protocollo n. 1894 del 21/02/2023, è stata calcolata una passività potenziale probabile di euro 316.541,69 a rischio soccombenza, oltre ad euro 62.952,50 a titolo di ulteriori competenze legali richieste ma non ancora fatturate.

A fronte di tale situazione l'Ente ha disposto i seguenti accantonamenti:

Euro 99.895,55 già accantonati nel risultato di amministrazione al 31/12 dell'esercizio precedente

Euro 180.000,00 già accantonati nel bilancio di previsione 2023-2025

L'Organo di revisione ritiene non congruo l'accantonamento in relazione al contenzioso probabile calcolato in complessivi Euro 379.494,19, nonché all'ammontare dei debiti in corso di riconoscimento che, alla data della presente relazione, ammontano già a circa € 190.650,49.

Fondo indennità di fine mandato

Non risulta costituito alcun fondo per indennità di fine mandato al Sindaco.

Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione non è stato iscritto alcun accantonamento per gli aumenti contrattuali del personale dipendente relativi all'anno 2022 (riferiti al prossimo rinnovo contrattuale CCNL 2022-2024).

Fondo garanzia debiti commerciali

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente esposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 l'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in presenza delle condizioni previste dall'art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018.

Analisi delle entrate e delle spese**Entrate**

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni definitive di competenza %
	(A)	(B)	(B/A*100)
Titolo 1	2.789.239,24	2.749.492,26	98,57
Titolo 2	917.968,31	308.501,01	33,61
Titolo 3	542.464,88	421.962,60	77,79
Titolo 4	5.684.566,64	1.787.835,09	31,45
Titolo 5	-	-	

19

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossioni:

Modalità di riscossione	Volontaria	Coattiva
IMU/TASI	<i>Gestione diretta</i>	<i>Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2016)</i>
TARSU/TIA/TARI/TARES	<i>Gestione diretta</i>	<i>Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2017)</i>
Sanzioni per violazioni codice della strada	<i>Gestione diretta</i>	<i>Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2018)</i>
Fitti attivi e canoni patrimoniali	<i>Gestione diretta</i>	<i>Agente Nazionale della Riscossione (art. 3. del d.l. n.203/2005 e art. 2 d.l. n. 193/2019)</i>
Proventi acquedotto	<i>Non ricorre fattispecie</i>	<i>Non ricorre fattispecie</i>
Proventi canoni depurazione	<i>Non ricorre fattispecie</i>	<i>Non ricorre fattispecie</i>

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono aumentate di Euro 44.986,23 rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

Sullo stanziamento iniziale a Residui Attivi di euro 68.781,88 sono stati riscossi euro 29.930,69, riportando a residui la restante somma di euro 34.144,19.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono aumentate di Euro 15.937,00 rispetto a quelle dell'esercizio 2021 per i seguenti motivi.

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2020	2021	2022
Accertamento	€ 132.433,21	€ 235.797,20	€ 158.410,92
Riscossione	€ 125.420,21	€ 235.797,20	€ 18.410,92

I contributi permessi a costruire e relative sanzioni non finanziano alcuna spesa del titolo 1^.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 del D.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
accertamento	€ 38.450,42	€ 87.663,00	€ 59.942,62
riscossione	€ 11.833,64	€ 17.066,30	€ 57.080,18
%riscossione	30,78	19,47	95,22

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2020	Accertamento 2021	Accertamento 2022
Sanzioni CdS	€ 38.450,42	€ 87.663,00	€ 59.942,62
fondo svalutazione crediti corrispondente	€ -	€ 22.894,51	€ 28.326,48
entrata netta	€ 38.450,42	€ 64.768,49	€ 31.616,14
destinazione a spesa corrente vincolata	€ 19.225,21	€ 32.384,25	€ 15.808,07
% per spesa corrente	50,00%	50,00%	50,00%
destinazione a spesa per investimenti	€ -	€ -	€ -
% per Investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

Si rammenta che, nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

Dal prospetto su riportato si evince che l'Ente non ha inteso destinare alcuna somma agli investimenti ai sensi degli artt. 142 e 208 del D.Lgs n.285 del 30/04/1992 e successive modificazioni e integrazioni.

Si rileva inoltre la mancanza di apposito atto amministrativo, adottato in sede consuntiva, con cui la giunta comunale destina in via definitiva il 50% di tali risorse.

Alla data odierna l'Ente non ha ancora provveduto all'invio delle certificazioni al Ministero dell'Interno in quanto la scadenza del termine è fissata al 31/05/2023.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono aumentate di Euro 5.743,64 rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

Attività di verifica e controllo

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che non sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE	FCDE
			Accantonamento	Rendiconto
			Competenza	2022
			Esercizio 2022	2022
Recupero evasione IMU	€ 199.600,00	€ 744,00	€ -	€ 175.192,14
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ -	€ -
Recupero evasione COSAP/TOSAP	€ -	€ -	€ -	€ -
Recupero evasione altri tributi	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 208.100,00	€ 9.244,00	€ -	€ 175.192,14

Nel 2022, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del D.L. n. 70/2011, convertito dalla L. n. 106/2011 e s.m. e i.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

Somme a residuo per recupero evasione

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	€ 684.450,73	
Residui riscossi nel 2022	€ 98.013,52	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 4.386,98	
Residui al 31/12/2022	€ 582.050,23	85,04%
Residui della competenza	€ 198.956,00	
Residui totali	€ 781.006,23	
FCDE al 31/12/2022	€ 721.892,26	92,43%

In merito si osserva la scarsa velocità di riscossione delle entrate tributarie oggetto di accertamento.

Si raccomanda l'Ente a una maggiore incisività nell'attività di riscossione mettendo in campo ogni utile iniziativa, anche di tipo coattivo, che consenta una più immediata riscossione dei propri crediti tributari.

Spese**Spese correnti**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa corrente	Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
101 redditi da lavoro dipendente	€ 534.895,44	€ 650.594,24	115.698,80
102 imposte e tasse a carico ente	€ 42.688,50	€ 52.882,12	10.193,62
103 acquisto beni e servizi	€ 1.948.796,39	€ 2.418.421,79	469.625,40
104 trasferimenti correnti	€ 83.538,50	€ 164.966,87	81.428,37
105 trasferimenti di tributi	€ -	€ -	0,00
106 fondi perequativi	€ -	€ -	0,00
107 interessi passivi	€ 38.146,62	€ 36.120,52	-2.026,10
108 altre spese per redditi di capitale	€ -	€ -	0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 8.560,08	€ 10.761,14	2.201,06
110 altre spese correnti	€ 24.957,64	€ 141.734,87	116.777,23
TOTALE	€ 2.681.583,17	€ 3.475.481,55	793.898,38

Spese in c/capitale

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa c/capitale	Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente			0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 1.315.950,87	€ 1.314.805,26	-1.145,61
203 Contributi agli investimenti			0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale			0,00
205 Altre spese in conto capitale			0,00
TOTALE	€ 1.315.950,87	€ 1.314.805,26	-1.145,61

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

- per l'attivazione degli investimenti sono state utilizzate tutte le fonti di finanziamento di cui all'art. 199 Tuel;

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 759.752,66;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 18.592,00;
- l'art.40 del D.Lgs. 165/2001;

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D.Lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

Nell'esercizio 2022, l'Ente ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell'art. 33, co. 2, del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 (parere sul fabbisogno di personale rilasciato in data 23/03/2022 con verbale n. 2).

L'Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell'anno 2022 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2022
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	€ 800.754,06	€ 650.594,00
Spese macroaggregato 103	€ -	€ -
Irap macroaggregato 102	€ 53.392,00	€ 46.359,00
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	€ 854.146,06	€ 696.953,00
(-) Componenti escluse (B)	€ 94.393,40	€ 215.556,00
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 (C)		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C	€ 759.752,66	€ 481.397,00
(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)		

L'Organo di revisione con verbale n. 13 in data 22.7.2022 ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio per l'anno 2022.

L'Organo di revisione non ha rilasciato alcun parere sull'accordo annuale in quanto non richiesto.

Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 57.688,69 di cui euro 57.688,69 di parte corrente ed euro 0,00 in conto capitale.

L'Organo di revisione su ogni parere rilasciato in merito al riconoscimento di debiti fuori bilancio, ha invitato l'Ente a trasmettere la deliberazione consiliare di riconoscimento e gli atti ad essa allegati alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5.

Dopo la chiusura dell'esercizio 2022 ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati istruiti provvedimenti per il riconoscimento di debiti fuori bilancio già finanziati, con fondi di parte corrente del bilancio comunale, per complessivi euro 190.650,49.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, ha rispettato le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.;

Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha in essere garanzie (quali fidejussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2020	2021	2022
0,70%	0,54%	1,095%

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020	<i>Importi in euro</i>	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 2.541.487,86	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 489.168,00	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 269.095,78	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020	€ 3.299.751,64	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	€ 329.975,16	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)	€ 36.120,52	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ -	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€ 293.854,64	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€ 36.120,52	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2020 (G/A)*100		1,095%

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO		
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021	+	€ 491.514,08
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022	-	€ 80.913,30
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022	+	€ -
TOTALE DEBITO	=	€ 410.600,78

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	€ 661.465,99	€ 539.957,74	€ 490.459,18
Nuovi prestiti (+)	€ -	€ 24.000,00	€ -
Prestiti rimborsati (-)	-€ 117.569,76	-€ 73.498,56	-€ 80.930,13
Estinzioni anticipate (-)	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni +/- (da specificare)	-€ 3.938,49	€ -	€ -
Totale fine anno	€ 539.957,74	€ 490.459,18	€ 409.529,05
Nr. Abitanti al 31/12	5.091,00	5.196,00	5.091,00
Debito medio per abitante	106,06	94,39	80,44

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Oneri finanziari	€ 20.780,82	€ 15.523,44	€ 14.869,47
Quota capitale	€ 117.569,76	€ 73.498,56	€ 80.930,13
Totale fine anno	€ 138.350,58	€ 89.022,00	€ 95.799,60

L'Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA

Gestione emergenza sanitaria

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel 2022 ha accertato le risorse indicate nel modello ristori della Certificazione 2022 COVID-19.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha applicato l'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020 e nel 2021 non utilizzate per euro 47.999,74.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha rilevato economie in sede di riaccertamento 2022 in quanto tutte le risorse sono state utilizzate.

L'Organo di revisione ha verificato che nell'avanzo vincolato l'Ente non ha riportato i ristori specifici di spesa confluiti in avanzo vincolato al 31/12/2021 e non utilizzati nel 2022 e ai ristori specifici di spesa 2022 non utilizzati, in quanto tutte le risorse sono state utilizzate.

Descrizione e riferimento normativo	Ristori specifici di entrata 2022 Importo
A) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione imposta municipale propria (IMU) per il settore dello spettacolo - Incremento Fondo art. 177, D.L. n. 34/2020 – art. 78, commi 3 e 5, D.L. n. 104/2020 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 29/12/2022 - Allegato A)	
B) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione I e II trimestre 2022 dell'imposta di soggiorno, contributo di soggiorno e contributo di sbarco – Incremento Fondo art. 25, comma 1, D.L. n. 41/2021 - art. 12, D.L. n. 4/2022 e art. 27, comma 1, D.L. n. 17/2022 (Decreti Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 15/06/2022 - Allegato A e 08/09/2022 - Allegato A)	
C) Compensazione riduzione dei ricavi tariffari – Incremento Fondo art. 1, comma 816, L. n. 178/2020 - art. 24, c.1, D.L. n. 4/2022 e art. 36 D.L. n. 50/2022	
D) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione del canone e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (ex COSAP e TOSAP) per proroga esonero di cui all'art. 9-ter, D.L. n. 137/2020 fino al 31/03/2022 (art. 1, comma 706, L. n. 234/2021) - Istituzione Fondo art. 1, comma 707, L. n. 234/2021 (Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 30/05/2022 - Allegato B)	€ 1.882,00
E) Ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione del canone e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (ex COSAP e TOSAP) spettacolo viaggiante e attività circensi fino al 30/06/2022 – Istituzione Fondo art. 65, comma 7, D.L. n. 73/2021 e Incremento Fondo art. 65, comma 7, D.L. n. 73/2021 - art. 8, commi 3 e 4, D.L. n. 4/2022 (Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 22/01/2022 - Allegato A; 20/10/2022 - Allegato B e	
Totale Ristori specifici di entrata	€ 1.882,00

Descrizione e riferimento normativo	Ristori specifici di entrata 2022 Importo
T) Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'articolo 1, comma 65-ter, della legge n. 205/2017- Incremento di cui all'articolo 243, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020)	
U) Fondo per consentire l'erogazione dei servizi di trasporto scolastico in conformità alle misure di contenimento della diffusione del COVID-19 - art. 1, comma 790, L. n. 178/2020 (Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'istruzione e con il Ministero dell'economia e delle finanze, dell'11/10/2022)	
V) Finanziamento servizi aggiuntivi Trasporto pubblico Locale - Incremento Fondo art.1, comma 816, L. n. 178/2020 - art. 24, c.1, D.L. n. 4/2022 e art. 36 D.L. n. 50/2022	
W) Contributo straordinario per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas di cui all'art. 27, c. 2, D.L. n. 17/2022, all'art. 40, c. 3, D.L. n. 50/2022, all'art. 16, c. 1, D.L. n. 115/2022, all'art. 5, c. 1, D.L. n. 144/2022, all'art. 2, D.L. 179/2022 (Decreti del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 01/06/2022 - Allegati B e C; 22/07/2022 - Allegati B e C; 27/09/2022 - Allegati B e C, 06/12/2022 - Allegati B e C e 29/12/2022 - Allegati B e C)	€ 66.681,00
X) Centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa per i minori - Istituzione Fondo per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all'art. 39, D.L. n. 73/2022 (Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 05/08/2022)	€ 4.898,00
TOTALE Ristori specifici di spesa 2022	€ 71.579,00

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nell'esercizio 2022 ha utilizzato il 12,59% dei proventi dei permessi di costruzione e delle sanzioni del T.U. Edilizia, per il finanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza epidemiologica (art. 109, co. 2, ultimo capoverso, D.L. n. 18/2020).

Gestione emergenza energetica

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha quantificato:

- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di spesa che mantengono le proprie finalità originarie.
- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a valere sul contributo straordinario attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas ai sensi dell'articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.

	entrata
Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020	
contributo straordinario attribuito nel 2022 ex articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022	
Totale	€ -
	spesa
maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas	
Totale	€ -

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in deroga all'art. 187, co. 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto, per l'esercizio 2022, dall'art. 109, co. 2, D.L. n. 18/2020 così come modificato dal successivo intervento dell'art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone: "6. All'articolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti: «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l'anno 2022, le risorse di cui al presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019."

L'Organo di revisione ha verificato che sono state salvaguardate, comunque, le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, ha utilizzato:

Copertura maggiori costi energetici	
a) proventi derivanti dal rilascio dei permessi di costruire (eccetto per le sanzioni stabilite dall'articolo 31, comma 4-bis, del Dpr 380/2001),	SI
b) quota libera del risultato di amministrazione (articolo 13 del DI 4/2022),	NO
c) risorse derivanti dalle sanzioni per le violazioni delle norme del codice della strada (limitatamente alla quota incassa a competenza e di effettiva spettanza dell'ente) (articolo 13 del DI 4/2022), proventi dei parcheggi (articolo 40-bis del DI 50/202	NO

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Con deliberazione n.32 del 28/06/2022 ad oggetto: "Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Tuglie in ottemperanza all'art. 20 del D.Lgs. n.175/2016", il Consiglio Comunale ha dato atto di possedere la partecipazione nel "GAL Porta a Levante s.c. a r.l." nella misura dello 0,50% dell'intero capitale sociale.

Con lo stesso provvedimento il Consiglio Comunale ha dato atto che con decorrenza 01/01/2019 le disposizioni di cui all'art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e s.m. e i. non si applicano ai G.A.L., per effetto del combinato disposto dell'art. 4, co.6, e dell'art. 26, co. 6 bis del medesimo decreto, così come modificato dall'art.1, commi 722 e 724, della L.145/2018.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Organo di revisione dà atto che l'Ente non detiene alcuna partecipazione societaria e che ha proceduto alla comunicazione di cui all'art. 20, comma 1, in data 22/07/2022.

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto:

- all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118/2011 in modo da evidenziare le modalità di raccordo dei dati finanziari ed economico-patrimoniali nonché consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali;
- alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale secondo il D.Lgs. n. 118/2011;
- alla rideterminazione delle voci dell'attivo e del passivo nel rispetto del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale;
- all'adozione della matrice di correlazione, pubblicata sul sito Arconet, per il raccordo tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale.

L'Organo di revisione ha verificato che gli inventari non sono aggiornati con riferimento al 31/12/2022.

<i>Inventario di settore</i>	<i>Ultima data di aggiornamento</i>
Immobilizzazioni immateriali	2018
Immobilizzazioni materiali di cui:	2021
- <i>inventario dei beni immobili</i>	2021
- <i>inventario dei beni mobili</i>	2018
Immobilizzazioni finanziarie	2018
Rimanenze	2018

30

Si precisa che l'Inventario risulta redatto alla data del 31/12/2018 e parzialmente aggiornato alla data del 31/12/2021 limitatamente ai beni immobili (fabbricati, terreni e beni demaniali).

Si evidenzia che l'aggiornamento dello stesso non risponde, nella sua formulazione, alla vigente normativa.

Si rammenta che gli inventari devono essere annualmente aggiornati sulla base delle variazioni intervenute rispetto alla consistenza iniziale, le variazioni devono essere conciliate con le scritture patrimoniali.

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2022 sono così riassumibili:

STATO PATRIMONIALE	2022	2021	differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	34.822.433,29	34.122.418,91	700.014,38
C) ATTIVO CIRCOLANTE	4.571.253,87	4.722.161,85	-150.907,98
D) RATEI E RISCONTI	1.972,87	1.445,98	526,89
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.395.660,03	38.846.026,74	549.633,29
A) PATRIMONIO NETTO	36.874.816,89	36.041.100,74	833.716,15
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	50.670,00	99.895,55	-49.225,55
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	2.469.922,55	2.704.779,86	-234.857,31
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	250,59	250,59	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	39.395.660,03	38.846.026,74	549.633,29
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.020.038,20	1.784.026,90	236.011,30

Le principali variazioni rispetto all'esercizio 2021 sono le seguenti:

I crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

Crediti dello stato patrimoniale +	€ 3.858.417,80
Fondo svalutazione crediti +	€ 1.008.078,20
Saldo Credito IVA al 31/12 -	€ 0,00
Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali +	€ 0,00
Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato Patrimoniale -	€ 0,00
Altri crediti non correlati a residui -	€ 0,00
Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale +	€ 0,00
RESIDUI ATTIVI =	€ 4.866.496,00
	€ 4.866.496,00

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

Debiti +	€ 2.469.922,55
Debiti da finanziamento -	€ 415.939,78
Saldo IVA (se a debito) -	€ 0,00
Residui Titolo IV + interessi mutui +	€ 0,00
Residui titolo V anticipazioni +	€ 0,00
Impegni pluriennali titolo III e IV* -	€ 0,00
altri residui non connessi a debiti +	€ 0,00
RESIDUI PASSIVI =	€ 2.053.982,77
	€ 2.053.982,77

* al netto dei debiti di finanziamento

31

Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO			
AI	FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE	€	0,00
	<i>Riserve</i>		
AIIb	da capitale	€	19.426.622,07
AIIc	da permessi di costruire	€	3.829.405,08
AIIId	riserve indisponibili per bene demaniali e patrimo	€	0,00
AIIE	altre riserve indisponibili	€	0,00
AIIIf	altre riserve disponibili	€	0,00
AIII	Risultato economico dell'esercizio	€	675.305,33
AIV	Risultati economici di esercizi precedenti	€	12.943.484,41
AV	Riserve negative per beni indisponibili	€	0,00
	TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO	€	36.874.816,89

I fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono così conciliati:

Fondi accantonati del risultato di Amministrazione	€ 50.670,00
FAL (la quota da rimborsare è rilevata tra i debiti da finanziamento)	€ -
Fondo perdite partecipate (non va rilevato qualora le partecipate siano rilevate al metodo del PN)	€ -
FGDC (in base a quanto previsto dal 14° correttivo non va rilevato)	€ 50.670,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	€ -

Le risultanze del conto economico al 31.12.2022 sono le seguenti:

SINTESI CONTO ECONOMICO	2022	2021	differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	5.039.990,70	4.783.693,56	256.297,14
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	4.445.227,11	3.650.558,80	794.668,31
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-36.120,52	-38.146,62	2.026,10
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	169.544,38	260.225,75	-90.681,37
IMPOSTE	52.882,12	42.688,50	10.193,62
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.305,33	1.312.525,39	-637.220,06

In merito al risultato economico conseguito nel 2022 di € 675.305,33 rispetto all'esercizio 2021 di € 1.312.525,39 ha segnato un peggioramento dello stesso di Euro 637.220,06.

Le principali variazioni rispetto all'esercizio 2021 sono le seguenti:

- Il minore risultato d'esercizio 2022 pari ad € 637.220,06 scaturisce dal fatto che a fronte di maggiori componenti negativi della gestione 2022 pari ad € 794.668,31 (21,76% in più rispetto al 2021) ci sono appena maggiori componenti positivi di € 256.297,14 (5,36% in più rispetto al 2021).

- L'incremento dei componenti negativi della gestione è determinato soprattutto da maggiori costi per: Acquisto di materie prime e/o beni di consumo € 30.592; Prestazioni di servizi € 439.057; Trasferimenti e contributi € 81.428; Costi del personale € 115.699; Ammortamenti e svalutazioni € 123.196; Oneri diversi di gestione € 118.979, a cui bisogna sottrarre minori costi per accantonamenti per € 114.258.

- La voce Proventi ed Oneri Straordinari pari ad € -90.681,37 influenzata da minori Proventi Straordinari di € 173.601 e minori Oneri Straordinari di € 82.920.

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base alle indicazioni di cui alla FAQ n. 48 di Arconet nonché ha correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

In particolare, nel rendiconto 2022 risulta quanto segue:

PROGETTI				2022			
CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	IMPORTO EVENTUALE CO-FINANZIAMENTO	ACCERTAMENTI	IMPEGNI	FPV	AVANZO VINCOLATO
E81C22000540006	1,1,1,2	€ 121.992,00		€ 121.992,00	€ -	€ 121.992,00	€ -
E51F22004890006	1,3,1	€ 20.344,00		€ 20.344,00	€ -	€ 20.344,00	€ -
E81F22003820226	1,4,1	€ 155.234,00		€ 155.234,00	€ -	€ 155.234,00	€ -
E81F22004180006	1,4,3	€ 5.488,00		€ 5.488,00	€ -	€ 5.488,00	€ -
E81F22004190006	1,4,3	€ 16.238,00		€ 16.238,00	€ -	€ 16.238,00	€ -
E81F22002510006	1,4,4	€ 14.000,00		€ 14.000,00	€ -	€ 14.000,00	€ -
E81F22003210006	1,4,5	€ 32.589,00		€ 89,00	€ -	€ 32.589,00	€ -
E82H22000510006	Sc. Infanzia	€ 280.000,00		€ 280.000,00	€ -	€ 224.000,00	€ 56.000,00
E85423002770006	Lav.Manutenz.	€ 70.000,00		€ -	€ 70.000,00	€ -	€ -
e82h22000510006	Imp. Sportivi	€ 800.000,00		€ 80.000,00	€ -	€ 800.000,00	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
				€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE		€ 1.515.885,00	€ -	€ 693.385,00	€ 70.000,00	€ 1.389.885,00	€ 56.000,00

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha assunto la delibera di ricognizione dei fondi PNRR "non nativi".

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non si è avvalso delle deroghe assunzionali a tempo determinato per il PNRR.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO E NOTA INTEGRATIVA

Il Revisore Unico prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della Giunta ai sensi dell'articolo 231 del TUEL nonché della Nota Integrativa ex art. 11 comma 5 del D.lgs. 118/2011.

La relazione della giunta non risulta redatta secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'all.4/1 in quanto non fornisce sufficienti informazioni utili ad una migliore comprensione dei dati contabili e relativi criteri di valutazione.

La stessa cosa dicasi per la nota integrativa in quanto non risulta redatta secondo le disposizioni dell'art.11 comma 5 del D.lgs. 118/2011.

Si ribadisce la necessità di integrare sia la relazione che la nota integrativa di tutte le informazioni indicate nell'art.11 commi 5 e 6, del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

L'Organo di revisione, in base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, riporta le seguenti considerazioni e proposte, tendenti a conseguire efficienza, efficacia ed economicità della gestione, nonché fornire agli Amministratori del Comune di Tuglie, un valido supporto alla loro funzione di indirizzo e controllo, per le scelte di politica economica e finanziaria.

L'Organo di revisione evidenzia quindi, relativamente al Rendiconto della gestione 2022, i seguenti aspetti che devono costantemente essere monitorati, verificati e attuati con più efficienza ed efficacia, ma anche con economicità, nella gestione in corso:

1. rispetto delle regole e principi per l'accertamento e l'impegno, esigibilità dei crediti, salvaguardia degli equilibri finanziari anche prospettici, debiti fuori bilancio, ai fini dell'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;
2. rispetto degli obiettivi di finanza pubblica col saldo di bilancio, contenimento delle spese di personale e contenimento dell'indebitamento;
3. congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;
4. attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio, con il rispetto della competenza economica potenziata, della completa e corretta rilevazione, tramite le relative scritture contabili, dei componenti economici positivi e negativi della gestione;
5. attendibilità dei valori patrimoniali, con il rispetto dei principi contabili per la valutazione e classificazione, con la conciliazione dei valori con gli inventari;
6. analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della gestione diretta ed indiretta dell'Ente;
7. proposta di non utilizzo dell'avanzo libero di amministrazione 2022, tenuto conto delle priorità in ordine al contenzioso dell'Ente, al vincolo per crediti di dubbia esigibilità,

nonché alla vetustà ed all'ingente ammontare dei residui attivi non assoggettati al F.C.D.E.;

8. rispetto del piano di rientro del maggior disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui.

Al fine, quindi, di addivenire ad una più proficua ed efficace gestione delle risorse da impiegare, l'Ente deve costantemente monitorare ed attuare, per quanto possibile, quanto segue:

1. verifica del raggiungimento degli obiettivi degli Organismi gestionali dell'Ente e della realizzazione dei programmi;
2. economicità della gestione dei servizi pubblici a domanda ed a rilevanza economica;
3. indebitamento dell'Ente, incidenza degli oneri finanziari, con possibilità di estinzione anticipata e/o di rinegoziazione;
4. efficienza ed ottimizzazione della gestione delle risorse umane e relativi oneri;
5. gestione delle risorse finanziarie ed economiche, rapporto fra utilità prodotta e risorse consumate, gestione dei beni dell'Ente;
6. attendibilità delle previsioni, veridicità del Rendiconto, utilità delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;
7. migliore qualità delle procedure e delle informazioni (trasparenza, tempestività, semplificazione ecc.);
8. adeguatezza del Sistema contabile ed effettivo funzionamento del Sistema di controllo interno;
9. rispetto del principio di riduzione della spesa di Personale;
10. rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
11. analisi degli effetti sulla gestione finanziaria derivanti dell'emergenza sanitaria da Covid-19, nonché dall'emergenza energetica.

Alla luce di tutto quanto innanzi, appare necessario ed opportuno far riferimento anche alla Deliberazione (n.160/2021/PRSP del 02 dicembre 2021) della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, a cui si fa espresso rinvio, con la quale è stata accertata l'inadeguatezza della gestione economico-finanziaria per gli esercizi 2018-2019-2020.

Al fine di superare le criticità evidenziate dalla Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Puglia con Deliberazione n.160/2021/PRSP del 02 dicembre 2021, questo Organo di revisione rinnova l'invito al Comune di Tuglie a proseguire nell'adozione tempestiva di ogni ulteriore misura correttiva, idonea a superare definitivamente quanto rilevato dalla Corte dei Conti.

L'Organo di revisione invita ed impegna l'Ente a porre particolare attenzione alla gestione dei fondi PNRR mediante continuo ed attento monitoraggio, corretta gestione contabile delle risorse, nonché rispetto di tutti gli adempimenti e delle scadenze previste dal sistema ReGis ai fini del monitoraggio, rendicontazione ed erogazione delle risorse messe a disposizione.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, questo Organo di revisione attesta la corrispondenza del Rendiconto 2022 alle risultanze della gestione ed esprime giudizio positivo per l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

Raccomanda il non utilizzo dell'avanzo libero di amministrazione 2022, tenuto conto delle priorità in ordine al contenzioso dell'Ente, al vincolo per crediti di dubbia esigibilità, nonché alla vetustà ed all'ingente ammontare dei residui attivi non assoggettati al FCDE.

L'Organo di Revisione
rag. Maria Costa

(documento informatico firmato digitalmente)

Deliberazione n° **14** del **22/06/2023**

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Massimo STAMERRA

Il Segretario
f.to Giacomo MAZZEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, **05/07/2023**

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico
f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile di Settore
BARONE COSIMO ANTONIO
